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Mensagem do Presidente

Os acontecimentos,àescala global,continuam amarcar e acondicionar,estruturalmente,o nos¬
so coletivo. Só um concelho e uma cidade com uma forte identidade e inovador nas áreas sociais,
culturais, económicas, de governança e de Políticas Públicas Municipais robustas poderá encontrar
as soluções que mitiguem os desafios que nos são, diariamente, dirigidos. Continuo entusiasmado
e suficientemente otimista e, mesmo neste contexto de exigência global que, com a visão solida-
mente estruturada para o ano de 2025 que apresentamos, acredito na construção de um território
cada vez mais acolhedor, de notoriedade distinta nacional e internacional, e que cumpra o desafio
de equilibrar a preservação da nossa identidade cultural e histórica.

Acredito que todos continuamos a desejar uma transformação urbana que seja mais do que
uma necessidade, mas isto só será possível se a assumirmos como uma responsabilidade de todos,
onde a inovação, porque não verde, se entrelace com a vida quotidiana criando, nesse sentido, um
real desenvolvimento sustentável e vibrante. Se unirmos essas condições a todas as iniciativas lo¬
cais, porque individualmente podemos ser parte ativa e cocriadores da mudança que desejamos,
numa verdadeira jornada colaborativa, e seremos promotores de um potencial criativo individual,
continuando a moldar um futuro de sucesso do nosso concelho, de todos e para todos, as pessoas.

Continua a ser crucial responder aos desafios sociais,como a desigualdade, a exclusão e a inclu¬
são intergeracional e multicultural, ou seja, a diversidade. A inclusão de múltiplos interpretes na for¬
mulação e desenvolvimento das Políticas Públicas Municipais e na promoção de espaços culturais
que reflitam a diversidade atual da nossa população, são aspetos fundamentais para garantir que
todos os cidadãos se sintam representados e valorizados. A capacidade do concelho e da cidade em
reinventar-se e em permanecer relevante no cenário de pressão global cada vez mais competitivo,
depende, em grande parte, danossahabilidade de nos conectarmos com as necessidades da nossa
comunidade e da concretização de uma verdadeira promoção e Coesão Social, uma Coesão que
não comprometa os avanços sociais e económicos necessários e estruturais para o nosso concelho.

O espírito da inovação no domínio económico e em todas as suas áreas, requer uma análise crí¬
tica da tecnologia, nomeadamente da introdução da Inteligência Artificial nos processos e no com¬
bate à iliteracia digital e, naturalmente, das suas implicações. Embora a digitalização representa
em si uma oportunidade inegável, arrasta consigo, também, grandes desafios, como a automação
dos processos e a necessidade de requalificação dos Recursos Humanos. Assim, o papel das insti¬
tuições educacionais e das parcerias entre setores público e privado tornam-se fundamentais para
formar as competências necessárias para o futuro e para impactar positivamente a Governança e a
qualidade dos seus serviços públicos.

Nesse sentido, um concelho e uma cidade que se pretenda destacar deve ser, inevitavelmente,
um espaço contínuo de diálogo e de experimentação, onde a arte e a cultura possam, e devem,
florescer num ambiente que valorize e exalte a criatividade. É essencial não só para a identidade
coletiva,mas também paraa atração de novos talentos e novos investimentos.A resiliênciaurbana
tem que ser uma vantagem competitiva: tem que ter a capacidade de adaptar-se e prosperar nas
adversidades,mas garantir um panorama promissor que tenha a ambição em ser uma referênciana
inovação e na identidade no mundo contemporâneo, no mundo dos nossos dias.

Vamos continuar a apostar numa SAÚDE MAIS PRÓXIMA, de forma a garantir bem-estar para
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todos, através da ampliação da rede de equipamentos, com a conclusão do Centro de Saúde de Alvarães, da prestação
de cuidados de saúde de proximidade, assim como consolidaremos os serviços prestados pelaUnidade Móvel de Saúde,
com o primeiro Balcão SNS24 Móvel, garantindo, assim, acesso a serviços de saúde de qualidade, independentemente
da condição económica e local de residência de cada uma e de cada um dos nossos Munícipes.

Procuraremos, sempre, criar OPORTUNIDADES deforma a GARANTIR A COESÃO SOCIAL. Nesse sentido, reforçamos
o apoio às famílias, com a garantia da variação/redução da taxa do IMI - “IMI Familiar” (famílias com um filho depen¬
dente: 30€ de desconto / famílias com dois filhos dependentes: 70€ de desconto / famílias com três ou mais filhos
dependentes: 140€ de desconto), aumentando a capacidade instalada nas Creches, assim como com a implementa¬
ção do Programa Habitação Mais Acessível, a aposta na Isenção de Taxas Municipais na Ia Habitação para Jovens, a
implementação do Regulamento Municipal de Alienação de Lotes para Construção Própria e Permanente (RALCPP) e o
contínuo apoio e disponibilização de incentivos ao movimento cooperativo de âmbito habitacional.

Com o intuito de ATRAIR INVESTIMENTO e FIXAR TALENTO, revisitaremos o Regulamento Municipal de Reconheci¬
mento de Benefícios Fiscais associados aos impostos municipais e inventivos a atividade económica e consolidaremos
a promoção da plataforma digital “Work in Viana”, a dinamização e cooperação do DataColab e o financiamento da
construção do futuro Centro Tecnológico de Inovação em Energias eTecnologias Oceânicas.A promoção do empreen-
dedorismo e do crescimento económico de base local, bem como a criação de um ambiente favorável aos negócios, com
menos burocracia e mais incentivos municipais, bem como a disponibilização de umanova plataforma digital de submis¬
são de operações urbanísticas, são dinâmicas que continuarão a atrair investimento, a fomentar a geração de empregos
multidisciplinares e sustentáveis, proporcionando nesse sentido oportunidades e prosperidade atodos os Vianenses.

Sendo Viana um mar de CULTURA COM IDENTIDADE, mais aberta, inclusiva, participativa e que respeita o passado,
com o olhar no futuro, vamos - através do Conselho Municipal da Cultura, o qual contribui para a materialização do
programa de Descentralização Cultural por todas as freguesias do concelho, bem como a densificação da nossa rede
de Embaixadores Culturais - continuar com um significativo investimento na Cultura, porque acreditamos que todo o
apoio às iniciativas culturais e artísticas fortalecem a nossa identidade e estimulam a criatividade de nossos cidadãos e
agentes culturais.

Iremos igualmente CUIDAR DO AMBIENTE e INVESTIR NO FUTURO, operacionalizando o Plano de Ação da Agenda
2030 para a Economia do Mar, garantindo a defesa dos ecossistemas, investindo na eficiência energética e na mobili¬
dade sustentável (operacionalizando a nova rede de transportes públicos para a área urbana de iniciativa Pública/
Municipal), com melhorias sólidas na mobilidade urbana e reduzindo os impactos ambientais.

Pretendemos VALORIZAR A EDUCAÇÃO, AFIRMANDO O DESPORTO na continuidade da Cidade Europeia do Despor¬
to 2023 e da eleição de Melhor Cidade Europeia do Desporto 2023, assumindo o propósito de massificar aprojeção do
concelho no plano regional, nacional,europeu e internacional como referência nos mais diversos desportos/modalidades.
Incentivar a prática de atividades físicas e a adoção de hábitos saudáveis, continuará a assumir-se como um verdadeiro
desígnio e a contribuir assim para a promoção de uma vida mais equilibrada e feliz. Com uma visão estratégica orien¬
tada para o Futuro, continuaremos a promover uma Educação de qualidade para todos, impulsionando o sucesso es¬
colar, a cidadania e o acesso à Cultura. A robustez dos investimentos projetados permitirá a ampliação e modernização/
requalificação da nossa rede de equipamentos escolares, proporcionando uma educação de qualidade para as nossas
crianças e jovens.

Reforçamos igualmente o investimento nas freguesias, GARANTINDO A COESÃO TERRITORIAL, através da descen¬
tralização de serviços, infraestruturas e equipamentos, na sequência da criação do Programa de Reabilitação Urbana e
ampliada a Rede de Espaços do Cidadão nas Freguesias.Mantemos os investimentos na ampliação da Rede de Sanea¬
mento e Abastecimento de Água em todo o concelho, ambicionando os 100% de cobertura.

Assumimos LIDERAR O DESAFIO DIGITAL como motor transversal de crescimento e inovação em todos os setores:
escolas, negócios e gestão autárquica, aproximando o Município da população e consolidando a Agenda Viana Digital.

Fazemos parte da Plataforma ODSIocal e estamos absolutamente comprometidos com as suas boas práticas, que
envolvem todos os Serviços do Município e múltiplas entidades e parceiros externos.
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Nós, os Vianenses, somos diferentes. Temos no coração as nossas Tradições, mas respiramos Modernidade. Somos
Tradição, mas somos igualmente um Território Tecnológico e Sustentável. Encaramos a mudança como um passo para o
progresso, assente no desenvolvimento económico e na coesão social e territorial, gerador de uma efetiva igualdade de
oportunidades. Em Viana do Castelo, vivemos o presente e construímos e acreditamos no futuro!

Em resumo, a minha mensagem para 2025 é de renovada esperança e confiança no potencial de nossa cidade e
concelho. Com este Plano de Atividades e Orçamento, claro na ação e no compromisso de todos, tenho a certeza de que
alcançaremos grandes resultados. É o momento de agir, de nos envolvermos e de inspirarmos outros a fazer o mesmo
pois, juntos, temos o poder de moldar o futuro, de continuar a transformar Viana do Castelo num território de excelência
para Viver, Investir,Estudar, Visitar, Descobrir e Crescer.

Conto com cada um de vós para construirmos, juntos, um futuro promissor para todos. Obrigado!

Viana do Castelo, 26 de novembro de 2024

0 Presidente da Câmara,

Luís Nobre



Enquadramento

A ordem mundial continua em evolução, refletindo dinâmicas complexas e multifacetadas nas
relações internacionais que influenciamtodos os territórios emtempo real.As interações, entre tudo
e todos, são influenciadas por uma variedade de fatores, incluindo económicos, sociais, históricos e
ambientais, que desempenham um papel crucial na formação de soluções e necessidades particu¬
lares, empresariais, institucionais e opções de governança. A tecnologia e a informação tornaram-
-se peças centrais neste tabuleiro geopolítico, onde a cibersegurança e a desinformação emergem
como novas e desafiadoras frentes. À medida que as questões como as mudanças climáticas e
migrações em massa tornam cada vez mais premente a necessidade de uma colaboração eficaz
entre todos, tal nunca foi tão evidente, Nesse sentido, a dinâmica da governança e as respetivas
opções estratégicas, nas suas nuances e contradições, devem, sempre, continuar a procurar um
futuro estável e equitativo para todos.

Mas o ADN da organização municipal, a ação holística das nossas instituições e movimentos
coletivos, agentes culturais, sociais e económicos, alicerçada na liderança do executivo, são fatores
que continuarão afazer a diferença.

Neste contexto de profunda exigência, temos o maior Plano de Atividade e Orçamento de
sempre para executar, superior a 215 M€, se comparado com o PAO2024 (mais de 58 M€ / su¬
perior em 27%), essencialmente suportado pelos diversos instrumentos financeiros europeus (PRR
e PT2030), instrumentos fundamentais de desenvolvimento para o Município, que dinamizarão a
capacidade de execução do e no Plano Municipal. Este ambicioso Plano é uma resposta não ape¬
nas às atuais exigências sociais e económicas, mas também às incertezas globais que desafiam a
estabilidade e o bem-estar da nossa comunidade. Só com os investimentos robustos estabelecidos
para a educação, para a habitação e para o desenvolvimento económico, pilares fundamentais do
desenvolvimento humano, conseguiremos construir um futuro resiliente e sustentável.

Na esfera da Educação, pretendemos não apenas continuar com a modernização da rede dos
equipamentos e infraestruturas escolares, mas também integrar tecnologias inovadoras que pos¬
sibilitem um ensino mais dinâmico e acessível a todos. Isso inclui a formação contínua dos nossos
Recursos Humanos, mas também do envolvimento dos docentes, bem como da criação de progra¬
mas que incentivem o pensamento crítico e criativo dos e entre os alunos.

No plano da Habitação, o objetivo é consolidarmos o desenvolvimento de soluções que garan¬
tam habitação digna para todos, com projetos que promovam a sustentabilidade, a inclusão social
e respostas concretas às necessidades da classe média e dos jovens Vianenses.

Adicionalmente, no domínio do Desenvolvimento Económico, este será impulsionado por meio
de investimentos em iniciativas que estimulem a inovação e o empreendedorismo, especialmente
entre os jovens e as mulheres. Implementaremos programas de apoio a startups e pequenas em¬
presas que possam gerar empregos e revitalizar economia local, nomeadamente através de execu¬
ção do Programa Bairros Digitais e a construção do novo mercado no centro histórico. 0 investi¬
mento na ligação aos Parques Empresariais/lndustriais (com execução do Novo Acesso ao Vale do
Neiva e a construção da Nova Travessia sobre o rio Lima), será absolutamente estruturante, sendo
que nunca foi efetuado/ concretizado um investimento no concelho nesta grandeza (Investimento
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superior a 30 M€). Ao alinear esses investimentos com uma visão de progresso social, ambicionamos não só um cresci
mento quantitativo, mas também qualitativo, que possa beneficiartoda a sociedade Vianense.

Assim, as principais Grandes Opções do Plano (GOP) são: Habitação e Urbanização (22,2%), Desenvolvimento
Económico (20,7%), Educação (14,3%), Ambiente e Qualidade de Vida (8,8%), Mobilidade e Vias de Comunicaçãc
(8,1%) e Coesão Territorial (5,8%), num expressivo e estratégico apoio à consolidação da qualidade de vida do território
(aumentando dos fatores de competitividade), ascensão das competências e capacitação de todos, aprofundamento do
desenvolvimento das freguesias, disponibilização de soluções à necessidade de habitação e implementação de hábitos
saudáveis. A política fiscal do município para as famílias e para os investidores continua a ser a nossa maior ferramenta
de trabalho. Os Mecanismos de Incentivos ao investimento no concelho continuam a incorporar e a disponibilizar um
conjunto de isenções (em áreas como a Regeneração Urbana, Acolhimento Empresarial, Setor Tecnológico, Criativo
e Serviços Partilhados, Empreendimentos Turísticos e Equipamentos), assim como a redução significativa de taxas e
impostos.

As transferências provenientes do Orçamento do Estado em 2025, relativamente ao Fundo de Equilíbrio Financeiro, pelo
quinto ano consecutivo mantêm umatendência de diminuição, representando, comparativamente ao ano anterior, uma que¬
bra de 0,9 milhões de euros.

Transferência Orçamento Estado
Milhões (p £ F)

Euros t /

30,0

25,0

20,0

5,0

0,0

2021 2021 2021 2021 2025
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MISSÃO

VISÃO

VALORES

Viana do Castelo,destino atlântico associados aos valores da sustentabilidade, motor de uma
economia baseada no mar e nas energias renováveis e espaços de ambiências, urbanas e
rurais, que reinterpretam a tradição regional em contextos de inovação e contemporaneidade.

Atrair investimento orientado para a consolidação de dinâmicas económicas existentes/
emergentes com sentido de inovação, num quadro de crescente coesão e sustentabilidade,
contribuindo para a afirmação de Viana do Castelo nos planos regional e nacional.

Contemporaneidade no sentido de obrigar à adoção e integração das dimensões de inovação
e de sustentabilidade nos sistemas cultural, social e económico e nas estruturas locais;

Coesão enquanto garantia de crescente equidade nas estruturas locais, social e territorial,
perante as oportunidades e no acesso a bens e serviços públicos;

Participação traduzida no envolvimento ativo e sistemático dos agentes públicos e privados
na prossecução da estratégia de desenvolvimento formulada e na execução e regulação do
respetivo plano de ação;

Cooperação no duplo sentido de interação interna e de abertura e relacionamento com o
exterior, assegurando aViana do Castelo um posicionamento ativo no contexto das dinâmicas
de globalização.

Finalmente e cumulativamente, a nova realidade social, cada vez mais complexa, associada a uma sociedade cada vez
mais heterogénea e envelhecida mas, ao mesmo tempo, seduzida a participar na gestão pública através do mundo digital
e dos meios audiovisuais, continua a obrigar-nos a assegurar e a garantir a capacidade para enfrentar a necessidade de
promovermos reais transformações no modelo de governança,um modelo que se pretende inclusivo,assente nos cidadãos
e nos agentes do território, ou seja, que assegure proximidade, sustentabilidade territorial e de gestão financeira do
Município e assegure o cumprimento dos grandes objetivos corporizados nas nossas Agendas, bem como nos Objetivos
de Desenvolvimento Sustentável (ODS) das Nações Unidas, que estabelecem metas especificas a serem alcançados até
2030.

Composto por 17 objetivos, os ODS abordam questões cruciais para a promoção de um desenvolvimento sustentável
e inclusivo, ou seja, como alcançar um mundo mais justo, equitativo e sustentável. Entre os temas abordados estão a
erradicação da pobreza, fome zero, saúde e bem-estar, educação de qualidade, igualdade de género, acesso a água limpa
e saneamento, energia limpa e acessível, trabalho decente e crescimento económico, entre outros. Neste sentido, os ODS
fornecem um roteiro para o desenvolvimento global e são uma importante estratégia global para garantir um futuro mais
justo, igualitário e ecologicamente correto, ou seja, promovem a prosperidade económica, a justiça social e a preservação
do meio ambiente.

11





Objetivos do Plano

u

Auscultadas todas as representações e orientações ideológicas / oposição, a quem desde já agra¬
deço todos os seus contributos, e num contexto que continuaa remeter-nos para anecessidade de ga¬
rantirmos um conjunto de ações estruturais que alicercem as opções e subsequente execução do pre¬
sente Plano, bem como das estratégias assumidas nas nossas Agendas: “Agenda da Inovação 2030”,
“Agenda 2030 para a Economia do Mar” e futuros “Plano de Ação daAgenda 2030 para a Economia
do Mar” e “Estudo de reperfilamento do Porto Mar”, importa continuar a garantir que a centralidade
das políticas públicas municipais se centram nas pessoas.

Domínios como o clima,a proteção civil, aenergia,a economia circular,a adoção de práticas públicas
ecológicas, o mar,a floresta,os resíduos e o financiamento sustentável marcarão a gestão municipal em
2025 e no futuro. Gerir os recursos naturais de forma sustentável, valorizar o capital natural, promover
a eficiência do metabolismo rural e urbano, aumentar a resiliência socio-ecológica, promover um siste¬
ma urbano policêntrico, afirmar a cidade e os principais centros cívicos do concelho como motores de
desenvolvimento e de coesão, que reforcem a cooperação urbana e rural, são também imperativos da
gestão estratégica do próximo ano.

A cooperação urbana como fator de coesão interna, que promova a qualidade urbana e a inclusão e
valorize adiversidadeterritorial,aumente aatratividade populacional,a inclusão social, reforce o acesso
aos serviços de interesse geral, dinamize os potenciais locais e o desenvolvimento rural face à dinâmica
e aos desafios globais, optimizando as infraestruturas ambientais e a conetividade ecológica, posicio-
nar-se-á como instrumento de execução das grandes opções do plano.

Reforçar e integrar redes de acessibilidades e de mobilidade,dinamizar as redes digitais, promover
a governança territorial, consolidar a descentralização de competências nas uniões e juntas de fre¬
guesia e a cooperação intersectorial e multinível, promover as redes colaborativas de base territorial
existentes e aumentar a cultura territorial, cimentarão o nosso modelo de desenvolvimento.

Os mecanismos de apoio aos cidadãos, como fator de mitigação do aumento dos custos de vida
(impactos colaterais dos conflitos internacionais), a consolidação dos incentivos à economia, apoios às
famílias e a garantia de políticas ativas de auxílio ao 3.° setor (IPSS’s) do concelho, assumem-se como
fatores de estabilização e garantia daCoesão Social eTerritorial do concelho.

Para a economia, continuarão a ser disponibilizados um conjunto de incentivos e mecanismos de
apoio transversais e estruturais paratodos os setores de atividade,com particular destaque parao setor
do Comércio, com aimplementação do programa“Reativa Comércio”, com enfoque navalorização do
comércio tradicional, a disponibilização de “50 Lojas Âncora” (com financiamento dos custos associa¬
dos a rendas) e a implementação do “Gabinete para a Revitalização de Lojas Comerciais” que terá
como principal missão o acompanhamento do setor e consolidação do projeto “Comércio Digital” e das
Plataformas “Viana Market” e “Work in Viana”, ações consumadas com a execução da candidatura
“Bairros Digitais”, jáaprovada,garantindo um investimento de1,2 M€.

A evolução da execução dos vários programas de financiamento comunitário permite-nos perspeti¬
var apoios significativos em tipologias como a ampliação das redes de infraestruturas básicas (abas¬
tecimento de água, saneamento e resíduos sólidos urbanos),apoio àeconomia (NovaTravessiado Rio
Lima entre EN203 - Deocriste e EN202 - Nogueira e o Novo Acesso Rodoviário da Zona Industrial do
Vale do Neiva ao Nó da A28), a requalificações das EB’s 2,3 da Abelheira e Dr. Pedro Barbosa, as
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requalificações da EB’s 1Areosa, Santa Maria de Gerazdo Lima, Cabedelo, Meadela e do Carmo, arefuncionalização
do Jardim lnfância/EB1 de Deocriste para Creche e a ampliação e requalificação da rede de equipamentos sociais, a
construção da nova Unidade de Saúde de Aivarães e o desenvolvimento do projeto da Unidade de Saúde Litoral Norte e,
finalmente, a conclusão das intervenções na área urbana do concelho estabelecidas no PT2030.

Para a execução do Plano procurar-se-á um efetivo enquadramento dos projetos nos objetivos do PRR e PT2030, no¬
meadamente: (i) Mobilidade Sustentável - consolidação das nossas eco e ciclovias que potenciem a adesão aos modos
suaves e mobilidade ativa; (ii) Eficiência Energética - substituição progressiva dos equipamentos de iluminação pública
e equipamentos/edifícios; (iii) Cultura - estabilização do Programa de Valorização do Património Construído e implemen
tação do programa “Embaixadores da Cultura Vianense’’; (iv) Infraestruturas/Ambiente - ampliação das redes de in-
fraestruturas básicas (abastecimento de água, saneamento e resíduos sólidos urbanos); (v) Mais Inteligente - inovando,
transformando e garantindo umaefetivatransição digital da administração,dos múltiplos agentes e do território; (vi) Mais
Verde - agindo para uma concreta descarbonização do concelho, cumprindo os objetivos da nossa Agenda 2030 para a
Economia do Mar, alocando recursos financeiros que garantam a transição energética, apostando na energia renovável
como a verdadeira alavanca no combate às mudanças climáticas; (vii) Mais Conectado - com redes estratégicas de
transportes paratodo o território municipal e redes digitais com adisponibilização de uma rede 5G,tanto quanto mais am¬
pla possível; (viii) Mais Social - aprofundar todas as políticas municipais que promovam o apoio à qualidade do emprego,
da educação, das competências, da inclusão social e do acesso equitativo aos cuidados de saúde; (ix) Mais Próxima dos
cidadãos, apoiando estratégias de desenvolvimento conduzidas a partir do local e o desenvolvimento urbano sustentável
para todo o concelho.

Para as candidaturas aos programas de financiamento comunitário PRR e PT2030, destacam-se as identificadas
com financiamento ou com forte probabilidade de financiamento como; a Nova Via de Acesso à Área Empresarial do
Vale do Neiva (Nova Via de Acesso ao Vale do Neiva), a Nova Travessia do Rio Lima entre EN203 - Deocriste e EN202
- Nogueira, as novas Áreas de Acolhimento Empresarial de Aivarães Norte, Barroselas, Vila Fria, Castelo de Neiva, Car-
dielos e do Centro Logístico a Sul do rio Lima, o novo Terminal de Cruzeiros, as novas Unidades de Saúde de Aivarães e
LitoralNorte, EstratégiaLocal de Habitação, o SustMare "CentroTecnológico em Energias eTecnologias Oceânicas" e o
Centro de Incubação/Aceleração do Mar “Viana Sea Business Center”.

Continuamos a garantir mais investimento.Juntos,continuaremosaconstruir o futuro e aderrotar os monstros sejam
eles a guerra, a inflação ou outras perturbações colaterais.
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Grandes Opções do Plano

Educação

Cultura

Desporto e lazer

Coesão Social

Saúde

Habitação e urbanização

Ciência, conhecimento e inovação

Protecção civil

Desenvolvimento económico

Mobilidade e Vias de Comunicação

Ambiente e qualidade de vida

Serviços Municipais

Coesão território desenvol. Freguesias

Transferências entre Administrações

Ativos financeiros
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CÂMARA MUNICIPAL
VIANA DO CASTELO

22,3 M€
INVESTIMENTO

Educação
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Reiteramos o nosso compromisso em garantir as condições para o acesso universal à educa¬
ção, inclusiva, equitativa e de qualidade, promovendo oportunidades de aprendizagem ao longo
da vida para todos, reforçando o potencial humano, como alavanca estratégica da competitividade
do território e da retenção do talento,

Neste sentido, orientamos a ação para a promoção do sucesso escolar e no processo interins-
titucional de combate ao insucesso e abandono escolar, privilegiando o trabalho de parceria com
os agrupamentos de escolas e demais agentes educativos,elevando a qualidade o serviço prestado.

Esta alinhamento possibilita a consolidação de uma estratégia educativa integrada em diver¬
sos domínios, como a cultura, a ciência, o desporto e o ambiente, o fortalece os impactos dos
projetos de desenvolvimento curricular existentes, no contexto da autonomia e flexibilidade curri¬
cular das escolas, e destaca o papel da ciência na construção do conhecimento e na aplicação de
metodologias ativas nos processos de ensino e aprendizagem.

Reforçamos o nosso compromisso com o investimento em equipamentos educativos, desig-
nadamente, na requalificação e modernização do parque escolar do concelho, incluindo o fortale¬
cimento das infraestruturas essenciais para a transição digital nas escolas.

Resulta do exposto,que acombinação dos Planos de Atividades e do Plano Plurianual de Investi¬
mento garantiráum orçamento com um aumento superior a16,5M€ em relação a 2024, totalizan¬
do 22,3 M€ (14,3%) nas Grandes Opções do Plano (GOP).

Ampliação e Modernização da Escola daAbelheira e Escola Básica Dr. Pedro Barbosa
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Cultura

5,0 M€
INVESTIMENTO
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Encontro de Culturas

Reforçaremos o trabalho encetado de reflexão e diálogo com o ecossistema
cultural do concelho, permitindo desenvolver uma consciência estratégica nos
agentes culturais, predispondo-os ao trabalho colaborativo, articulado e inclusivo,
aberto àinovação e àmudança, com vocação e dimensão europeias, assumindo
a culturacomo alavancaimpulsionadoradaestratégiadedesenvolvimento do
concelho.

No ano de 2025, continuamos empenhados em consolidar os investimen¬
tosmateriais e imateriais necessários à concretização dos objetivos seguintes:

- Dinamizar Viana do Castelo como Capital daCulturado Eixo Atlântico;

0 ano de 2025 traduzir-se-ánum reforço de 300 mil euros relativamente ao ano de 2024, numa afeta¬
ção de recursos superior5,0M€ (3,2%) nas Grandes Opções do Plano (GOP).

- Promover uma oferta cultural diversificada, que associa formas de expressão tradicionais com ou¬
tras mais contemporâneas;

- Consolidar o programa de descentralização cultural nas freguesias do concelho;
- Reforçaro programade apoio àvalorização do património histórico e religioso nas freguesias, apos¬

tando na reabilitação destes edifícios,e potenciar o Turismo no âmbito do Caminho Português da Costa;
- Fortalecer o Programa“Embaixadores daCulturaVianense” fomentando a atividade de Grupos Fol¬

clóricos e Bandas Filarmónicas (apoio ao nível das infraestruturas, realização de atividades e deslocações
paraatuações fora do concelho);

- Promover os principais eventosculturais, reforçando a sua atratividade e relevância para a dinamiza¬
ção cultural, económicae estratégica de desenvolvimento do concelho.

Em 2025, Viana do Castelo será a Capital da Cultura do Eixo Atlântico, o que constitui um desafio e
uma oportunidade para:

- reforçar a importância dacultura como espaço de diálogo privilegiado com aeducação, numa sim¬
biose permanente, que permite desenvolver um paradigma de democracia cultural, que incentiva àpartici¬
pação e à responsabilidade de cada cidadão;

- mobilizar os cidadãos e com as instituições culturais num projeto agregador, cujo lema “VIANA, UM
MAR DE CULTURA”, exprime todo o nosso potencial, conectando-o, em primeira instância, com as dinâmi¬
cas desta rede de cidades do noroeste peninsular e dos seus territórios.

Este projeto coletivo continuaráaser a forçamotriz para integrar a ofertacultural no desenvolvimento
desoluções urbanas sustentáveis,para aqualificação dos nossos agentesculturais, paraestimularacriação
artística e cultural, para fazer da cidade e do concelho um espaço de diálogo
entre culturas e de educação para uma cidadania comprometida com a diversi¬
dade e aberta à afirmação da nossa dimensão europeia e internacional.
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7,2 M€
INVESTIMENTO

Desporto
e Lazer

O Município de Viana do Castelo tem como objetivo, através da sua Política de Desporto, pro¬
mover o desporto como um fator de desenvolvimento sustentável, inclusão social e bem-estar
da população. Esta política baseia-se em princípios de acessibilidade, igualdade e sustentabilidade,
visando assegurar que todos os munícipes possam participar em atividades desportivas de qualida¬
de.Em 2025, o Município reforçao seu compromisso em transformar o desporto num pilar essencial
paraa saúde, educação e coesão comunitária, aproveitando a dinâmica e energia estabelecida com
o projeto Cidade Europeia do Desporto, assentado nos seguintes princípios orientadores:

- Inclusão e Acessibilidade:Garantir que o desporto é acessível atodos, independentemente de
idade, género, condição económica ou capacidade física. Esta política valoriza a integração social
através da prática desportiva, promovendo um desporto inclusivo e adaptado;

- Sustentabilidade Ambiental: Incorporar práticas ecológicas e sustentáveis em todas as ati¬
vidades desportivas, desde agestão de infraestruturas até à realização de eventos. O desporto em
Viana do Castelo e 2025 deverá respeitar o ambiente e incentivar práticas de preservação da natu¬
reza;

- Promoção daSaúde e Bem-Estar: Fomentaraprática desportiva regular como elemento fun¬
damental para a saúde física e mental da população, incentivando estilos de vida saudáveis;

- Desenvolvimento Económico eTurístico:Valorizar o desporto como motor de desenvolvimen¬
to económico, atraindo visitantes e promovendo o turismo desportivo, especialmente ligado ao pa¬
trimónio natural e ao mar.

Atualmente,Viana do Castelo agrega cerca de 5325 atletas federados e maisde10.000não fe¬
derados, distribuídos por cerca de100 clubes e associações que promovem regularmente mais
de 50 modalidades. Este é o resultado da forte dinâmica desportiva na comunidade e também um
fator de atratividade regional, nacional e internacional do concelho.

Desta forma, e alinhada com os princípios orientadores, a política municipal no âmbito do des¬
porto deve assentar nos seguintes eixos estratégicos:

Desporto paraTodos: Reforço da prática da atividade física e desportiva da população promo¬
vendo aprática regular de atividade físicae desportivaportodaa população, independentemente da
idade, género, condição física ou social;

Apoio aAssociações eClubes DesportivosLocais:Fortalecimento darede desportiva(formal e
informal) local através da capacitação, qualificação e modernização das infraestruturas humanas e
técnicas garantindo uma prática desportiva de qualidade e favorecendo o bem-estar da comunida¬
de. Será elaborado e implementado o Novo Plano de Apoio ao Associativismo, garantido uma maior
equidade dos apoios. Daremos também continuidade à requalificação das infraestruturas existen-
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PLANO
E ORÇAMENTO

tes, nomeadamente os equipamentos de desporto informal e iniciaremos a1.afase da construção da
“Cidade Desportiva”;

Promoção da saúde, qualidade de vida e sustentabilidade: promover a atividade física e desporti¬
va como um fator de promoção da saúde e qualidade de vida junto da população, bem como, a adoção
de políticas desportivas assentes na sustentabilidade;

Promoção do Turismo Desportivo:Fortalecer o potencial do desporto como umaforça impulsiona¬
dora do turismo e da economia local. Continuaremos ainvestir nas infraestruturas desportivas de natu¬
reza“Outdoor”, posicionando Viana do Castelo como destino de referênciaparaaprática de desporto ao
ar livre, capitalizando as suas condições naturais únicas (de mar,rio,vento, monte e praias);

Educação e Formação Desportiva: Continuar a Investir em educação desportiva integrando as es¬
colas na política de desporto do Município e oferecendo atividades extracurriculares para crianças e
jovens.

O Piano Estratégico de Desenvolvimento daAtividade Física e Desportiva é um instrumento es¬
sencial para continuar a promover a atividade física e desportiva em Viana do Castelo. A sua implemen¬
tação contribuirá para melhorar a saúde e qualidade de vida da população, promover a inclusão social,
motivar os clubes e associações desportivas, melhorar a gestão e organização dos espaços e contribuir
para o desenvolvimento económico do concelho.

Em consequência, da combinação dos Planos de Atividades e Plurianual de Investimento, será ga¬
rantida a7.a maior fatia do Orçamento, com um incremento de 2 milhões de euros relativamente ao
proposto para 2024, representando 7,2 M€ (4,6%) nas Grandes Opções do Plano (GOP).
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Coesão Social
e Juventude

4,6 M€
INVESTIMENTO

A coesão social é fundamental para o fortalecimento da sociedade, é sinónimo de harmonia e
união das forças sociais e das instituições que as sustentam. Trabalhamos pela união dos grupos e
dos indivíduos em torno de objetivos comuns,promovendo o bem-estar coletivo.

É indiscutível que o sentimento de pertença aum grupo nos incentiva a colaborar e a participar
ativamente na vida comunitária, assim como, a implementação de políticas que incentivem a inte¬
gração e o diálogo. Foi nesta perspetiva que concorremos ao “Radar Social”, candidatura que nos
permitiu fazer um “Diagnóstico Social” do concelho, ouvindo os principais atores: pessoas indivi¬
duais, parceiros,empresas, IPSS, juntas de freguesia e associações.

Este diagnóstico será o mote para a implementação de um conjunto de ações em 2025, ações
estas, espelhadas no “Plano de Desenvolvimento Social” do concelho de Viana do Castelo. Um
documento elaborado em parceria com os vários intervenientes da área social e que reflete as ne¬
cessidades identificadas, mas sobretudo as estratégias e ações a implementar no território.

0 ano de 2024 foi de consolidação na área ação social, depois do Município ter assumido no¬
vas responsabilidades até então tuteladas pela segurança social, nomeadamente o Atendimento e
Acompanhamento Social, o Rendimento Social de Inserção, a coordenação do Núcleo Local de
Inserção, entre outras. Esta evolução permitiu-nos ter uma visão mais realista acerca da área social
do concelho, isso reflete-se também nas prioridades e apostas nesta área.No ano de 2025 o projeto
ABEM, que tem como objetivo apoiar as famílias mais vulneráveis com medicação, será reforçado e
alargado a todo o território.

No que respeita às migrações, o concelho de Viana do Castelo tem atraído cada vez mais cida¬
dãos estrangeiros, de diferentes nacionalidades, que se fixam no território devido a uma economia
em crescimento, às oportunidades de trabalho, de educação e segurança. Factos que sustentam a
aposta no Plano Municipal para a Integração de Migrantes, com um conjunto de apoios direcio¬
nados especificamente para esta população, com vista à sua integração responsável no território.
Matemos aaposta em políticas que incentivem a integração e o diálogo,assim como o investimento
em iniciativas comunitárias para fortalecer a coesão.

O o

Mantemos o objetivo de apoiar as IPSS nos projetos de aumento de capacidade de ERPI, SAD,
Centros de dia,assim como criação de novas respostas em locais onde estas são inexistentes, neste
momento há projetos concluídos para lançar concurso, por isso reforçamos o apoio em infraestru-
turas destas IPSS que poderão ficar concluídas em 2025. Na área da infância, o Município avançou
com uma candidatura para creche em 2023, projeto que está já em execução e ficará concluído em
2025. Este novo equipamento, que resultará da conversão da antiga EB 1 de Deocriste numa nova
creche que terá capacidade para 42 crianças.
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Reconversão em Creche da Antiga Escola Primária de Deocriste

Os números falam por si, mantemos o apoio a todos os projetos da Coesão social reforçando a rú-
brica face a 2024 e certos de que o apoio às pessoas mais vulneráveis é um investimento nas gerações
futuras.

A aposta na juventude é fundamental para o desenvolvimento social e económico de uma nação.
Os jovens representam um potencial imenso de inovação e transformação, capazes de liderar mudan¬
ças significativas em suas comunidades. Investir na educação e na formação profissional é crucial para
capacitá-los e prepará-los para os desafios do futuro. Além disso, é vital promover a participação ativa
dos jovens na política,garantindo que suas vozes sejam ouvidas e suas necessidades atendidas.

Programas de empreendedorismo e incentivos a projetos sociais podem estimular a criatividade e o
engajamento juvenil. A inclusão digital também é essencial, proporcionando acesso às tecnologias que
moldam o mundo contemporâneo.Ao fortalecer acidadaniae a responsabilidade social entre os jovens,
estamos construindo uma base sólida para a construção de uma sociedade mais justa e equitativa. A
juventude é o presente e o futuro, e investir nela é investir no progresso coletivo. Portanto, precisamos
criar um ambiente que valorize suas contribuições e promova seu protagonismo.

A juventude é transversal a todas as áreas deste PAO, pretendemos criar condições para assegurar
aos jovens um futuro com autonomia, segurança, iniciativa e responsabilidade. 0 investimento nas po¬
líticas de juventude é prioridade do Município, na educação, no emprego, na habitação, no ambiente,
no desporto, na cultura e diretamente através dos projetos do gabinete da juventude, estimulando a
cidadania ativa e o desenvolvimento sustentável.

0 investimento na juventude é coordenado entre todas as áreas, apostando em programas que
têm impacto na vida das pessoas jovens, as políticas de juventude do Município, partem do princípio de
que esta é mais do que uma fase da vida, sendo, também,um segmento da sociedade,no seu reconhe¬
cimento enquanto categoria social com necessidades e interesses comuns.

Criamos projetos que respondem às necessidades identificadas pelo público alvo, só assim será
possível colmatar lacunas existentes e melhorar a qualidade de vida dos jovens do nosso concelho, es¬
tes, continuam a ser interlocutores do Município para que seja possível criar um conjunto de respostas
adequadas às suas necessidades.

0 Gabinete da Juventude do Município é o meio de contacto entre os jovens e o Município, sendo
fundamental a sua manutenção e robustez, é através deste gabinete que estas políticas de juventu¬
de são concretizadas, nomeadamente auscultando o Conselho Municipal da Juventude, um órgão de
consulta criado em 2020 e que é um exemplo de bom funcionamento a nível nacional.
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Pretendemos continuar apotenciar o Cartão Jovem Municipal, este, teve um aumento substan¬
cial de pedidos em 2023,pela proximidade do Gabinete daJuventude com as escolas,apostando na
sua divulgação. Mantemos a atribuição de bolsas de estudo aos alunos matriculados ou inscritos
no 1o ciclo do ensinosuperior, residentes no Concelho de Viana do Castelo,com o objetivo de estimu¬
lar a continuação dos estudos aos alunos com menos possibilidades económicas. Entendemos que
deveríamos potenciar os projetos Viana Jovens com Talento e Viana Jovens Empreendedores,
alternando todos os anos em vez que os promover em simultâneo, isto fará com que os projetos
assumam uma relevância maior e aumentem o número de projetos e participantes. A Revista da
Juventude assume neste momento uma relevância considerável junto dos mais novos e não só, é o
veículo paradar aconhecer jovens que se destacam nas mais variadas áreas,assim como o brilhan¬
te trabalho das associações juvenis do concelho.

O próximo ano será também para reforçar o projeto “Viana é tua”, lançado em 2023 e a crescer
a passos largos, este projeto tem como objetivo criar um momento de diálogo entre os jovens do
concelho e os decisores políticos. Para o efeito, o Presidente da Câmara Municipal irá continuar a
percorrer as escolas do concelho para ouvir contributos e as preocupações dos jovens e para res¬
ponder presencialmente a questões colocadas.

As políticas públicas de juventude assumem uma importância cada vez maior no planeamento
estratégico das diversas políticas setoriais a longo prazo, isto porque a preparação do futuro do Con¬
celho implicaaprossecução de medidas concretas e robustas no presente.

Questionamos nos dias de hoje, com todas as mudanças sociais dos últimos anos, o que é a
juventude? O PNJ (Plano Nacional de Juventude) dá-nos essa resposta de forma simples e escla¬
recedora: a juventude é um grupo social heterogéneo, englobando raparigas e rapazes e/ou jovens
mulheres e homens, pessoas LGBTI+, nacionais, migrantes, descendentes, refugiadas/os e desloca-
das/os em diferentes condições socioeconómicas, com deficiência, que habitam em contexto rural
ou urbano, entre diversas outras características, situações ou condições que são parte da sua identi¬
dade e influenciam ou,muitas vezes,determinam o acesso bem -sucedido ou aefetivação dos seus
direitos.

O Plano de Atividades e Orçamento é o espelho daaposta nofuturo.Temos a plena consciência
que com uma coesão social forte e funcional e com o acompanhamento que daremos aos jovens
e aos seus projetos teremos um futuro mais próspero para todos os vianenses. Por isso reforçare¬
mos com mais 2,1M€ o investimento nestas áreas, relativamente a 2024, perfazendo um total de
4,6M€ (3,0%) nas GOP.
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Saúde

2,5 M€
INVESTIMENTO
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< = Unidade de Saúde de Alvarães

A existência de inúmeros determinantes da saúde, que podem influenciar a saúde das pessoas e das
comunidades, pressupõe uma perspetiva holística da saúde. Nesse sentido, a ação das Políticas Públicas
Municipais para a Saúde assenta na garantia da melhoria do acesso aos serviços de saúde, bem como na
promoção e prevenção, ações apenas concretizadas com a expansão efetiva da expansão física da rede e
dos serviços de saúde e, naturalmente, de campanhas objetivas e assertivas.

A temática dos ambientes e estilos de vida saudáveis está fortemente associada aos fatores que mais
influenciam asaúde: fatores comportamentais e de estilo devida, genética, nível socioeconómico, educação,
fatores geográficos ou ambientais, económicos, sociais e culturais, tipo e qualidade dos serviços de saúde
prestados.As intervenções desenvolvidas no quadro deste domínio estratégico visam,amontante,promover
a prevenção de doenças e a adoção de estilos de vida saudáveis e, a jusante, melhorar a resposta do SNS às
necessidades dos cidadãos (aumentando aqualidade daprestação de serviços e a abrangência daprovisão
de serviços), mas também torná-lo mais resiliente, conjugando respostas urgentes com o normal funciona¬
mento do sistema, capaz de se adaptar às mudanças estruturais (por exemplo envelhecimento da popula¬
ção) e, em simultâneo, resistir às pressões conjunturais (por exemplo atual situação vivida com a pandemia).

Por conseguinte, é uma prioridade não só continuar a apostar fortemente na saúde preventiva, na lite-
racia em saúde e naproteção dos que não estão doentes, mas também dotar o sistemade saúde municipal
de instrumentos tendentes a incrementar a capacidade de responder melhor e,de formamais adequada, às
necessidades e expectativas dos cidadãos, de se renovar e reorganizar e,simultaneamente, de reduzir as de¬
sigualdades, promovendo a acessibilidade, a proximidade, aequidade e auniversalidade no acesso à saúde.
Desta forma pretendemos:

- Continuar a implementar a Estratégia Municipal da Saúde, com destaque para a temática da saúde
mental, que garanta a criação de respostas residenciais na comunidade, assim como manter e reforçar o
ProgramaMunicipal de Apoio ao Cuidador Informal;

- Qualificar as instalações e os equipamentos de saúde existentes, adaptando estes equipamentos
aos novos modelos de prestação de cuidados de saúde, assegurando melhores condições de acessibilidade,
qualidade, conforto e segurança para utentes e profissionais, incluindo, em articulação com a ULSAM, um
programapara requalificação e ampliação do hospital distrital, que garantaganhos na qualidade dos serviços
prestados e a implementação de novas valências/serviços de saúde;

- Aumentar a capacidade de resposta na prestação de cuidados de saúde de proximidade com a
construção de maisduasnovas Unidadesde Saúde (Alvarães e Litoral Norte - Afife, Carreço e Areosa), com¬
plementando a estrutura recém inauguradada Unidade de Saúde da Meadela;

- Implementar um conjunto de projetos que visem a promoção de estilosde vida saudáveis.
Em consolidação da combinação dos Planos de Atividades e Plurianual de Investimento 2,5 M€ (1,6%)

nas Grandes Opções do Plano (GOP).
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CÂMARA MUNICIPAL
VIANA DO CASTELO

Habitação
e Urbanização

34,8 M€
INVESTIMENTO
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0 acesso àhabitação adequada tem um impacto significativo na sociedade, promovendo a saúde fí¬
sicae mental, assim como a estabilidade das famílias,A habitação é um direito fundamental constitucional¬
mente consagrado, cabe-nos garantir que toda apopulação tenha acesso igual a uma moradia digna, evitan¬
do desequilíbrios sociais que poderão acentuar situações de vulnerabilidade.

O concelho de Viana do Castelo, à semelhança da generalidade dos concelhos de Portugal, identifica
constrangimentos no que respeita ao acesso à habitação, nomeadamente, a prática de valores elevados no
mercado de arrendamento e falta de oferta de imóveis acessíveis.A procura é cada vez maior, também fruto
dosmovimentos migratórios,e aofertanãoacompanhaaprocura, fatores estes que fazem dispararos preços
quer do arrendamento, quer davenda de imóveis.

As políticas públicastêmtentado mitigar esta problemática,mas enfrentam dificuldades no acompanha¬
mento daescalada dos preços e da crescente procura.

Entre as principais vulnerabilidades da habitação em Viana do Castelo, destaca-se a escassez imóveis
acessíveis para a população, que enfrenta dificuldades em encontrar imóveis a preços ajustados à sua reali¬
dade económicaApesar do aumento de reabilitação urbana,existem ainda prédios que se encontram degra¬
dados e desocupados, representando uma oportunidade que pode ser utilizada para o mercado habitacional
e paraarequalificação urbana.A dificuldade de acesso acrédito e financiamento paraacompra de habitação
também é um entrave,sobretudo paraos mais jovens e famílias com baixos rendimentos.

Viana do Castelo esteve desde o primeiro momento na linha da frente, através da reabilitação urbana,
criação de incentivos para a reabilitação e construção e mais recentemente, através do diagnóstico das ne¬
cessidades habitacionais do concelho e propostade soluções concretas para responder aos problemas iden¬
tificados.

De acordo com o Plano de Desenvolvimento Social de Viana do Castelo, a Estratégia Local da Habita¬
ção foi delineada a pensar na melhoria das condições de vida dos Vianenses, de todas as idades e estratos
económicos e sociais.A ELH do Município de Viana do Castelo dividiu-se em 3 linhas estratégicas:

- Responder aos problemas específicos de pessoas e famílias em situação de fragilidade, seja por razões
sociais, económicas, psicossomáticas ou de situação habitacional indigna;

- Articular com intervenções de planeamento e gestão integrada nos domínios da coesão social ordena¬
mentoterritorial, reabilitaçãourbana,transportese mobilidade,economiae atraçãode investimento,serviços
coletivos e qualidade do habitat;

- A adotar uma estratégia de reequilíbrio do mercado, promovendo soluções diversificadas, economica¬
mente sustentáveis e que estimulem a oferta paratodos os estratos socioeconómicos,a preços compatíveis
com o rendimento dos vianenses e atrativos paranovos residentes.

Importante referir o trabalho minucioso que será concretizado em 2025/2026, no que toca aos agrega¬
dos residentes na ÁreaUrbana de Génese Ilegal (AUG1) da Costeira(Alvarães), todos os residentes na AUGI
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ficarão com a situação do registo da habitação regularizado, o valor é suportado na íntegra pelo Município.
O ano de 2024ficou marcado pelo início dofim dos dois núcleos abarracadosno concelho,ummomen¬

to histórico e queterá em 2025 umaimportância significativa no querespeita àhabitação social no concelho.
Todas as infraestruturas serão assumidas pelo Município, transformando locais quase inacessíveis em locais
abertos à comunidade. Neste sentido, temos executado todas as obras nas urbanizações municipais, em al¬
guns casos sem garantia de financiamento e assumindo o risco para cumprir as necessidades urgentes da
população.

O Município de Viana do Castelo está a realizar um processo de planeamento integrado que tem como
pano de fundo a revisão do Plano Diretor Municipal (PDM) e as orientações de política pública em matéria
de habitação.A aposta na habitação vai muito além da ELH, e como tal temos apostado em novos projetos e
apoios, tais como os incentivos através da redução de taxas e a aprovação do Regulamento Municipal de
Alienação de Lotes para Construção Própria Permanente (RALCPP), isto porque a temática da habitação
não se esgota por si só, estando associada à atratividade-competitividade do concelho e àsua coesão social
e territorial.

Está também a ser elaborada a Carta Municipal da Habitação e estão a ser dados os passos neces¬
sários para avançar para a 2a fase da ELH, fase esta, que será marcadapor uma forte aposta em incentivos
aos jovens e á classe média, para assim, reduzir a dificuldade de acesso à habitação e promover a fixação de
pessoas no território.

Importa também referir a construção da Unidade de Pernoitapara Pessoas em situação de sem abrigo,
candidatura à BNAUT - Bolsa Nacional de Alojamento Urgente e Temporário, e que será concretizada em
2025, permitindo a esta população um acesso digno a um teto para suprir as suas necessidades básicas
diárias.

As rubricas da habitação assumem um papel preponderante neste orçamento, pelos valores associados
às mesmas, será uma execução exímia e que ficará concluída em parte no ano de 2025, ficando ainda algu¬
mas intervenções para o ano de 2026.

Com um reforço global de investimento de 6,4M€, relativamente ao Plano de Atividades Orçamento
de 2024, o investimento do Município na habitação, na ordem dos 34,8 M€ (22,2%), representa a1.a opção
nas Grandes Opções do Plano (GOP).
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Serviços
e Proteção Civil

0,9 M€
INVESTIMENTO

Com o Centro Municipal de Proteção Civil pretende-se oferecer uma resposta mais célere e eficaz
emtudo o que diz respeito àsegurançadaspessoas, dos seus bens e dos animais,seja perante aciden¬
tes, seja perante catástrofes e eventos que cadavez se revelam mais violentos e frequentes, sobretudo
no que concerne a incêndios florestais, cheias e inundações, não descorando os incêndios urbanos e
industriais e também ao nível do socorro médico às populações.

No âmbito dos Serviços Municipais de Proteção Civil (SMPC) priorizam-se as ações preventivas,
de formaatornar o nosso concelho mais resiliente, assumindo as competências de emissão de parece¬
res das Medidas de Autoproteção e de inspeções a edifícios de 1a categoria.

De igual forma em caso de acidente grave e sempre que necessário os SMPC apoiam na logística e
na articulação com as diversas entidades envolvidas.

No que concerne à Companhia de Bombeiros Sapadores, apesar dos custos elevados que acar¬
retam, mantem-se à disposição dos Vianenses uma equipa de 77 bombeiros profissionais, disponíveis
com um número mínimo diário durante 24 horas, 7 dias por semana, o que possibilita um socorro mais
próximo e mais abrangente.

A capacitação destes profissionais do socorro é uma prioridade, pois os desafios são cada vez
maiores e mais exigentes, pelo que se impõe uma atualização constante da sua formação bem como
o apetrechamento da companhia com equipamentos de ponta e tecnologia que simplifique o socorro.

É também intenção deste Executivo colaborar com aANEPC e GNR para a melhoria das condições
das estruturas permanentes sediadas no concelho,nomeadamente ao nível de instalações que possam
garantir melhores emais eficientes serviços destas duas entidades.
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Desenvolvimento
Económico

32,3 M€
INVESTIMENTO
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PLANO DE ATIVIDADES
E ORÇAMENTO 2025

O presente cenário para o desenvolvimento económico implica uma série de desafios com¬
plexos que oscilam entre a desigualdade social até às mudanças climáticas. São obstáculos que
afetam as economias em desenvolvimento acelerado como a de Viana do Castelo, mas também
com impacto significativo nas economias desenvolvidas, revelando interconexão de dimensão
global.Trabalhamos para manter o crescimento económico do nosso concelho, mas, em simul¬
tâneo,recebemos os efeitos de arrastamento por questões como aautomação, a digitalização do
trabalho e as crises de fornecimento, estas cada vez mais predominantes e que emergem como
prioridades urgentes.

O aumento da população no concelho, consequência damigração e nos impõe uma urbaniza¬
ção acelerada e necessidades de habitação, ditam umapressão sem precedentes sobre os nos¬
sos recursos naturais - que ameaçam a existência de ecossistemas inteiros -, pelo que nos são
exigidas abordagens inovadoras e sustentáveis para o desenvolvimento económico.Trabalhamos
para reinventar novas estratégias, adotamos práticas que não apenas promovam o crescimen¬
to, mas que também preservem o nosso ambiente para as futuras gerações, mas, e não menos
relevante, conferem-nos notoriedade pelas boas práticas. Diligenciamos pela implementação
de tecnologias verdes e investimentos em energias renováveis, investimentos cruciais para
garantir que o nosso desenvolvimento económico não resulte do prejuízo do nosso ambiente.

Um futuro que resulte da resiliência e da adaptação é fundamental. Estamos e somos pró-a¬
tivos e flexíveis na formação de políticas que respondam rapidamente aos desafios emergentes,
bem como na colaboração nacional e internacional para lidar com os desafios globais,como a po¬
breza e a crise climática.Acreditamos que a educação também desempenha um papel vital e um
pilar indispensável neste contexto, razão pela qual a formação qualificada e adaptável no essen¬
cial do nosso capital humano é estrutural para enfrentar estes desafios dinâmicos e emergentes.
Assim, ao analisarmos as direções que o desenvolvimento económico pode e tem que tomar, fica
claropara nós que ainovação, a inclusão social e um compromisso firme com a sustentabilidade,
são e serão os pilares, imperativos do progresso no futuro do concelho.

Ainda, e para continuarmos a estimular o crescimento económico e a atrair investimentos
para o concelho, é fundamental a disponibilizaçâo de um ambiente positivo,que desperte vonta¬
de de investimento no nosso concelho. Assim, todos os mecanismos de incentivos fiscais e mu¬
nicipais são estruturais para continuar a garantir o desenvolvimento dos Parques Empresariais e
Industriais existentes e a construir.

Nesse sentido, a estratégia do Executivo continua a assentar no desenvolviento de uma es¬
tratégia sólida de desenvolvimento e atração/fixação de investimentos âncora de referência
local e internacional que consolidem os Clusters existentes, bem como atraiam e fixem os emer-
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gentes, nomeadamente no domínio da Eco¬
nomia Azul/Economia do Mar, estabelecendo
o ambiente e condições para a concretização
da Agenda 2030 para a Economia do Mar e
dos seus objetivos: (i) Centro Tecnológico em
Energias e Tecnologias Oceânicas (SustMar);
(ii) Plataforma Integrada de Desenvolvimento
Sustentável e de Aceleração da Inovação Azul,
ancorada no Porto Marítimo; (iii) Alavanca da
reindustrialização Azul Através da Construção,
Reparação e Conversão Naval; (iv) Destino de
Excelência de Experiências Náuticas Sustentá¬

Novo Acesso Rodoviário daZona Industrial do Vale do
Neiva ao Nó da A28

veis de Alto Valor Acrescentado. Aliança entre
Tecnológico, Turismo, Recreio, Desporto, Edu¬
cação, Literacia e Cultura; (v) Maternidade de
Vida Marinha com Aquacultura e Pesca Susten¬
táveis e (vi) Rede de Produtores da Economia
do Mar em Viana do Castelo, sobre o lema “Re¬
toma Através do Mar”.

A delimitação da “Zona Livre Tecnológica
(ZLT)” para o setor Offshore, publicada recen¬
temente, garante um ambiente/ecossistema
absolutamente favorável para a afirmação de
Viana do Castelo nos domínios da Economia do

Nova Travessia do rio Lima,entre a EN203 (Deocriste) e a
EN202 (Nogueira)

Mar (nos domínios das biotecnologias marinhas, da indústria das algas, da aquacultura, da energia
eólica offshore),traduzida,no imediato,com real e efetivaprocura de investimentos, individuais e em
consórcio, nacionais e internacionais.

Porque precisamos de um Porto de Mar como fator de desenvolvimento e alavanca das novas
oportunidades relacionadas com a Economia do Mar, está em fase de conclusão o estudo que deter¬
minará o novo PERFIL para o atual Porto de Mar.

As transições climática e digital continuam a oferecer-nos uma enorme oportunidade para que
tudo aconteça e seja consequência da adoção/incremento de tecnologias no concelho e pelos seus
atores, concorrendo para um verdadeiro território inteligente, usando a tecnologia para incremen¬
tar qualidade de vida, desenvolvimento económico, sustentabilidade e, agora, resiliência que,
neste momento chave de desenvolvimento e de desafio económico e social, garanta a aceleração
para a transição digital do concelho.

É fundamental garantir um real Ecossistema de Inovação que alcance políticas públicas sábias
e inteligentes e que garantaum“território encarado como um centro de facilidade, voltado para o
futuro”, que fomente a inclusão da atividade industrial, mas também do comércio local de proximi¬
dade no ambiente da Economia Digital.

A construção e futura presença do mercado no Centro Histórico (CH) da cidade desempenhará
um papel crucial na manutenção da identidade e autenticidade, bem como projetará a preservação
da história e tradições da cidade e do concelho, assente nos mais elementares princípios do desen¬
volvimento: a inovação e a sustentabilidade.0 novo mercado funcionará como um importante ponto
de encontro para toda a comunidade, produtos agrícolas e agentes da pescado nosso concelho,pro¬
porcionando um espaço de convivência e interação social. Do ponto de vista económico, o mercado

28



Mercado Municipal

PLANO DE ATIVIDADE
E ORÇAMENTC 202

contribuirá para a dinamização da economia local, impulsionando o comércio de produtos locais
e artesanais e da pesca, gerando empregos e estimulando o turismo. Dessa forma, o mercado
transformar-se-á num importante motor de desenvolvimento sustentável para o CH, atraindo
visitantes e investimentos para a cidade e para o concelho.

Terá, ainda, e não menos relevante, uma dimensão cultural.
0 mercado será um espaço de valorização da gastronomia e
dos produtos típicos do concelho, promoverá a diversidade cul¬
tural e enriquecerá a oferta e a experiência turística da cidade.
Será, também, um ponto de disseminação de conhecimento
sobre a história e tradições locais, promovendo a educação e
a conscientização da comunidade Vianense e dos visitantes.
Assim, a presença do mercado no CH da cidade é fundamental
para a preservação da identidade e das nossas tradições, para
o estímulo à economia local, para a promoção da cultura e gas¬
tronomia do concelho, e para o fortalecimento da comunidade
e do turismo sustentável.

Em síntese, a construção do novo mercado concretizará, também, uma estratégia valiosa
para o desenvolvimento urbano, aliando inovação e sustentabilidade. Esse empreendimento tra¬
rá consigo um significativo impacto socioeconómico, ao mesmo tempo que valorizará e preser¬
vará o património histórico-cultural da cidade. A promoção da sustentabilidade e da inovação no
comércio local, introduzida através deste projeto, contribuirá para o fortalecimento da economia,
estimulando a visitação turística e realçará a identidade cultural da cidade. O impacto socioeco¬
nómico significativo, por meio da geração de emprego e arrendamento, avalorização do patrimó¬
nio histórico e arquitetónico, promoverão a educação e a nossa cultura, bem como estimularão
práticas sustentáveis e inovadoras no comércio, reduzindo, desta forma, o impacto ambiental.
Outros fatores relevantes a considerar são: a promoção da revitalização da economia local (com
foco especial no aumento do fluxo turístico) e a solidificação da coesão social e do empreende-
dorismo local. Assim, a implementação do mercado no CH, não apenas impulsionará a atividade
comercial no mesmo, como também atuará como catalisador de transformação social, económi¬
ca e ambiental, promovendo uma cidade mais integrada, resiliente e de futuro.

Finalmente, continuaremos a apostar nas infraestruturas, como execução do novo Acesso
Rodoviário da Zona Industrial do Vale do Neiva ao Nó da A28 e a construção da nova Travessia
do rio Lima, entre a EN203 (Deocriste) e a EN202 (Nogueira), que qualifiquem a conectividade e
a competitividade do concelho, com um reforço global de investimento de 25,1 M€, relativa¬
mente ao Plano de Atividades Orçamento de 2024. Nesta certeza, o investimento na economia
representará a 2,a opção de investimento, representando 32,3 M€ (20,7%) nas Grandes Opções
do Plano (GOP).
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Mobilidade
e Vias de Comunicação

12,7 M€
INVESTIMENTO

Na Mobilidade salienta-se a implementação da operação dos Transportes Urbanos que o
Município irá concretizar através de meios próprios, assumindo toda a operação, com autocarros
elétricos de forma a tornar este um serviço de excelência, mais dinâmico, maís próximo e com a
qualidade que os Vianenses merecem, sendo um pilar determinante para a incrementação da des-
carbonização do concelho, contribuindo para a redução da emissão de gases com efeito de estufa.

Este é um compromisso que para além da aquisição dos autocarros, envolve uma dinâmica
complexa,uma logística exigente,que obriga ao reforço de recursos humanos e que acarreta custos
específicos.

Paralelamente e para a restante área da Mobilidade contamos com o desenvolvimento de novo
concurso da CIM do Alto Minho, de forma a assegurar-se
o sistema de transportes públicos e escolares, inte¬
rurbano e intermunicipal garantindo o ajustamento e a
inter-relação entre os diversos modos rodoviário e ferro¬
viário, não só em termos de rede e do seu ajustamento
às especificidades locais, mas também da qualificação
dos pontos de paragem e interface e da introdução de
tecnologias de suporte.

Dar-se-á continuidade à concretização do plano es¬
tratégico,designadamente o Plano de Mobilidade Urba¬
na Sustentável (PMUS), com a evolução do planeamen¬
to de infraestruturas e desenho urbano,designadamente
na matéria dos modos suaves, dos sistemas de circula¬
ção viária e de estratégias coerentes de estacionamen¬
to, compatíveis com novas exigências, quer de mobilidade, quer de qualidade do ambiente urbano,
promotoras da descarbonização e humanização do território, priorizando o peão,como é o lema da
rede de cidades e vilas que caminham que Viana do Castelo integrou.

Nesse sentido, complementar-se-áarede de carregamento de veículos elétricos e os parques
de estacionamento parabicicletas.

Pretende-se a implementação das bicicletas partilhadas e a sinalética de vias clicáveis, bem
como a consolidação das ciclovias e ecovias e em especial a travessia pedonal do rio Lima

A requalificação e conservação darede viáriamunicipal e das passagens desniveladas serão
sempre investimentos necessários e importantes que desejamos continuar a incrementar e que pre-
fazem um investimento de 12,7M€ (8,1%) nas Grandes Opções do Plano (GOP).

30

I
I

Elevador de Santa Luzia



sJV/ Ambiente,
Qualidade de Vida
e Transição Climática

13,8 M€
INVESTIMENTO

0 concelho de Vianado Castelo é conhecido pelasua qualidade de vida, sendo que asimbiose do ur¬
bano com os espaços aindatocados pela ruralidade confluem com ambientes naturais e menos humani¬
zados como as nossas praias, rios e ribeiras o que constitui um fator determinante para essa qualidade.

A sustentabilidade ambiental é um objetivo para o qual os serviços se empenham diariamente,
quer ao nível do planeamento, quer executando diversas ações que promovam essa mesma susten¬
tabilidade mantendoapluralidade e consequente riqueza de ambientes que carateriza o concelho.

Salienta-se nesta área a conclusão do Plano Municipal de Ação Climática que nos orienta para
as diversas ações que cabem às várias entidades, de forma a ter e manter um concelho mais resi¬
liente, saudável e sustentável nos diferentes setores.

A água é um bem fundamental, cada vez mais escasso que tem de ser cuidado, protegido e usa¬
do com acerteza que não é infinito.

No domínio das infraestruturas básicas pugnaremos, junto das Entidades Águas do Norte e
Águas do Alto Minho, pelos investimentos na requalificação/renovação e ampliação de redes de
abastecimento de água e saneamento,assim como priorizaremos acontinuação daimplementação
e da boa gestão da rede de drenagem de águas residuais e pluviais nas nossas freguesias.

No domínio resíduos sólidos urbanos e com a selagem definitiva do atual aterro,cimentaremos
projetos como o da compostagem, da separação dos resíduos e dar-se-á ênfase à sensibilização
para a mudança de comportamentos sustentáveis com foco nos bio resíduos.

Pretende-se operacionalizar o Centro de Compostagem e Rede de Locais de Recolha de Re¬
síduos Verdes, já em desenvolvimento, equipamento fundamental para o aproveitamento dos so-
brantes das operações de jardinagem do município e das freguesias,contribuindo para a diminuição
das queimas agrícolas e florestais.

Os espaços florestais são vitais para o município sobretudo porque representam 60% do seu
território.

Apesar de estar perante propriedades maioritariamente pertença de particulares o município
tem competências extremamente exigentes ao nível da execução de ações de prevenção definidas
nos Planos de Gestão Integradade Fogos Rurais em substituição do Plano Municipal de Defesa da
Floresta, onde se inclui a rede de defesa da floresta contra incêndios, como as faixas de gestão de
combustíveis, a rede de pontos de água e a rede viária florestal.

Ainda no âmbito florestal salienta-se a importante colaboração com os Baldios do concelho a
que desejamos dar continuidade,bem como apoiar as Associações locais de produtores e de todos
os agentes da gestão florestal e proteção civil, nomeadamente as entidades gestoras de equipas de
sapadores florestais.
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Nas praias e espaços dunares pretende-se iniciar a infraestruturação das nossas praias com equipa¬
mentos de qualidade que possam garantir um serviço de referência aos Vianenses e turistas, que cada
vez mais usufruem destes espaços naturais, únicos e ricos em biodiversidade. Salienta-se neste âmbito
o considerável investimento na segurança durante a época balnear.

Também a Economia Azul em pleno desenvolvimento é um tema de extrema importância neste
capítulo, sendo fundamental que se desenvolvam estratégias sustentáveis e integradoras no sentido de
compatibilizaros ecossistemas marítimos existentes assim como as atividades piscatórias sem prejudi¬
car o desenvolvimento dos vários projetos de energias renováveis off shore.

A concretização da candidatura do Geoparque do Litoral aGeoparque Mundial daUnesco será um
projeto que se pretende concluir, dada a sua importância para a geoconservação dos nossos espaços
classificados como Monumentos Naturais, para a geobiodiversidade e geoturismo.

A classificação da Serrad'Arga, projeto intermunicipal é também um objetivo, assim como o pro¬
jeto que tem vindo a ser desenvolvido em torno dos Garranos, espécie autóctone, com potencial para
impulsionar o turismo equestre, incrementando a economia local e regional com um elevado grau de
atratividade e com uma qualidade que venha a dilatar ainda mais o reconhecimento da região como
destino de excelência e de valor natural como o projeto do Geoparque já revela.

Estes são projetos que se destacam pela multidisciplinaridade e sustentabilidade do território que
pretendem valorizar,proteger e requalificar o nosso património natural, acultura,tradições, desporto da
natureza, a nossa riquíssima gastronomia e também o Turismo promovendo-se ações e investimentos
nas várias vertentes.

Ao nível Urbano, sobretudo nas freguesias da cidade, pretendemos incrementar sucessivamente os
espaços verdes, de forma a promover a utilização e fruição desses espaços públicos pelos Vianenses e
também pelos visitantes,criando espaços acolhedores e agradáveis, contribuindo paralelamente para a
neutralidade carbónica prevendo-se para isso uma naturalização dos espaços com a progressiva plan¬
tação de árvores e arbustos.

A educação ambiental é por si mesma uma forma consubstanciar as várias ações que se encon¬
tram programadas e nas várias temáticas já desenvolvidas.

0 CMIA e o Geoparque através da rede de equipamentos de apoio existentes como o Observató¬
rios do Litoral Norte, o Observatório Internacional da Serra D’Arga, o Centro de Mar, as Portas do
Geoparque e o Parque Ecológico Urbano continuarão a levar o conhecimento,a ciência e as boas prá¬
ticas de cidadania a todo o público em geral, muito embora com maior destaque para o público escolar.

A manutenção e melhoria dos Trilhos da Rede Municipal dos Percursos Pedestres e a criação de
uma rede de Miradouros e Parque de Recreio e Lazer, são investimentos a que será dada continuidade
de forma a valorizar o património natural e incentivar o Turismo de Natureza pelo nosso território, inte¬
grando o ambiente com a educação, a cultura, a saúde e o desporto.

A agricultura e os espaços rurais do concelho não podendo nem devendo ser subestimados, estão
presentes através do parque agrícola na área do PIERARCA e da bolsa de terrenos. Pretende-se in¬
centivar a cultura dos terrenos abandonados apoiando os jovens nesses investimentos, incentivando a
produção local, tradicional e biológica tanto quanto possível.Nesse sentido,o investimento estabelecido
para o Ambiente, Qualidade de Vida e Transição Climática representa13,8 M€ (8,8%) nas Grandes Op¬
ções do Plano (GOP).
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A coesão territorial tem sido uma excecional prática e fundamental para a harmonização do
desenvolvimento equitativo e sustentável do concelho. O momento que vivemos é cada vez mais
marcado por transformações sociais, económicas e ambientais cada dia mais rápidas. Continuar
a reduzir as disparidades entre áreas urbanas e rurais, bem como a necessidade de integrar os
subterritórios como umtodo,implicaum trabalho complementar entre CâmaraMunicipal,Uniões
e Juntas de Freguesia

Os desafios para alcançar essacoesão são consideráveis e multifacetados.Encontrarequilíbrios,
atuar assertivamente sobre os indícios de pobreza e exclusão social,bem como sobre as mudanças
climáticas, implicam respostas estratégicas e integradas. A relevância da governança em múltiplos
níveis - da cidade, das áreas periurbana, urbanas e rurais - não pode ser subestimada: é crucial para
implementar políticas que respeitem as particularidades de cada espaço do concelho, ao mesmo
tempo que se alinhem com objetivos mais amplos de desenvolvimento sustentável. A adoção de
estratégias inclusivas e integradas é essencial paratransformar estas realidades desiguais em opor¬
tunidades de desenvolvimento justo e coeso.

A coesão territorial vai muito além de simplesmente garantir oportunidades de investimento e
opção localizadas: é essencial promover a justiça social, fortalecer as identidades locais e prote¬
ger os recursos imateriais, materiais e naturais. Construir um futuro integrado não significa apenas
unir as diferenças, mas também reconhecer e valorizar a rica diversidade que cada elemento des¬
ta grande tapeçaria que é o concelho. Garantir coesão territorial é o trabalho conjunto que nos
propomos fazer, é um pilar fundamental e implicam estratégias para alcançar o desenvolvimento
verdadeiramente inclusivo que desejamos e procuramos. É imperativo que todos os cidadãos, inde¬
pendentemente de sua localização, tenham acesso a uma vida digna e ao pleno desenvolvimento
de seu potencial. Neste contexto, promover a coesão territorial converte-se numa responsabilidade
coletiva que garante não apenas a sobrevivência, mas também o florescimento das comunidades
em todo o concelho. Assim, para continuar a garantir o desenvolvimento da Cultura e do Desporto
como fatores de Coesão Social eTerritorial,onde todos estabelecemos a estratégia,criamos cultura,
executamos, exibimos e difundimos a nossa identidade e os nossos bens culturais, desportivos e
sociais,estabelecemos 9,1M€ (5,8%) das Grandes Opções do Plano,no Plano de Atividades Munici¬
pais para investimento dainiciativadas Uniões e Juntas de Freguesias, num incremento de 0,6 M€,
relativamente ao ano 2024.
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CÂMARA MUNICIPAL
VIANA DO CASTELO

Ciência, Conhecimento
e Inovação
(Governança eTransição Digital)

3,6 M€
INVESTIMENTO ííí

8 IRJfliHDPGHG
[£«SmM0
ÍCOMMCO

As novas tecnologias digitais nagestão das cidades e no ambiente urbano tem trazido uma gran¬
de variedade de novas oportunidades para as autarquias. A aplicação de soluções e plataformas di¬
gitais tem vindo a acontecerem diferentes ritmos e com diferentes objetivos, mas diria que hoje é
largamente consensual que atransição digital é um caminho que todas as cidades terão de percorrer.

Estamos efetivamente comprometidos com uma real transição digital de Viana do Castelo, ga¬
rantindo um concelho mais digital e, consequentemente, mais competitivo, inclusivo e reconhecido
internacionalmente.Mas queremos que todo o processo sejaacompanhado pelos cidadãos, só assim
fará sentido a mudança. Queremos uma estratégia de “Cidade Inteligente” que use a tecnologia
para as pessoas e não isolada e focada apenas em tecnologias.

A aposta contínua na qualificação das pessoas, alicerçada numa forte aposta na inovação tecnoló¬
gica e na difusão do saber e do conhecimento - através de um novo modelo de cooperação entre o Mu¬
nicípio,as Juntas de freguesia, aAcademiae os Centros de Investigação e Desenvolvimento- aumentará a
qualidade daliteracia digitale reforçarão ecossistemade inovação no concelho,garantindo prosperidade.

Assumimos a digitalização como motor transversal de crescimento e inovação em todos os
setores de intervenção municipal. É nosso objetivo concluir a reestruturação da instituição Município
e respetiva organização, adequando-aauma sociedade atuante e digital, garantindo uma instituição
de confiança que assente a sua missão numa contínua melhoria e proximidade. Sobretudo, conti¬
nuaremos a trabalhar no projeto “Município perto de si” através da aproximação do munícipe aos
serviços municipais, garantindo uma maior comodidade e rapidez na procura e na resposta, nomea¬
damente através da instalação do Balcão Único de Apoio ao Munícipe nas Juntas de Freguesia,
numa lógica de descentralização integrada dos serviços, que facilitará o acesso aos mesmos por
parte de todos os cidadãos,diminuindo as diferenças na acessibilidade aos serviços das pessoas ido¬
sas oucom dependência, o isolamento social e garantindo mais comodidade,personalização e apoio.

Prioridades:
- Capacitar os cidadãos para que desenvolvam competências para usar as novas tecnologias,

impactando de forma direta a qualidade de vida de cada um, na medida em que lhes é dada a possi¬
bilidade de acompanhar o mundo cada vez mais tecnológico em que vivemos.

- Divulgar e aprimorar os serviços municipais que jásão disponibilizados online,tornando-os mais
acessíveis paraque cadavez mais cidadãos os possam utilizar,permitindo umarelação entre cidadão
e município mais eficaz.

•Aproveitar a implementação de projetos, como por exemplo, os“Bairros Comerciais Digitais”,
o “VianaS+T+Arts”e outros,para lançar as“sementes” para uma “transformação digital urbana”,
no comércio, na cultura, na economia e na vida urbana, posicionando o município no mapa interna¬
cional como um núcleo de Inovação.
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- Fomentar novas modalidades e dinâmicas com os cidadãos e empresários, para que sejam
coproprietários de novas formas de planear e fornecer serviços e possam coproduzir serviços tanto
para si mesmos quanto para aqueles com quem convivem, cuidam e trabalham.

- Implementar novas soluções digitais em Viana do Castelo para tornar os ambientes mais ver¬
des, limpos e saudáveis, bem como mais abertos e inclusivos.

Queremos implementar o conceito de Espaços Digitais paraoscidadãose dos cidadãos,tal como
preconizado na nossa Agenda Digital. O conceito de Espaços Digitais pretende refletir as mudanças
nas diferentes áreas das nossas vidas e dasociedade associadas à digitalização ou transição digital.

O projeto “Bairros Comerciais Digitais” pretende requalificar e modernizar o espaço urbano
da zona histórica, que é um dos principais pontos de interesse da cidade. A sua implementação vai
estimular atransição digital de micro, pequenas e médias empresas com atividade comercial e ativar
novas formas de comunicação e transação entre o tecido empresarial e os consumidores em Viana
do Castelo.

PLANO DE ATIVIDADES
E ORÇAMENTO 2025

Este projeto vai permitir desenvolver a mobilidade inteligente, com gestão e monitorização dos
fluxos de pessoas e veículos em tempo real, fomentando a fluidez e a harmonia de percursos e o
aumento da mobilidade suave. A utilização de sensores ambientais e plataformas de visualização
de ocorrências, promoverá uma descentralização na gestão e or¬
ganização da cidade nesta área comercial. Serão, assim, criados
serviços e equipamentos mais orientados para o consumidor, com
uma identidade visual comum, expandindo a rede pública de aces¬
so à internet e um programa de eventos com vista àcriação de um
espaço moderno e atrativo, que promova a qualidade de vida e o
bem-estar, e que revitalize o comércio tradicional, através das tec¬
nologias digitais aplicadas à cultura e património da zona histórica
de Viana do Castelo.

Ao mesmo nível e com os mesmos propósitos, vamos dar con¬
tinuidade ao processo de desmaterialização e transparência dos
serviços da autarquia, com medidas de simplificação administrati¬
va e de alívio burocrático para os cidadãos e para as empresas.Este
processo vai traduzir-se em ganhos de eficiência e de eficácia para
os serviços municipais, almejando ser cada vez mais umaautarquia
sem papel e de maior proximidade.

Entendemos a Transição Digital e a Inovação como o cami¬
nho, porque somos cidadãos e eleitores mais conscientes da sua
corresponsabilidade sobre a “Polis” e da sua gestão, que procuram
modelos e mecanismos bem estabelecidos de transparência e exi¬
gem papéis diferentes de atuação do poder público e autárquico,
procurando para si uma forma própria de se relacionar com eles e
indagando a promoção de mudanças disruptivas e impactantes, as
quais implicam grandes transformações das políticas públicas e respetivos relacionamentos e novos
modelos de administração que garantam apartilha de informação e participação social.

Edifício antigo Matadouro Municipal
convertido no Viana STARTS
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Para a execução das Grandes Opções do Plano e Orçamento do Ano de 2025 a Câmara Municipal
submete, também àaprovação da Assembleia Municipal, os seguintes pressupostos:

1. Autorização para realizar despesas com contratos de empreitadas, aquisição de bens e ser¬
viços, locação financeira, protocolos e acordos de colaboração financeira, que originem encargos para
além de 2025, e nos quais, por consequência, os pagamentos venham a ser efetuados em 2025 e anos
seguintes;

2. Autorização para contração de empréstimo a curto prazo, de acordo com o artigo 50.° da Lei
n° 73 I 2013, de 3 de setembro, durante o período de vigência do orçamento, para ocorrer a eventuais
dificuldades detesouraria que possam surgir na gestão municipal.

Apresenta-se o quadro resumo do limite de endividamento municipal, a30 de setembro de 2024, de
acordo com a Lei das Finanças Locais (Lei n°73/2013), em que se verificaque o Município de Viana do
Castelo tem uma Margem de Endividamento de 52 659 397,59C.

Empréstimo de curto prazo paraano 2025,no valor de 6 000 000,00€
Das nove instituições financeiras convidadas apresentarem propostas as seguintes:

Banco Taxa Juro Comissões

Millennium BCP Euribor 6M + 0,0% Isenta

Banco BPI Euríbor6M + 0,12% Isenta

Caixa Geral de Depósitos Euribor 6M - 0,01% Isenta

Novo Banco Euribor 6M+ 0.70% Isenta

Crédito Agrícola Euribor 6M + 0,0% Isenta

Bankinter Euribor 6M + 0,24% Isenta

Santander Euribor 6M + 0,25% Isenta

Banco Montepio Euribor 6M + 0.00s Isenta

- As taxas de juro apresentadas estão todas indexadas à EURIBOR 6 Meses, com limite inferior zero
conforme o solicitado no ofício convite, acrescidas de SPREAD;

- O MillenniumBCP,Crédito Agrícola, Caixa Geral de Depósitos e Montepio apresentaram,exatamen¬
te, as mesmas condições de financiamento (Spread 0,00% e isenção de comissões);

- Não havendo nenhum citério de desempate previsto no procedimento optou-se por convidar os
quatro bancos a apresentarem novas propostas, tendo três mantido as propostas iniciais e aCGD redu¬
ziu o valor do Spread para -0,01%.
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Limite da dívida
total

Artigo 52.° da
Lein.° 73/2013

Total da dívida
a terceiros
incluindo

dívidas não
orçamentais

Contribuição SM
+ AM+SEL
+ entidades

participantes

DívidaTotal

Dívidas totais
excluindo não
orçamentais,
exceções Lei

73/2013 e FAM

Montante
em

excesso

Margem
Absoluta

(D (2) (3) (4)=(2)+(3) (5) (6)=(5)-(1), se (7)=(1)-(5),se
(5)<(1)

96 890 640,780 43187 797,720 1147 874,180 44 335 671,900 44 231 243,190 52 659 397,590

Receita Corrente
Cobrada

Despesa
Corrente

Amortizações
Médias (EMLP)

Total
(Desp. Cor + Amort.)

Objetivo
Superado

78 713 767,51 72165 824,98 3 570 091,04 75735 916,02 2 977 851,49
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Apuramento amortizações médias

PLANO DE ATIVIDADES
E ORÇAMENTO 2025

Empréstimos Capital
Dívida/Contraído

Art.°
RFALEI Anos remanescente

/ contrato
Amortização

Média

Habitação Social de Darque 508 579,33 83.° 13 39 121,49

Empréstimo Reabilitação
Urbana e Investimento 6 259 590,00 83.° 12 521 632,50

PAEL 2 635 456,60 83.° 14 188 246,90

Empréstimo Obras Investimento 4 976 067,57 40.° 15 331737,84

Empréstimo Investimento 3 631 459,29 40.° 12 302 621,61

Investimento 1567 586,94 40.° 12 130 632,25

Investimento 3 329 870,16 40.° 12 277 489,18

AIMINHO 1302 412,00 40.° 12 108 534,33

Investimento 6 799 339,10 40.° 12 566 611,59

Investimento 3 882 500,00 40.° 12 323 541,67

Investimento 2 674 366,10 40.° 12 222 863,84

Investimento 2 809 193,16 40.° 12 234 099,43

Aquisição terrenos Zl Alvarães 2 275 500,93 40.° 12 189 625,08

Investimento 2 000 000,00 40.° 15 133 333,33

Soma das amortizações médias/ano 3 570 091,04
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MAPA DAS ENTIDADES PARTICIPADAS

MÊ. câmara municipal
W VIANA DO CASTELO

Designação NIF Capital Social
Participação
Capital Social Quota

Valor %

Assoe. Municípios Portugueses 501627413 - - - 6 952.83C

Comunidade Intermunicipal
Minho e Lima 508754496 3 185 273,89C 318 527,39C 10,00% 41 820,00C

Assoe. Mun. Centro Histórico 502131047 - - - 1 070,00C

Rede Port.Cidades Saudáveis 504941569 - - - 5 000,00C

Turismo Porto e Norte 508905435 2 284 950,37€ - - 1500.00C

Resulima 503694398 2 500 000,00€ 330 000,00C 13,20% -
Assoe. Munic. Port. Vinho 508038430 - - - 1600,00C

Eixo Atlântico Nor. Peninsular 503990698 - - - 15 750,00€

Águas do Norte, SA 509436595 111 061732,00C 1 343 775,00C 1,21% -

Polis Litoral Norte 508829569 26100 000,00C 5 428 800,00C 20,80% -

Fundação de Serralves 502266643 16757 945,24C 100 000.00C 0,60% -

Serviços Municipalizados V.C. 680012907 4 605 099,33C 4 605 099,33C 100,00% -

Fundo de Apoio Municipal 513319182 417 857 175,00C 1453 131,00C 0,35% -

Águas do Alto Minho 515486159 3 600 000,00C 924 435,00€ 25,68% -
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ENTIDADE

MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

RESUMO DO ORÇAMENTO

DOTAÇÕES INICIAIS DO ANO 2025

RECEITAS MONTANTE DESPESAS MONTANTE

Correntes
De capital
Outras

78.713.767,51
136.601.187,48

Correntes
De capital

72.165.824,98
143.149.130,01

Total 215.314.954,99 Total 215.314.954,99

Serviços Municipalizados 11.043.100,04 Serviços Municipalizados 11.043.100,04

Total Geral 226.358.055,03 Total Geral 226.358.055,03

Em de de
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RESUMO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS
APROVAÇÕES :

DOTAÇÕES INICIAIS DO ANO 2025 )
E C E I í A S MONTANTE 4 DESPESA 5 '1 MONTANTE 4
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CÂMARA MUNICIPAL
VIANA DO CASTELO

ORÇAMENTO
DA RECEITA
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Ano : 2025
ORÇAMENTO E PLANO ORÇAMENTAL PLURIANUAL

MONICIPIO CE VIANA DO CASTELO

Tipo de Orçamento : DA RECEITA Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIHmío/ Desagregar E^Zos

KRubrica Designação Períodos
anteriores

Orçamento 2025
Período Soma

2026

Plano oxaíen

2027

al piurianual

2028
। w20b \

Receita corrente 1.085.962,35 77.627.805,16 78.713.767,51 73.773.694,89 75.021.552,78 76.538.741,18 77.856.938,06
Ri Receita fiscal 36.153,45 28.052.551,85 28.088.705,30 28.687.070,28 29.318.185,82 29.963.185,91 30.622.376,00
RH Impostos diretos 28.040.119,16 28.040.119,16 28.657.001,78 29.287.455,82 29.931.779,85 30.590.279,01
R12 Impostos indiretos 36.153,45 12.432,69 48.586,14 30.068,50 30.730,00 31.406,06 32.096,99
R3 laxas, multas e outras penalidades 248.352,52 2.369.171,03 2.617.523,55 2.627.323,66 2.685.124,79 2.744.197,55 2.804.569,90
R4 Rendimentos de propriedade 75.000,00 75.000,00 76.650,00 78.336,30 80.059,70 81.821,01
R5 Transferências e subsídios correntes 235.711,57 38.716.827,09 38.952.538,66 34.691.940,95 35.136.950,25 35.778.486,39 36.203.804,59
R51 Transferências correntes 235.711,57 38.716.827,09 38.952.538,66 34.691.940,95 35.136.950,25 35.778.486,39 36.203.804,59 4
R511 Administrações Públicas 37.642.538,66 37.642.538,66 33.363.340,95 33.779.121,05 34.390.784,96 34.785.573,72
R5111 Administração Central - Estado 37.218.038,66 37.278.038,66 33.363.340,95 33.779.121,05 34.390.784,96 34.785.573,7f

Português
R5112 Administração Central - Cutras 364.500,00 364.500,00

entidades
R513 Outras 235.711,57 1.074.288,43 1.310.800,00 1.328.600,00 1.357.829,20 1.387.701,43 1.418.230,87
R6 Venda de bens e serviços 491.716,22 7.753.283,78 8.245.000,00 6.995.590,00 7.147.492,98 7.306.778,81 7.467.531,02
RI Outras receitas correntes 74.028,59 660.971,41 735.000,00 695.120,00 655.462,64 666.032,82 676.835,54

Receita de capital 10.547,00 118.588.640,48 118.599.187,48 30.234.387,86 8.241.679,18 7.912.474,27 8.032.197,36
R8 Venda de bens de investimento 428.075,57 428.075,57 436.895,33 445.897,67 455.066,35 464.465,24
R9 Transferências e subsídios de capital 117.921.111,91 117.921.111,91 29.547.492,53 7.545.781,51 7.207.387,92 7.317.732,12
R91 Transferências de capital 117.921.111,91 117.921.111,91 29.547.492,53 7.545.781,51 7.207.387,92 7.317.732,12
R911 Administrações Públicas 117.742.361,91 117.742.361,91 29.368.742,53 7.367.031,51 7.028.637,92 7.138.982,12
R9111 Administração Central - Estado 77.498.861,91 77.498.861,91 25.142.742,53 6.591.031,51 6.252.637,92 5.362.982,12

Português
R9112 Administração Central - Outras 40.242.500,00 40.242.500,80 3.625.900,00 775.000,00 775.000,00 775.000,00

entidades
R9115 Administração Local 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
R912 Exterior -BE 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00
R913 Outras 100.000,00 100.000,00 100.000,06 100.000,00 100.000,50 100.000,00
RIO Outras receitas de capital 10.547,00 239.453,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

Receita efetiva [1] 1.096.509,35 196.216.445,64 197.312.954,99 104.008.082,75 83.263.231,96 84.451.215,45 85.889.135,42
Receita não efetiva [2] 18.002.000,00 18.002.000,00 6.001.000,00 6.001.000,00 6.001.000,00 6.001.000,00

R12 Receita com ativos financeiros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
R13 Receita com passivos financeiros 18.001.000,00 18.001.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00

Receita total [3] = [1] + [2) 1.096.509,35 214.218.445,64 215.314.954,99 110.009.082,75 89.264.231,96 90.452.215,45 91.890.135,42
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0RÇAEENT3 E FLANO ORÇAMENTAI PLURIASUAL // Fág. : 1
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO Ano . 2025

Tipo de Orçamento : DA RECEITA Tipo de Dciação ; DOTAÇÕES INICIAIS Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Desaçreuf : Si Euros

Rubrica Designação Períodos
anteriores

Orçamento 2025
Periodc Soniâ

2026

Plano orçamentai pluria/ialí '/20292027 2028

Receita corrente 1.085.962,35 77.627.805,16 78.713.767,51 73.773.694,89 75.021.552,78 76.538.7417111 .856.938,06
RI Receita fiscal 36.153,45 28.052.551,85 28.088.705,30 28.687.070,28 29.318.185,82 29.963.185,91 $0.622.376,00
Rll Impostos diretos 28.040.119,16 28.040.119,16 28.657.001,78 29.287.455,82 29.931.779,85 30.590.279,01

61 IMPOSTOS DIRETOS 28.040.119,16 28.040.119,16 28.657.001,78 29.287.455,82 29.931.779,85 30.590.279,01
0102 OUTROS 28.040.119,16 28.040.119,16 28.657.001,78 29.287.455,82 29.931.779,85 30.590.279,01
»10202 IMFOSTC MUNICIPAL IMÓVEIS |IMI) 12.605.261,05 12.605.261,05 12.882.576,79 13.165.993,48 13.455.645,34 13.751.669,54
010203 IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO 2.763.237,04 2.763.237,04 2.824.028,25 2.886.156,88 2.949.652,33 3.014.544,68
010204 IMPOSTO MUNICIPAL DE TRANSAÇÕES 7.716.176,67 7.716.176,67 7.885.932,56 8.059.423,07 8.236.730,38 8.417.936,45

(IMT)
010205 DERRAMA 4.955.444,40 4.955.444,40 5.064.464,18 5.175.882,39 5.289.751,80 5.406.126,34

R12 Impostos indiretos 36.153,45 12.432,69 48.586,14 30.068,50 30.730,00 31.406,06 32,096,99
02 IMPOSTOS INDIRETOS 36.153,45 12.432,69 48.586,14 30,068,50 30.730,00 31.406,06 32.096,99'
0202 OUTROS 36.153,45 12.432,69 48.586,14 30.068,50 30.730,00 31.406,06 32.096,99
020206 IMPOSTOS INDIRETOS ESPECÍFICOS DAS 36.153,45 12.432,69 48.586,14 30.068,50 30.730,00 31.406,06 32.096,99

AUTARQUIAS LOCAIS
02020601 MERCADOS E FEIRAS 1.738,53 1.738,53
02020602 LOTEAMENTO E OBRAS 64,63 1.476,10 1.540,73 1.574,63 1.609,27 1.644,67 1.680,85
0202060201 LICENCIAMENTOS DE OBRAS 64,63 379,75 444,38 454,16 464,15 474,36 484,79
0202060203 INFRAESIRUTCRAS URBANÍSTICAS 1.096,35 1.096,35 1.120,47 1.145,12 1.170,31 1.196,06
02020603 OCUPAÇÃO DA VIA PUBLICA 17.418,47 17.418,47
02020605 PUBLICIDADE 16.837,41 5.480,74 22.318,15 22.809,15 23.310,95 23.823,79 24.347,91
02020635 OUTROS 54,41 5.475,85 5.570,26 5.684,72 5.809,78 5.937,60 6.068,23
0202063859 OUTROS 94,41 5.475,85 5.570,26 5.684,72 5.809,78 5.937,60 6.068,23
020206385901 ALVARÁS 15,82 15,82 8,08 8,26 8,44 8,63
020206999999 DIVERSOS 78,59 5.475,85 5.554,44 5.676,64 5.801,52 5.929,16 6.059,60

R3 Taxas, nultas e outras penalidades 248.352,52 2.369.171,03 2.617.523,55 2.627.323,66 2.685.124,79 2.744.197,55 2.804.569,90
04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES 248.352,52 2.369.171,03 2.617.523,55 2.627.323,66 2.685.124,79 2.744.197,55 2.804.569,90
040: TAXAS 244.844,87 2.091.510,68 2.336.355,55 2.339.969,96 2.391.449,31 2.444.061,21 2.497.830,55
040123 TAXAS ESPECÍFICAS DAS AUTARQUIAS LOCAIS 244.844,87 2.091.510,68 2.336.355,55 2.339.969,96 2.391.449,31 2.444.061,21 2.497.830,55
04012301 MERCADOS E FEIRAS 34.116,70 110.205,78 144.322,48 147.497,57 150.742,52 154.058,86 157.448,15
04012302 LOTEAMENTO E OBRAS 13.175,47 944.516,85 957.692,32 978.761,55 1.000.294,31 1.022.300,78 1.044.791,40
0401230201 LICENCIAMENTOS DE OBRAS 1.508,60 495.798,42 497.307,02 508.247,77 519.429,23 530.856,67 542.535,52
0401230203 INFRAESTRUTURAS URBANÍSTICAS 11.666,87 448.718,43 460.385,30 470.513,78 480.865,08 491.444,11 502.255,88
04012303 OCUPAÇÃO DE VIA PUBLICA 105.751,96 105.751,96 60.346,01 51.673,63 63.030,45 64.417,12
04012399 OUTRAS 91.80»,74 1.036.788,05 1.128.588,79 1.153.364,83 1.178.738,85 1.204.671,12 1.231.173,88
0401239901 TDFTB 73,54 73,54 75,16 76,81 78,50 80,23
0401239902 TAXA PELA EMISÃO DO CERTIFICADO DE 1.496,27 1.496,27 1.529,19 1.562,83 1.597,21 1.632,35

REGISTO
0401239905 TAXA TURÍSTICA 21.003,00 378.997,00 400.000,00 408.800,00 417.793,60 426.985,06 436.378,73
0401235908 CONTROLO METROLOGICO 16.208,80 16.208,80 16.565,39 16.929,83 17.302,29 17.682,94
0401239999 OUTRAS 70.797,74 640.012,44 710.810,18 726.395,09 742.375,78 758.708,06 775.399,63
040123999901 ALVARÁS 1.481,29 14.616,61 16.097,90 16.452,05 16.814,00 17.183,91 17.561,95
040123999902 VISTORIAS 501,11 14.836,65 15.337,76 15.675,19 16.020,04 16.372,49 16.732,68
040123359903 CONTROLO METROLOGICO 51,77 51,77
040123999999 DIVERSOS 68.763,57 610.559,18 679.322,75 694.267,85 709.541,74 725.151,66 741.105,00
0402 MULTAS E OUTRAS PENALIDADES: 3.507,65 277.660,35 281.158,00 287.353,70 293.675,48 300.136,34 306.739,35
040201 JUROS DE MORA 38,83 54.342,02 54.380,85 55.577,23 56.799,93 58.049,53 59.326,62
040204 COIMAS E PENALIDADES POR CONTRA 2.754,73 158.837,78 161.592,51 165.147,55 168.780,79 172.493,97 176.288,84

ORDENAÇÕES
040299 MUITAS E PENALIDADES DIVERSAS 714,09 64.480,55 65.194,64 66.628,92 68.094,76 69.592,84 71.123,89
04029901 TAXAS DE RELAXE 1.699,52 1.699,52 1.736,91 1.775,12 1.814,17 1.854,09
04029999 OUTRAS 714,09 62.781,03 63.495,12 64.892,01 66.319,64 67.778,67 69.269,80

R4 Rendimentos de propriedade 75.000,00 75.000,00 76.650,00 78.336,30 80.059,70 81.821,01
05 RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE 75.000,00 75.000,00 76.650,00 78.336,30 80.059,70 81.821,01
0501 DIVIDENDOS E PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS 75.000,00 75.000,00 76.650,00 78.336,30 80.059,70 81.821,01

DE SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO
FINANCEIRAS

050199 OUTRAS 75.000,00 75.000,00 76.650,00 78.336,30 80.059,7! 81.821,01
R5 Transferências e subsídios correntes 235.711,57 38.716.827,09 38.952.538,66 34.691.940,95 35.136.950,25 35.778.486,39 36.203.804,59
R51 Transferências correntes 235.711,57 38.716.827,09 38.952.538,66 34.691.940,95 35.136.950,25 35.778.486,39 36.203.804,59
R511 Administrações Públicas 37.642.538,66 37.642.538,66 33.363.340,95 33.779.121,05 34.390.784,96 34.785.573,72
R5111 Administração Central - Estado 37.278.038,66 37.278.038,66 33.363.340,95 33.779.121,05 34.390.784,96 34.785.573,72

Português
06 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 37.278.038,66 37.278.038,66 33.363.340,95 33.779.121,05 34.390.784,96 34.785.573,72
0603 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 37.278.038,66 37.278.038,66 33.363.340,95 33.779.121,05 34.390.784,96 34.785.573,72
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060301 ESTADO 31.832.768,50 31.832.758,50 32.526.489,40' 33.235.472,11 33. 960.0/5/ 34.700.573,72
06030101 FUNDO DE EQUILÍBRIO FINANCEIRO 7.992.775,00 7.992.775,00 8.168.616,05 8.348.325,60 8.719.692,52
06030102 FUNDO SOCIAL MUNICIPAL 2.675.339,00 2.675.339,00 2.734.196,46 2.794.348,78 2.855.824,4b 2.918.652,59
06030103 PARTICIPAÇÃO FIXA NO IRS 5.434.520,00 5.434.520,00 5.554.079,44 5.676.269,19 5.801.147,11 5.928.772,35
06030106 TRANSFERÊNCIAS DE COMPETÊNCIAS 10.808.617,00 10.808.617,00 11.046.406,57 11.289.427,52 11.531.794,92 11.791.626,41

- LEI 50/2018
06030101 PARTICIPAÇÃO NO IVA - ARI 26° 496.752,00 496.752,00 507.680,54 518.849,52 530.264,21 541.930,02

A DA LEI N“13/2O13
06030108 ARTIGO 35°, N° 5 DA LEI 73/2013 4.124.765,50 4.124.765,50 4.215.510,34 4.308.251,50 4.403.033,10 4.499.899,83
06030195 OUTRAS 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 330.000,00
060306 ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EH 5.445.270,16 5.445.270,16 836.851,55 543.648,94 430.732,40 85.000,00

PROJETOS CO -FINANCIADOS /06030601 FEDER 2.913.026,02 2.913.026,02 836.851,55 543.648,94 430.732,40 85.000,-0
0603060101 COMPETE 2020 75.000,00 75.000,00
0603060102 NORTE 2030 2.163.998,52 2.163.998,52 836.851,55 543.648,94 430.732,40 85.000,00
0603060103 POCTEP 125.000,00 125.000,00
0603060104 INTERREG 309.027,50 309.027,50
0603060159 OUTROS 240.000,00 240.000,00
06030602 FSE 823.000,00 823.000,00
0603060201 POCH 1.000,00 1.000,00
0603060202 POISE 1.000,00 1.000,00
0603060203 NORTE 2030 820.000,00 820.000,00
0603060255 OUTROS 1.000,00 1.000,00
06030603 FUNDO COESÃO 116.000,00 116.000,00
0603060301 POSEVR 115.000,00 115.000,00
0603060399 OUTROS 1.000,00 1.000,00
06030604 FEAMP 1.000,00 1.000,00
0603060499 OUTROS 1.000,00 1.000,00
06030605 FEADER 1.000,00 1.000,00
0603060599 OUTROS 1.000,00 1.000,00
06030606 PRR 1.591.244,14 1.591.244,14

R5112 Administração Central - Outras 364.500,00 364.500,00
entidades

06 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 364.500,00 364.500,00
0603 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 364.500,00 364.500,00
060307 SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 364.500,00 364.500,00
06030701 TRANSFERÊNCIAS DE COMPETÊNCIAS 1.000,00 1.000,00

- LEI 50/2018
06030702 FAMI 1.000,00 1.000,00
06030703 INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA 262.500,00 262.500,00

REABILITAÇÃO URBANA - IHRU
06030799 OUTROS 100.000,00 100.000,00

R513 Outras 235.711,57 1.074.288,43 1.310.000,00 1.328.600,00 1.357.829,20 1.387.701,43 1.418.230,87
06 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 235.711,57 1.074.288,43 1.310.000,00 1.328.600,00 1.357.829,20 1.387.701,43 1.418.230,87
0601 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO 100.000,00 100.000,00 102.200,00 104.448,40 106.746,26 109.094,68

FINANCEIRAS
060101 PÚBLICAS 100.000,00 100.000,00 102.200,00 104.448,40 106.746,26 109.094,68
06010199 OUTRAS 100.000,00 100.000,00 102,200,00 104.448,40 106.746,26 109.094,68
0608 FAMÍLIAS 235.711,57 974.288,43 1.210.000,00 1.226.400,00 1.253.380,80 1.280.955,17 1.309.136,19
060801 FAMÍLIAS 235.711,57 974.288,43 1.210.000,00 1.226.400,00 1.253.380,80 1.280.955,17 1.309.136,19
06080101 TRANSPORTES ESCOLARES 10.000,00 10.000,00
06080102 PROLONGAMENTO DE HORÁRIOS 300.000,00 300.000,00 306.600,00 313.345,20 320.238,79 327.284,05
06080103 CANTINAS 235.711,57 664.288,43 900.000,00 919.800,00 940.035,60 960.716,38 981.852,14

R6 Venda de bens e serviços 491.716,22 7.753.283,78 8.245.000,00 6.995.590,00 7.147.492,98 7.306.778,81 7.467.531,02
07 VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES 491.716,22 7.753.283,78 8.245.000,00 6.995.590,00 7.147.492,98 7.306.778,81 7.467.531,02
0701 VENDA DE BENS 70.000,00 70.000,00 71.540,00 73.113,88 74.722,38 76.366,28
070102 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 20.000,00 25.005,90 20.440,00 20.889,68 21.349,25 21.818,94
070103 PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS 20.000,00 20.000,00 20.440,00 20.889,68 21.349,25 21.818,94
070199 OUTROS BENS 30.000,00 30.000,00 30.660,00 31.334,52 32.023,88 32.728,40
0702 SERVIÇOS 58.997,65 2.996.002,35 3.055.000,00 1.691.410,00 1.726.621,02 1.766.650,67 1.805.516,99
070208 SERVIÇOS SOCIAIS, RECREATIVOS, 330.000,00 330.000,00 337.260,00 344.679,72 352.262,67 360.012,45

CULTURAIS E DESPORTO
07020803 SERVIÇOS CULTURAIS 30.000,00 30.000,00 30.660,00 31.334,52 32.023,88 32.728,40
0702080399 OUTROS 30.000,00 30.000,00 30.660,00 31.334,52 32.023,88 32.728,40
07020804 SERVIÇOS DESPORTIVOS 300.000,00 300.000,00 306.600,00 313.345,20 320.238,79 321.284,05
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070209 SERVIÇOS ESPECÍFICOS DAS AUTARQUIAS 58.997,65 2.666.002,35 2.725.000,00 1.354.150,00 1.381.941,30 1.414.38><W 45.504,5^
07020903 TRANSPORTES COLETIVOS DE PESSOAS E 1.400.000,00 1.400.000,00 / >/MERCADORIAS / /0702090305 REFORÇO FUNDO AMBIENTAI 100.000,00 100.000,00 / /0702090306 PROGRAMA INCENTIVA t TP 1.300.000,00 1.300.000,00
07020904 TRABALHOS FOR CONTA DE PARTICULARES 10.158,65 89.841,35 100.000,00 102.200,00 104.448,40 10oi 746,26 109.094,68
07020905 CEMITÉRIOS 50.000,00 50.000,00 51.100,00 50.224,20 53.373,13 54.547,34
07020907 PARQUES DE ESTACIONAMENTO 375.000,00 375.000,00 383.250,00 391.681,50 400.298,49 409.105,06
07020999 OUTROS 48.839,00 751.161,00 800.000,00 817.600,00 835.587,20 853.970,12 872.757,46,
0703 RENDAS 432.718,57 4.687.281,43 5.120.000,00 5.232.640,00 5.347.758,08 5.465.405,76 5. 585.647,7/
070301 HABITAÇÕES 103.668,46 171.331,54 275.000,00 281.050,00 287.233,10 293.552,23 30O.O10Z
070302 EDIFÍCIOS 148.856,77 551.143,23 700.000,00 715.400,00 731.138,80 747.223,85 763.602,7/
070399 OUTRAS 180.193,34 3.964.806,66 4.145.000,00 4.236.190,00 4.329.386,18 4.424.629,68 4.521.974/9
07039901 CENTRO COORDENAÇÃO DE TRANSPORTES 36.879,74 113.120,26 150.000,00 153.300,00 156.672,60 160.119,40 163,642,02
07039902 CONCESSÃO EDP 2.575.000,00 2.575.000,90 2.631.650,00 2.689.546,30 2.748.713,32 2.809.188,08
07039903 PARQUES EOLICOS 470.000,00 470.000,00 480.340,00 490.907,48 501.707,44 512.745,01
07039999 OUTROS 143.313,60 806.686,40 950.000,00 970,900,00 992.259,80 1.014.089,52 1.036.399,48

R7 Outras receitas correntes 74.028,59 660.971,41 735.000,00 695.120,00 655.462,64 666.032,82 676.835,54
08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 74.028,59 660.971,41 735.000,00 695.120,00 655.462,64 666.032,82 676.835,54
0801 OUTRAS 74.028,59 660.971,41 735.000,00 695.120,00 655.462,64 666.032,82 676.835,54
080199 OUTRAS 74.028,59 660.971,41 735.000,00 695.120,00 655.462,64 666.032,82 676.835,54
08019903 IVA REEMBOLSADO 250.000,00 250.000,00 200.000,00 150.009,00 150.000,00 150.000,00
08019904 IVA INVERSÃO DA LIQUIDAÇÃO 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
08019999 DIVERSAS 74.028,59 385.971,41 460.000,00 470.120,00 480.462,64 491.032,82 501.835,54

Receita de capital 10.547,00 118.588.640,48 118.599.187,48 30.234.387,86 8.241.679,18 7.912.474,27 8.032.197,36
R8 Venda de bens de investimento 428.075,57 428.075,57 436.895,33 445.897,67 455.086,35 464.465,24

09 VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO 428.075,57 428.075,57 436.895,33 445.897,67 455.086,35 464.465,24
0901 TERRENOS 426.075,57 426.075,57 434.895,33 443.897,67 453.086,35 462.465,24
090101 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO 426.075,57 426.075,57 434.895,33 443.897,67 453.086,35 462.465,24

FINANCEIRAS
0903 EDIFÍCIOS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
090303 ADMISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMNISIRAÇÃO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

CENTRAL-ESTADO
0904 OUTROS BENS DE INVESTIMENTO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
090403 ADMISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMNISTRAÇÃO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

CENTRAL-ESTADO
09040303 OUTROS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

R9 Transferências e subsídios de capital 117.921.111,91 117.921.111,91 29.547.492,53 7.545.781,51 7.207.387,92 7.317.732,12
R91 Transferências de capital 117.921.111,91 117.921.111,91 29.547.492,53 7.545.781,51 7.207.387,92 7.317.732,12
R911 Administrações Públicas 117.742.361,91 117.742.361,91 29.368.742,53 7.367.031,51 7.028.637,92 7.138.982,12
R9111 Administração Central - Estado 77.498.861,91 77.498.861,91 25.742.742,53 6.591.031,51 6.252.637,92 6.362.982,12

Português
10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 77.498.861,91 77.498.861,91 25.742.742,53 6.591.031,51 6.252.637,92 6.362.982,12
1003 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 77.498.861,91 77.498.861,91 25.742.742,53 6.591.031,51 6.252.637,92 6.362.982,12
100301 ESTADO 6.137.851,50 6.137.851,50 5.943.617,53 6.049.531,51 6.157.637,92 6.267.982,12
10030101 FUNDO DE EQUILÍBRIO FINANCEIRO 888.086,00 888.086,00 906.469,38 925.233,30 944.385,63 963.934,41
10030104 COOPERAÇÃO E TÉCNICA E FINANCEIRA 825.000,00 825.000,00 527.000,00 527.000,00 527.000,00 527.000,00
1003010401 DIREÇÃO GERAL DA ADMINISTRAÇÃO 150.000,00 150.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

LOCAL-DGAL
1003010403 DIREÇÃO REGIONAL AMBIENTE 150.000,00 150.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

ORDENAMENTO TERRITÓRIO NORTE
1003010407 DIREÇÃO REGIONAL EDUCAÇÃO 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

NORTE-DREN
1003010411 DIREÇÃO GERAL DE 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,0:

INFRAESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS
1003010499 OUTROS 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00
10030105 ARI. 35", N?3 DA LEI N? 4.124.765,50 4.124.765,50 4.210.148,15 4.297.298,21 4.386.252,29 4.477.047,71

73/2013
10030106 TRANSFERÊNCIAS DE COMPETÊNCIAS 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

- LEI 50/2018
100307 ESTADO - PARTICIPAÇÃO COMUNIATÁRIA EM 71.361.010,41 71.361.010,41 19.799.125,80 541.500,00 95.800,00 95.000,00

PROJETOS COFINANCIADOS
10030701 FEDER 20.881.461,70 20.881.461,70 6.594.125,00 161.500,00
1003070101 COMPETE 2020 1.000,00 1.000,00
1003070102 NORTE 2030 19.627.961,70 19.627.961,70 6.594.125,00 161.500,00
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1003070103 POCTÊP 52.500,00 52.500,00
1003070199 OUTROS 1.200.000,00 1.200.000,00 /10030702 FSE 418.125,00 418.125,00
1003070201 POCB 1.000,00 1.000,00 A
1003070202 POISE 210.000,00 210.000,00 / //1003070203 NORTE 2030 202.125,00 202.125,00 //1003070299 OUTROS 5.000,00 5.000,00 //10030703 FUNDO DE COESÃO 1.194.423,71 1.194.423,71 / /
1003070301 POSEUR 1.189.423,71 1.189.423,71 / 11003070399 OUTROS 5.000,00 5.000,00 e/
10030704 FEAMP 5.000,00 5.000,00
1003070499 OUTROS 5.000,00 5.000,00
10030705 FEADER 162.500,00 162.500,90
1003070502 PDR 2020 157.500,00 157.500,00
1003070599 OUTROS 5.000,00 5.000,00
10030706 PRR 48.699.500,00 48.699.500,00 13.205.000,00 380.000,00 95.000,00 95.000,00

R9112 Administração Central - Outras 40.242.500,00 40.242.500,00 3.625.000,00 775.000,00 775.000,00 775.000,00
entidades

10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 40.242.500,00 40.242.500,00 3.625.000,00 775.500,00 775.000,00 775.000,00
1003 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 40.242.500,00 40.242.500,00 3.625.000,00 775.000,00 775.000,00 775.000,00
100308 SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 40.242.500,00 40.242.500,00 3.625.000,00 775.000,00 775.000,00 775.000,00
10030813 INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA 30.450.000,00 30.450.000,00 2.850.000,00

REABILITAÇÃO URBANA - IBRD
10030899 OUTROS 9.792.500,00 9.792.500,00 775.000,00 775.000,00 775.000,00 775.000,00
1003089902 MINISTÉRIO DA CULTURA 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00
1003089903 FUNDO FLORESTAL 367.500,00 361.500,00
1003089904 FUNDO AMBIENTAL 8.650.000,00 8.659.000,00
1003089905 FUNDO DE EFICIÊNCIA ENERGETICA 288.750,00 288.750,00 288.750,00 288.750,00 288.750,00 288.750,00
1003089906 FAMI 183.750,00 183.750,00 183.750,00 183.750,00 183.759,00 183.750,00
1003089999 OUTROS 152.500,00 152.500,00 152.500,00 152.590,00 152.500,90 152.500,00

R9115 Administração Local 1.000,00 1.000,00 1.090,00 1.900,00 1.090,00 1.000,00
10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.009,00 1.009,00 1.000,00
1005 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,09 1.000,00 1.090,00
100501 CONTINENTE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,09 1.000,00 1.900,00
10050104 ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS 1.000,00 1.000,00 1.000,90 1.000,09 1.000,00 1.000,00

R912 Exterior - U E 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00
10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 78.750,00 78.750,00 78.750,90 78.750,00 78.750,00 78.750,90
1009 RESTO DO MUNDO 78.750,00 78.150,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00
100901 UNIÃO EUROPEIA-INSTITUIÇÕES 78.150,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00
10090101 FEDER 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.759,00 78.750,00 78.750,00
1009010103 INTEREG ATLANCICO 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00 78.750,00

R913 Outras 100.000,00 100.000,09 100.000,00 100.000,00 100.009,00 100.000,00
10 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,09 100.009,00 109.000,00
1001 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,90 100.090,00 103.000,00

FINANCEIRAS
100101 PÚBLICAS 100.000,00 100.000,09 100.000,09 190.900,00 100.000,90 190.000,00
10010101 EMPRESAS PUBLICAS 100.000,00 100.000,00 100.090,00 190.000,00 100.000,00 190.000,00
1001010101 REFER 100.000,00 109.000,00 100.000,00 190.000,00 100.900,00 190.000,00

MO Outras receitas de capital 10.547,00 239.453,00 250.000,00 250.900,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00
13 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 10.547,00 239.453,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00
1301 OUTRAS 10.547,00 239.453,00 250.000,00 250.000,00 250.900,00 250.000,00 250.000,00
130199 OUTRAS 10.547,00 239.453,00 250.000,00 259.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00

Receita efetiva [1) 1.096.509,35 196.216.445,64 197.312.954,99 104.008.082,75 83.263.231,96 84.451.215,45 85.889.135,42
Receita não efetiva [2] 18.002.000,00 18.002.000,00 6.001.000,00 6.001.000,00 6.001.000,00 6.001.000,00

M2 Receita com ativos financeiros 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
11 ATIVOS FINANCEIROS 1.000,00 1.000,09 1.090,00 1.000,00 1.000,09 1.000,00
1109 UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO 1.000,00 1.000,09 1.000,90 1.000,90 1,000,00 1.000,00
110903 ADMISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMNISTRAÇÃO 1.000,00 1.009,00 1.000,90 1.000,00 1.000,00 1.000,00

CENIRAL-ESTADO
M3 Receita com passivos financeiros 18.001.000,00 18.001.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00

12 PASSIVOS FINANCEIROS 18.001.000,00 18.001.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00
1205 EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00
120502 SOCIEDADES FINANCEIRAS 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00
1206 EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS 12.000.000,00 12.000.000,00
120602 SOCIEDADES FINANCEIRAS 12.000.000,00 12.000.000,00
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Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAISTipo de Orçamento : 3A RECEITA

Pág. :
Ano :

ORÇAMENTO E PLANO ORÇAMENTAI PL3RIAHUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Desagregar : S

Rubrica Designação Períodos
anteriores

Orçamente 2025
Período Soma

Plano orçamental phrianual

2026 2027 2028 2029

1207
120703

OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS
ADMISTRAÇÃO PÓBUCA-ADMNISTRAÇÃO

CENTRAL-ESTADO
Receita total [3] = [1] + [2] 1.096.509,35

1.000,00
1.000,00

214.218.445,64

1.000,03
1.000,09

215.314.954,99 110.009.082,75 89.264.231,96 90.452.215,45 91.89^.135,42
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Tipo de Dotação : DOTAÇÕES IW1CIAISTipo de Crçamentc : DA DESPESA iuros

ORÇAKENTO E PLANC ORÇAMENTAL PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Desagregar :

Pág. : 1
Ano ; 2025

Rubrica Designação
Orçamente 2025

2026

Plano orçamentai plurianual

2029 ,

Períodos Período
anteriores

Soma
2027 2028

Despesa corrente 72.145.824,98 72.165.824,98 68.704.223,10 68.387.026,42 69.329.941,44 70.543.071,11
Dl Despesas cem o pessoal 31.892.335,68 31.892.335,68 32.952.771,62 33.741.050,29 34.915.660,44 35.950.534,17
Dll Remunerações Certas e Permanentes 24.893.955,08 24.893.955,68 25.622.429,62 26.213.059,29 27.167.722,44 27.975.923,17'
D12 Abonos Variáveis ou Eventuais 1.157.280,00 1.107.280,00 1.209.191,00 1.240.220,00 1.277.802,00 1.314.331,00
D13 Segurança social 5.891.100,00 5.891.180,00 6.121.151,00 6.287.771,00 6.470.136,00 6.660.280,00
D2 Aquisição de bens e serviços 26.295.899,13 26.295.899,13 25.122.129,13 24.150.439,13 23.918.744,00 24.097.000,00
D3 Juros e outros encargos 751.300,00 751.300,00 665.085,35 661.300,00 661.300,00 661.300,00
D4 Transferências e subsídios correntes 12.505.790,17 12.505.790,17 9.203.737,00 8.953.737,00 8.953.737,00 8.953.737,00
Dil Transferências correntes 12.505.790,17 12.505.790,17 9.203.737,00 8.953.737,00 8.953.737,00 8.953.737,00
D411 Administrações Públicas 5.470.737,00 5.470.737,00 4.055.737,00 4.055.737,00 4.055.737,00 4.055.737,00
D4U1 Administração Central - Estadc 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

D4112
Português

Administração Central - Outras 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

D4115
entidades

Administração Local 5.469.737,00 5.469.737,00 4.054.737,00 4.054.737,00 4.054.737,00 4.054.73?^
D412 Entidades do Setor Não Lucrativc 6.336.500,00 6.336.500,00 5.137.500,00 4.887.500,00 4.887.500,00 4.887.500,00
0413
0414

Famílias
Outras

30.000,00
668.553,17

30.000,00
668.553,17 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00

D5 Outras despesas correntes 720.500,00 720.500,00 760.500,00 880.500,00 880.500,00 880.500,00
Despesa de capital 132.228.873,29 132.228.873,29 89.394.000,92 38.801.866,62 22.600.763,01 21.304.640,00

D6 Aquisição de bens de capital 121.348.733,29 121.348.733,29 79.025.860,92 28.433.726,62 12.232.623,01 10.936.500,00
D7 Transferências e subsídios de capital 10.778.840,00 10.778.840,00 10.266.840,00 10.266.840,00 10.266.840,00 10.266.840,00
D71 Transferências de capital 10.778.840,00 10.778.840,00 10.266.840,00 10.266.840,00 10.266.840,00 10.266.840,00
D711 Administrações Públicas 8.166.840,00 8.166.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00
D7115 Administração Local 8.166.840,00 8.166.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00
D712 Entidades do Setor não Lucrativo 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00
D714 Outras 112.000,00 112.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
D8 Outras despesas de capital 101.300,00 101.300,00 101.300,00 101.300,00 101.300,00 101.300,00

Despesa efetiva [4] 204.394.698,27 204.394.698,27 158.098.224,02 107.188.893,04 91.930.704,45 91.847.711,17
Despesa não efetiva [5] 10.920.256,72 10.920.256,72 10.621.425,17 11.082.169,43 11.082.169,39 10.318.237,45

D9 Despesa com ativos financeiros 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00
D10 Despesa com passivos financeiros 10.277.256,72 10.277.256,72 9.978.425,17 10.439.169,43 10.439.169,39 9.675.237,45

Despesa total [6] = [4] + [5] 215.314.954,99 215.314.954,99 168.719.649,19 118.271.062,47 103.012.873,84 102.165.948,62
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Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAISTipo de Orçamento : DA DESPESA

Pág
Ano

ORÇAMENTO E PLANO ORÇAMENTAL PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

.po de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Desagregai : S Euros

Rubrica Designação Periodos
anteriores

Orçamento 2025
Período Soma

Plano orçamental plurianual

2026 2027 2028 2029

Despesa corrente 72.165.824,98 72.165.824,98 68.704.223,10 68.387.026,42 69.329.941,44 70.543.071,17
Dl Despesas cm» o pessoal 31.892.335,68 31.892.335,68 32.952.771,62 33.741.050,29 34.915.660,44 35.950.534,17
311 Remunerações Certas e Permanentes 24.893.955,66 24.893.955,68 25.622.429,62 26.213.059,29 27.167.722,44 27.975.923,17

02 CAMARA MUNICIPAL 24.893.955,68 24.893.955,68 25.622.429,62 26.213.059,29 27.167.722,44 27.975.923,17
02D1 PRESIDÊNCIA 3.055.672,81 3.055.672,81 3.145.260,80 3.283.011,70 3.332.482,29 3.431.389,28

01 DESPESAS COM 0 PESSOAL 3.055.672,81 3.055.672,81 3.145.260,80 3.283.011,70 3.332.482,29 3.431.389,28
0101 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 3.055.672,81 3.055.672,81 3.145.260,80 3.283.011,70 3.332.482,29 3.431.389,28
010101 TITULARES DE ORGÃOS DE SOBERANIA E

MEMBROS DE ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS
205.535,78 205.535,78 211.701,85 218.052,91 224.594,49 231.332,33

010104 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DE CONTRAIO
INDIVIDUAL DO TRABALHO

2.102.407,03 2,102.407,03 2.165.326,24 2.275.133,03 2.296.884,02 2.365.637,66

01010401 PESSOAL EN FUNÇÕES 2.092.307,03 2.092.307,03 2.155.076,24 2.219.728,53 2.286.320,38 2.354.909,^
01010402 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERAT0RIO
5.000,00 5.000,00 5.000,00 50.000,00 5.000,00 5,OO'j',oS-

01010403 ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE
POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 »0,00

01010404 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS
POSTOS DE TRABALHO

5.000,00 5.000,00 5.150,00 5.304,50 5.463,64 5,62VÓ /
010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 68.100,00 68.100,00 69.901,71 71.995,76 74.152,64 76.374,21
01010601 PESSOAL EN FUNÇÕES 63.000,00 63.000,00 64.651,71 66.591,26 68.589,00 70.646,67
01010602 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS CE

POSICIONAMENTO REMUNERATORIO
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

01010604 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS
POSTOS DE TRABALHO

5.000,00 5.000,00 5.150,00 5.354,50 5.463,64 5.627,54 /

010107 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 67.000,00 67.000,00 70.000,00 72.000,00 73.000,00 75.000,00
01010701 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU

AVENÇA - INDIVIDUAL
67.000,00 67.000,00 70.000,00 72.000,00 73.000,00 75.000,00

010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 5.000,00 5.000,00 5.150,00 5.304,50 5.463,50 5.627,54
010199 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 5.000,09 5.000,00 5.150,00 5.304,50 5.463,64 5.627,54
010111 REPRESENTAÇÃO 47.600,00 47.600,00 48.000,00 48.100,00 48.200,00 48.300,00
010112 SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
010113 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 174.000,00 174.000,00 177.860,00 183.200,00 188.700,00 195.000,00
010114 SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL 377.000,00 377.000,00 388.038,00 399.679,00 411.670,00 424.020,00
010115 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E

MATERNIDADE / PATERNIDADE
3.530,00 3.530,00 3.633,00 3.742,00 3.854,00 3.970,00

C2D2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO GERAL 2.152.749,05 2.152.749,05 2.213.588,52 2.279.234,33 2.346.906,16 2.416.525,01
01 DESPESAS COM 0 PESSOAL 2.152.749,05 2.152.749,05 2.213.588,52 2.279.234,33 2.346.906,16 2.416.525,01
0101 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 2.152.749,05 2.152.749,05 2.213.588,52 2.279.234,33 2.346.906,16 2.416.525,01
010104 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DE CONTRATO

INDIVIDUAL DC TRABALHO
1.618.449,05 1.618.449,05 1.666.993,52 1.716.994,33 1.768.495,16 1.821.541,01

01010401 PESSOAL EM FUNÇÕES 1.618.149,05 1.618.149,05 1.666.693,52 1.716.694,33 1.768.195,16 1.821.241,01
01010402 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERATORIO
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

01010403 ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE
POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

01010404 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS
POSTOS DE TRABALHO

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

01010Ó PESSOAL CONTRATADO A TERMO 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00
01010601 PESSOAL EM FUNÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
01010602 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERATORIO
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 1

01010604 RECRUTAMENTO DE PESSOA! PARA NOVOS
POSTOS DE TRABALHO

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

010107 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 100.000,00 100.000,00 100.530,00 103.540,00 106.652,00 109.851,00
01010701 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU

AVENÇA - INDIVIDUAL
190.000,00 100.000,00 100.530,00 103.540,00 106.652,00 109.851,00

010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 110,00 130,00 150,00
010109 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
010111 REPRESENTAÇÃO 15.000,00 15.000,00 15.100,00 15.100,00 15.100,00 15.100,00
010112 SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 3.000,00 3.000,00 3.100,00 3.200,00 3.300,00 3.400,00
010113 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 124.000,00 124.000,00 127.588,00 131.415,00 135.358,00 139.418,00
010114 SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL 275.000,00 275.000,00 282.846,00 291.331,00 300.071,00 309.073,00
010115 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E

MATERNIDADE / PATERNIDADE
7.000,00 7.000,00 7.131,00 7.344,00 7.600,00 7.792,00

02D3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 845.674,68 845.674,68 868.968,92 893.511,45 918.787,43 944.813,55
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1
ORÇAMENTO E PLANO ORÇAMENTAL PLURIANUAL

MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO
( Àx Fá9- : 2— An? : 2025

Tipo de Orçamento : DA DESPESA Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Desagrejar : / CJ2

Rubrica Designação
Orçamento 2025

Períodos Período Soma
anteriores

Plano orçamental plurfenuy

2026 2027 »28 k 2029

01 DESPESAS COM 0 PESSOAL
0101 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES
010104 PESSOAL DOS GUADROS- REGIME DE CONTRATO

INDIVIDUAL DO TRABALHO
01010401 PESSOAL EM FUNÇÕES
01010402 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REMJNERATORIO
01010403 ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERATORIO
01010404 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS

POSTOS DE TRABALHO
010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO
»1010601 PESSOAL EM FUNÇÕES
01010602 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERATORIO
01010604 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS

POSTOS DE TRABALHO
0101O1 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA
01010101 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU

AVENÇA - INDIVIDUAL
010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO
010109 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO
010111 REPRESENTAÇÃO
010112 SUPLEMENTOS E PRÉMIOS
010113 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO
010114 SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL
010115 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E

MATERNIDADE / PATERNIDADE
02D4 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS INTEGRADOS

01 DESPESAS COM O PESSOAL
0101 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES
010104 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DE CONTRATO

INDIVIDUAL DO TRABALHO
010’0401 PESSOAL EM FUNÇÕES
01010402 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERATORIO
01010403 ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERATORIO
01010404 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS

POSTOS DE TRABALHO
010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO
01010601 PESSOAL EM FUNÇÕES
01010602 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERATORIO
01010604 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS

POSTOS DE TRABALHO
010107 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA
01010701 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU

AVENÇA - INDIVIDUAL
010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO
010109 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO
010111 REPRESENTAÇÃO
010112 SUPLEMENTOS E PRÉMIOS
010113 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO
010114 SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL
010115 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E

MATERNIDADE / PATERNIDADE
02D5 DEPARTAMENTO GESTÃO TERRITORIAL E

SUSTENTABILIDADE
01 DESPESAS COM O PESSOAL
0101 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES
010104 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DE CONTRATO

INDIVIDUAL DO TRABALHO
01010401 PESSOAL EM FUNÇÕES

845.674,68 845.674,68
845.674,68 845.614,58
641.974,68 641.914,68

635.814,68 635.814.68
1.000,00 1.000,00

100,00 100,30

5.000,00 5.000,00

20.100,00 20.100,00
15.000,00 15.000,00

100,00 100,00

5.000,00 5.000,00

15.000,00 15.000,00
15.000,00 15.000,00

5.000,00 5.000,00
1.000,00 1.000,00

10.000,00 10.000,00
100,00 100,00

41.000,00 41.000,00
106.500,00 106.500,00

5.000,00 5.000,00

3.262.896,89 3.262.896,89
3.262.696,89 3.262.896,89
3.262.896,89 3.262.896,89
2.515.812,89 2.515.812,89

2.505.712,89 2.505.712,89
5.000,00 5.000,00

100,00 100,00

5.000,00 5.000,00

15.100,00 15.100,00
5.000,00 5.000,00
100,00 100,00

10.000,00 10.000,00

5.000,00 5.000,00
5.000,00 5.000,00

1.000,00 1.000,00
13.000,00 13.000,00
5.000,00 5.000,00
100,00 100,00

262.000,00 262.000,00
435.884,00 435.884,00
10.000,00 10.000,00

1.108.445,41 1.108.445,41

1.708.445,41 1.708.445,41
1.708.445,41 1.708.445,41
1.371.145,41 1.371.145,41

1.365.945,41 1.365.945,41

868.968,92 893.511,45 9^7,43 944.813,55
868.968,92 893.511,45 918.187,43 944.813,55
661.050,92 680.699,45 700.937,43 721.782,55

654.950,92 674.599,45 694.837,43 715.602,55
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

100,00 100,00 100,00 100,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

20.100,00 20.100,00 20.100,00 20.100,0^
15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.OOo/o

100,00 100,00 100,00 l/,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5,000,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

5.150,00 5.304,00 5.463,00 5.627,00
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

10.100,00 10.200,00 10.300,00 10.400,00
100,00 100,00 100,00 100,00

41.782,00 43.035,00 44.327,00 45.656,00
109.586,00 112.873,00 116.260,00 119.748,00

5.100,00 5.200,00 5.300,00 5.400,00

3.359.453,27 3.459.306,80 3.562.169,13 3.668.200,93
3.359.453,27 3.459.306,80 3.562.169,13 3.668.200,93
3.359.453,27 3.459.306,80 3.562.169,13 3.668.200,93
2.591,134,27 2.668.560,80 2.748.310,13 2.830.451,93

2.580.884,21 2.658.310,80 2.738.060,13 2.820.201,93
5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

100,00 100,00 100,00 100,00

5.150,00 5.150,00 5.150,00 5.150,00

15.250,00 15.250,00 15.250,00 15.250,00
5.150,00 5.150,00 5.150,00 5.150,00

100,00 100,00 100,00 100,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

5.150,00 5.150,00 5.150,00 5.150,00
5.150,00 5.150,00 5.150,00 5.150,00

1.030,00 1.200,00 1.300,00 1.400,00
13.100,00 13.400,00 13.800,00 14.300,00
5.100,00 5.200,00 5.300,00 5.400,00

100,00 100,00 100,00 100,00
269.494,00 211.578,00 285.906,00 294.483,00
448.961,00 462.430,00 476.302,00 490.592,00
10.134,00 10.438,00 10.751,00 11.074,00

1.758.862,77 1.595.037,48 1.864.770,43 1.919.659,59

1.158.862,11 1.595.037,48 1.864.710,43 1.919.659,59
1.158.862,11 1.595.031,48 1.864.110,43 1.919.659,59
1.412.123,11 1.454.331,48 1.491.805,43 1.542.583,59

1.406.923,17 1.449.131,48 1.492.605,43 1.537.383,59

1
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01010402 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERATORIO
100,00 100,00 100,00 100,00 100,/ / 100,00 1

01010403 ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE
POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

100,00 100,00 100,00 100,00 Mcmo/ 100,00

01010404 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS
POSTOS DE TRABALHO

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00
01010601 PESSOAL EM FUNÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
01010602 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO
100,00 100,00 100,00 150,00 100,00 100,00

01010604 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS
POSTOS DE TRABALHO

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

010101 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 /
01010701 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU

AVENÇA - INDIVIDUAL
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00(/

010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
010109 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 50,00 /
010111 REPRESENTAÇÃO 10.000,00 10.000,00 10.100,00 10.200,00 10.300,00 10.400,00
010112 SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
010113 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 90.000,00 90.000,00 92.501,00 95.277,00 98.135,00 101.079,00
010114 SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NAIAL 226.300,00 226.300,00 233.038,00 24.029,00 247.230,00 254.647,00
010115 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E

MATERNIDADE / PATERNIDADE
9.000,00 9.000,00 9.100,00 9.200,00 9.300,00 9.400,00

02D6 DEPARTAMENTO
EDUCAÇÃO,CONHECIMENTO,CULTURA,PATRI.

10.663.608,68 10.663.608,68 10.980.638,94 11.309.529,53 11.648.214,17 11.997.115,19

01 DESPESAS COM O PESSOAL 10.663.608,68 10.663.608,68 10.980.638,94 11,309.529,53 11.648.274,17 11.997.115,19
0101 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 10.663.608,68 10.663.608,68 10.980.638,94 11.309.529,53 11.648.274,17 11.997.115,19
010104 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DE CONTRATO

INDIVIDUAL DO TRABALHO
8.180.908,68 8.180.908,68 8.426.252,94 8.678.954,53 8.939.234,17 9.207.319,19

01010401 PESSOAL EN FUNÇÕES 8.174.808,68 8.174.808,68 8.420.052,94 8.672.654,53 8.932.834,17 9.200.819,19
01010402 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REKUNERATORIO
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.900,00 1.000,00 1.000,00

01010403 ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE
POSICIONAMENTO REKUNERATORIO

100,00 100,00 100,00 190,00 100,00 100,00

01010404 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS
POSTOS DE TRABALHO

5.000,00 5.000,00 5.100,00 5.200,00 5,300,00 5.400,00

01010Ó PESSOAL CONTRATADO A TERMO 15.200,00 15.200,00 15.502,00 15.961,00 16.434,00 16.921,00
01010601 PESSOAL EM FUNÇÕES 15.000,00 15.000,00 15.302,00 15.761,00 16.234,00 16.721,00
01010602 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

01010604 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS
POSTOS DE TRABALHO

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

010101 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA 5.000,09 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
01010701 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU

AVENÇA - INDIVIDUAL
5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
010109 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO 42.000,00 42.000,00 42.244,00 43.511,00 44.811,00 46.161,00
010111 REPRESENTAÇÃO 8.000,00 8.000,00 8.100,00 8.200,00 8.300,00 8.400,00
010112 SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 500,00 500,00 515,00 530,00 546,00 562,00
010113 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO 871.000,00 871.000,00 896.807,00 923.711,00 951.422,00 979.965,00
010114 SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL 1.481.000,00 1.481.000,00 1.525.218,00 1.570.975,00 1.618.104,00 1.666.647,00
010115 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E

MATERNIDADE / PATERNIDADE
55.000,00 55.000,00 56.000,00 57.687,00 59.417,00 61.200,00

0201 DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO
ESTRATÉGICO

3.204.908,16 3.204.908,16 3.295.656,40 3.393.428,00 3.494.332,83 3.598.159,62

01 DESPESAS COM O PESSOAL 3.204.908,16 3.204.908,16 3.295.656,40 3.393.428,00 3.494.332,83 3.598.159,62
0101 REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES 3.204.908,16 3.204.908,16 3.295.656,40 3.393.428,00 3.494.332,83 3.598.159,62
010104 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DE CONTRATO

INDIVIDUAL DO TRABALHO
2.296.708,16 2.296.708,16 2.365.453,40 2.436.261,00 2.509.192,83 2.584.312,62

01010401 PESSOAL EM FUNÇÕES 2.291.508,16 2.291.508,16 2.360.253,40 2.431.061,00 2.503.992,83 2.579.112,62
01010402 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

01010403 ALTERAÇÕES FACULTATIVAS DE
POSICIONAMENTO REMUNERATORIO

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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01010404 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS
POSIOS DE TRABALHO

010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO
01010601 PESSOAL EM FUNÇÕES
01010602 ALTERAÇÕES OBRIGATÓRIAS DE

POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO
01010604 RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS

POSTOS DE TRABALHO
010107 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA
01010701 PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU

AVENÇA - INDIVIDUAL
010108 PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO
010109 PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO
010111 REPRESENTAÇÃO
010112 SUPLEMENTOS E PRÉMIOS
010113 SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO
010114 SUBSÍDIO DE FÉRIAS E DE NATAL
010115 REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E

MATERNIDADE / PATERNIDADE
D12 Abonos Variáveis ou Eventuais

01 ASSEMBLEIA MUNICIPAL
01 DESPESAS COM O PESSOAL
0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS
010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS
01021303 SENHAS DE PRESENÇA

02 CAMARA MUNICIPAL
02D1 PRESIDÊNCIA

01 DESPESAS COM 0 PESSOAL
0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS
010202 HORAS EXTRAORDINÁRIAS
010203 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO
010204 AJUDAS DE CUSTO
010206 FORMAÇÃO
010210 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOTURNO
010211 SUBSÍDIO DE TURNO
010212 INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE

FUNÇÕES
010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS
01021301 PRÉMIOS DE DESEMPENHO
01021302 OUTROS
01021303 SENHAS DE PRESENÇA

02D2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO C-ERAL
01 DESPESAS CON O PESSOAL
0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS
010202 HORAS EXTRAORDINÁRIAS
010203 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO
010204 AJUDAS DE CUSTO
010205 ABONO PARA FALHAS
010206 FORMAÇÃO
010210 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOTURNO
010211 SUBSÍDIO DE TURNO
010212 INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE

FUNÇÕES
010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS
01021301 PRÉMIOS DE DESEMPENHO
01021302 OUTROS

02D3 DEPARTAMENTO DE OBRAS
01 DESPESAS CON O PESSOAL
0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS
010202 HORAS EXTRAORDINÁRIAS
010203 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO
010204 AJUDAS DE CUSTO
010205 ABOBO PARA FALHAS
010206 FORMAÇÃO
010210 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOTURNO

5.000,00 5.000,00

215.100,00 215.100,00
210.000,00 210.000,00

100,00 100,00

5.000,00 5.000,00

10.000,00 10.000,00
10.000,00 10.000,00

100,00 100,06
5.000,00 5.000,00

11.000,00 11.005,00
100,00 100,00

227.000,00 227.000,00
421.400,00 421.400,00
18.500,00 18.500,09

1.107.280,00 1.107.280,00
19.520,00 19.520,00
19.520,00 19.520,00
19.520,00 19.520,00
19.520,00 19.520,00
19.520,00 19.520,00

1.087.760,00 1.087.760,00
521.320,00 521.320,00
521.320,00 521.320,00
521.320,00 521.320,00
206.600,00 206.600,00

100,00 100,00
1.220,00 1.220,00

500,00 500,00
1.000,00 1.000,00

277.000,00 277.000,00
2.400,00 2.400,09

32.500,00 32.500,00
100,00 100,00

21.620,00 21.620,00
10.780,00 10.780,00
54.000,00 54.000,00
54.000,00 54.000,00
54.000,00 54.000,00
40.000,00 40.000,00

100,00 100,00
500,00 500,00

4.500,00 4.500,00
100,00 100,00

1.500,00 1.500,03
7.000,00 7.000,00

100,00 100,00

200,00 200,00
100,00 100,00
100,00 100,00

10.100,00 10.100,00
10.100,00 10.100,00
10.100,00 10.100,00
7.000,00 7.000,00

100,00 100,00
1.500,00 1.500,00
1.000,00 1.000,00
100,00 100,00
100,00 100,00

5.000,00 5.000,00 í.000,0y / 5.000,01

219.064,00 225.383,00 232.095,00 / 238.905,00
213.964,00 220.283,00 226.995,00 '233.805,00

100,00 100,00 100,00 100,00

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
10.000,00 10.000,00 10.060,00 16.000,00

100,00 100,00 100,00 100,00
5.000,00 5.000,00 5.060,00 5.000,001

11.100,00 11.200,00 11.300,00 11.400,<
100,00 103,00 100,00 100,0/

231.768,00 238.721,00 245.883,00 253.259/0
434.027,00 447.048,00 460.459,00 474.2/,00
19.044,00 19.615,00 20.203,60 20.810,00

1.209.191,00 1.240.220,00 1.277.802,30 1.314.331,00
20.000,00 20.000,00 20.050,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00 20.005,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

1.189.191,00 1.220.220,00 1.257.802,00 1.294.331,00
608.349,00 625.537,00 644.931,00 664.821,00
608.349,00 625.537,00 644.931,00 664.821,00
608.349,00 626.537,00 644.931,00 664.821,00
284,699,00 293.240,00 302.037,00 311.098,00

100,00 100,00 100,00 100,00
1.250,00 1.260,00 1.270,00 1.290,00

500,00 500,00 500,00 500,00
1.200,50 1.303,00 1.400,00 1.500,00

284.700,00 293.500,00 302.100,00 312.000,00
2.500,00 2.600,00 2.800,00 2.900,00

33.400,00 34.037,00 34.724,00 35.433,00
100,00 100,00 105,00 100,00

22.300,00 22.937,00 23.624,00 24.333,00
11.000,00 11.000,00 11.000,50 11.000,00
54.873,00 55.310,00 57.789,00 59.315,00
54.873,00 56.310,00 57.789,00 59.315,00
54.873,00 56.310,00 57.789,00 59.315,00
40.815,00 42.040,00 43.301,00 44.600.00

100,00 100,00 100,00 100,00
500,00 500,00 500,00 500,00

4.500,00 4.509,00 4.500,00 4.500,00
100,05 100,00 100,00 100,00

1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
7.058,00 7.270,00 7.488,00 7.715,00

100,00 100,00 100,00 100,00

200,00 200,00 200,00 200,00
100,00 100,00 100,00 100,00
100,00 100,00 100,00 100,00

11.100,00 11.100,00 11.100,00 11.100,00
11.100,00 11.100,00 11.100,00 11.100,00
11.100,00 11.100,00 11.100,00 11.100,00
7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00

100,00 109,00 190,00 100,90
1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

100,00 100,00 100,00 100,00
100,00 100,00 100,00 100,00

/
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010211 SUBSÍDIO DE TURNO 100,00 100,00 100,90 103,09 100,X 190,00
010212 INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE

FUNÇÕES
100,00 100,00 100,00 139,00 í^íov 100,09

010213 OUTROS SUPLEMENTOS B PRÉMIOS 100,00 100,09 109,00 100,90 100,00 100,00
01021302 OUTROS 100,00 100,00 100,00 190,90 100,90 100,00

02D4 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS INTEGRADOS 91.000,09 97.000,09 98.696,00 101.485,00 104.245,00 101.071,00
01 DESPESAS COM O PESSOAL 91.900,99 97.050,00 98.696,00 101.485,00 104.245,00 107.071,00
0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 97.900,09 97.000,00 98.696,00 101.485,00 104.245,00 197.071,00
010202 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 75.900,00 75.000,00 76.296,00 78.585,00 80.945,00 83.371,00
010203 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO 100,90 100,00 100,60 100,09 100,00 190,00
010201 AJUDAS DE CUSTO 15.900,00 15.000,00 15.100,00 15.200,00 15.300,00 15.400,00
010203 ABONO PARA FALHAS 190,00 100,00 100,60 100,09 100,09 190,00
010206 FORMAÇÃO 109,00 100,00 100,60 100,00 109,00 160,00
010210 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOTURNO 5.000,00 5.000,00 5.200,00 5.400,00 5.600,09 5.800,0/
010211 SUBSÍDIO DE TURNO 100,09 100,90 109,00 100,90 160,60 100/0
010212 INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE

FUNÇÕES
190,09 100,00 100,90 190,00 106,00 100,09

010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 1.509,00 1.500,00 1.600,00 1.800,00 1.900,00 2.000,00
01021302 OUTROS 1.500,00 1.500,00 1.600,00 1.800,00 1.900,00 2.000,00

02D5 DEPARTAMENTO GESTÃO TERRITORIAL E
SUSTENTABILIDADE

31.440,00 31.440,00 32.319,00 33.225,09 34.152,00 35.100,00

01 DESPESAS COM 0 PESSOAL 31.449,00 31.440,00 32.319,00 33.225,00 34.152,00 35.100,90
0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 31.419,00 31.440,00 32.319,00 33.225,00 34.152,00 35.100,00
010202 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 22.840,00 22.840,00 23.519,05 24.225,00 24.952,00 25.700,00
010203 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO 100,00 109,00 100,00 100,00 100,90 100,09
010204 AJUDAS DE CUSTO 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
010205 ABONO PARA FALHAS 500,09 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
010206 FORMAÇÃO 500,00 500,00 590,00 500,00 500,00 500,00
010210 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOTURNO 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
010211 SUBSÍDIO DE TURNO 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
010212 INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE

FUNÇÕES
5.000,00 5.000,00 5.100,00 5.200,00 5.300,00 5.400,00

010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 1.000,00 1.000,09 1.190,00 1.200,00 1.300,00 1.460,00
01021302 OUTROS 1.009,00 1.090,00 1.100,06 1.200,00 1.300,00 1.400,00

02D6 DEPARTAMENTO
EDUCAÇÃO,CONHECIMENTO,CULTURA,PATRI.

144.300,00 144.300,09 146.953,00 150.681,00 154.511,00 158.448,00

01 DESPESAS COM O PESSOAL 144.300,00 144.300,00 146.953,00 150.681,00 154.511,00 158.448,00
0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 144.300,00 144.300,00 146.953,00 150.681,00 154.511,00 158.448,00
010202 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 111.900,00 111.000,00 114.253,00 117.681,00 121.211,00 124.848,00
010203 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO 109,00 100,09 190,00 100,00 100,00 100,00
010204 AJUDAS DE CUSTO 6.009,00 6.000,00 6.100,00 6.200,00 6.300,00 6.400,00
010205 ABONO PARA FALHAS 10.009,00 10.000,00 10.100,00 10.200,00 10.300,00 10.400,00
010206 FORMAÇÃO 1.000,00 1.000,00 100,00 100,00 100,09 109,00
010210 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOTURNO 11.090,00 11.000,09 11.100,00 11.200,00 11.300,00 11.400,00
010211 SUBSÍDIO DE TURNO 100,00 100,09 190,00 100,00 100,00 100,00
010212 INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE

FUNÇÕES
5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.030,00 5.000,00 5.090,00

010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 109,00 100,00 100,00 100,90 100,00 100,00
01021302 OUTROS 109,00 100,09 100,00 109,00 100,00 100,00

02D7 DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO
ESTRATÉGICO

229.600,90 229.600,09 236.901,00 200.882,00 251.074,00 258.476,00

01 DESPESAS COM O PESSOAL 229.600,00 229.600,09 236.901,00 240.882,00 251.074,00 258.476,00
0102 ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS 229.690,00 229.690,00 236.901,00 240.882,00 251.074,00 258.476,00
010202 HORAS EXTRAORDINÁRIAS 85.200,00 85.200,00 87.789,00 80.423,00 93.135,00 95 929,00
010203 ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO 100,00 100,00 190,00 100,00 100,00 100,00
010204 AJUDAS DE CUSTO 8.000,00 8.000,00 8.100,00 8.200,00 8.300,00 8.400,00
010205 ABONO PARA FALHAS 5.009,00 5.090,00 6.012,00 3.192,00 6.318,00 6.569,00
010206 FORMAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 109,00
010210 SUBSÍDIO DE TRABALHO NOTURNO 2.000,00 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 2.409,00
010211 SUBSÍDIO DE TURNO 129.000,00 129.000,00 132.500,00 136.467,00 140.561,00 144.778,00
010212 INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE

FUNÇÕES
109,00 100,90 100,00 100,00 100,00 109,00

010213 OUTROS SUPLEMENTOS E PRÉMIOS 190,00 100,00 190,00 103,00 100,00 100,00
01021302 OUTROS 109,00 100,00 190,00 103,00 100,00 100,00

013 Segurança social 5.891.100,00 5.891.100,00 6.121.151,00 6.287.771,00 6.410.136,00 6.660.280,00
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2026 2027 2828 / / 2029 '/ "A02 CAMARA MUNICIPAL 5.891.100,00 5.891.100,00 6.121.151,00 6.287.771,00 6.4,'0.jZÍ,00 / 6.660.280,00'

02D1 PRESIDÊNCIA 828.300,00 828.300,00 840.844,00 865.981,00 891844,00 1 921.929,00
01 DESPESAS COM O PESSOAL 828.300,00 828.300,00 840.844,00 865.981,00 894.844,08 921.929,00
0103 SEGURANÇA SOCIAL 828.300,00 828.300,00 840.844,00 865.981,00 894.844,00 921.929,00
010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 13.200,00 13.200,00 3.295,00 3.394,00 3.496,00 3.601,00
010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 530,00
01030201 DESPESAS DE SAÚDE 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,30
010303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E

JOVENS
11.400,00 11.400,00 11.364,00 11.705,00 12.100,00 12.790,00

010304 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 100,60 100,00 100,00 100,00 180,00 100,00 j
01030: CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 736.900,00 736.900,00 757.950,08 783.684,00 807.028,00 831.235,00^
01030501 ASSIST. DOENÇA FUNCIONÁRIOS

PÚBLICOS (ADSEI
100,00 100,00 100,08 100,00 100,00 100,00

01030502 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME
DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES
PUBLICAS (RCTFP)

731.800,00 731.800,00 752.700,00 775.280,00 801.465,00 825.508,^

0103050201 CAIXA GERAL APOSENTAÇÕES 366.800,00 366.800,00 377.729,00 389.060,00 400.733,00 412.754,00
0103050202 SEGURANÇA SOCIAL-REGIME GERAL 365.000,00 365.000,00 374.971,00 385.220,00 400.732,00 412.754,00
01030503 OUTROS 5.000,00 5.000,00 5.150,00 5.304,00 5.463,00 5.627,00
010306 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS

PROFISSIONAIS
100,00 100,00 100,00 150,00 100,30 100,00

010308 OUTRAS PENSÕES 64.000,00 64.000,00 65.435,00 67.398,00 69.420,00 71.503,00
010309 SEGUROS 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00
01030901 SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E

DOENÇAS PROF.
100,00 100,00 100,00 103,00 100,00 100,00

01030902 SEGUROS DE SAÚDE 1.000,00 1.500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,03 1.000,00
010310 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.090,00 1.000,03 1.000,00
01031001 EVENTUALIDADE MATERNIDADE,

PATERNIDADE E ADOÇÃO
1.000,00 1.300,00 1.000,00 1.000,00 1.000,03 1.300,00

02D2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO GERAL 785.600,00 785.600,00 905.126,80 931.906,00 959.987,00 988.663,00
01 DESPESAS COM 0 PESSOAL 785.600,00 185.500,00 905.126,00 931.906,00 959.987,00 988.683,00
0103 SEGURANÇA SOCIAL 785.600,00 185.600,00 905.126,00 931.906,00 959.987,00 988.683,00
010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 10.000,00 10.000,00 107.363,00 113.363,00 113.901,00 117.318,00
010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
01030201 DESPESAS DE SAÚDE 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
010303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E

JOVENS
19.000,00 19.000,00 19.500,00 20.033,00 20.634,00 21.253,00

010304 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
010305 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 436.100,00 436.100,00 448.497,00 461.919,00 475.744,00 489.982,00
01030501 ASSIST. DOENÇA FUNCIONÁRIOS

PÚBLICOS (ADSE)
100,00 100,00 100,00 130,00 100,30 100,00

01030502 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME
DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES
PUBLICAS (RCTFP)

435.000,00 435.000,00 447.397,00 460.819,00 474.644,00 488.882,00

0103050201 CAIXA GERAL APOSENTAÇÕES 292.000,00 292.300,00 300.454,00 309.468,00 318.752,00 328.314,00
0103050202 SEGURANÇA SOCIAL-REGIME GERAL 143.000,00 143.000,00 146.943,00 151.351,00 155.892,00 160.568,00
01030503 OUTROS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
010306 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS

PROFISSIONAIS
100,00 100,00 100,90 130,00 100,00 100,00

010308 OUTRAS PENSÕES 5.000,00 5.000,00 5.100,00 5.200,00 5.300,00 5.400,00
010309 SEGUROS 315.100,00 315.100,00 324.266,00 333.991,00 344.008,00 354.333,00
01030901 SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E

DOENÇAS PROF.
315.000,00 315.000,00 324.166,00 333.891,00 343.908,00 354.230,03

01030902 SEGUROS DE SAÚDE 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
010310 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100,00 100,00 103,00 103,00 180,00 100,00
01031001 EVENTUALIDADE MATERNIDADE,

PATERNIDADE E ADOÇÃO
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

O2D3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 194.200,00 194.200,00 197.260,00 200.721,00 204.340,00 208.120,00
01 DESPESAS COM 0 PESSOAL 194.200,00 194.200,00 197.260,00 200.721,00 204.340,00 208.120,00
0103 SEGURANÇA SOCIAL 194.200,00 194.200,00 197.260,00 200.721,00 204.340,00 208.120,00
010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 1.000,00 1.300,00 1.200,00 1.300,00 1.400,00 1.500,00
010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
01030201 DESPESAS DE SAÚDE 500,00 500,00 500,00 500,03 500,00 500,00
010303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E

JOVENS
5.000,00 5.000,00 5.100,00 5.200,00 5.300,00 5.400,00

59



Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAISTipo de Orçaiento : DA DESPESA

ORÇAMENTO E PLANO ORÇAMENTAL PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA 00 CASTELO

Tipo de Visualização : APENAS 0/ MOVIMENTO Desagregar : S / Etros

CK 2' 2

Rubrica Designação Períodos
anteriores

Orçamento 2025
Período Soma

Plano orçamental pluriana^ /

2026 2027 ^28 / 2029

010304 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 100,00 100,90 100,00 100,00 ICC,// 100,00
010305 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 187.200,00 187.200,00 189.960,00 193.221,00 .96.6j/c/ 200.220,00
01030591 ASSIST. DOENÇA FUNCIONÁRIOS

PÚBLICOS {ADSE)
100,00 190,00 500,00 500,00 <>íoo,/o 500,00

01030502 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME
DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES
PUBLICAS ÍRCTFP)

187.000,00 187.000,00 189.360,00 192.621,00 196.040,00 199.620,00

0103050201 CAIXA GERAL APOSENTAÇÕES 102.000,09 102.000,00 102.431,00 103.384,00 104.426,00 107.558,00
0103050202 SEGURANÇA SOCIAL-REGIME GERAL 85.000,09 85.000,00 86.929,00 89.237,00 91.614,00 92.062,00
01030503 OUTROS 190,09 100,00 100,00 100,00 100,00 109,00
010306 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS

PROFISSIONAIS
190,00 100,00 109,00 100,00 100,00 100,00

010308 OUTRAS PENSÕES 100,09 109,00 100,00 100,00 100,00 100,00
010309 SEGUROS 190,00 100,90 100,00 100,00 100,00 190,00
01030901 SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E

DOENÇAS PROF.
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

010310 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 190,00 100,00 100,00 100,90 100,00 100,00
01031001 EVENTUALIDADE MATERNIDADE,

PATERNIDADE E ADOÇÃO
190,00 100,00 100,00 100,99 100,00 100,00

02D4 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS INTEGRADOS 701.600,00 791.600,00 712.876,00 724.620,00 742.870,00 764.747,00
01 DESPESAS COM O PESSOAL 701.600,00 701.600,00 712.876,00 724.620,00 742.870,00 764.747,00
0103 SEGURANÇA SOCIAL 701.600,00 701.600,00 ?i2.876,oo 724.629,00 742.870,00 764.747,00
010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 6.009,00 6.000,09 6.200,00 6.300,00 6.400,00 6.500,00
010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 100,90 100,00 100,00 100,90 109,00 100,00
01030201 DESPESAS DE SAÚDE 190,00 100,00 100,00 100,09 109,0 100,00
010303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E

JOVENS
5.090,00 5.000,00 5.100,00 5.209,90 5.300,00 5.400,00

010304 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 109,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
010305 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 676.109,00 676.100,00 686.876,00 698.120,00 715.970,00 737.447,00
01030501 ASSIST. DOENÇA FUNCIONÁRIOS

PÚBLICOS |ADSE)
109,00 109,00 100,00 100,00 100,90 100,00

01030502 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME
DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES
PUBLICAS (RCTFP)

676.000,00 676.000,00 686.776,00 698.020,00 715.870,00 737.347,00

0103050201 CAIXA GERAL APOSENTAÇÕES 326.000,00 326.000,00 326.474,00 326.909,00 333.626,00 343.635,00
0103050202 SEGURANÇA SOCIAL-REGIME GERAL 350.000,00 350.000,00 360.302,00 311.111,00 382.244,00 393.712,00
010306 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS

PROFISSIONAIS
7.000,00 7.000,00 7.100,00 7.300,00 7.400,00 7.500,00

010308 OUTRAS PENSÕES 6.700,00 6.700,00 6.800,00 6.900,00 7.000,00 7.100,00
010309 SEGUROS 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
01030901 SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E

DOENÇAS PROF.
500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

010310 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100,00 109,00 100,00 100,00 100,00 100,00
01031001 EVENTUALIDADE MATERNIDADE,

PATERNIDADE E ADOÇÃO
100,00 109,01 100,00 100,00 100,00 100,00

02D5 DEPARTAMENTO GESTÃO TERRITORIAL E
SUSTENTABILIDADE

383.400,00 383.400,00 391.172,00 399.410,00 408.983,00 42..899,00

01 DESPESAS COM 0 PESSOAL 383.400,00 383.400,00 391.172,00 399.410,00 408.983,09 420.899,00
0103 SEGURANÇA SOCIAL 383.400,00 383.400,00 391.172,00 399.419,99 498.983,00 420.899,00
010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 1.090,00 1.000,00 1.090,00 1.900,00 1.000,00 1.000,00
010303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E

JOVENS
6.000,00 6.000,00 6.100,00 6.200,00 6.300,00 6.400,00

010304 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 100,00 100,00 100,00 100,90 100,00 100,00
010305 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 369.700,00 369.700,00 377.372,00 385.510,00 394.983,00 406.799,09
01030501 ASSIST. DOENÇA FUNCIONÁRIOS

PÚBLICOS (ADSE)
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.090,00 1.900,00

01030502 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME
DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES
PUBLICAS (RCTF?)

368.600,00 368.600,30 376.272,00 384.419,00 393.883,00 405.699,00

0103050201 CAIXA GERAL APOSENTAÇÕES 246.300,00 246.300,00 253.622,00 261.231,00 269.068,00 277.140,00
0103050202 SEGURANÇA SOCIAL-REGIME GERAL 122.300,90 122.300,00 122.650,00 123.179,00 124.815,00 128.559,00
01030503 OUTROS 100,00 109,00 100,00 100,09 100,00 100,00
010306 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS

PROFISSIONAIS
100,00 100,00 100,00 100,09 100,09 100,00

016308 OUTRAS PENSÕES 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.099,99 5.000,00 5.000,00
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010309 SEGUROS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 11/0,00 / l.OÕO,f
01030901 SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E

DOENÇAS PROF.
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 ^000,00^ 1.000,00

010310 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 500,00 500,00 500,00 500,00 500,0' 500,00
01031001 EVENTUALIDADE MATERNIDADE,

PATERNIDADE E ADOÇÃO
500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

02D6 DEPARTAMENTO
EDUCAÇÃO,CONHECIMENTO,CULTURA,PATRI.

2.285.400,00 2.285.400,00 2.340.826,00 2.410.303,00 2.481.852,00 2.555.550,00

01 DESPESAS COM O PESSOAL 2.285 400,00 2.285.400,00 2.340.826,00 2.410.303,00 2.481.852,00 2.555.550,00
0103 SEGURANÇA SOCIAL 2.285.400,00 2.285.400,00 2.340.826,00 2.410.303,00 2.481.852,00 2.555.550,00'
010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 16.000,00 16.000,00 16.400,00 16.900,00 17.407,00 17.930,00
010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,004
01030201 DESPESAS DE SAÚDE 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
010303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E

JOVENS
49.000,00 49.000,00 49.720,00 51.210,00 52.745,00 54.330,00

010304 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
010305 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 2.193.100,00 2.193.100,00 2.247.306,00 2.314.693,00 2.384.100,00 2.455.590,00
01030501 ASSIST. DOENÇA FUNCIONÁRIOS

PÚBLICOS |ADSE)
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

01030502 SEGURANÇA SOCIAL OO PESSOAL EH REGIME
DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES
PUBLICAS (RCTFP)

2.192.000,00 2.192.000,00 2.246.206,00 2.313.593,00 2.383.000,00 2.454.490,00

0103050201 CAIXA GERAL APOSENTAÇÕES 192.000,00 792.000,00 815.647,00 840.117,00 865.320,00 891.280,00
0103050202 SEGURANÇA SOCIAL-REGIME GERAL 1.400.000,00 1.400.000,00 1.430.559,00 1.473.476,00 1.517.680,00 1.563.210,00
01030503 OUTROS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
01030Ó ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS

PROFISSIONAIS
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

010308 OUTRAS PENSÕES 25.000,00 25.000,00 25.100,00 25.200,00 25.300,00 25.400,00
010309 SEGUROS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
01030901 SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E

DOENÇAS PROF.
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

010310 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
01031001 EVENTUALIDADE MATERNIDADE,

PATERNIDADE E ADOÇÃO
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

02D7 DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO
ESTRATÉGICO

712.600,00 712.600,00 733.047,00 754.830,00 777.260,00 800.352,00

01 DESPESAS COM O PESSOAL 712.600,00 712.600,00 733.047,00 754.830,00 777.260,00 800.352,00
0103 SEGURANÇA SOCIAL 712.600,00 712.600,00 733.047,00 754.830,60 777.260,00 800.352,00
010301 ENCARGOS COM A SAÚDE 5.000,00 5.000,00 5.100,00 5.200,00 5.300,00 5.400,00
010302 OUTROS ENCARGOS COM A SAÚDE 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
01030201 DESPESAS DE SAÚDE 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
010303 SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E

JOVENS
8.000,00 8.000,00 8.100,00 8.200,00 8.300,00 8.400,00

010304 OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
010305 CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL 696.100,00 696.100,00 716.241,00 737.730,00 759.860,00 782.652,00
01030501 ASSIST. DOENÇA FUNCIONÁRIOS

PÚBLICOS (ADSE)
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

01030502 SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME
DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES
PUBLICAS (RCTFP)

696.000,00 696.000,00 716.147,00 737.630,00 759.760,00 782.552,00

0103050201 CAIXA GERAL APOSENTAÇÕES 274.000,00 274.000,00 281.861,00 290.316,00 299.026,00 307.996,00
0103050202 SEGURANÇA SOCIAL-REGIME GERAL 422.000,00 422.000,00 434.286,00 447.314,00 460.734,00 474.556,00
010306 ACIDENTES EM SERVIÇOS E DOENÇAS

PROFISSIONAIS
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

010308 OUTRAS PENSÕES 3.000,00 3.000,00 3.100,00 3.200,00 3.300,00 3.400,00
010309 SEGUROS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
01030901 SEGUROS DE ACIDENTES DE TRABALHO E

DOENÇAS PROF.
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

010310 OUTRAS DESPESAS DE SEGURANÇA SOCIAL 100,00 100,00 100,00 ioo,o: 100,00 100,00
01031001 EVENTUALIDADE MATERNIDADE,

PATERNIDADE E ADOÇÃO
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

D2 Aquisição de bens e serviços 26.295.899,13 26.295.899,13 25.122.129,13 24.150.439,13 23.918.744,00 24.097.000,00
01 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 1.000,00 1.000,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 1.000,00 1.000,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 1.000,00 1.000,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
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020225 OUTROS SERVIÇOS 1.000,00 1.030,00 1.200,00 1.200,00 I.20MÍ 1.200,00
02 CAMARA MUNICIPAL 26.294.899,13 26.294.899,13 25.120.929,13 24.149.239,13 23.91krífoõ 24.095.800,00
02D1 PRESIDÊNCIA 3.110.300,00 3.710.330,00 3,584.300,00 3.556.300,00 3.55-.300,03 3.556.300,00

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 3.710.300,00 3.710.300,00 3.584.300,00 3.556.300,00 3.556.300,09 3.556.300,00
0201 AQUISIÇÃO DE BENS 185.800,00 185.800,00 215.800,00 187.800,00 187.800,00 187.800,00
020101 MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,09 1.000,00
020102 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,09 1.200,00
02010201 GASOLINA 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
02010202 GASÓLEO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
02010259 OUTROS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 L
020101 LIMPEZA E HIGIENE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00^
020107 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 20.000,00 20.000,00 50.900,00 20.000,00 20.000,00 2O.OOO,4)oC
020108 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 10.000,00 10.000,30 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,/
020112 MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
020115 PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00
020118 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 5.600,00 5.600,03 5.600,00 5.600,00 5.600,00 5.600,00
020120 MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

RECREIO
1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

020121 OUTROS BENS 118.000,00 118.000,00 118.000,00 120.300,00 120.000,00 120.000,00
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 3.524.500,00 3.524.500,00 3.368.500,00 3.368.500,00 3.368.500,00 3.368.500,00
020202 LIMPEZA E HIGIENE 10.100,00 10.100,00 10.100,00 10.100,00 10.100,00 10.100,00
020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 40.800,00 40.800,00 40.800,00 40.899,00 40.800,00 40.800,00
020208 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 137.500,00 137.500,00 137.500,00 137.500,00 137.500,00 137.500,00
020210 TRANSPORTES 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
02021009 OUTROS 10.000,00 10.030,00 10.000,00 10.000,00 10.000,90 10.000,00
020211 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
020213 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00
020211 ESTUDOS, PARCERES, PROJETOS E

CONSULTADORIA
50.000,00 50,000,00 82.000,00 82.000,00 82.000,00 82.000,00

020215 FORMAÇÃO 85.000,00 85.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00
020216 SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
020211 PUBLICIDADE 680.500,00 680.500,00 680.500,00 580.590,00 680.500,00 680.500,00
020218 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 15.500,00 15.500,00 15.500,00 15.500,00 15.500,00 15.500,00
020219 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 1.000,00 1.000,03 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 1.063.000,00 1.063.000,05 1.000.000,30 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
020224 ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS 550.000,00 550.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00
020225 OUTROS SERVIÇOS 850.000,00 850.000,00 650.000,00 650.080,00 650.000,00 650.000,00

0202 DEPARTAMENTO DE ADMINISIRAÇAO GERAL 1.681.400,00 1.681.400,00 1.641.400,00 1.641.499,00 1.641.400,00 1.641.400,00
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 1.681.400,00 1.681.400,00 1.641.400,00 1.641.400,00 1.641.400,00 1.641.400,00
0201 AQUISIÇÃO DE BENS 167.400,00 167.400,00 167.400,00 167.403,00 167.400,00 167.400,00
020101 MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 100,00 190,00 100,00 109,00 100,90 100,00
020102 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00
02010201 GASOLINA 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
02010202 GASÓLEO 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
02010255 OUTROS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
020104 LIMPEZA E HIGIENE 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,03 50.000,00
020107 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 17.000,00 17.000,90 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00
020108 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00
020121 OUTROS BENS 70.000,00 10.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 1.514.000,00 1.514.000,00 1.474.000,00 1.474.000,00 1.474.000,00 1.474.000,00
020202 LIMPEZA E HIGIENE 600.000,00 600.000,00 660.000,00 660.000,00 660.000,00 660.000,00
020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 500,00 500,00 500,00 509,00 500,00 500,00
020209 COMUNICAÇÕES 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00
02020902 CORREIOS 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00 78.000,00
020210 TRANSPORTES 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
02021009 OUTROS 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
020212 SEGUROS 38.000,00 38.090,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00
02021205 OUTROS 38.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000,03
020213 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
020214 ESTUDOS, PARCERES, PROJETOS E

CONSULTADORIA
55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

020215 FORMAÇÃO 53.000,00 55.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
020211 PUBLICIDADE 30.000,00 39.000,01 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00
020218 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
020219 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 32.000,00 32.000,00 32.000,90 32.009,00 32.000,00 32.000,00
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020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 140.000,00 140.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 49.000,90
020225 OUTROS SERVIÇOS 470.000,00 470.000,00 470.000,00 470.009,00 470.000,00 470.000,90

02D3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 1.586.600,00 1.586.600,00 1.179.600,00 824.600,00 824.600,00 824.600,00
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 1.586.600,00 1.586.600,00 1.179.600,00 824.600,00 824.600,00 824.600,00
0201 AQUISIÇÃO DE BENS 195.300,00 195.300,00 195.300,00 195.300,00 195.300,00 195.300,00
020101 MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,90
020102 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 35.000,00 35.000,09 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.900,00
02010201 GASOLINA 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
02010202 GASÓLEO 5.000,00 5.000,00 5.000,09 5.000,09 5.000,00 5.000,00
02010255 OUTROS 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000X
020104 LIMPEZA E EIGIENE 100,00 100,09 100,00 100,00 100,00 101,00
020107 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 100,00 190,00 100,00 100,00 100,00 1 ,00
020108 MATERIAL CE ESCRITÓRIO 100,00 100,09 100,90 100,00 100,90 1(9,00
020112 MATERIAL CE TRANSPORTE- PEÇAS 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.ofô«J020114 OUTRO MATERIAL - PEÇAS 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,002
020117 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,0^
020121 OUTROS BENS 115.000,00 115.000,00 115.900,00 115.000,00 115.600,00 115.000,00
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 1.391.300,00 1.391.300,00 984.300,00 529.300,00 629.300,00 629.390,002
020202 LIMPEZA E HIGIENE 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,0j6
020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 50.000,00 50.000,00 50.009,00 50.900,00 50.000,00 50.000,0f,
020208 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000, T
020209 COMUNICAÇÕES 54.000,00 54.000,00 54.000,00 54.000,00 54.000,00 54.000,00 ,
02020909 OUTROS 54.000,00 54.000,00 54.090,00 54.000,00 54.000,90 54.000,0/
020210 TRANSPORTES 613.000,00 613.000,00 190.000,00 190.000,00 190.000,00 190.000, '0
02021001 TRANSPORTES ESCOLARES 20.000,00 20.090,00 20.009,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
02021009 OUTROS 593.000,00 593.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00
020212 SEGUROS 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.060,00
02021201 EDIFÍCIOS 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.009,00
020213 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 100,00 190,00 100,90 100,00 100,00 160,00
020214 ESTUDOS, PARCERES, PROJETOS E

CONSULTADORIA
345.000,00 345.000,00 345.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

020215 FORMAÇÃO 1.000,00 1.000,00 1.009,00 1.090,00 1.000,00 1.009,00
020217 PUBLICIDADE 5.000,00 5.000,00 5.000,90 5.000,00 5.000,00 5.000,90
020218 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 100,00 100,00 100,99 100,00 100,00 109,00
020219 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 1.000,00 1.000,09 1.000,00 1.009,00 1.000,00 1.900,00
020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 140.000,00 140.000,09 156.000,00 56.009,00 56.000,00 56.000,00
020225 OUTROS SERVIÇOS 142.000,00 142.900,00 142.000,00 142.900,00 142.000,00 142.900,00

02D4 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS INTEGRADOS 6.610.500,00 6.610.500,00 6.903.500,00 6.903.500,00 6.903.500,00 6.903.590,00
02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 6.610.500,00 6.610.500,00 6.903.500,00 6.903.500,00 0.903.500,00 6.903.500,00
0201 AQUISIÇÃO DE BENS 1.454.200,00 1.454.200,00 1.454.200,00 1.454.200,00 1.454.200,00 1.454.200,00
020101 MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 100.090,00 100.000,09 109.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,09
020102 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 985.000,00 985.000,00 985.000,00 985.000,00 985.000,00 985.000,00
02010201 GASOLINA 25.000,00 25.900,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
02010202 GASÓLEO 420.000,00 420.006,00 429.000,00 420.000,00 420.000,00 420.006,00
02010299 OUTROS 540.000,00 540.900,00 540.009,00 540.000,00 540.000,00 549.000,00
020107 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 106,00
020108 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 100,00 190,00 100,00 109,00 100,00 106,00
020112 MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 80.000,00 80.000,90 80.000,90 89.009,00 80.000,00 80.000,00
020114 OUTRO MATERIAL - PEÇAS 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
020117 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 4.000,00 4.000,00 4.900,00 4.000,90 4.000,00 4.000,00
020121 OUTROS BENS 270.000, 0C 270.000,09 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 5.156.300,00 5.156.300,00 5.449.300,00 5.449.300,09 5.449.300,90 5.449.300,00
020201 ENCARGOS DE INSTALAÇÕES 2.770.000,00 2.770.000,00 2.870.000,00 2.870.000,00 2.870.000,00 2.870.000,00
02020101 ELETRICIDADE 2.670.000,00 2.679.000,00 2.770.000,00 2.770.900,00 2.770.000,00 2.770.000,00
02020102 ÁGUA 100.000,00 109.000,00 100.000,00 100.000,00 190.000,00 100.000,90
020202 LIMPEZA E EIGIENE 100,00 100,09 100,00 100,00 100,00 100,90
020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.090,00 150.000,00 150.090,00
020206 LOCAÇÃO DE MATERIAL DE TRANSPORTE 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
020208 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 15.000,00 15.900,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
020209 COMUNICAÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,09 100,00
02020901 TELEFONES 100,00 109,00 100,00 100,00 100,00 100,09
020210 TRANSPORTES 770.000,00 770.009,00 1.101.000,00 1.101.000,09 1.101.000,09 1.191.000,00
02021009 OUTROS 770.000,00 770.000,00 1.101.000,00 1.101.000,00 1.101.900,00 1.101.000,09
020212 SEGUROS 50.000,00 50.000,00 50.000,00 59.000,00 50.000,00 50.000,00
02021202 VIATURAS 50.000,00 50.000,90 50.000,00 50.090,00 50.000,00 50.900,00

63



Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAISTipo de Orçamente : DA DESPESA

Pág. : 11
Ano : 2025

ORÇAMENTO E PLANO ORÇAMENTAL PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Desagregar : S

Rubrica Designação Períodos
anteriores

Orçamente 2025
Período Soma

2026

Plano orçamental plurianual

20292027 2028

020214 ESTUDOS, PARCERES, PROJETOS E
CONSULTADORIA

74.000,00 74.000,00 74.000,00 74.000,00 74.000,00 74.000,00

020215 FORMAÇÃO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.009,00 1.000,00 1.000,90
020217 PUBLICIDADE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
020218 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 650.000,00 650.000,00 650.000,00 659.000,00 650.000,00 650.900,00
020219 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 150.000,09 150.000,00 150.000,00 150.900,00 150.000,00 150.900,00
020225 OUTROS SERVIÇOS 518.000,00 518.000,00 380.000,00 380.000,00 380.000,00 380.000,0.'

02D5 DEPARTAMENTO GESTÃO TERRITORIAL E
SUSTENTABILIDADE

2.799.360,00 2.799.360,00 2.478.990,00 2.202.300,00 2.089.800,00 2.089.800/00

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 2.799.360,00 2.799.360,00 2.478.990,00 2.202.399,00 2.089.800,00 2.089. '0,00
0201 AQUISIÇÃO DE BENS 118.400,00 118.400,00 118.409,00 118.499,00 118.400,00 118.100,00 /
020101 MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.030,00 1.000,50 1.100,0/
020102 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 .01/0 /02010201 GASOLINA 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,90
02010202 GASÓLEO 100,00 100,50 100,00 100,00 100,09 100,90 |
02010299 OUTROS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
020104 LIMPEZA E HIGIENE 100,00 100,90 100,00 190,00 100,00 100,00
020107 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 ,
020108 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
020112 MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 1.000,00 1.000,09 1.000,00 1.900,00 1.000,00 1.000,00
020120 MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

RECREIO
3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

020121 OUTROS BENS 110.000,00 110.000,00 119.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 2.680.960,00 2.680.960,00 2.360.590,00 2.083.900,00 1.971.400,00 1.971.400,00
020202 LIMPEZA E HIGIENE 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.900,00
020208 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 100,00 100,90 190,00 100,00 100,09 100,09
020209 COMUNICAÇÕES 1.000,00 1.000,00 1.009,00 1.000,90 1.000,00 1.900,00
02020909 OUTROS 1.000,00 1.000,00 1.090,00 1.000,00 1.000,00 1.009,00
020210 TRANSPORTES 500,00 500,09 500,00 500,00 500,00 500,90
02021009 OUTROS 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
020213 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,90 100,09
020214 ESTUDOS, PARCERES, PROJETOS E

CONSULTADORIA
176.000,00 176.000,00 173.000,00 173.000,00 173.000,00 173.000,00

020215 FORMAÇÃO 1.000,00 1.090,00 1.000,00 1.000,00 1.000,90 1.000,00
020217 PUBLICIDADE 109,00 100,00 100,00 100,00 100,00 190,00
020218 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 10.000,00 LI. 009, 05 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.090,00
020219 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 190,00 100,00 100,00 100,09 100,00 100,00
020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 150.009,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,09
020225 OUTROS SERVIÇOS 2.331.560,00 2.331.560,00 2.014.190,00 1.737.500,00 1.625.000,00 1.625.000,00

02D6 DEPARTAMENTO
EDUCAÇÃO, CONHECIMENTO, CULTURA, PATRI .

6.369.409,13 6.369.409,13 6.123.409,13 5.873.409,13 5.759.214,00 5.483.100,00

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 6.369.409,13 6.369.409,13 6.123.409,13 5.873.409,13 5.759.214,00 5.483.100,00
0201 AQUISIÇÃO DE BENS 1.283.800,00 1.283.800,00 1.283.800,00 1.283.800,00 1.283.800,00 1.283.800,00
020101 MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00
020102 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
02010202 GASÓLEO 100,00 100,00 100,00 190,00 100,00 100,09
02010299 OUTROS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
020104 LIMPEZA E HIGIENE 124.000,00 124.000,90 124.000,00 124.090,09 124.000,00 124.000,00
020106 ALIMENTAÇÃO - GÉNEROS PARA

CONFECIONAR
800.900,00 800.000,00 890.000,00 800.900,09 800.000,00 800.000,00

020107 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00
020108 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 1.000,00 1.000,09 1.009,00 1.090,00 1.000,00 1.000,09
020112 MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.090,00 2.000,00 2.000,00
020117 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 100,00 100,00 100,00 100,90 100,00 100,00
020118 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
020120 MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

RECREIO
25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.900,00 25.000,00 25.000,00

020121 OUTROS BENS 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 5.085.609,13 5.085.609,13 4.839.609,13 4.589.609,13 4.475.414,00 4.199.300,00
020202 LIMPEZA E HIGIENE 45.000,00 45.009,09 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00
020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 69.000,00 60.000,09 60.000,00 60.009,90 60.900,00 60.900,00
020204 LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS 150.000,00 150.090,00 150.000,00 159.009,00 150.000,00 150.009,00
020208 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 244.000,00 244.000,90 244.000,00 2Í4. 900,10 244.000,00 244.000,00
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020210 TRANSPORTES 805.000,00 805.000,00 805.900,00 805.900,00 805.000,00
—

805.000,00
02021001 TRANSPORTES ESCOLARES 800.000,00 800.000,00 800.000,90 800.000,00 800.000,00 800.000,00
02021009 OUTROS 5.000,00 5.000,00 5.000,99 5.000,00 5.000,00 5,000, 00
020211 REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS 100,00 100,09 109,00 100,00 100,00 109,00
020212 SEGUROS 100,00 100,00 100,00 100,09 100,00 100,00
02021209 OUTROS 100,00 100,09 100,00 100,90 100,00 109,00
020213 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 6.295, 13 6.295,13 6.295,13 6.295,13 190,00 100,00
020214 ESTUDOS, PARCERES, PROJETOS E 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.909,09 15.000,00 15.00>ÍS

CONSULTADORIA
020215 FORMAÇÃO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.990,09 5.900,00 5.000,00
020216 SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES 10.000,00 10.000,09 5.000,00 5.990,00 5.090,00 5.000,00/
020217 PUBLICIDADE 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000, ít
020218 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 250.000,00 200.000,90 200.000,00 200.000,00 200.090,00
020219 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 1.085.000,00 1.085.000,00 1.065.000,00 1.065.009,00 1.065.000,00 1.065.00010
020225 OUTROS SERVIÇOS 2.435.114,00 2.435.114,00 2.214.114,00 1.964.114,00 1.856.114,00 1.580.000,10

02D7 DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO 3.537.330,00 3.537.330,00 3.209.730,00 3.147.730,00 3.142.730,00 3.597.100,00
ESTRATÉGICO

02 AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 3.537.330,00 3.537.330,00 3.209.730,00 3.147.730,00 3.142.730,00 3.597.100,00,
0201 AQUISIÇÃO DE BENS 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00
020101 MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,99
020104 LIMPEZA E HIGIENE 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
020107 VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 59.999,09
020108 MATERIAL DE ESCRITÓRIO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.999,09
020111 MATERIAL DE CONSUMO CLÍNICO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.999,90
020112 MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.509,00 5.500,00 5.500,00
020115 PRÉMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS 1.000,00 1.900,00 1.000,90 1.000,00 1.000,00 1.000,00
020117 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 500,00 500,00 500,00 500,09 500,00 500,00
020121 OUTROS BENS 74.000,00 74.000,00 74.000,00 74.990,90 74.000,00 74.000,00
0202 AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 3.397.330,00 3.397.330,00 3.069.730,00 3.007.730,00 3.002.130,00 3.457.100,00
020203 CONSERVAÇÃO DE BENS 10.000,00 10.000,00 10.000,00 19.000,00 10.900,00 10.090,00
020208 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 165.000,00 750.000,00
020210 TRANSPORTES 135.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00
02021009 OUTROS 135.000,00 135.000,09 135.000,00 135.009,00 135.000,00 135.000,00
020212 SEGUROS 1.000,00 1.000,00 1.000,09 1.009,00 1.000,00 1.000,09
02021209 OUTROS 1.000,00 1.000,90 1.999,90 1.090,00 1.000,00 1.909,00
020213 DESLOCAÇÕES E ESTADAS 100,00 100,00 100,90 100,00 109,00 100,90
020217 PUBLICIDADE 70.000,00 70.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
020218 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 10.000,00 10.000,00 10.000,90 10.009,00 10.000,09 10.000,90
020219 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 1.000,00 1.000,00 1.900,00 1.000,00 1.090,00 1.900,00
020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00
020222 SERVIÇOS DE SAÚDE 120.000,00 120.000,00 120.000,00 129.000,00 120.000,00 120.000,90
020225 OUTROS SERVIÇOS 2.815.230,00 2.815.230,00 2.537.630,00 2.475.630,00 2.470.630,00 2.340.009,00

D3 Juros e outros encargos 751.300,00 751.300,00 665.085,35 661.300,00 661.300,00 661.300,00
02 CAMARA MUNICIPAL 751.300,00 751.300,00 665.085,35 661.300,00 661.300,00 661.300,00
02D1 PRESIDÊNCIA 741.100,00 741.100,09 654.885,35 651.100,00 651.100,00 651.100,00

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 741.100,00 741.100,00 654.885,35 651.100,00 651.100,00 651.100,00
0301 JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA 740.000,00 740.000,00 653.785,35 650.000,00 650.000,00 650.000,00
030103 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E 731.153,63 731.153,63 650.000,00 650.009,00 650.000,00 650.900,00

OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
03010301 EMPRÉSTIMOS DE CURTO PRAZO 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00
03010302 EMPRÉSTIMOS DE MÉDIO E LONGO PRAZO 581.153,63 581.153,63 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00
030105 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL - 8.846,37 8.846,37 3.765,35

ESTADC
0305 OUTROS JUROS 1.000,00 1.000,90 1.000,00 1.000,00 1.009,00 1.900,00
030502 OUTROS 1.000,00 1.000,99 1.000,00 1.900,00 1.000,00 1.900,00
03050299 OUTROS 1.000,00 1.009,00 1.000,90 1.000,00 1.000,90 1.009,00
0306 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 100,00 109,00 100,00 109,00 100,90 100,09
030601 OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS 100,00 100,09 100,90 100,00 100,90 100,09

02D2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO GERAL 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.009,00 5.000,00
03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 5.000,00 5.000,90 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
0305 OUTROS JUROS 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,09
030502 OUTROS 5.000,00 5.000,09 5.000,00 5.090,00 5.000,00 5.900,99
03050299 OUTROS 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.900,00 5.999,09

02D4 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS INTEGRADOS 5.100,00 5.100,03 5.100,00 5.100,00 5.100,00 5.100,00
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03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 5.100,00 5.100,00 5.100,00 5.100,00 5.100,00 5.180,00
0303 JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA 5.100,00 5.100,00 5.100,00 5.190,00 5.100,00 5.190,00
030305 MATERIAL DE TRANSPORTE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.800,00 5.000,00
030307 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 190,00

0207 DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
ESTRATÉGICO

03 JUROS E OUTROS ENCARGOS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,90
0303 JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,80
030306 MATERIAL DE INFORMÁTICA 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 180,00

D4 Transferências e subsídios correntes 12.505.790,17 12.505.790,17 9.203.737,00 8.953.737,00 8.953.737,00 8.953.7?^
D41 Transferências correntes 12.505.790,11 12.505.790,17 9.203.737,00 8.953.737,00 8.953.737,00 8.953.737,00
D4U Administrações Públicas 5.470.731,00 5.470.737,00 4.055.737,00 4.055.737,00 4.055.737,00 4.055.737,00
D4111 Administração Central - Estado 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500^Português

02 CAMARA MUNICIPAL 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
02C1 PRESIDÊNCIA 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,001

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
0403 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
040301 ESTADO 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

D4112 Administração Central - Outras 500,00 500,90 500,00 500,00 500,00 500,00
entidades

02 CAMARA MUNICIPAL 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
02D1 PRESIDÊNCIA 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,80

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 500,00 500,00 500,00 500,00 508,00 500,08
0403 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
040305 SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

»4115 Administração Local 5.469.137,00 5.469.737,00 4.054.737,00 4.054.737,00 4.054.737,00 4.054.737,00
02 CAMARA MUNICIPAL 5.469.737,00 5.469.737,00 4.054.737,00 4.054.737,00 4.054.737,00 4.054.737,00
02D1 PRESIDÊNCIA 3.584.131,00 3.584.737,00 2.174.737,00 2.174.737,00 2.174.737,00 2.174.737,00

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.584.137,00 3.584.737,00 2.174.737,00 2.174.737,00 2.174.737,00 2.174.731,00
0405 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 3.584.737,00 3.584.737,00 2.174.737,00 2.174.737,00 2.174.737,00 2.174.737,00
040501 CONTINENTE 3.584.737,00 3.584.737,00 2.174.737,00 2.174.737,00 2.174.737,00 2.174.737,00
04050101 MUNICÍPIOS 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
04050102 FREGUESIAS 1.500.400,00 1.500.400,00 1.490.400,00 1.490.480,00 1.490.400,00 1.490.400,00
0405010201 PROCESSO ELEITORAL 110.000,00 110.000,00 100.000,00 100.080,00 100.080,00 100.008,00
0405010208 OUTROS 1.390.400,00 1.390.400,00 1.390.400,00 1.390.400,00 1.390.400,00 1.390.400,90
04050104 ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.800,00
04050108 OUTROS 2.033.837,00 2.033.837,00 633.837,00 633.837,00 633.837,00 633.837,0:

02D6 DEPARTAMENTO 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00
EDUCAÇÃO, CONHECIMENTO, CULTURA, PATRI .

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.080,80
0405 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,80
040501 CONTINENTE 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00 1.850.000,00
0(050102 FREGUESIAS 260.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 269.000,00
0405010205 PESSOAL AUXILIAR 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.090,00 150.000,00 150.000,00
0405010208 OUTROS 110.000,00 110.000,08 110.000,00 110.800,00 110.800,00 118.000,00
04050108 OUTROS 1.590.000,00 1.590.000,00 1.590.090,00 1.590.009,00 1.590.000,00 1.590.000,00

0207 DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO 35.000,00 35.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00
ESTRATÉGICO

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 35.000,00 35.000,00 30.000,00 30.080,00 3E.CCM0 30.000,80
0405 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 35.000,00 35.000,00 30.000,00 30.000,00 39.000,00 30.800,00
040501 CONTINENTE 35.000,00 35.000,00 30.080,90 30.000,00 32.000,00 30.000,00
04050102 FREGUESIAS 35.000,00 35.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.800,00
0405010204 FINS DESPORTIVOS 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 38.000,00 30.800,00
0405010208 OUTROS 5.000,00 5.000,00

D412 Entidades do Setor Não Lucrativo 6.336.500,00 6.336.500,00 5.137.500,00 4.887.500,80 4.887.500,00 4.887.580,00
02 CAMARA MUNICIPAL 6.336.500,00 6.336.500,00 5.137.500,00 4.887.500,00 4.887.500,00 4.887.500,80
02D1 PRESIDÊNCIA 321.000,00 321.000,00 250.000,00

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 321.000,00 321.000,00 250.000,00
0407 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 321.000,00 321.000,00 250.000,00
040701 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 321.000,00 321.000,00 250.000,00
04010104 FINS SOCIAIS 20.000,00 20.000,00
04070108 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 301.000,00 301.000,00 250.000,00

02D4 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 475.000,00 415.000,00 475.000,00 475.009,00 475.000,00 475.000,00
INTEGRADOS
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04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 475.000,00 475.000,00 475.000,00 475.000,00 475.000,00 475.000,00
0407 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 475.000,00 475.000,00 475.000,00 475.000,00 475.000,00 <15.000,00
040701 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 475.000,00 475.000,00 475.000,00 475.000,00 475.000,00 <75.600,00
04070108 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 475.000,00 475.030,00 475.000,00 475.000,00 415.000,60 475.000,00

02D5 DEPARTAMENTO GESTÃO TERRITORIAL E 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00
SUSTENTABILIDADE

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 225.000,00 225.00'3,00 225.000,00 225.000,00 225.600,00 225.000,00
0407 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00
040701 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.0/íí?
04070108 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.300,00 225.000,00 22i/ooZ3

0206 DEPARTAMENTO 1.870.000,00 1.870.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1,800.300,00 l.S/Ó.OoZoO
EDUCAÇÃO,CONHECIMENTO,CULTURA,PATRI. / /

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.870.000,00 1.870.000,00 1.800.000,00 1.830.000,00 1.800.000,00 1800.0l0,00
0407 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 1.870.000,00 1.870.000,00 1.800.000,00 1.830.000,00 1.800.006,00 (.800. ',00
040701 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 1.870.000,00 1.810.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 1 7^000,00
04070101 FINS CULTURAIS 1.325.000,00 1.325.000,00 1.255.000,00 1.255.000,00 1.255.000,00 1.255.000,00
04070104 FINS SOCIAIS 215.000,00 215.000,00 215.000,00 215.000,00 215.000,00 215.000,00
04070168 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00

0207 DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO 3.445.500,00 3.445.500,00 2.387.500,00 2.387.500,00 2.387.500,00 2.387.500,00
ESTRATÉGICO

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.445.500,00 3.445.500,00 2.387.500,00 2.387.500,00 2.387.500,00 2.387.500,03
0407 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 3.445.500,00 3.445.500,00 2.387.500,00 2.387.530,00 2.387.500,00 2.387.500,00
040701 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 3.445.500,00 3.445.500,00 2.387,500,00 2.387.500,00 2.367.500,00 2.387.500,00
04070102 FINS DESPORTIVOS 2.294.500,00 2.294.500,00 1.237.500,00 1.237.500,00 1.231.500,00 1.237.500,00
04070104 FINS SOCIAIS 1.150.000,00 1.150.000,00 1.150.000,00 1.150.000,00 1.150.000,00 1.150.000,00
04070108 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 1.000,00 1.000,00

D413 Famílias 30.000,00 30.000,00
02 CAMARA MUNICIPAL 30.000,00 30.000,00
0201 PRESIDÊNCIA 15.000,00 15.000,00

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 15.000,00 15.000,00
0408 FAMÍLIAS 15.000,00 15.000,00
040802 OUTRAS 15.000,00 15.000,00

0207 DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO 15.000,00 15.000,00
ESTRATÉGICO

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 15.000,00 15.000,00
0408 FAMÍLIAS 15.000,00 15.000,00
040602 OUTRAS 15.000,00 15.000,00

D414 Outras 668.553,17 668.553,17 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00
02 CAMARA MUNICIPAL 668.553,17 668.553,17 10.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00
02D1 PRESIDÊNCIA 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
0401 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

FINANCEIRAS
040101 PÚBLICAS 500,00 501,00 500,00 500,00 500,00 500,00
04010101 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

INTERMUNICIPAIS
0206 DEPARTAMENTO 658.053,17 658.053,17

EDUCAÇÃO,CONHECIMENTO,CULTURA,PATRI.
04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 658.053,17 658.053,17
0401 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO 478.053,17 478.053,17

FINANCEIRAS
040101 PÚBLICAS 127.680,00 127.680,00
04010102 OUTRAS 127.680,00 127.680,00
040102 PRIVADAS 350.373,17 350.373,17
0409 RESTO DO MUNDO 180.000,00 180.000,00
040901 ' UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES 180.000,00 180.000,00

0207 DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.050,00 10.000,00 10.000,00
ESTRATÉGICO

04 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 10.000,00 10.000,06 10.000,00 13.000,00 10.600,00 10.000,00
0401 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

FINANCEIRAS
040101 PÚBLICAS 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
04010101 EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.600,00

INTERMUNICIPAIS
D5 Outras despesas correntes 720.500,00 720.500,00 760.500,00 880.500,00 880.500,00 880.500,00
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ORÇAMENTO E PLANO ORÇAMENTAL PLURIANOA1
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Pág. : 15
Anc : /025

Tipo de Orçamento : DA DESPESA Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Desagregar : S Erros

Orçamento 2025 Plano orçamental pltrianual
Rubrica Designação Períodos Período Sons

anteriores 2026 2027 2028 2029

02 CAMARA MUNICIPAL 120.500,00 720.500,03 160.500,00 880.500,00 880.500,00 880.500,00 \ \
02D1 PRESIDÊNCIA 611.000,00 611.500,03 651.000,00 771.000,00 771.000,00 771.000,00

06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 611.000,00 611.000,00 651.000,00 771.000,00 771.000,03 771.000,00
0602 DIVERSAS 611.000,00 611.000,00 651.000,00 771.060,00 771.000,02 771.000,00
060201 IMPOSTOS E TAXAS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.030,00 1.000,00 1.900,00
06020101 IMPOSTOS E TAXAS PAGOS PELA AUTARQUIA 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.030,00 1.000,00 1.000,00
0602010193 OUTRAS 1.000,00 1.030,09 1.000,00 1.090,00 1.000,00 1.000,00
060203 OUTRAS 610.000,00 610.000,00 650.000,00 770.003,00 770.000,00 770.000^’06020301 OUTRAS RESTITUIÇÕES 430.000,00 430.0'30,00 430.000,00 550.000,00 550.000,00 550/0006020302 IVA PAGO 10.000,00 10.000,00 10.000,60 10.003,00 10.000,00
06020304 SERVIÇOS BANCÁRIOS 50.000,00 50.00'2,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 A 0.000,0?
06020305 OUTRAS 120.000,00 120.000,00 160.000,00 160.000,00 160.000,00 /160.000,00

02D2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO GERAL 64.100,00 64.100,00 64.100,00 64.100,00 64.100,00 1 64.^t', 00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.100,00 64.100,00 64.100,00 64.100,00 64.100,00 Híioo,oo
0602 DIVERSAS 64.100,00 64.100,00 64.100,00 64.130,00 64.100,00 64.100,0^
060203 OUTRAS 64.100,00 64.100,30 64.100,00 64.100,00 64.100,00 64,100,0.
06020301 OUTRAS RESTITUIÇÕES 100,00 100, 30 100,00 100,00 100,00 100,00
06020305 OUIRAS 64.000,00 64.000,90 64.000,00 54.000,00 64.000,00 64.000,00

Õ2D3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 42.100,00 42.100,00 42.100,60 42.100,00 42.100,00 42.100,00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.100,00 42.100,00 42.100,00 42.100,00 42.100,00 42.100,00
0602 DIVERSAS 42.100,00 42.100,00 42.100,00 42.100,00 42.100,00 42.100,00
060203 OUTRAS 42.100,00 42.100,00 42.100,00 42.100,00 42.100,90 42.100,00
06020301 OUTRAS RESTITUIÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
06020305 OUTRAS 42.000,00 42.000,00 42.000,00 42.000,00 42.000,00 42.000,00

02C4 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS INTEGRADOS 100,00 100,00 100,00 120,00 100,00 100,00
06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
0602 DIVERSAS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
060203 OUIRAS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
06020301 OUTRAS RESTITUIÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

02D5 DEPARTAMENTO GESTÃO TERRITORIAL E
SDSTENTABILIDADE

1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00

06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00
0602 DIVERSAS 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00
060203 OUTRAS 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00
06020301 OUTRAS RESTITUIÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,09
06020305 OUTRAS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.500,00 1.000,00 1.000,00

0206 DEPARTAMENTO
EDUCAÇÃO, CONHECIMENTO, CULTURA, PATRi .

2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

06 OUIRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
0602 DIVERSAS 2.000,00 2.003,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
060203 OUTRAS 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
06020301 OUIRAS RESTITUIÇÕES 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
06020305 OUTRAS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

C2D7 DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO
ESTRATÉGICO

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 13ê,C3

06 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
0602 DIVERSAS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 190,00
060203 OUIRAS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
06020301 OUTRAS RESTITUIÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Despesa de capital 132.228.873,29 132.228.873,29 89.394.000,92 38.801.866,62 22.600.763,01 21.304.640,00
D6 Aquisição de bens de capital 121.348.733,29 121.348.733,29 79.025.860,92 28.433.726,62 12.232.623,01 10.936.500,00

02 CAMARA MUNICIPAL 121.348.733,29 121.348.733,29 79.025.860,92 28.433.726,62 12.232.623,01 10.936.500,00
02D1 PRESIDÊNCIA 1.648.639,00 1.648.639,00 491.839,00 206.000,00 206.000,00 206.000,00

01 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 1.648.639,00 1.648.639,00 497.839,00 206.000,00 206.000,00 206.000,00
0101 INVESTIMENTOS 1.648.639,00 1.648.639,00 497.839,00 206.000,00 206.000,00 206.000,00
010106 MATERIAL DE TRANSPORTE 600.000,00 600.000,00 100.000,00 100.000,00 190.000,00 100.900,00
01010602 OUTRO 600.000,00 600.000,00 100.000,00 100.000,00 190.000,00 100.000,00
070107 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
070108 SOFTWARE INFORMÁTICO 250.500,00 250.500,00 25.500,00 25.500,00 25.500,00 25.500,00
070110 EQUIPAMENTO BÁSICO 535.000,00 505.000,00 80.000,00 80.050,00 80.000,00 80.000,00
01011002 OUTRO 505.000,00 505.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,09 80.000,00
010111 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 800,00 800,00
010115 OUTROS INVESTIMENTOS 291.839,00 291.839,00 291.839,00
01011509 OUTROS INVESTIMENTOS 291.839,00 291.839,00 291.839,00

0202 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO GERAL 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.009,00 5.000,00
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ORÇAMENTO E PLANO ORÇAMENTAL PLURIANUAL Pág. : 16
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO Ano : 2025

Tipo de Orçamento : DA DESPESA Tipo de Dotação : DOTAÇOES INICIAIS Tico de Visualização : apenas c/ hovimenio Desagregar : S (hnroÀ

Orçamento 2025 Plano orçamental piurianual
Rubrica Designação Períodos Período Soma

anteriores 2026 2027 2028 2029

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,90 5.000,00
0701 INVESTIMENTOS 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
070110 EQUIPAMENTO BÁSICO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
07011002 OUTRO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

02D3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 81.305.574,13 81.305.574,13 56.306.276,16 19.383.527,32 7,672.162,14 6.670.000,00 li

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 81.305.574,13 81.305.574,13 56.306.276,16 19.383.527,32 7.672.162,14 6.670.000,00
0701 INVESTIMENTOS 49.753.415,33 49.753.415,33 30.831.191,39 9.113.000,00 4.513.000,00 4.513.000,00 -i

070101 TERRENOS 4.620.000,00 4.620.000,00 1.020.000,00 720.000,00 729.000,00 720.000,00
070102 HABITAÇÕES 20.820.000,00 20.820.000,00 2.700.000,00 1

67010201 CONSTRUÇÃO 15.500.000,00 15.500.000,00 1.900.000,00
07010203 REPARAÇÃO E BENEFICIAÇÃO 5.320.000,00 5.320.000,00 800.000,00 4
070103 EDIFÍCIOS 10.403.000,00 10.403.000,00 11.461.000,00 3.761.000,00 661.000,00 6 /000,09
07010301 INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS 902.000,00 902.000,50 2.451.000,00 1.651.000,00 651.000,00 /1.009,00
0701030101 PAÇOS DO CONCELHO 100.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 U.000,00
0701030159 OUTROS 802.000,00 802.000,00 2.401.000,00 1.601.000,00 601.000,00 60' '

07010302 INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 401.000,00 401.000,00 1.600.000,00 2.000.000,00
0701030209 OUTROS 401.000,00 401.000,00 1.600.000,00 2.000.909,00
07010303 MERCADOS E INSTALAÇÕES DE 5.850.000,00 6.859.000,00 6.710.000,00 110.000,00 19.000,00 10.090,00

FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA
07010307 OUTROS 2.250.000,00 2.250.000,09 700.000,00
070104 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 13.216.415,33 13.216.415,33 14.955.191,39 3.937.000,00 2.437.000,00 2.437.000,00
07010402 SISTEMA DE DRENAGEM DE AGUAS 5.046.692,42 5.046.692,42 4.208.417,08 1.000.000,00 1.000.900,00 1.000.000,00

RESIDUAIS
07010404 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 116.000,00 110.090,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00
07010407 CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO ÁGUA 4.830.722,91 4.830.122,91 6.609.774,31 600.000,00 600.000,00 600.000,00
07010405 SINALIZAÇÃO E TRANSITO 221.000,00 221.000,00 221.000,00 221.000,00 221.000,90 221.000,00
07010413 OUTROS 3.008.000,00 3.008.090,00 3.796.000,00 1.996.000,00 496.000,90 496.000,00
070110 EQUIPAMENTO BÁSICO 320.000,00 320.000,00 329.000,00 320.000,00 320.000,00 320.000,00
07011002 OUTRO 320.000,00 320.000,00 320.000,00 320.000,00 320.000,00 320.000,00
070111 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 14.000,00 14.000,00 15.000,09 15.000,00 15.000,00 15.000,00
070115 OUTROS INVESTIMENTOS 360.000,00 360.099,00 360.090,00 369.000,00 360.000,90 360.000,00
07011501 ESTUDOS E PROJETOS 360.000,00 360.00'3,00 360.000,00 360.000,00 360.000,00 360.900,00
0703 BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO 31.552.158,80 31.552.158,80 25.475.084,77 10.210.527,32 3.159.162,14 2.157.000,00
070302 EDIFÍCIOS 100.000,00 100.000,00 100.009,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
07030202 INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 100.000,00 100.090,00 100.090,00 100.000,00 100.900,00 100.000,00
070303 OUTRAS CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURAS 31.452.158,80 31.452.158,80 25.375.084,77 10.170.527,32 3.059.162,14 2.057.000,00
07030301 VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS 4.256.158,80 4.256.158,85 8.737.719,58 5.733.162,13 1.203.162,14 201.000,00

COMPLEMENTARES
07030305 PARQUES E JARDINS 340.000,00 340.000,00 340.000,00 340.000,00 340.000,00 340.000,00
07030308 VIAÇÃO RURAL 26.252.000,00 26.252.000,00 13.865.000,00 1.965.000,00 1.465.000,00 1.465.000,00
0703030801 REDE VIÁRIA MUNICIPAL - CONSERVAÇÃO 200.000,00 200.000,00 209.000,09 200.000,00 200.000,00 200.000,00
0703030802 REDE VIÁRIA MUNICIPAL - OBRAS 26.052.000,00 26.052.000,00 13.665.000,00 1.765.000,00 1.265.000,00 1.265.000,00
07030313 OUTROS 604.000,00 604.000,00 2.432.365,19 2.132.365,19 51.000,00 51.000,00

02D4 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS INTEGRADOS 12.058.511,73 12.058.511,73 4.923.046,90 2.101.000,00 1.101.000,00 1.101.900,00
07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 12.058.511,73 12.058.511,73 4.923.046,90 2.151.000,00 1.101.000,00 1.101.000,00
0701 INVESTIMENTOS 11.206.283,20 11.206.283,20 4.030.132,80 2.080.000,00 1.080.000,00 1.080.000,00
070103 EDIFÍCIOS 1.200.283,20 1.200.283,20 2.049.132,80 1.150.000,00 150.000,00 150.000,00
07010301 INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS 1.099.283,20 1.099.283,20 1.949.132,80 1.050.000,00 50.000,00 50.000,00
0701030199 OUTROS 1.099.283,20 1.099.283,20 1.909.132,80 1.050.000,00 50.090,00 50.000,00
07010305 ESCOLAS 100.000,00 100.000,00 100.090,00 100.900,00 100.000,00 100.000,00
07010307 OUTROS 1.000,00 1.000,09
070104 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 432.000,00 432.000,00 1.056.000,00 5.090,00 5.000,00 5.090,00
07010409 SINALIZAÇÃO E TRANSITO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
07010412 CEMITÉRIOS 401.000,00 401.000,00 50.000,00
07010413 OUTROS 26.000,00 26.000,00 1.091.000,00
070106 MATERIAL DE TRANSPORTE 9.250.000,00 9.250.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00
07010602 OUTRO 9.250.000,00 9.250.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00
070109 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 10.000,00 10.000,00 10.000,00 13.000,00 10.000,00 10.000,00
070110 EQUIPAMENTO BÁSICO 300.000,00 300.900,00 300.000,00 390.000,00 300.009,00 300.000,00
07011002 OUTRO 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00
070111 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 14.000,00 14.900,00 15.000,00 15.000,09 15.000,00 15.000,00
0703 BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO 852.228,53 852.228,53 892.914,10 21.000,00 21.000,00 21.000,00
070302 EDIFÍCIOS 805.228,53 805.228,53 670.914,10
07030202 INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 805.228,53 805.228,53 670.914,10
070303 OUTRAS CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURAS 47.000,00 47.000,00 222.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00
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ORÇAMENTO E PLANO ORÇAMENTAL PLURIANUAL Pág. : 17
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO Ano : 2025

Tipo de Crçamento : DA DESPESA Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Desagregar : S (EurSK

Orçamente 2025 Plano orçamental plurianual
Rubrica Designação Períodos Período Soma

anteriores 2026 2027 2028 2029

07030301 VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS 25.000,00 25.000,00 1.000,00 y
COMPLEMENTARES

07030305 PARCUES E JARDINS 21.000,00 21.505,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 i
07030313 OUTROS 1.000,00 1.COO,00 200.000,00

52D5 DEPARTAMENTO GESTÃO TERRITORIAL E 1.534.308,43 1.534.308,43 1.186.216,43 615.738,43 366.000,00 386.000,00
SUSTENTABILIDADE

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 1.534.308,43 1.534.308,43 1.186.218,43 615.738,43 386.000,00 386.000,00
0701 INVESTIMENTOS 686.358,43 686.358,43 1.125.218,43 554.738,43 325.000,00 325.000,00
070103 EDIFÍCIOS 287.738,43 287.738,43 384.738,43 284.738,43 55.000,00 55.0004»
07010301 INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS 285.738,43 285.738,43 384.738,43 284.738,43 55.000,00 55.0O/&
0701030195 OUTROS 285.738,43 285.738,43 384.738,43 284.738,43 55.000,00 55./o,00
07010307 OUTROS 2.000,00 2.000,00
070104 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 267.620,00 267.620,00 620.480,00 150.000,00 150.000,50 155.000,00^
07010413 OUTROS 267.620,00 267.620,00 620.480,00 150.000,00 150.000,50 liJ.OO^ \í070107 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 2.500,00 2.500,50 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,w /070110 EQUIPAMENTO BÁSICO 190.000,00 100.000,90 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,ío
07011002 OUTRO 100.000,00 100.900,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00' 100.000,00f /070111 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.500,00 5.000,00 5.000,00 /070115 OUTROS INVESTIMENTOS 23.500,00 23.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 /07011501 ESTUDOS E PROJETOS 21.000,00 21.000,00 10.000,00 10.500,00 10.000,00 10.000,00
07011509 OUTROS INVESTIMENTOS 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
0703 BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO 847.950,00 847.950,00 61.000,00 61.000,00 61.000,00 61.000,00
070301 TERRENOS E RECURSOS NATURAIS 68.000,00 68.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00
070303 OUTRAS CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURAS 779.950,00 779.950,00 1.000,00 1.000,00 1.005,00 1.000,00
07030305 PARQUES E JARDINS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,05 1.000,00
07030313 OUTROS 778.950,00 778.950,00

02D6 DEPARTAMENTO 22.031.000,00 22.031.000,00 10.963.980,43 4.078.960,87 2.118.960,87 1.825.000,00
EDUCAÇÃO,CONHECIMENTO,CULTURA,PATRI.

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 22.031.000,00 22.031.000,00 10.963.980,43 4.078.960,87 2.118.960,87 1.825.000,09
0701 INVESTIMENTOS 22.020.000,00 22.020.000,00 10.953.980,43 4.068.960,87 2.108.960,87 1.815.000,00
070101 TERRENOS 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,50 25.000,00
070103 EDIFÍCIOS 21.380.000,00 21.380.000,00 10.462.980,43 3.503.960,87 1.618.960,87 1.325.000,00
07010301 INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS 1.000,00 1.000,00
0701030102 ARQUIVO MUNICIPAL 1.000,00 1.000,00
07010302 INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 3.025.000,00 3.025.000,00 1.375.000,00 625.000,00 125.000,00 125.000,00
0701030202 MUSEUS 100.000,00 109.000,00 500.000,00 500.000,00
0701030209 OUTROS 2.925.000,00 2.925.000,00 875.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00
07010304 CRECHES 1.802.000,00 1.802.000,00 300.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00
07010305 ESCOLAS 16.552.000,00 16.552.000,00 8.787.980,43 2.678.960,87 1.293.960,87 1.000.000,00
070104 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 150.000,00 150.000,00 1.000,00
07010413 OUTROS 150.000,00 150.000,00 1.000,00
070107 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 50.000,00 50.000,00 50.000,00 75.000,00 50.000,00 50.500,05
070109 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00 140.000,00
070110 EQUIPAMENTO BÁSICO 125.000,00 125.000,00 125.000,00 175.000,00 125.000,00 125.000,90
07011002 OUTRO 125.000,00 125.000,00 125.000,00 175.000,00 125.000,00 125.000,00
070112 ARTIGOS E OBJETOS DE VALOR 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.500,00 150.000,00 150.000,00
0703 BENS DE DCMÍNIC PÚBLICO 11.000,00 11.000,00 10.000,06 10.500,00 10.000,00 10.000,00
070303 OUTRAS CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURAS 11.000,00 11.000,00 10.000,00 10.050,00 10.000,00 10.000,00
07030309 SINALIZAÇÃO E TRANSITO 11.000,00 11.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

02DT DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO 2.765.700,00 2.765.700,00 5.143.500,00 2.043.530,00 743.500,00 743.500,00
ESTRATÉGICO

07 AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL 2.765.700,00 2.765.700,00 5.143.500,00 2.043.500,00 743.500,00 743.500,00
0701 INVESTIMENTOS 2.764.700,00 2.764.700,00 5.143.500,00 2.043.500,00 743.500,00 743.500,00
070101 TERRENOS 445.000,00 445.000,00 410.000,00
070103 EDIFÍCIOS 39.000,00 39.000,00 1.001.000,00 501.000,00 1.000,00 1.000,00
07010302 INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 37.000,00 37.000,00
0701030209 OUTROS 37.000,00 37.000,00
07010307 OUTROS 2.000,00 2.000,00 1.001.000,00 501.000,00 1.000,50 1.00'3,00
070104 CONSTRUÇÕES DIVERSAS 1.440.000,00 1.440.000,00 3.011.000,00 821.000,00 321.000,00 321.000,00
07010406 INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 1.440.000,00 1.440.000,00 3.011.000,00 821.000,00 321.000,50 321.000,00
070107 EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 418.000,00 418.000,00 301.000,00 301.000,00 101.000,05 101.000,00
070108 SOFTWARE INFORMÁTICO 201.500,00 201.500,00 200.500,00 200.500,00 100.500,00 100.500,00
070110 EQUIPAMENTO BÁSICO 220.000,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00 220.000,00
07011002 OUTRO 220.000,00 220.000,00 220.000,00 220.005,00 220.000,00 220.000,00
070111 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS 1.200,00 1.200,00
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0703 BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO 1.000,00 1.000,50
070302 EDIFÍCIOS 1.000,00 1.000,50
07030202 INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS 1.000,00 1.000,00

D7 Transferências e subsídios de capital 10.778.840,00 10.778.840,00 10.266.840,80 10.266.840,00 10.266.840,00 10.266.840,00
D71 Transferências de capital 10.778.840,00 10.778.840,00 10.266.840,00 10.266.840,00 10.266.840,00 10.266.840,00
D711 Administrações Públicas 8.1(6.840,00 8.166.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00
D7115 Administração Local 8.166.840,00 8.166.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.848,00 7.666.840,00

02 CAMARA MUNICIPAL 8.166.840,00 8.166.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00
02D1 PRESIDÊNCIA 8.166.840,00 8.166.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.848,00 7.666.840,00

08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 8.166.840,00 8.166.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.840^0805 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 8.166.840,00 8.166.840,00 7.666.845,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.84M0
080501 CONTINENTE 8.166.840,00 8.166.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.840,30 7,666./40,00
08050102 FREGUESIAS 7.666.840,00 7.666.840,00 7.666.840,00 1.666.840,00 7.666.840,00 7.6667840,00
0805010201 MELHORAMENTOS 1.396.840,00 1.396.840,00 1.396.845,00 1,396.843,00 1.396.840,00 1.396.840,00
0805010202 SEDES DE JUNTAS E CENTROS 2.050.000,00 2.050.500,00 2.050.000,00 2.050.000,00 2.050.008,00 2.950.000, 00

CÍVICOS 1 /

0805010204 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO CE 450.000,00 450.800,00 450.000,00 450.000,00 450.000,80 450W»
TRANSPORTE

0805010206 VIAÇÃO RURAL 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00
0805010207 PAVILHÕES DESPORTIVOS 100.000,00 100.030,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,50
0805010206 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 1.670.000,00 1.670.000,00 1.670.000,00 1.670.000,00 1.670.000,00 1.670.000,00
08050108 OUTROS 500.000,00 500.080,00

D712 Entidades do Setor não Lucrativo 2.500.000,00 2.500.080,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.508.000,00 2.500.000,00
02 CAMARA MUNICIPAL 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00
02D1 PRESIDÊNCIA 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAI 300.000,00 300.000,00 300.000,08 300.000,00 300.000,00 300.000,00
0807 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00
080701 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

02D5 DEPARTAMENTO GESTÃO TERRITORIAL E 20.000,00 20.000,00 20.000,08 20.000,00 20.000,00 20.000,00
SUSIENTABILIDADE

08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
0801 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
080701 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

02D6 DEPARTAMENTO 600.000,00 680.000,05 600.005,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00
EDUCAÇÃO,CONHECIMENTO,CULTORA,PATRI.

08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.050,00 600.000,00
0807 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00
080101 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

02D7 DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO 1.580.000,00 1.588.000,00 1.580.000,00 1.580.000,00 1.580.008,00 1.580.000,00
ESTRATÉGICO

08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.580.000,00 1.580.000,00 1.580.000,00 1.580.000,00 1.580.000,00 1.58 .000,00
0801 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 1.580.000,00 1.580.000,00 1.580.000,00 1.580.900,00 1.580.000,00 1.580.000,00
080'01 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 1.580.000,00 1.580.008,00 1.580.000,00 1.580.000,00 1.580.000,00 1.580.000,00

D714 Outras 112.000,00 112.000,00 100.000,05 150.000,00 100.000,08 100.000,00
02 CAMARA MUNICIPAL 112.000,00 112.008,00 108.000,00 180.000,00 100.000,00 100.000,00
52D1 PRESIDÊNCIA 100.000,00 100.000, 00 100.500,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 100.000,00 100.000,00 100.000,00 130.000,00 100.000,08 100.000,0
0801 SOCIEDADES E QUASE-SOC1EDADES NÃO 100.000,00 100.000,05 100.000,00 100.005,00 100.000,08 100.000,00

FINANCEIRAS
080101 PÚBLICAS 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.080,00 100.000,00
08010101 EMF. PÚBLICAS MUNICIPAIS E 100.000,00 180.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,90 100.000,00

INTERMUNICIPAIS
0206 DEPARTAMENTO 12.000,00 12.000,00

EDUCAÇÃO,CONHECIMENTO,CULTURA,PATRI.
08 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 12.000,00 12.000,00
0801 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO 12.000,00 12.000,00

FINANCEIRAS
080102 PRIVADAS 12.000,00 12.000,00

D8 Outras despesas de capital 101.300,00 101.300,00 101.300,00 101.300,00 101.300,00 101.300,00
02 CAMARA MUNICIPAL 101.300,00 101.300,00 101.300,00 151.300,00 101.300,00 101.300,00
02D1 PRESIDÊNCIA 100.100,00 100.100,00 100.100,00 100.100,80 100.100,00 100.100,00

11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 100.100,00 100.100,00 100.100,00 100.100,00 100.100,00 100.100,00
1102 DIVERSAS 100.100,00 100.100,00 100.100,00 150.100,00 100.100,00 100.100,00
110201 RESTITUIÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
110299 OUTRAS 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.800,00 100.000,00
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02D2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO GERAL 200,00 200,00 200,00 200,00 200,uO 200,00]
11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 !' 4
1102 DIVERSAS 200,00 200,00 200,00 200,00 200,03 200,00
110201 RESTITUIÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
110299 OUTRAS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

02D3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
1102 DIVERSAS 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200/"
110201 RESTITUIÇÕES 100,00 100,00 100,90 130,00 100,00 100,00
110299 OUTRAS 106,00 100,00 100,00 130,00 100,00 100,00L

C2D4 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS INTEGRADOS 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 <00,0/
11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAI 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 / 20S/0
1102 DIVERSAS 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 /
110201 RESTITUIÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 / /00,/
110299 OUTRAS 100,00 100,00 100,00 105,00 100,007 / ^0°02D5 DEPARTAMENTO GESTÃO TERRITORIAL E

SUSTENTABILIDADE
200,00 200,00 200,00 203,00 200,0// 2/,00

11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 /200,00
1102 DIVERSAS 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 / 200,00
110201 RESTITUIÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 / 100,00’
110299 OUTRAS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

02D6 DEPARTAMENTO 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 1 200,0/
EDUCAÇÃO,CONHECIMENTO,CULTURA,PATRI.

11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
1102 DIVERSAS 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
110201 RESTITUIÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
110299 OUTRAS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

C2D7 DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO
ESTRATÉGICO

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

11 OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
1102 DIVERSAS 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
110201 RESTITUIÇÕES 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
110299 OUTRAS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Despesa efetiva [4] 204.394.698,21 204.394.698,27 158.098.224,02 107.188.893,04 91.930.704,45 91.847.711,17
Despesa não efetiva [5] 10.920.256,72 10.920.256,72 10.621.425,17 11.082.169,43 11.082.169,39 10.318.237,45

D9 Despesa con ativos financeiros 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00
02 CAMARA MUNICIPAL 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00
02D1 PRESIDÊNCIA 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00

09 ATIVOS FINANCEIROS 643.000,00 643.000,00 643.000,00 543.000,00 643.000,00 643.000,00
0908 UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO 643.000,00 643.000,00 643.000,00 543.000,00 643.000,00 643.000,00
090802 SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO

FINANCEIRAS- PÚBLICAS
643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00 643.000,00

D10 Despesa coa passivos financeiros 10.277.256,72 10.277.256,72 9.978.425,17 10.439.169,43 10.439.169,39 9.675.237,45
02 CAMARA MUNICIPAL 10.277.256,72 10.277.255,72 9.978.425,17 10.439.169,43 10.439.169,39 9.675.237,45
C2D1 PRESIDÊNCIA 10.277.256,72 10.277.255,72 9.978.425,17 lí.439.169,43 10.439.169,39 9.675.237,45

10 PASSIVOS FINANCEIROS 10.277.256,72 10.277.256,72 9.978.425,17 10.439.169,43 10.439.169,39 9.675.237,45
1005 EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00
100503 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E

OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
5.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 0.000.000,30 6.000.000,00

10050301 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00 6.000.000,00
1006 EMPRÉSTIMOS A NÉDIO E LONGO PRAZOS 4.068.399,30 4.068.399,30 3.769.567,75 4.230.312,01 4.230.311,97 3.466.380,03
100603 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E 3.865.671,68 3.865.671,68 3.566.840,19 4.230.312,01 4.230.311,97 3.466.380,03

OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS
100605 D.CAP.-ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL 202.727,62 202.727,62 202.727,56

- ESTADO
1001 OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS 208.857,42 208.857,42 208.857,42 208.857,42 208.857,42 208.857,42
100705 ADMINISTRAÇÃO PUBLICA CENTRAL - 208.857,42 208.857,42 208.857,42 208.857,42 208.857,42 208.857,42

ESTADO
Despesa total [6] = [4] + [5| 215.314.954,99 215.314.954,99 168.719.649,19 118.271.062,47 103.012.873,84 102.165.948,62
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ESTRUTURA DAS G.O.P. I I
k IN(

OBJECTIVOS
ANO 2025

(

jj

I
PAM PPI TOTAL %

01 Educação 5.614.114,00 16.727.000,00 22.341.114,00 14,3%

0201 Cultura 4.365.000,00 587.000,00 4.952.000,00 3,2%

0202 Desporto e lazer 4.192.000,00 3.028.228,53 7.220.228,53 4,6%

03 Coesão Social 2.801.230,00 1.818.000,00 4.619.230,00 3,0%

04 Saúde 252.500,00 2.253.000,00 2.505.500,00 1,6%

05 Habitação e urbanização 213.000,00 34.570.158,80 34.783.158,80 22,2% .

06 Ciência, conhecimento e inovação 787.248,30 2.801.000,00 3.588.248,30 2,3%

07 Protecção civil 2.000,00 893.839,00 895.839,00 0,6%

08 Desenvolvimento económico 2.066.000,00 30.267.000,00 32.333.000,00 20,7%

09 Mobilidade e Vias de Comunicação 12.722.000,00 12.722.000,00 8,1%

10 Ambiente e qualidade de vida 1.987.560,00 11.805.723,76 13.793.283,76 8,8%

11 Serviços Municipais 655.000,00 3.875.783,20 4.530.783,20 2,9%

1201 Coesão território desenvol. Freguesias 9.057.240,00 9.057.240,00 5,8%

1203/04 Transferências entre administrações 3.192.694,42 3.192.694,42 2,0%

13 Activos financeiros 3.000,00 3.000,00 0,0%

TOTAL 35.188.586,72 121.348.733,29 156.537.320,01 100,00%
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projeto Rubrica de
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Inicio Fim de

£x.

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2924

2025
'Financ.

Definido)

2025
(Financ.

N./ Def.)

2025
lTOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
[21

2926
115]

2027
[171

2023
118]

«29
[19]

Outros
Í2DJIII [3] 141 15] RJ [S] I?1 [10] [111 1121 1131 |14| 1151 |21]’[13|4...+[20]

01
0101
0101
0101
0101
0101

0101
0101
0101
9101

9101

0101
0101

0101
0101
01O1
0101
0101
0101
0101

0101
01O1
0101
0101

0101

0101

0101

0101

0101

IS
01
02
03

04
05
05
05

Oó

01
22

23
24
93
01
91
92
94

02
97
91
34

05

01

02

03

04

2006 I 1
2007 A 38
2007 A 35
2007 A 40

2007 A 41
2007 A 42
2007 A 42
2007 A 42

2007 A 43

2007 A 44
2002 I 98

2002 I 99
2002 I 100
2011 A 1
2017 A 6
2019 A 2
2019 A 3
2019 I 60

2020 I 2
2029 A 1
2023 I 1
2023 I 21

2023 I 22

2024 A 1

2024 I 1

2024 I 2

2024 I 3

EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO BÁSICA
Apetrechamento digitai
Ação Social Escolar
Transportes Escolares
Encargos com Pessoal Auxiliar
Cantinas
Conselho Municipal de Educação
Despesas cantinas /economato
LIMPEZA E HIGIENE
ALIMENTAÇÃO - GÉNEROS PARA
CONFECIONAR
Despesas Funcionamento Escolas e J.
Infância
Material didático
Requalificação da Rede Equipamentos
Escolares
Equipamento e Apetrechamento
Aquisição de Terrenos
Projeto Educativo Municipal
Apoio Logístico Cantinas
Encargos com Pessoal Vigilantes
MEDIDAS HACCP
Requalificação e Ampliação da
Escola Básica do Meio, Viana do
Castelo
EB 2/3 Abelheira
Programa Leite Escolar
Centro Escolar de Alvarães
Requalificação Escola Básica Dr,
Pedro Barbosa
Requalificação Escola Básica da For
do Neiva, Castelo do Neiva
Plano Promoção do Sucesso Educativo
- Scholl4All - 2‘ Fase
Escola Básica e Secundária de Arga
e Lima, Lanheses, Viana do Castelo
Ampliação e Requalificação da
Escola Básica de Portuzelo
Requalificação e Ampliação Escola
Básica de Cabedelo, Viana do
Castelo

0200/070197
C2DÓ/04050108
(»»/02021001
C2DÓ/040591G2B5

02D6/Ú4079108

0200/020104
C2DÓ/920106

0290/94059108

D2D6/020120
02D6/07010305

02DÓ/07O119O2
Q2DÓ/Ú701C1

D2DÍ/54059108
G2DÓ/Ú20220
G2DÓ/94059102CS
0200/020225
92DÓ/97019305

02DÍ/97019305
02D»/M05010t
02DÓ/97019305
0290/07019305

G2DÓ/O701O305

9290/020225

G2DÓ/G7W0305

02DÓ/97G1C305

02DÍ/07O163O5

0
NA
O
NA

NA
O

O

O
E

O
O
NA
0
NA
0
E

E
RA
E
E

E

NA

E

E

E

7.772.517,10
6.410.517,10

59.009,90
350.099,00
809.099,00
150.009,00

5.009,00
900.000,00
10-3.000,00
800.009,00

1.150.00'3,00

8.000,00
1.009.000,00

100.00'3,00
25.000,00
20.099,00

425.069,06
90.000,09
19.000,06
4.500,00

475.009,00
79.000,00

209.000,00
25'3.000,06

160.009,00

41.417,10

25.009,00

1.009,00

45.500,00

14.568.596,90
14.568.596,90

25.500,90

9.025.900,00

4.750.000,60

234.695,90

275.900,90

258 400,00

2099/01/02
2013/01/02
2013/01/02
2013/01/02

2013/01/02
2013/01/02

2013/01/02

2013/01/92
20'39/01/02

2009/01/92
20-39/01/02
2013/01/02
2017/01/01
2019/91/02
2019/01/02
2019/01/02

2029/01/92
2020/01/02
2023/01/01
2023/01/01

2023/01/01

2024/01/01

2024/01/01

2024/01/01

2024/01/01

2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31

2029/12/31
2029/12/31

2929/12/31

2029/12/31
2929/12/31

2929/12/31
2929/12/31
2929/12/31
2)29/12/31
2)29/12/31
2)29/12/31
2027/12/31

2927/12/31
2929/12/31
2926/12/31
2027/12/31

2025/12/31

2028/12/31

2027/12/31

2926/12/31

2026/12/31

a
g
a

g
0

4

4

0

g
0
g
$
g
0

n

ç
o
n
0

0

g

0

0

(■

8.341.128,91
6.997.726,65

3.499,74
568.066,21

1.496.763,00
235.031,99

791.841,22

1.834.798,73

711.494,09

164.243,1-9
247.280,00

18.000,00
494.009,00
98.145,10
25.433,08
52.840,53

132.149,35
134.175,(2

3.962.931,61
3.382.386,04

389.109,10
556.044,33
85.710,00

374.417,23

976.074,76

542.178,62

43.258,95

16.000,00
333.986,27
41.289,19
9.374,48

46.053,50
58.865,10

22.341.114,00
21.018.114,00

50.900,90
350.090,00
9)0.000,00
150.9!IO,50

5.000,99
9)0.990,90
190.MO, 00
800.999,00

1.150.990,00

5.990,00
1.000.090,00

100.000,99
25.000,90
20.000,99

425.000,00
90.000,00
10.690,00
30.000,00

9.500.000,60
70.000,00

200.000,60
5.090.900,00

160.000,60

275.114,90

390.990,90

1.-390,99

304.0)0,99

22.341.114,00
21.018.114,00

50.006,00
350.000,00
300.900,90
150.000,00

5.000,30
900.900, 90
100.900,90
806.900,00

1.150.000, 90

5.000,00
1.000.000,90

100.000,90
25.000,M
20.000,00

425.000,00
96.000,00
16.006,00
36.906,00

9.500.000,00
70.900,00

200.000,00
5.900.900,00

150.000,00

270.114,00

300.900,00

1.906,90

304.900,99

14.574.054,43
13.254.094,43

50.009,00
350.000,09
8ú0.090,G9
150.009,09

5.000,0'3
900.(60,00
100.600,00
800.660,00

1.150.660,(0

5.000,00
1.090.000,06

100.009,69
25.090,00
29.009,0'3

425.000,00
90.009,00
19.099,00

1.085.0'39,05

3.859.009,99
70.0'39,0'3

590.099,09
759.039,09

276.114,00

1.200.600,00

146.980,43

456.000,60

8.465.074,87
7.145.074,87

50.009,00
350.006,00
800.000,00
150.000,00

5.000, 00
»03.000, 00
100.000,00
805.005,00

1.150.009,00

5.009,00
1.000.005,00

109.009,00
25.00'3,00
20.00'3,00

425.000,00
96.069,00
10.006,00

1.085.006,00

106.006,00
70.006,00

100.006,00

276.114,00

10-3.000,00

293.950,31

7.080.074,87
5.760.074,87

50.'390,99
350.090,99

150.900,99

5.090,'39
906.090,09
190.000,09
890.000,09

1.150.000,00

5.600,00
1.000.590,00

190.000,09
25.-300,6-0
20.000,00

425.090,00
99.900,00
10.5)0,59

79.990,99

275.114, 90

293.960,87

6.510.009,00
5.190.000,00

50.0(6,06
359.066,06
800.069,06
159.006,00

5.00'3,06
953.006,00
109.000,00
899.900,00

1.159.000,00

5.000,00
1.059.005,00

190.009,00
25.069,00
20.009,00

425.00'3,00
90.009,00
19.00'3,00

79.000,00

71.274.418,69
62.747.470,86

253.490,74 |
2.707.175,31
6.052.812,83
1.07C.74199

25.000,00
5.666.258,45

8.466.783,49

25. 000, H
6.253.573,22

707.512,04
372.280,00
134.009,06

2.952.995,27
589.434,29
84.857,56

2.252.849,53

13.423.212,85
543.044,12
766.009,00

5.859.009,00

166.006,00

1.104.456,00

1.509.000,06

735.902,17

769.009,0

0101
0101
0101

0101

0104

0104

0104
0104
0104
0104

05
jc

07

91

15

38
08
18
02

2024 I 4
2024 I 5
2024 I 6

2025 A 1

2007 A 50

2007 A 54
2007 A 54
2007 A 54
2011 A 3

Requalificação da Escola do Carmo
Ampliação da Escola Vila Franca
Plano Promoção do Sucesso Educativo
- ScholllAll - 2* Fase -
Implementação Salas do Futuro
Manutenção Parque Informático
iscolas
ATIVIDADES DESENVOLVIMENTO
CURRICULAR
Projeto Educativo Iniciação á
tósica
Pessoal Apoio logístico AAAF
OVTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS
FINS SOCIAIS
Material de Apoio a Atividades

02DÓ/07O1G3O5
02DÓ/D70103CS
O2DÓ/07019305

02DÓ/D2D225

02DÍ/920229

02DÓ/02G229
02DÓ/G4G791G4
C2DÓ/G2G121

E
E
E

0

0

O

NA

1.0(9,00
1.069,00

55.009,00

49.000,06

1.323.000,00

209.090,00

335.000,06
129.000,00
215.009,00
10.009,00

2024/01/01
2024/01/01
2024/01/01

2025/01/01

2013/01/02

2013/01/02

2013/01/02

2925/12/31
2925/12/31
2)25/12/31

2)29/12/31

2029/12/31

2029/12/31

2029/12/31

0
0
0

0

g

3

g

1.343.402,26

102.606,22

347.988,24

3.321,49

580.545,57

99.417,18

46.793,35

1.090,0)
1.000,09

55.000,90

40.600,00

1.323.000,00

200.600,00

335.GM,G0
120.000,00
215.900,00
10.000,60

1.900, 90
1.000,99

55.000,00

4€.000,00

1.323.000,00

206.000,00

335.000,00
120.000,00
215.000,00
10.000,00

49.000,00

1.320.000,00

200. 099, 60

335.099,09
120.699,09
215.699,00
10.609,00

46.600,00

1.320.000,00

206.006,00

335.000,00
126.000,00
215.000,00
10.006,00

40.090,00

1.320.900,00

290. 900, 00

335.990,09
120.590,50
215.-390,00
10.000,99

40.009,06

1.320.000,00

290.00-3,00

335.000,00
12'3.006,00
215.066,00
10.060,00

1.000,00
1.909,00

* 55.009,00

200.909,00

8.526.947,83

1.201.423,40

2.069.781,59

[5] E - EMPREITADA; A - ADM. DIR.; O - FORNEC. 00 OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total :
.

6.994.517,10 14.568.595,90 7.451.042,60 3.528.596,57 21.563.114,60 21.563114,00 13.799.094,43 7.090.074,87 5.305.974, £7 5.735.06€y>
r "

^66X>597J4
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PLANO PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO



Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO Euros
: DOTAÇÕES INICIAISTipo de Dotação

|21]=[13]t...+[26]

11.512.29?, 95

37.072,2$

761.307,83

049.233, 72

1.000,00

.54'3.771,10

10.077.714,22

'6,066,01

9? 982,546,97

77

Total previsto

Fág. : 2
Ano : 2925

5.009,00
550.000,00

1.587.071, 12
51.850,00

1.000,00
1.406.382,33

50.423,04

321.984,72
7?. 983, 80

6.289.497,58
3.550.896,54

237.320,00

1.000,00
5.000,00

200.000,00

2.234.116,84
1.000,00

2.735.796,33

38.995,92
26.000 00

PLANO PLUR1ANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

229.508,18
1.000, 00
1.009,00

67.834.762,74
28.859.122,28
18.459.423,34

Tipo de Flano : GRANDES OPÇÕES DO PLANO
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÃN1CA/ECONÕMICA

Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

1

Objetivo Designação
do projeto

Forma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas
Fase

de

Ex.

Pagamentos

projeto Rubrica

R G R P (I E EMPR

Inicio Fim REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2024

2025
íFinanc.

Definido)

2025
(Ficanc .

N./ Def .)

2G25
íTOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
12]

2026
(151

2927
117]

2023
[181

2929
1191

Ou ros
120)Hl [3] [4] 15) 15] PÍ |S] 15] 1101 (11) (12) |B| (14) 115]

0104 91 201$ A 4 AEC 02Dó/ê407010S NA 325.066,00 2019/01/02 2929/12/31 a
z 4'33.781,84 205.335,00 325.900, 99 325.000,90 325.000,00 325.900,00 325.000,00 325.909,00

0104
0104 02

2014 A 9
2014 A 10

Programa correr, saltar e balançar
Programa Náutica Escolar

G2D7/D20225 O
0

1.060,00
41'3.00'3,00

2023/01/01
2011/01/01

2925/12/31
2929/12/31

az
c 460.912,47 218.883,96

1.000, 99
410.000,99

1.900, 90
410.900,00 410.000,60 419.009,00 <10.000,60 419.009,00

0104 92 2014 A 1'3 OUTROS G2D7/020210C9 125.00'3,00 125.000,00 125.000,90 125.00'3,00 125.009,00 125.900,00 125.003,00
0104
C104
0104
0104
02
0201
020101

020101
020101

92
93
04
95

01
01

2014 A 10
2015 A 3
2017 A 2
2018 A 32

2002 A 8
2002 A 8

FINS DESPORTIVOS
Programa de Natação 1’ CEE
Programa de Patinagem
Programa Ciclismo
CULTURA DESPORTO E LAZER
CULTURA
INICIATIVAS DESENVOLVIMENTO
CULTURAL
Promoção de eventos Culturais
LOCAÇÃO DE OUTROS BENS

0207/94070102
8207/1)4070102
0207/94070102
O2D7/94O7O102

02DÓ/920293

NA
NA
NA

0

285.006,00
4'3.000,06
1.000,06
1.00'3,00

11.307.784,28
4.867.000,00
3.022.000,00

1.764.000, 00
174.009,00

864.444,25
85.000,00
85.000,00

2015/01/01
2017/01/02
2013/01/91

2013/01/02

2929/12/31
2025/12/31
2025/12/31

2029/12/31

g
3

a

a

19.392,00

8.407.604,27
3.898.826,17
2.462.109,12

1.845.567, 44

10.116,18

5.711.015,84
1.899.296,11
1.244.314,22

946.732,51

295.900,99
40.900,00
1.000,00
1.000,0'3

12.172.228,53
4.952.000.00
3.107.000,00

1.764. '300, '30
174.000,00

295.000,00
46.'300, 00
1.000,00
1.900,00

12.172.228,53
4.952.090,00
3.107.000,00

1.7á4.OOC,OO
74.000,00

285.000,66
40.000,0'3

13.528.914,10
4.967.000.00
3.349.000,00

1.764. ("39, 00
174.099,09

285.009,00
40.00'3,00

10.005.000,00
4.714.000,00
3.099.000,00

1.704.009,00
174.000,00

235.000,60
40.000,-30

9.005.000,00
4.214.000,00
2.599.000,00

1.704.090,00
174. '390,99

235.000,00
40.009,00

9.005.000,00
4.214.000,00
2.599.000,00

1.764.060,00
174.000,00

620101
020101
020161

020101
020101

020101

01
91
02

05
06

07

2002 A 8
2002 A 2
2005 A 9

2003 A 4
2015 A 19

2002 I 21

VIGILÂNCIA E SECURANÇA
OUTROS SERVIÇOS
Exposições e valorização de Núcleos
Museológicos
Edição Municipal
Valorizaçao dos Caminhos de
Santiago - Caminho Português da
Costa
Beneficiação Museus e Núcleos

0206/920218
0206/020225
0205/920216

(2DÓ/020229
('206/020225

6200/070112

0

0
0

E

199.000,00
1.409.000,00

5.000,00

259.009,00
59.009,00

159.065,00

2013/01/02

2913/01/02
2015/01/01

201'3/01/02

2025/12/31

2929/12/31
2025/12/31

2029/12/31

a

0

9

g

32.072,25

115.899,53
1.859,00

11.397, 83

221.171,59

150.000, 00
1.490.000,00

5.000,90

250.000,00
50.900,90

150. '3'30, 09

190.000,00
1.400.000,00

5.000,00

250.906,00
50.000,00

150.000,90

190.009,09
1.400.009,0'3

250.0C‘0,C"3

150.690,6'3

196.006,00
1.400.000,00

250.006,00

150.000,00

190.090,00
1.400.990, 00

250. 990, '39

150.090,00

190.060,00
1.460.066,00

250.000,00

150.065,06

020101
020101
020101

920101
920101
020191
020101
020191
020101

020101

020101

68
11
15

20
Oó
08
98
08
01

33

91

2002 I 29
2004 I 21
2017 I 2

201$ I 1
2020 A 7
2020 A 9
2020 A 9
2026 A 9
2022 I 17

2022 A 28

2019 A 1

Museológicos
Arquivo Municipal
Museu Artes Decorativas
Valorização dos Caminhos de
Santiago - Caminho Português da
Costa
Centro Interpretação Estugue
Na Rota do Património
Aquisiçâo/Apoio Edições
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS
FINS CULTURAIS
Reabilitação e Beneficiação do
Património
Candidatura Centro Historico
Património Mundial Onesco
Descentralização Cultural

0206/6701630102
0206/6701'330202
G2DÓ/87030309

02D5/0103Ú309
02D6/'320225

O2DÓ/G20220
02DÓ/94076101
0206/9701930209

O2DÓ/020225

E
E
E

E
O
O

E

0

NA

1.009,00
15.00-3,00
1'3.009,00

1.000,00
5.000,00

40.000,00
20.060,00
».006, 00

125.000,06

1.00'3,06

30'3.00'3,00

85.900,00
29'39/01/02
29'37/01/02
2017/01/02

2019/01/02
2029/01/02
2020/01/02

2022/01/02

2022/01/01

2019/01/02

2025/12/31
2927/12/31
2029/12/31

2325/12/31
2925/12/31
2929/12/31

2929/12/31

2925/12/31

2029/12/31

6
6
6

o
0

ç

g

az

3z

282.698,65
328,41

24.233,72

148.151,29

23.690,68
99,63

52.619,81

1.9'30, 00
190.990,00
10.900,00

1.090,00
5.000,00

40.000,90
20.000,99
20.900,00

125.000,00

1.600,00

300.600,00

1.900,00
100.900,00
10.903,00

1.000,90
5.000,90

40.000,90
20.000,90
26.000,00

125.000,00

1.000,90

306.000,00

500.660,00
10.600,00

40.000,66
20.609,00
20.009,00

125.099,00

260.009,00

$0'3.000,00
lê. 009, 00

40.009,00
2'3.009,00
2'3.009,00

125.000,00

20'3.000,00

10.600, 00

40.000,00
20.090,60
20.090,60

125.000,00

200.900,00

19.000,00

40.003,00
20.00'3,00
2'3.009,00

125.000,00

260.000,00
020101
020101

91
91

2019 A 1
2019 A 1

OUTROS
FINS CULTURAIS

0206/9105010208
02D6/94O70101

20.000,00
285.00'3,00

20.000,00
290.900, 06

26.900,00
290.900, 90

20.000, GG
24'3.0'39,09

26.000,00
246,000, 00

20.000,00
240.990,59

20.009,00
249.00'3,00

020101
620101

020102

020102
020102

92
31

31
02

2024 A 10
2025 A 2

2002 A 6
2002 A 7

Conselho Municipal de Cultura
Capital da Cultura do Eixo
Atlântico
APOIO ATIVIDADES ASSOCIATIVISMO
CULTURAL
Atividade Regular
Valorizar Cultura - Equipamentos

02DÍ/020225
0206/920225

6206/0407'3101
02DÓ/080791

O
0

NA
NA

5.000,00
305.090,00

1.625.000,00

975.009/00
509.009,00

2024/01/01
2025/01/01

2013/01/02
2013/01/02

2025/12/31
2926/12/31

2029/12/31
2029/12/31

n
a

3

a

1.348,352,33

1.006.664,69
335.637,64

644.361,89

407.332,99
215.209,00

5.000,00
390.090,00

1.625.000,00

575. 990, 00
690.990,9'3

5.006,00
300.006,'30

1.625.000,00

975 000,00
600.000,00

250.0'39,09

i. 615.000, 00

975.099,09
600.099,09

1.615.000,00

975.006,00
600.000,00

1.615.000,00

$75 >',90
6'30.M, '3'3

1.615.000,00

975.0(0, 00
6*39.MO, 00

020162

020103
020103

020103
020103

020103

31

31

04
17

21

2022 A 39

2029 A 11

2021 A 19
2029 I 45

2021 1 12

Programa Embaixadores Cultura
Vianense
PATRIMÓNIO CULTURAL
Valorização das Aldeias de Mar -

Ribeira de Viana e Castelo de Neiva
Valorizar o Património
Requalificação Envolvente Igreja
St° Antonio
Vidas de Mar - Património Tradições

0206/0407'3101

0206/02022$

02DÓ/020225
02D4/07039301

02D4/67O1Í413

NA

O

0
E

E

59.000,00

220.000,00
5.089,00

15.08'3,00
25.00'3,00

25.000,00

2022/01/01

2020/01/02

2921/01/02
2023/06/22

2921/01/01

2029/12/31

2925/12/31

2'325/12/31
2926/12/31

2026/12/31

g

g

0

g

ú

ó.000, 00

88.364,72
74.988,8'3

13.375,92

21.329,09

10.620,00

10.ó2ú,00

50.000,60

220.000,00
5.990,00

15.990,00
25.000,00

25.000,09

50.000,00

220.000,00
5.000,00

15.000,00
25.000,00

25.900,00

40.0'39,09

3.000,00

1.000,99

1.000,09

40.006,00 lO.ôfe 49.060,00

[5] E - EMPREITADA; A - ADM. DIR.; 0 - FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 12.489.517,10 14.653.596,90 12.23?. 955, 08 5.962.227,72 27.143.114,00 27. 143.114,00 19.540.694,43 13.179.074,87 11.294.074,87 10.724.006,00
3*
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Objetivo

fl]

Número do
projeto

Código Ano Tipo Número
[21

Designação
do projeto

[31

Rubrica

[4]

Forma
de

Real.

15]

Grupo de Fontes de Financiamento Datas
Fase

de

Ex.

[U]

Pagamentos
Total previsto

|21]=|13}+...+[2C]

R G

[•]

R P

PI

U E

ÍS]

EKPR

[5]

Inicio

1101

Fim

íll]

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

113]

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2624

[14]

2025 2025 2025
'Financ. (Financ. 'TOTAL)

Definido) N./ Def.)

[15]

Períodos seguintes

2026
[151

2927
117)

2028
[18)

2929
[19]

Outros
1201

920103
0202
020201

020291
020201
020201

020291
020201

020201

020291
020201

020201
020201

020201
020201
920201
020201
020251
020201
920291
920201

020201

920201

920291

920291

920251

020291

020202

020202
020202
620202
020202
020202
020202
020202

23 2025 1 1

91 2002 1 23
01 2002 I 23
01 2002 I 23

02 2002 I 19
93 2003 I 8

94 2008 I 3

'14 2008 I 3
64 2008 I 3

95 2008 I 5
19 2021 I 4

22 2002 A 10
22 2002 A 19
22 2002 A 10
23 2002 A 23
23 2002 A 23
23 2002 A 23
23 2022 A 24
61 2024 I 7

01 2025 I 11

62 2025 1 12

93 2025 1 13

94 2025 I 14

95 2025 I 16

Dó 2025 I 15

31 2007 A 32
•2 2007 A 33
32 2007 A 33
62 2067 A 33
33 2007 A 34
04 2007 A 35
36 2020 A 47

Requalif icação da Estátua de Viana
DESPORTO E LAZER
INICIATIVAS DESEK/OLVDGNTO
DESPORTIVO
Cidade Desportiva
TERRENOS
INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E
RECREATIVAS
Equipamento e apetrechamento
Programa de Regualif icação e
Ampliação de Equipamentos
Piscinas Municipais - Beneficiação
/ Construção
OUTROS
INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E
RECREATIVAS
Construção Relvados Sintéticos
Tanque Aprendi zagen Natação
Lanheses
Férias Desportivas de Verão
OUTROS SERVIÇOS
FINS DESPORTIVOS
Vencer a Idade com Saúde
OUTROS SERVIÇOS
FINS DESPORTIVOS
Conselho Municipal de Desporto
Pequenas intervenções no domínio da
requalificação e modernização de
equipamentos desportivos para
reforço da coesão social
Requalificação e ampliação da
Piscina de Barroselas
Requalificação e ampliação da
Piscina do Atlântico
Requalificação da Piscina Frederico
Pinheiro
Requalificação do campo de jogos do
Estádio Manuela Machado
Requalificação do Pavilhão EBI de
Castelo do Neiva
Requalificação da Pista de
Atletismo de Mazarefes
APOIO ATIVIDADE ASSOCIATIVA
DESPORTIVA
Atividade Regular
Valorizar desporto - Equipamentos
OUTROS SERVIÇOS
INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
Aquisição viaturas
Apoio Provas Desportivas
Programa Esperanças Desportivas

02DÍ/07O1O413

0207/9701'11
9237/07016400

G2D7/07011O02
0207/07010406

02D7/97O1 030209
0297/97010406

0207/67019400
0207/0701940Ó

0207/02022^
C2D7/0405910204

02D7/020225
62D7/04079102
C2D7/O20225
02D3/07035202

02D4/67030202

02D4/07030202

02D4/07030202

O2D4/9103Ú202

02D4/07030202

02D4/0703D202

0297/94079102

02D7/929225
0207/930761
0207/980791
0207/94970102
0207/04079102

E

E

O
E

E

E
E

0

0

0
E

E

E

E

E

E

E

NA
0

NA
NA
NA

159.006,00
6.440.784,28
2.358.784,28

1.500.006,00
445.000,00

1.055.000,00

205.006, 00
159.006,00

59.006,00

37.00'3,00
13.000,00

1.000,00
1.099,00

205.009,00
17'3.009,00
36.009,09
35.06'3,00
22.509,00
12.509,00
1.069,00

100.00'3,00

36.000,00

36.000,00

39.000,00

5.584,28

7.209,00

6.009,00

3.705.000,00

900.000,00
709.066,00
259.009,00
45'3.000,00
159.009,00

1.009.009,00
15.006,00

779.444,25
684.444,25

294.900,90

204.900,00

170.000,90

31.644,25

40.800,59

34.900,90

2025/01/01

20'37/01/02

2099/01/02
2069/01/02

2010/01/02

2008/01/02
2021/01/01

2013/01/02

2013/01/02

2022/01/01
2024/01/01

2025/01/01

2025/01/0!

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2013/01/02
2013/01/02

2013/01/02
2013/01/02
2020/01/02

2026/12/31

2925/12/31

2929/12/31
2929/12/31

2029/12/31

2029/12/31
2027/12/31

2029/12/31

2029/12/31

2025/12/31
2029/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2926/12/31

2926/12/31

2925/12/31

2929/12/31
2029/12/31

2029/12/31
2929/12/31
2029/12/31

r,

0

0

c

0

5
9

i

0

a
5

6

fl

0

'3

5

0

0

0

g
3

4.503.778,10
1.047.405,08

60.21'3,13

334.670,02
30.663,68

447.785,76

158.153,93

15.969,62

3.216.348,06

748.495,00
497.782,22

114.228,06
859.336,74
11.450,(6

3.811.719,73
1.197.065,49

876.511.68

107.124, 85
29.354,60

24.555,47

132.607,45

8.936,96

17.959,47

2.543.443,77

374.653, 50
355.083,30

49.322,55
701.393,50

150.550,59
7.220.228,53
3.043.228,53

1.500.006,90
445.000,00

1.655.000,90

2'30.0'30,09
150.000,00

50.600,00

37.600,0'3
13.6'00,00

1.600,60
1.000,60

290.090,00
170.900,6'3
30.600,00
35.600,00
22.500,00
12.500,00
1.000,00

190.900,99

240.9'30,90

240.990, 3-3

200.900,99

37.223,53

48.000,99

40.990,00

3.705.000,00

«00.600,00
790.000,00
250.600,60
450.000,60
150.090,60

1.900.000,00
15.090,60

150.905,10
7.220.228,53
3.043.228,53

1.500.000,00
445.000,00

1.055.006,00

206.000,90
15C.000,00

50.000,90

37.900,90
13.000,00

1.000,90
1.000,90

200.900,90
176. 900, 00

30.000,00
35.900,90
22.506,00
12.500,00
1.006,90

100.900, 90

240.900,90

240. 900, 90

200.000,90

37.228,53

48.000,00

40.000,00

3.705.000,00

900.900,00
700.900,00
250.000,00
450.900,00
150.000,06

1.906.906,00
15.'MC,M

1.660,06
8.561.914.10
2.906.914,10

1.090.099,66
410.690,60
590.000, 06

260.069,66
150.009,06

50.099,0-3

59.099,00

1.019,09
500.099,09

260.090,09
170.000,09

30.060,00
35.00'3,00
22.500,09
12.500,09

160.(60,05

60.009, 00

60.060,66

50.000,66

148.914,19

152.000,00

160.000,00

3.705.000,00

900.660,00
790.000,00
250.090,00
450.009,00
150.099,00

1.090.069, 00
15.099,00

5.291.000,00
1.236.000,00

206.009,00
156.009,00

50.60'3,00

56.000,00

1.006,00
500.006,00

20'3.000,00
17'3.006,00

3'3.000,00
35.000,00
22.506,00
12.500,00

10'3.000, 00

3.705.000,00

906.006,00
706.006,00
256.006,00
450.006,00
156.006,00

1.006.006,00
15.000,00

4.791.000,00
736.000,00

200.690,00
150.090,09

50.090,00

$0.900,00

1.009,00

200.000,90
I7O.99O,'39
30.000, '39
35.000,99
22.500,90
12.500,99

190.0'30,59

3.105.000,00

990.0'30,00
790.990,69
250,090,90
4 50. '300,90
150.000,90

1.600.099,00
15.590,50

4.791.000,00
736,000,00

290.009,00
150.009,00

59.000,00

50.006,00

1.0(0,50

260.000,00
170.006,00
39.006,00
35.000,00
22.506,00
12.500,00

159.066,06

3.705.000,00

-960.000,00
VM.OCO.OO
\moo,oo
450^^015-3.0C'Ò\

1.050, MS, 00
15.0(6,00

151. 065, 0(
38.975.640,46
10.902.613,20

3.430.721,31

1.441.800,87 '

81'3.928,28

274.565,47

452.785,70
1.001.00-3,06

1.250.716,39

195.897,58

1.006,00
517.955,47

30'3.00'3,00

309.006,06'

259.006,00

186.142,63

240 000,00

209.009,00

24.284.791,83

5.523.148,50
4.352.866,02

\ 914.056,55
\ 6.560.735,24
J «2.456,00

020262
920202
020262
920262
020203
020203

37 2021 A 8
31 2015 A 9
31 2015 A 9
31 2015 A 9

34 2017 A 1

Programa Olímpico
Eventos Desportivos
LOCAÇÃO DE OUTROS BENS
OUTROS SERVIÇOS
PLANO DESBT/OLVDENTO DE DESPORTO
Escolas Municipais de Natação

6207/9407'3102

C2D7/020203
6201/620225

0207/020225

NA
O

O

49.009,00
909.060,00
109.00'3,00
809.069,00
230.000,00
210.000,09

2020/01/02
2015/01/01

2017/31/01

2029/12/31
2029/12/31

2029/12/31

3

3

28.675,0'6
350.381,16

240.032,96
240.032,96

36.125,00
1.026.355,42

71.210,47
71.210,47

40.000,60
«00.600,00
100.600,60
800.800,6'3
230.000,00
210.990,60

40.900,00
900. MO, 90
106. 906, M
306.900,00
230.000,00
210.000,00

40.069,6'0
999.099, 6'3
160.099,05
860.059,09
210.000,00
210.690,99

40.006,00
906.005,00
10'3.00'3,00
80'3.000,00
210.000,00
216.006,00

40.690,0'9
990.390,99
150. 090, -39
800.090,39
210.000,00
210.690,39

4'3.006,00
56'1.0(6,00
159.00'3, 00
869.006,00
210.300,00
210.000,00

"^264.20'1,06
6.477.346,52 ।

1.381.243,41\

|5) E EMPREITADA; A - ADM. DIR.J O - FORREC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 18.913.361,38 15.338.941,15 10.743.741, 18 9.673.947,45 34.251.342,53 34.251.342,53 26.363.093,53 13.339.074,87 15.945.574,81 136.682. 18?SJ
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Euros

Objetivo Húmero do
projeto

Designação
do projeto

Forma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas
Fase
de

Ex.

Pagamentos
Total previsto

Rubrica

R G R P U E EMPR

Inicio Fim REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

ESTTM. REALIZ.

PERÍODO 2024

2025
(Financ.

Definido)

2925
(Financ.

N./ Deí.J

2625
riDTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
12]

2026
1151

2027
117]

Outros
120]11) 13] Hl (51 (•] P] [8] 19] 110] [11] 112] 113] 114] 115) 118] 11?) ]21]-(BP..3|29]

020203

•320203
020204
920294
920204

020204
020204
020294
03
0301
0301
0301
0301
0301
0301

0301
0301
3301
9301
9301
5301
'3301
0301

0301
0301
0301

0303
0303

0305
0305
0307
0307
0307
0307
0307

0307
0307
0307

91

61

02

03
10
:i

01
Ú1
01
04
06

61
14
15
02
03
04
'35
06

07
08
98

01

01

01
02
01
04

05
01
92

2022 A 37

2025 A 9

2010 1 15
2010 I 19

2011 1 7
2011 A 32
2020 A 48

2007 A 62
2007 A 62
2007 A 62
2020 A 48
2020 A 50

2007 A 63
1007 A 71
2029 A 18
2024 1 9
2024 I 10
2024 A 7
2024 A 8
2024 A 9

2024 A 11
2024 I 27
2025 A 19

2009 A 2

2019 A 13

2018 A 4
2018 A 5
2029 A 15
202'3 A 16

2026 A 17
2025 A 3
2025 A 4

Programa Desenvolvimento Desporto
Natureza
STANDOUT
CENTRO DE MAR
Marina Atlântica
Reabilitação e Manutenção de
Equipamentos Náuticos
Museu do Mar
Programa de Promoção e Comunicação
Apoio Aquisição de Equipamentos
COESÃO SOCIAL
APOIO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL
Mais Coesão Social / Mais Familia
OUTROS SERVIÇOS
FINS SOCIAIS
Tarifa Social
Apoio Jardins de Infância - Projeto
"Ir à praia com a escola’
Comissão Proteção Crianças e Jovens
Voluntariado/Formação
Plano Apoio a Migrantes
Viana Integra
Inclusão Ativa
Viana Integra
Inclusão Ativa
Serviçís Móveis Prioritários -
Viana do Castelo
Radar Social
Radar Social
Alto Minho 3C - Comunidade Culturas
e Cidadania
REDE SOCIAL
Conselho Local de Ação Social /
Comissões Sociais Inter-f reguesias
PROMOÇÃO DA CIDADANIA ATIVA
Gala de Mérito
APOIO JUVENTUDE
Conselho Municipal de Juventude
Cartão Jovem Municipal
Bolsas de Estudo
Viana Jovens com Talento / Viana
Jovens Empreendedores
Apoio Associativismo Juvenil
Concurso MARCA! Viana
Plano Municipal de Juventude

02D7/02O225

02D7/620225

0207/07030202
02D7/9701940Ó

02D7/D70194C6
0205/920225
02D5/980791

0207/920225
0207/04078104
02D7/94019101
02D7/04079194

02D7/020225
02D7/C20225
02D7/02O225
0207/070197
02D7/670107
02D7/Ú20225
0207/020225
02D7/920225

02D7/920225
G2D7/0701S7
0207/920225

0207/9405910298

02DÓ/920225

0201/620225
02D1/920225
O2D1/640862
62D1/04O7Ú1O8

02D1/5407Ú104
0207/040862
02D7/920225

0

O

E
E

E
0
NA

O

NA
NA

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
D

NA

O

0
0
NA
NA

NA
NA
0

1.009,00

19.000,00
147.000,00

1.006,00
120.000,00

5.009,00
1.006,00

29.00'3,00
3.097.794,50
1.264.334,50
1.109.066,06

39.00'3,00
1.079.009,06

13.005,00
69.090,00

5.006,00
5.009,00
5.009, OG

16.000,06
1.009,00

19.594,50
3.09'3,00
5.559,00

35.006,06
5.060,06
4.560,00

5.000,00
5.000,00

90.000,00
99.009,09

119.000,00
5.003,09
2.900,00

15.000,00
59.00'3,00

20.006,00
15.060,06
12.066,06

95.000,00

95.900,90

521.435,50
358.895,50

111.935,50
20.910,00
31.450,90

170.900,90

25.500,90

1.000.090,00

2022/01/01

2025/01/01

2019/01/02
2010/01/02

2011/01/01
2013/01/02
2029/01/02

2013/01/02

2020/01/02
2020/01/02

2013/01/02
2013/01/02
2029/01/02
2024/01/01
2024/01/01
2024/01/01
2024/01/01
2024/01/01

2024/01/01
2024/01/01
2068/01/15

2013/01/02

2015/01/02

2018/01/01
2013/01/01
2029/01/02
202'3/01/02

2029/01/02
2025/01/01
2025/01/01

2025/12/31

2025/12/31

2926/12/31
2929/12/31

2926/12/31
2)25/12/31
2)29/12/31

2929/12/31

2929/12/31
2029/12/31

2025/12/31
2025/12/31
2925/12/31
2025/12/31
2025/12/31
2028/12/31
2925/12/31
2925/12/31

2)25/12/31
2025/12/31
2927/12/31

2025/12/31

2929/12/31

2025/12/31
2025/12/31
2929/12/31
2929/12/31

2929/12/31
2925/07/15
2925/12/31

g

g

í
0
g
g

g

g
g

g
g
6
6
b

6
n

n
n
g

a

a

g
g
g
g

g
g
g

4.992,00

4.992,00
2.513.851,67
1.392.558,72
1.364.625,57

1.170,04

27.362,15

115.611,26

23.210,10
76.635,26

15.765,99

753.326,03
422.056,73
406.229,23

15.336,50

47.244,30

8.991,30
22.701,00

15.492,00

1.600,59

19.990,99
242.000,00

1.990,99
120.900,99

100.990,00
1.900,90

20.000,00
4.619.230,00
1.623.230,00
1.100.000,00

30.900,90
1.970.000,00

10.006,00
60.000,60

5.900,99
5.600,00
5.960,00

10.090,00
1.990,90

130.630,99
24.690, 99
37.000,')')

200.000,00
5.600,60

30.690,69

5.000,00
5.990,90

90.000,00
90.900,99

119.000,00
5.990,90
2.990,90

15.990,90
50.9'30,00

20.000,99
15.090,99
12.690,90

1.900,00

19.900,00
242.000,00

1.000,90
120.000,00

100.900,00
1.000,90

26.000,00
4.619.230,00
1.623.230,00
1.100.909,90

30.006,00
1.070.000,00

10.900,00
60.000,00

5.900,00
5.905,90
5.900,90

19.900,90
1.900, 90

139.639,90
24.600,90
37.906,90

206.900,00
5.000,90

30.000,90

5.000,00
5.000,00

90.000,00
90.000,90

119.000,00
5.030,90
2.000,00

15.000,00
50. 900, 90

20.900,90
15.900,00
12.900,00

1.740.000,00

120.000,60

1.690.009,00

20.099,00
2.822.530,00
1.367.630,00
1.199.029,99

30.099,00
1.070.899,00

10.0'3'3, 09
60.009,66

130.630,00

37.000,06

30.09-3,00

90.000,00
60.000,00
85.000,00

15.060,00
50.099, Cú

20.609,00

140.000,03

129.009,00

29.009,00
2.550.630,00
1.305.630,00
1.106.000,00

30.009,00
1.070.000,00

1'3.005,00
60.000,00

139. 630, 00

5.000,00

90.000,00
90.000,00
85.000,00

15.009,00
59.009,00

29.009,00

140.000,00

120.990,99

20.090,90
2.655.630,00
1.300.530,00
1.1)0. 590,95

30.000,50
1.970.900, 99

10.990, 59
00.9)0,99

130.630,69

90.000,00
90.000,99
85.000,00

15.900,99
50.090,90

20.000,00

140.000,00

129.099,00

20.009,00
2.525.000,00
1.170.000,00
1.190.00'3,00

30.000,00
1.070.000,00

19.060,00
€0.060,00

90.000,00
90.000,06
85.000,00

15.000,00
59.000,00

29. 005, 00

1.066,00

15.060,00
2.406.992,00

1.000,00
609.00'3,00

1.705.000,00
1.000,00

164.992,00
18.550.297,70
8.581.735,45
7.270.246,86

56.009,00
317.006,56

5 006,06
5.066,00

32.362,15
16.006,06

.009,00
522.526,06
24.600,0«
74.005,00

20'3.005,00
5.009,36

65.069,09

5.000,00
5.006.00

450.000,00
456.006.00
621.855,56

5.066,00
2.005,00

107.201,40
349.396,26

131.257,96
15.000,00
12.050,00

0308
0308 01 2025 I 4

EQUIPAMENTOS SOCIAIS
Creches 02D6/O7O10304 E

1.619.460,00
209.006,06

162.540,00 1.000.000,00
2025/01/01 2929/12/31 6

1.005.681,69 284.025,00 2.782.000,00
200.600,90

2.782.000,00
200.009,90

1.280.000,00
290.000,00

1.180.000,00
200.000,00

1.180.000,00
290.990,60

180.003, W
\ 260.009,06

B.891.706, 69
1.080.005,00

0308
0308
6308
0308

92
33
04
05

2023 I 2
2023 I 3
2024 I 26
2011 A 12

Creche Deocriste
Creche Lanheses
Creche Hazarefes
Valorizar a Coesão Social -

G2D6/97019304
02D6/97019304
0206/9701'3304
0207/9807»!

E
E
£
NA

437.460,06
1.009,00
1.005,00

899.009,00

102.540,90 1.099.099,06 2023/01/01
2023/01/01
2024/01/01
2013/01/02

2926/12/31
2925/12/31
2925/12/31
2029/12/31

n
r.
Ti
a 922.530,1! 259.025,00

1.600.000,00
1.606,99
1.000,60

!90.6Wf6í

1. 000.000,90
i aM,oo
1.900,00

800.900,00

190.090,0'3

890.000,00 800.006,00 8)0.993, 59 869.000,06

1.709.009,00
1.005,30

, 1.00-3,00
5.181.555,18

0308 2012 A 2
Equipamentos
Apoio Aquisição de Viaturas 0207/080701 NA 185.009,00 2013/01/02 2929/12/31 a 83.151,51 25.009,00 180.900,00 180.900,00 180.000,09 189.006,60 180. 5)0, 99 189.OCM0" 1.008.151,51

04
0401
9401 02 2021 I 14

SAÚDE
PROMOÇÃO DA SAÚDE
Centro de Cuidados de Saúde
Alvarães / USF

02D3/970193O7 E

489.500,00
237.000,00
234.00'3,00

1.240.000,00
1.240.000,00
1.240.300,30

776.000,00
776.000,00
776.000,00 2021/01/01 2925/12/31 n

232.907,72 70.361,31 2.505.500,00
2.253.000,00
2.250.900,90

2.505.500,00
2.253.000,00
2.259.009,90

1.953.500,00
1.701.000,00

700.000,09

753.500,00
501.000,00

253.500,00
1.000,00

253.500,00
1.000,06

6.022.769,03
4.457.000,00
2.956.000,»

15] E EMPREITADA; A - ADH. D1R.; O - FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 22.412.095,88 17.194.476,65 1.770.659,0'3 19.262.584,85 15.427.273,48 41.382.572,53 41.382.572,53 31.625.638,53 21.130.704,37 18.740.794,87 18.940.000,00
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Pág. : 5
Ano : 2025

Identificação do Objetivo
Tipo de Dotação

: CLASSIFICADOR DO PLANO
; DOTAÇÕES INICIAIS

Tipo de Plano : GRANDES OPÇÕES DO PLANO
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ ECONÓMICA

Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Euros

Objetivo Designação
do projeto

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
।

Total previsto
projeto Rubrica de

Real. R G R P U E EMPR

Inicio Fim de

Ex.

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2024

2025
Tinanc.

Definido)

2025
(Financ.

N./ Def .]

2025
«TOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
[21

2027
1171

2028
[18]

2029
11?)

Outros
[25]m t3] 14] IS] lól |7) 18) 18] 1101 Hl) (12) )13) (14) 115) 116] [21)=|13|+.. .+[20]

0401

l '3401

0401

0402
9402

0402
0402
0402
0404

'3404
>3404
0404
0404
05
0501
050101
050101

05010!
050101
050101
050101
050101
050101

050102
050102
0503
050301
050301
050301
050301
050301

050301

050301
050301
050302

050302
050302
050302

050302

050302

. . j

03

01

01

03

96
03
01

01
01
01
02

13

13
13
13
14
01
03
01

03

34
Gc
31
02

03

04
35

01
32
33

34

35

2021 I 15

2022 I 21

2024 I 8

2002 A 11

2007 A 67
2021 A 17
2022 A 25

2002 A 31
2010 A 12
2011 A 17
2011 A 13

2002 I 56

2002 I 56
2002 I 56
2002 I 56
2002 I 58
2013 I 7
201“ I 14
2022 A 3

2025 A 21

2004 I 3
2010 A 13
2016 I 43
2020 A 24

2020 A 25

2020 A 26
2020 A 27

2015 I 15
2015 I 16
2015 I 17

2015 I 18

2015 I IS

Centro de Cuidados de Saúde Litoral
Norte / USF
P-ograma de Requalificação e
Ampliação de Equipamentos
Serviçís Móveis Prioritários -
Viana do Castelo
GABINETE CIDADE SAUDÁVEL
Promoção da Saude e Estilos de Vida
Sacdavel
Estratégia Municipal Saúde
Projeto Mais Vida
Programa Apoio Cuidador Informal
SEGURANÇA, HIGIENE E SAÚDE NO
TRABALEO
Serviços Especializados
Equipamento de Proteção Individual
Vestuário de Trabalho
Equipamentos de Segurança e Saúde
HABITAÇÃO E URBANIZAÇÃO
HABITAÇÃO
PARQUE HABITACIONAL
Programa de Aquisição, Construção,
Requalificação e Valorização das
Urbanizações Municipais - 1*
Direito
TERRENOS
CONSTRUÇÃO
REPARAÇÃO E BENEFICIAÇÃO
Estudos e projetos
Incubadora Residencial Jovens
Reabilitação Bairro Areia
Programa de Construção,
requalificação e Valorização das
Urbanizações Municipais-1’ Direito
OUTRA HABITAÇÃO
Estratégia Local de Habitação
PLANZAMOTO
PLANEAMENTO
Planos / Estudos / Projetos
Planos / Estudos / Projetos
Revisão / Alteração IGT
Revisão Plano Diretor Municipal
(PDMj
Revisão Plano Urbanização da Cidade
(PUC)
Revisão Planos de Pormenor
ARU Areas de Reabilitação Urbana
UNIDADES OPERATIVAS DE PLANEAMENTO
E GESTÃO
OOPG de Tipo 1 - Espaço Canal
WPG de Tipo 2 - Áreas de expansão
UOPG de Tipo 3 - Áreas Industriais
e Áreas de Atividades Económicas
UOPG de Tipo 4 - Áreas Urbanas a
Reconverter
UOPG de Tipo 5 - Zonas
Ambientalmente Degradadas

0297/9701'3307

02D7/07010307

€207/0701'37

C2D7/020225

6207/04070104
02D7/G20225
O2D7/020225

02D7/020222
02D7/020225
02D7/020107
02D7/02O225

02D3/Ô7O191
O2D3/97O10201
02D3/0701D203
0203/07011501
0203/9791'33019?
02D3/97010203
0203/020214

G2D3/020214

02D5/07011501
0205/G20225
O2D5/Ú7011501
G2D5/G20225

92D5/G20214

02D5/020214
02D5/020214

02D5/O7O11501
O2D5/070115O1
02D5/07011501

02D5/07011501

02D5/'3701l501

E

E

0

O

NA
O
0

O
O
O
O

E

0
E
E
0

0

0
0
0
0

0

0
0

0
0
0

0

0

1.000,00

1.009,00

1.003,00

110.000,00
10.00*3,00

20.00'3,00
30.00'3,00
50.000,00

142,500,00

100.000,00
10.000,00
25.000,00
7.500,00

7.523.039,70
1.336.000,00
1.236.000,00
1.050.060,00

15.009,00
775.008,00
269.009,00
10.000,00

1.099, 00
12'3.000, 00
55.000,00

100.000,00
100.009,00

4.500.039,70
69.000,00
10.000,00
5.000,00
1.000,00

50.000,00

1.006,00

1.000,00
1.000,00
8.000,00

1.069,00
1.00'3,00
1.00'3,00

1.000,00

1.000,00

22.260.119,10
19.950.000,00
19.950.000,00
19.950. 900, '30

285.000,00
14. 725.000,'30
4.940.000,00

2.310.119,10

5.000.000,00

5.000.000,00

2021/01/01

2022/01/01

2324/01/01

2013/01/02

2013/01/02
2021/01/02
2022/01/01

2013/01/02
2013/01/02
2013/01/02
2013/01/02

20'39/01/02

20'39/01/02
2018/01/01
2019/01/02
2022/01/01

2023/01/02

2019/01/02
2013/01/02
2016/01/02
2029/01/02

2020/01/02

2020/01/92
2020/01/02

2015/01/01
2015/01/01
2015/01/01

2015/01/01

2015/01/01

2927/12/31

2029/12/31

2025/12/31

2929/12/31

2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31

2029/12/31
2029/12/31
2329/12/31
2029/12/31

2926/12/31

2029/12/31
2025/12/31
2025/12/31
2026/12/31

2026/12/31

2929/12/31
2929/12/31
2925/12/31
2925/12/31

2025/12/31

2025/12/31
2025/12/31

2925/12/31
2925/12/31
2025/12/31

2925/12/31

2925/12/31

Ç

J

o

J

o
0

&

0

c
c
0

'3

6

0
9
0

0

0
0

6
0

o

0

g

n
0
n

n

j

1.500,00

1.559,09
231.407,72

87.734,10
109.032,19
28.201,4»
6.389,94

1.802.690,17
852.060,95
798.039,45
526.431,68

241.098,85
30.599,92

64.021,50
64.021,50

110.025,91
37.200,66

7.729,86

6.199,89

23.370,09

10.160,50
2.925,00

4.735,50
2.505,00

60.200,81

49.416, 60
6.259,10
3.004,11
1.476,00

2.403.108,94
1.465.468,53
1.465.468,53
1.192.255,45

226.807,04
46.405,44

55.073,25
31.018.25

31.088,25

1.090,00

1.000,00

1.900,00

110.000,00
10.900,11

20.000,90
30.900,90
50.000,99

142.500,00

100.090,09
10.090,00
25.990,90
7.500,99

34.783.158,80
21.286.000,00
21.186.000,00
21.090.000,00

300.000,00
15.500.000,00
5.200.000,00

10.000,90
1.900,00

120.000,00
55.000,00

100.000,00
190.900,00

11.810.158,90
69.000,00
10.900,00
5.990,90
1.990,00

50.900,90

1.000,99

1.090,59
1.000, '39
8.000,00

1.000,99
1.000,90
1.000,00

1.900,00

1.600,00

1.006,00

1.006,90

1.900,90

110.000,00
10.900,00

20.909,90
30.909,90
50.900,00

142.500,00

100.900,90
10.900,00
25.000,90
7.500,90

34.783.158,80
21.286.000,00
21.186.000,00
21.900,000,90

306.000,00
15.500.006,00
5.200.000,90

10.906,90
1.900,90

120.900,00
55.900,00

100.000,00
100.909,90

11.810.158,80
69.000,00
10.900,00
5.000,90
1.900,90

50.900,90

1.900,90

1.000,90
1.000,90
8.000,00

1.000,90
1.000,90
1.900,00

1.900,90

1.000,90

1.090.999,09

1.059,00

110.000,00
10.009,09

20.000,09
30.000,00
50.600,00

142.500,00

100.600,00
10.000,60
25.660,66

'.5Cu,(C
24.960.084,77
3.165.000,00
3.065.000,00
3.090.0'30,00

350.090,00
1.950.059,00

800.099,09
10.059,00

55.009,00

100.000,00
1'30.Oí'9,0'3

20.584.084,77
15.030,00
10.609,05
5.690,00

500.000,00

1.00'3,00

110.000,00
13.000,00

20.000,00
30.005,00
59.000,00

142.500,00

100.000,00
19.000,00
25.003,00
7.509,00

11.650.521,32
10.000,00
10.000,00

15.000,00

10.429.527,32
15.000,00
10.009,00
5.009,00

1.900,00

110.000,00
10.090, 19

20.000,90
30.000,59
50,000,00

142.500,00

100.600,00
10.000,00
25.000,00
7.500,00

1.939.162,14
10.000,00
10.090,00

10.0'30,99

1.018.162,14
15.000,00
10.500,00
5.090,00

1.060,00

110.000,00
19.005,06

29.00'3,06
39.000,06
59.06'3,00

142.500,00

199.000,00
19.009,00
25.009,00
7.50'3,00

937.000,00
10.000,00
10.000,00

10.066,00

16.000,00
15.000,00
13.000,00
5.099,00

1.501.000,00

5.000,00

1.005.00

561.660,50
52.925,00

109.000,00
154.735,50
254.061,00

1.004.108,53

637.144,70
165.332,29
156.265,«
45.365,94

78.475.732.14
26.808.529,48
26.544.507,98
25.718.687, 13

56.005,00
1.009,00

587.906,49
186.914,36

264.021,50
264.021,50

44.023.032,19
197.288,91

59.000,00
32.729,86
1.00'3,06

87.189,05

1.009,0:

24.37'3,00
1.060,00
8.000,00

1.009,00
1.009,00
1.009,00

1 009,00

1.009,^

[5] E EMPREITADA; A - ADM. DIR.; O - FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 24.077.595, 88 37.144.470,65 1.77Í.C'50,M 20.3'4.754,18 11.994.191,57 62.‘98.«72,53 62.998.972,53 36.059.138,53 21.969.204,87 19.-319. 294, 8? 18.318.500,00 19í^3>U5 |
:^8<



Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO Euros
: DO7AÇ’:S INICIAISTipo de Dotação

8

PLANO PLURIMUAL
MUNICÍPIO DE VIANA 00 CASTELO

Tipo de Plano : GRANDES OPÇÕES DO PLANO
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA

Considerar en «Total Previsto? o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Pág. : 6
Ano : 2025

Objetivo Número do
projeto

Designação
do projeto

Forma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
Total previsto

Rubrica

R G RP U E EMPR

Inicio Fim de

Ex.

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2524

2025
(Financ.
Definida)

2025
(Financ.
N./ Def.)

2025
UOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
(2|

2026
115]

2027
ÍP]

2028
[18]

2929
119]

Outros
120]Hl 13] 14] IS] [6] PI (81 1?] 110] 111] [121 IB1 [14] 115] (21H13J+..31251

950392
950302

550392
050309
05030901
05035401

05039401

05030902
05030402

€5030402

05030402

05039402
05030402

05030402

05030402
05030402

05030403
05030903
95030403

05030904
95039404

95039404

05039404

05030404

05030404
05030404

0503'9404

05030905
05030405

05030405
05030405

96
07

31

01

03

94

35

03

04
91

02

01
91

02
01

01

32

01

92

)1
01

31

03

05
11

2015 I 20
2015 I 21

201$ I 16

2014 I 1«

2014 I 23

2016 I 13

2016 I 15

2016 I 5

2018 I 10
2019 I 13

2019 I 15

2029 I 18
2023 1 1?

2020 I 21
2023 I 29

2016 1 29

2016 I 21

2017 1 12

2019 I 13

2021 I 20
2024 I 24

2025 I 17

2016 I 28

2016 1 30
2018 I 24

UDPG de Tipo 6 - Centralidades
JO?G de Tipo 7 - Áreas de
Equipamentos
Mobilidade no Acesso ao Hospital
REGENERAÇÃO / REABILITAÇÃO URBANA
REGENERAÇÃO / REABILITAÇÃO URBANA
Operação Reabilitação Sistemática
(ORUi Área Reabilitação Urbana
(ARU> Centro Histórico 7.C.
Plano Ordenamento e Regeneração da
Costeira Alvarães - Parque Alvito
ARO - DARQOE
Requalificaçáo do Espaço Público da
Zona Sul Quinta do Sequeiro
Requalificaçáo da Frente Ribeirinha
de Darque Nascente
Interface Rodoferroviário de Darque
- Areia (PMUS)
Rua da Seca
Requalificaçáo do Espaço Público
Quinta da Bouça Nascente
Requalificaçáo do Espaço Público
Quinta da Bouça Poente
Acesso Nó A22 - C.H. Darque
Requalificaçáo do Centro Histórico
de Darque - 2‘ Fase
ARI - CIDADE POENTE
Rua do Socorro / AV.2 de Fevereiro
Requalificaçáo da Envolvente Acesso
Cidade Norte
ARO - FRENTE RI3ZIRINEA
Ampliação do Centro de
Monitorização e Interpretação do
Parque da Cidade
Requalificaçáo da Frente Ribeirinha
a Nascente da Ponte Eiffel
Pedonalização do Largo Santa
Catarina
Parque da Cidade - Qualificação
Envolvente Praça de Viana
Terminal de Cruzeiros
Requalificaçáo de Edifícios -
Centro Congressos
lefuncionalittçào de Edifício
Municipal (ex-RTP)
ARU - CENTRO HISTÓRICO
Reabilitação de Edifícios Públicos
com Valor Patrimonial
Construção de Mercado Municipal

02D5/07011561
02D5/07O115O1

02D5/570115O1

02D5/u7011£01

02D5/97011501

02D3/Ú7O3Q3D1

02D3/97930301

02D3/9703G301

G2D3/970393W
02D3/97039391

02D3/97039301

02D3/O7039301
5'203/07030301

02D3/G7O3G3O1
02D3/07030301

02D5/C701Ú30199

02D3/070303O1

0203/57039301

0203/97030301

02D4/97039313
02D3/9791D3D19S

0204/9791'330195

02D3/G70193M95

0203/9701'3303
G2D3/0703G301
O2D3/07O30301

0203/0701030205

0203/07030301

0
0

0

0

0

E

E

E

E
E

E

E
E

E
E

E

E

E

E

E
E

E

E

E
E

1.000,00
1.000,00

1.000,00
4.423.039,70

2.000,00
1.000,00

1.000,00

544.039,70
7.500,00

1.000,00

1.090,00

389.009,00
207.539,70

25.000,09

1.000,00
1.009,00

81.000,00
80.000,00
1.000,00

169.000,00
1.000,00

1.000,00

112.500,00

1.000,00

1.000,00
50.000,00

2.500,00

2.342.000,00
1.000,00

1.700.000,00
1.000,00
7.593,00

100.000,00

12.50'3,00

2.310.119,10

720.119,10
22.500,00

622.619,10

75.000,00

495.000,00

337.500,90

150.000,90

7.500,00

420.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

5.000.099,99

2015/01/01
2015/01/01

2019/01/02

2014/01/01

2014/01/01

2016/01/02

2016/01/02

2016/01/02

2018/01/01
2019/01/02

2015/01/02

2029/01/02
2023/01/01

2029/01/02
2023/01/01

2016/01/02

2016/01/02

2017/01/02

2018/01/01

2021/01/01
2024/01/01

2025/01/01

2016/01/01

2016/01/02
201B/01/01
2018/01/01

2018/01/01

2018/01/02

2025/12/31
2925/12/31

2925/12/31

2025/12/31

2925/12/31

2027/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2026/12/31
2027/12/31

2028/12/31

2025/12/31
2025/12/31

2025/12/31
2025/12/31

2026/12/31

2926/12/31

2025/12/31

2026/12/31

2026/12/31
2027/12/31

2026/12/31

2029/12/31

2027/12/31
2025/12/31
2027/12/31

2027/12/31

2027/12/31

ç
r,

G

0

n

0

r,

0

•3
6

o
0

11

M

0

0

y

0

0
0

0

5

72.825,25

14.800,00

14.800,00

58.025,25

58.025,25

23.985,00

23.915,00

23.985,00

1.990,99
.990,90

1.000,9')
11.733.151,80

2.000,00
1.000,90

1.500,00

1.264.158,80
30.006,00

1.000,60

1.500,50

300.000,00
830.158,80

100.090,00

1.000,90
1.5'00,00

81.000,00
80.500,00
1.990,00

664.000,00
1.000,9')

1.000,90

450.000,00

1.600,00

1.500,00
200.500,€0

10.000,60

7.762.000,00
l.G90,00

5.700.090,90
1.000,90

30.000,00

490,990,09

50.900,09

1.909,90
1.905,90

1.900,90
11.733.158,80

2.000,00
1.000,90

1.000,00

1.264.158,80
35.000,90

1.900,00

1.000,00

300.000,00
330.158,80

109.900,00

1.000,00
1.000,90

81.000,00
30.009,00
1.WG,)0

664.000,00
1.000,90

1.000,00

456.000,00

1.000,00

1.000,06
200.000,00

10.MG.00

7.762.000,00
1.000,90

6.700.000,90
1.900,00
30.000,00

406.900,90

50.000,00

20.568.084,77

2.576.719,58
790.099,09

700.090,00
830.158,89

346.560,78

2.750.000,00
100.000,05'

100.009,00

190.000,00

100.690,00

200.090,00
1.800.65'9,00

350.009,GO

10.311.000,00
1.0'39,9'3

0.700.000,00

10.414.527,32

966.560,79
320.000,00

184.479,73

452.081,06

1.000.060,00

1.000.000,00

4.716.601,34
1.005,00

109.000,00

1.003.162,14

246.560,80

245.560,90

256.601,34
1.990,99ç

1.000,00

1.000,00
1.00'3,05'

1.05'5,06
1.065,0C

1.055,05
43.817.743,28

2.000,00
1.050,00

1.009,00

5.068.799,97
1.059.00'3,00

1.009,00

1.000,00

1.000.069,00
1.855.597,33

1.155.202,54

1.000,00
1.060,00

81.000,00
80.000,05
1.005,«

4.414.000,00
101.00'0,00'

101.009,00

559.599,00

101.009,00

201.000,00
3.000.009,00

360.060,00

23.129.212,93
5.000,00

13.582.010,25
1.000,90

450.005,00

4.00'3.005,00

2.200.000,W

05030405

05030405

35039405

13

15

31

2018 1 26

2018 1 28

201$ I 21

Requalificaçáo da Rua dos Fornos,
Beco Fornos e Viela das Padeiras
Requalificaçáo de Edifícios Centro
listórico - ARTEAM
Requalificaçáo Rua do Gontim e Av.
Luis de Camões

E

E

£

22.500,00

309.900,90

37.500,00

n

'3

210.5'5'0,09

1.600.600,05

500.06’3,05

219.009,00

2.000.030,00

1.250.000,00

{5] E - EMPREITADA; A - ADN. D1R.; 0 26.598.635,58 38.719.595,75 6.m.coo,oo 20.467.579,43 12.018.176,57 72.194.231,33 72.194.231,33 50.750.858,11 27.436.765,66 19.265.765,67 18.319.509,00
*
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Pág. : 7
Ano : 2025

Objetivo Número do
projeto

Designação
do projeto

Forma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas
Fase
de

Ex.

Pagamentos
Total previsto

Rubrica

R G R P U E EMPR

Inicio “1“ REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2024

2025
IFinanc.

Definido)

2025
(Financ.

N./ Def .)

2825
(TOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
[2]

2027
(17)

2028
(18]

2)29
11?)

Outros
[20]11) (3] 14) 15) lí) 17] 13) 1?) 1101 111) 112] 1131 (14) 115] 116) |21]=113]+.. ,+(20]

' 05030405

05030405
1 05030405

। 05030405
05030405
05030406
05020405
05030406

05030405

05030405
05030405
05030405

04

91
02

01
02

91
93

04

Gó
01
01

2020 I 47

2023 I 4
2023 I 5

2015 I 2
2025 I 3

2018 I 29
2018 I 31

2018 I 32

2018 I 34
2021 I 21
2023 I 6

Requalificação da Rua do Trigo, Rua
Vedoria e Viela S. Domingos e Viela
da Água
Av. Combatentes da Grande Guerra
Requalificação do Espaço Público da
Rua de Aveiro
Praça D. Maria II
Largo 9 de abril (BC9}
ARU - CIDADE NORTE
Rua Eça de Queirós
Arranjo Urbanístico Envolvente ã
Fraça Alto Minho
Requalificação Envolvente J.I.
Abelheira
Rua Raaalho Ortigão
Rua Martin Delgado
Requal ifição da Rua da Portela de
Cima
Requalificação Envolvente Bairro do
Liceu
Requalificação do Espaço Público do
Bairro do Jardim
Rua de Valverde
ARO - CIDADE NOVA - DARQUE
Requalificação Urbana
Requalificação do Espaço Público da
Cidade Nova
ARU - FRENTE MARÍTIMA AMOROSA
Requalificação do Espaço Publico do

02D3/07039301

02D3/07039301
0203/97030391

02D3/07030391
02D3/97039301

0203/07030301
0203/57039301

G2D3/97939301

(203/07036301
C2D3/0703O301
(2D3/07035301

E

E
E

E
E

E
E

E

E
E
E

12.500,00

300.000,00
7.500,00

100.900,00
100.000,00
539.000,00
109.000,00

1.009,00

1.009,06

12.569,00
1.009,00
1.009,00

37.509,90

22.500,00

375.000,00
300.000,00

37.500,90

2029/06/22

2023/01/01
2023/01/01

2025/01/01
2025/01/01

2018/01/01
2018/01/01

2018/01/01

2018/01/01
2021/01/01
2023/01/01

2927/12/31

2925/12/31
2-328/12/31

2025/12/31
2025/12/31

2026/12/31
2025/12/31

2025/12/31

2027/12/31
2925/12/31
2925/12/31

o

0
n

0

•1

9
5
6

50.000,00

300.000,00
30.000,00

100.000,00
100.900,00
905.000,00
400.000,00

1.000,90

1.990,60

50.090,00
1.090,00
1.900,00

50.900,00

306.000,00
30.000,90

100.900,90
109.000,00
905.000,00
400.000,00

1.000,90

1.900,90

50.900,00
1.900,00
1.000,90

690.099,(0

300.099,05

2.050.000,00
400.099,69

600.009,09

600.000,00

555.601,34

1.650.000,00

550.000,00

255.601,34

500.000,00

1.259.905, 00

305.000,00
1.141.202,58

105.000,90
100.009,00

5.105.000,00
860.009,00 1

1.009,00

1.005,00

1.260 .000, 00
1.006,00
1.000,00

05030405

05030405

1 05030405
05030407
05030407
05030407

05030408
95030408

02

03

€-1

01
91

01

2023 I 7

2023 I 8

2025 I 5

2023 1 9
2025 1 35

2018 1 41

C2D3/G70303O1

G2D3/07030301

02D3/Ú7030301

02D3/07030313
02D3/07030313

C2D3/07O30313

E

E

E

E
E

E

1.090,00

12.509,00

400.009,06
26.000,00

1.009,00
25.000,00

76.000,00
75.0(6,00

37.500,00

75.000,00

75.900,90

225.000,00
225.300, 90

2023/01/01

2023/01/01

2025/01/01

2023/01/01
2025/01/01

2018/01/91

2925/12/31

2028/12/31

2925/12/31

2926/12/31
2927/12/31

2025/12/31

IJ

Cl

0

0
n

0

1.090,00

50.900,99

490.900,09
101.000,90

1.990,39
100.590,90

301.000,00
300.000,59

1.900, 00

56.990,90

406.900,90
101.000,09

1.990,90
100.900,90

301.000,00
300.900,90

1.050.(00,00

781.365,19
3'30.060,(0
481.365,19

1.500.000,00
1.590.009,(0

1.109.009,00

481.365,19

481.355,19

1.600.000,00
1.600.009,00

500.090,00

1.0(0,00

2.7(0.0(5,00

400.0(0,00
1.363.730,38

301.000,06
1.062.730,38

3.401.000,00
3.400.000,00

95039408
05030409
95039409
05030410
05030410

05030410
05030410
05030411
05030411

05030412
05030412
0504
050403
050403
050403

050403
050403
050403

02

01

03

31
91

91

51

03
01

02
01
01

2012 I 42

2020 I 22

2020 I 25

2023 I 10
2025 I 6

2020 I 26

2022 I 1

2002 I 76
2016 I 3

2016 I 4
2018 I 45
2019 I 24

Amorosa
Ciclovia Amorosa
ARU - ÀLVARÃBS
Requalificação Centro Civico
ARU - BARROSBLAS
Arranjo Urbanístico Envolvente à
Estação C.F.
Prolongamento Rua da Lameira
Ampliação de Auditório
ARU - LANHESES
Requalificação do Centro Civico
(Largo da Feira)
ARD - VILA NOVA DE AN9A
Requalificação do Centro Civico
URBANIZAÇÃO
ARRUAMENTOS URBANOS
trruamentos Urbanos
Arruamentos / Praças Urbanas -
Requalificação
lede Urbana de Ciclovias (PMUS)
Requalificação Quelha Trincheiras
Acesso Estádio Manuela Machado /
Rua da Lamosa

02D3/G7030313

02D3/97030313

Q2D3/07030313

02D3/97030301
02D3/97010413

02D3/07019413

02D3/57019413

C2D3/07030301
(■2D3/07039301

O2D3/07O3G3O1
62D3/07030301
0203/07030301

E

E

E

E
E

E

E

E
E

E
E
E

1.000,90
1.000,00
1.066,00

650.000,00
159.009, 0(

399.006,00
266.060,00

1.000,00
1.009,00

1.000,00
1.009,90

1.687.000,00
586.000,00
229.006,00

1.060,00

1.099,00
1.006,00
1.009,99

2018/01/01

2020/01/02

2020/01/02

2023/01/01
2025/01/01

2020/01/02

2022/01/01

2997/01/02
2016/01/01

2016/01/02
2018/01/01
2019/01/02

2925/12/31

2)25/12/31

2026/12/31

2025/12/31
2025/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2029/12/31
2029/12/31

2025/12/31
2925/12/31
2025/12/31

n

0

0

0

9

a

a
a

n
o

830.603,31
256.285,64
256.285,64

882.567,16
235.109,81

95.889,23

1.000,99
1.000,00
1.990,99

650.000,00
150.990,09

300.900,59
200.000,(9

1.000,W
1.000,00

1.000,00
1.000,60

1.687.000,00
586.000,00
220.600,00

1.900,50

1.990,90
1.090,00
1.300,50

1.900,90
1.000,00
1.900,90

650.009,00
150.900,00

300.000,00
200.000,00

1.000,00
1.000,00

1.000,00
1.906,90

1.687.000,00
586.000,00
220.900,90

1.900,90

1.900,90
1.900,90
1.900, >30

600.000,00
190.009,09

350.699,09
200.693,00

1.211.000,00
500.000,00
200.009,09

1,211.000,00
500.000,00
200.000,00

911.000,00
200.000,00
200.990,99

911.000,00
200.000,00
200.0(0,00

1.000,00
1.000,00
1.009,00

1.250.000,00
255.000,00

500.069,00
400.005,00

1.090,00
1.005,00

1.000,00
1.005,00

7.644.170,47
2.477.395,45
1.372.174 .87

1.000,00

1.000,00 1
1.0(0,00 l
1.0(0,06

950403 02 2019 I 25 Acesso Rotunda Avenida Nateus
Carvalhido

O2D3/0703O301 E 1.609,06 201701/02 2025/12/31 u 1.590,59 1.900,90 1.066,
,

050493
950493
050405

01
94

2020 1 27
2020 I 43

Via Transversal Areosa 3‘ Fase
Arruamentos Urbanos Cabedelo
PARQUES E JARDINS

G2D3/G703G301
O2D3/O1030301

E
E

1.009,06
369.009,00
390.000,00

2029/01/02
2029/06/22

2025/12/31
2027/12/31

0
0

197.004,40
139.226,58
75.577,94

1.990, 60
360.990,99
390.000,00

1.900, '30
360.900,90
390.000,00

390.039,09
390.090,00

305.009,00
390.000,00 390.000,00 390.000,00

1.0(9,00 \
1.099.220,58 ]
2.222.582^

[5] E - EMPREITADA; A ADN. DIR.; 0 - FORNEC. OU OUTROS; NA - NAO APLICAVEL Total : 29.089.535,58 39.454.595,75 ó.77ó.€ú9,09 20.723.865,07 12.253.286,38 75.320.231,33 75.320.231,33 57.128.223,30 32.823.732,19 20.222.357,01 18.519.500,00
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Objetivo Número do
projeto

Designação
do projeto

Forma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas
Fase
de

Ex.

Pagamentos
Total previsto |

Rubrica

R G R P U E EMPR

Inicio Fim REALIZADO EH

PERÍODOS ANT.

ESTIK. REALIZ.

PERÍODO 2524

2025
'Financ.

Definido)

2025
{Financ.

N./ Def . J

2025
ITOTAL)

Pericdos seguintes

Código Ano Tipo Número
(2]

2026
115]

2927
(PI

2023
liei

2929
1191

Outros
[26]11] 131 14] - 1'1 P) 191 19] 1101 1111 112] |B| (14) (15) |21bll3)i...M2C]

050405
050405
050406
050406
050406

050408

050403

050409
05646'9
06
0601
G601

0601
0601

9601
0601
0601
0601
0601
0601
0601
0506
960Í
07
0702
0702

9702

0702
9702
0702
0702
0702
0702

01
91

91
01

01

01

05

01
02

03
03
03
03
03
03
03

01

01

01

01
01
91
01
91
01

2002 I 93
2007 l 29

2002 I 141
2014 I 31

2002 I 114

2002 I 115

2019 A 19

2019 I 6
2025 I 7

2024 A 2
2024 A 2
2024 A 2
2024 A 2
2024 A 2
2024 A 2
2024 A 2

2017 A 4

2002 I 143

2007 A 18

2012 A 9
2013 I 50
2018 1 50
2013 I 50
2024 I 13
2025 I 18

Parques e jardins
Manutenção Parques Lazer
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E MONUMENTAL
Iluminação pública e monumental
Eficiência Energética - Iluminação
Pública
ELIMINAÇÃO DE BARREIRAS
ARQUITETÓNICAS
Eliminação de barreiras
arquitetónicas
AQUISIÇÃO DE TERRENOS
Aquisição de terrenos
CIÊNCIA.. CONHECIMENTO E INOVAÇÃO
REDE CIENTÍFICA MUNICIPAL
Observatório de Mentorias para a
Inovação
HUB Criativo / S+T+ARTS
Observatório de Mentorias para a
Inovação
HUB Criativo / S+T+ABTS
DESLOCAÇÕES E ESTADAS
OUTROS SERVIÇOS
OUTRAS
PRIVADAS
UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES
PRIVADAS
INVESTIGAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
Investigação e Desenvolvimento
PROTEÇÃO CIVIL
SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
Veículos e Equipamentos de Proteção
Civil
Sistemas de Gestão de Proteção
Civil
Ações de Enetgéncia
Sistema de Gestão de Proteção Civil
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
SOFTWARE INFORMÁTICO
Prevenção de Riscos 2030
Campis de Proteção Civil do Alto

92D3/97930305
92D3/Ú7030313

02D3/67019404
02D3/97919404

O2D3/97O19413

0203/979191

G2D1/020225

C2DÓ/9701630205
02D3/9701930209

02DÓ/920213
02DÔ/020225
02DÓ/O4010102
02DÓ/640102
02DÓ/G4O901
02DÓ/086102

02D1/62O22S

02D1/01010602

02D1/020225

02D1 /020225

02D1/970197
G2DI/0701G8
02DI/07011509
G2D4/0701S30199

E
E

0
E

E

NA

O

E
E

O

O

0

0

0
0

0
t

340.000,06
59.009,06

110.000,00
109.009,06
19.006,06

1.000,00

l.OOO.OC

600.000,00
500.000,00
586.839,03
584.839,03

1.000,06

569.000,00
1.000,00

22.839,03
1.239,03

21.500,00

2.000,00
2.009,00

77.775,85
77.775,85
30.000,00

1.066,00

1.009,00
1.060,06

560,00
500,06

43.775,35
1.060,06

3.001.409,27
3.001.409,27

2.240.000,60

761.409,27
4.555,10

86.400,90
127.680,90
350.373,11
180.000,00
17.000,90

818.063,15
818.063,15
570.900,90

248.653,15

2010/01/02
2010/01/02

2010/01/02
2014/01/01

2010/01/02

2010/01/02

2015/01/02

2010/01/02
2025/01/01

2024/01/01

2017/01/02

2019/01/02

2013/01/92

2013/01/02
2018/01/01

2024/01/01
2025/01/91

2029/12/31
2929/12/31

2929/12/31
2029/12/31

2029/12/31

2029/12/31

2025/12/31

2027/12/31
2925/12/31

2027/12/31

2925/12/31

2929/12/31

2025/12/31

2925/12/31
2929/12/31

2026/12/31
2027/12/31

0

g

0

0

5

4

k
5

O

0

0

c

0

0
n

153.780,33
38.224,02
92.615,09
78.065,15
14.669,94

284.698,18
284.698,18

536.822,42
536.822,42
298.591,00

11.111,12

221.119,69

22.172, 01
53.405,81
29.306,99
21.113,19

8.193,80

542.572,42
542.572,42
636.078,22
636.078,22

036.078,22

1.006,63
1,006,63

1.006,63

340.900,60
50.900,09

110.000,00
100.000,99
10.000,00

1.000,00

1.000,00

600.000,00
600.000,00

3.588.248,30
3.586.248,30

1.000, GO

2.200.000,60
1.090,00

734.243,30
5.195,13

198.000,00
127.630,90
350.373,17
180.990,99
12.990,99
2.000,00
2.990,90

895.839,00
895.839,00
600.090,00

1.990,99

1.090,00
1.000,99

500,00
500,00

291.839,00
1.600,00

340.900,90
50.900,00

110.000,00
106.000,00
16.000,00

1.000,00

1.006,90

600.000,00
500.660,00

3.588.248,30
3.586.248,30

1.000,00

2.300.900,00
1.000,00

734.248,30
0.195,13

108.900,90
127.630,90
359.373,17
189.900,00
12.900,00
2.000,00
2.900,90

895.839,00
895.839,00
000.900,90

1.000,90

1.900,90
1.000,00

500,00
500,00

291.839,00
1.006,00

340.099,60
50.000,00

120.000,00
190.000,00
20.099,06

1.000,00

1.600,00

200.060,00
200.099,00
864.195,13
864.195,13

750.099,00

114.195,13
ê.195,13

198.060,09

1.392.839,00
1.392.839,00

190.090,09

1.059,05
590,00
599,06

291.839,05
1.090.000,60

340.000,00
50.000,00

120.000,00
160.000,00
20.000,00

1,000,00

1.060,00

200.000,00
200.000,00
114.195,13
114.195,13

114.195,13
6.195,13

108.000, 00

1.101.000,00
1.101.600,00

109.009,00

1.000,00
509,00
500,00

1.006.009,00

340.000,60
50.000,00

120.000,00
100.600,00
20.900,09

1.000,00

1.900,90

200.060,00
290.990,99

161.000,06
161.000,06
190.600,60

1.000,60
500,00
500,00

349.009,00
50.006,00

120.000,00
100.000,06
20.069,00

1.000,00

1.006,00

200.000,00
269.069, 00

101.000,00
181.000,00
1'39.000, 00

1.00'3,00
509,00
500,06

1.889.952, 45
341.529,89
711.922,08
599.118,34
112.803, 74

5.000,00

5.009,00

2.227.270,66
2.227.279,50
5.302.716,78
5.300.716,78

1.00'3,00 ।

3.556.009,00
1.009,00

1.548.716,78

2.006,00
2.606,00

4.129.507,05
4.129.507,05
1.298.591,06

12.111,82

229.126,23
5.00'3,06

583.578,00
2.06'1.009,00

08
0801

9801
6301

94
)ó

2002 I 69
2007 I 20

DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO
ZONAS/PARQCES EMPRESARIAIS,
INDUSTRIAIS Z DE ATIVIDADES
ECCÓICAS
Parque Empresarial de Lanheses
Requalificação Zona Industrial de

02D3/97019413
G2D3/97015413

E
E

8.910.500,00
5.997.500,00

309.000,00
305.009,00

23.422.500,00
23.422.500,00

2091/07/01
2019/01/02

2029/12/31
2029/12/31

2

5.733.193,92
5.106.245,21

1.143.887,67
21.933,89

2.362.596,30
1.466.048,88

249.976,37

32.333.000,00
29.420.000,00

300.600,09
300.900,69

32.333.000,00
29.420.000,00

300.900,00
300.000,90

16.515.000,00
14.705.000,00

199.699,09
190.099,09

4.165.000,00
2.355.000,00

106.006,00
10'3.006,00

2.665.000,00
855.006,00

190.900,00
190.990,99

2.665.000,00
855.000,00

100.000,00
109.000,00

1
66.438.790,22
54.762.294,09

2.093.854,04
721.933,89 ।

0301 01 200“ I 5 Zona Industrial de Alvarães Sul O2D3/O7O164B E 209.009,00 2095/01/02 2029/12/31 85.256,42 290.390,00 200. 000,00 100.000,05 166.009,00 100.990,99 166.00'3,00 085.296,42
0301 02 2010 I 27 Aquisição de Terrenos 02D3/G7O1G1 NA 2.059.009,00 2019/01/02 2029/12/31 3 3.041.552,58 326.421,00 2.500.090,00 2.906.906,90 500.005,03 506.006,00 590.990,09 500.066,66 7.367.974,18
0301

0801

07

02

2014 I 49

2018 I 52

Construção/Requalificação Zonas /
Parques Empresariais, Industriais e
de Atividades Económicas
Parque Empresarial Vila Fria

C2D3/O7O10413

G2D3/07MÕ4B

E

E

59.009,00

ISs.OOâ.UG 850.600,60

2014/01/01

2018/01/01

2029/12/31

2026/12/31

19.636,95 4.917,54 50.050,50

1.000.000,09

56 000,00

1.900.900,00

50.000,05

1.490.099,09

50.600,00 50.990,99 ^060,50 274.554,49

.^».400.000^0301
9801

03
04

2018 I 53
201’ I 54

Parque Empresarial Cardielos
Parque Empresarial Vale do Neiva

62D3/67016413
02D3/67010413

E
E

1.069,00
1.006,00

2013/Ci/Cl
2018/01/01

2025/12/31
2026/12/31

9
n

1.990,00
1.000,00

1.900,00
1.000,00

1.000, OCA
1.000,001

15] E EMPREITADA; A - ADM. DIR.; 0 - FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 33.857.259,46 44.124.968,11 0.776.099,00 26.147.312,67 14.119.144,09 84.757.318,63 84.757.318,63 62.340.257,43 35.599.921,32 21.884.367,91 29.181.50'3,00
— — J X X XJ



PLANO PLURIAHVAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Pág. : $
Ano : 2025

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO
Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS

Tipo de Flano : GRANDES OPÇÕES DO PLANO
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ ECONÓMICA

Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Euros

Objetivo Designação
do projeto

Grnpo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
Total previsto

projeto Rubrica de

Real, R G R P U E EMPP

Inicio Fim de

Ex.

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2024

2025
'Financ.

Definido)

2025
{Financ.

1/ Def .1

2025
íTOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
[21

2026
116]

2927
ini

2028
118]

2029
11?)

Outros
[20]111 (3) 14] [5] 16) P] 181 19] 1101 [111 112] 1131 [14] 115] |21]»|13]+...+!20]

0801

0801

' 0801
। 0801

0801
G301

0301
9801
0801
0801
0801

0801

0301
0301
0801

0301
0301
0801

0802
0302

0802

9302

0803

0803
0804
0804
0804
0804

0805
0805
0305

0806
6805
6805
'3306
9806
9805
9305

91

92

01
01
02
33

02
03
04
01

01

01
01
02

02
02
03

01

01

91

91

93
91
92

01
02

61
02
03
01
01
01

201$ I 28

201$ I 2«

2020 I 34
2021 I 26
2021 I 27
2021 I 28

2021 I 38
2022 1 26
2022 I 27
2022 A 40
2018 I 37

2025 I 35

2029 1 35
2029 I 35
202'3 I 36

2029 I 36
2020 1 36
2025 A 11

2011 I 12

2018 1 55

2022 A 41

2002 1 66

2020 A 33
2022 A 4
2022 A 5

2019 A 1$
2019 A 20

2012 A 5
2022 A 26
2023 A 1
2024 I 25
2024 1 25
2024 1 25

Centro Empresarial / Incubadora -
PEL
Consolidação da Rede de Incubadoras
e Aceleradoras
Parque Empresarial Muiães
Área Empresarial Alvarães / Engenho
Área Empresarial Castelo do Neiva
Requal if icação Área Empresarial de
Carvoeiro
Zona Industrial de Alvarães - Norte
Portal Emprego
Agenda 29-39 - Economia do Mar
Agenda Mar / Plano de Ação
Requalif icação Parque Empresarial
Praia Norte
Nova Travessia Rio Lima-EN 203 / ZI
Deocriste e EN202 / AL Nogueira
TERRENOS
REDE VIÁRIA MUNICIPAL - OBRAS
Nova Via Acesso Área Empresarial
Vale do Neiva
TERRENOS
REDE VIÁRIA MUNICIPAL - OBRAS
Cidades Âncora para a Economia Azul
- Piado de ação
DESENVOLVIMENTO X TECNOLOGIA
Centro Tecnológico em Energias e
Tecnologias Oceânicas
Centro de Incubação / Aceleração do
Mar Viana Sea Business Center
Centro Tecnológico em Energias e
Tecnologias Oceânicas
CONSTRUÇÃO E COALIFICAÇÃO DE
MERCADOS E FEIRAS
Qualificação de mercados e feiras
INTERNACIONALIZAÇÃO
Programa de Internacionalização
Promoção Territorial
Gabinete Viana Investe -
Empreendedor na Hora
PLANOS INTEGRADOS
Conselho Empresarial Estratégico
Gestão e Requalif icação de Parques
Empresariais
PROGRAMA REVITALIZAÇÃO COMÉRCIO
Lojas de Memória
Programa Reativa Comércio
Bairros Comerciais Digitais
Bairros Comerciais Digitais
SOFTWARE INFORMÁTICO
OUTRO

6203/07010413

0203/97010413

02D3/97010413
02D3/97010413
02D3/0701D413
0203/97010413

02D3/97010413
02B7/07O198
02D3/07010413
0205/020225
0203/07010413

02D3/070101
62D3/07030308G2

02D3/07O101
02D3/G703030802
0205/020225

6205/67616307

0205/07010307

02D5/020225

02D3/97019303

02D1/O2O225
0201/920225
02D1/020225

0207/920225
02D3/020220

G2D1 /020225
0201/04070108
0201/020225

0201/070108
02D1/O7O11OO2

E

E

E
E
E
E

E
0
E
0
E

E

E

O

E

E

0

E

0
0
O

0
0

0
NA
0
0

1.000,00

5.006,06

1.000,06
1.060,00
1.006,00
1.009,00

129.099,00
1.099,00
1.009,00
5.009,00
1.005,00

1.599.009,09

799.009,00
809.009,00

1.35'3.009,09

1.009.009,00
350.009,00

7.500,00

7.000,00
1.006,00

1.060,00

5.066,00

150.000,00

150.000,00
3.000,00
1.06'3,06
1.009,06
1.005,06

85.000,00
1.009,00

84.069,00

1.230.000,00
5.009,09

250.009,00
225.009, 00
75'3.069,09
250.000,06
566.060,00

680.000,00

15.200.906,00

15.200.000,00
6.650.000,00

5.650.900,90
42.500,00

201^/01/02

2619/01/02

202'3/01/02
2021/01/01
2021/01/01
2021/01/01

2020/16/01
2022/01/01
2022/01/01
2022/01/01
2018/01/01

2029/01/02

2020/01/02

2025/01/01

2011/01/01

2013/01/01

2022/01/91

2068/01/02

2020/01/02
2C22/01/01
2022/01/01

2013/01/02
2013/01/02

2013/01/02
2022/01/01
2023/01/02
2024/01/01

2025/12/31

2929/12/31

2025/12/31
2'325/12/31
2025/12/31
2025/12/31

2027/12/31
2025/12/31
2025/12/31
2025/12/31
2025/12/31

2025/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2025/12/31

2-325/12/31

2925/12/31

2029/12/31

2025/12/31
2025/12/31
2025/12/31

2025/12/31
2029/12/31

2025/12/31
2929/12/31
2029/12/31
2'329/12/31

0

6

0
n
D
0

8

»
a
3

9

0

0

0

r.

g

0

9

g
0

9

9

g
g
$

220.128,05

12.152,43

123,58
157.831,14

145.755,03

257.947,59

104.220,23

194.229,23

333.077,87
4.918,16

328.155,71

361.994,62

522.738,75

34.786,10

34.786,10

248.114,97

185.397,27
62.717,70

1 .000,00

5.000,00

1 .000,00
1.090,00
1.600,60
1.000,00

200.000,00
1.000,60
1.000,60
5.000,60
1.590,00

16.700.0'30,00

790.000,90
16.900.090, 99

8.990.900,09

1.000.900,90
7.000.900,00

50.000,00

7.000,00
1.000,99

1.000,99

5.000,00

150.000,00

150.000,00
3.000,00
1.000,60
1.900,00
1.'300, 60

85.000,00
1.600,00

84.900,00

1.230.000,00
5.B0,uC

250.000,00
225.900,00
750.900,00
250.090,00
500.990,99

1.000,90

5.006,00

1.906,00
1.900, 00
1.006,00
1.9«-,00

806.006,00
1.006,-30
1.900,00
5.000,00
1.900,00

16.700.000,00

700.000,90
16.900.000,00
8.900.900,90

1.000.300,90
7.000.906,00

50.900,30

7.000,00
1.000,30

1.006,90

5.000,00

150.000,00

150.000,00
3.000,00
1.900,00
1.000,90
1.000,00

85.000,00
1.006,00

34.906,00

1.230.000,00
5.006, 00

250.000,00
225.900,00
750.900,00
250.900,00
500.300,00

5.009,09

1.700.033,09

8.000.000,09

S.060.600,00
2.600.009,00

2.600.669,60
150.000,00

10.000,00

19.099,09

100.000,00

100.000,09

400.000,00

250.000,00
50.000,00

100.090,00
25.660, 00
75.000,00

5.00'3,00

1.500.066,00

10.600,00

10.000,00

100.090,00

100.600,06

400.000,00

259.000,00
59.009,00

10'3.009,00
25.090,00
75.005,00

5.000,00

10.000,60

10.990,00

100.060,00

100.990,50

400.000,00

250.-300, 09
50.000,99

100.000,99
25.000,00
75.500,00

5.060,00

10.000,90

10.000,00

100.009,00

1'39.000,00

400.000,00

259.00ê(0C
50.066X0

199.066,«
25.066,06
75.000,06

1.009,00

245.128,05 |

1.060,00
1.009,00
1.065,09
1.000,00

4.012.152,43
1.005,06
1.009,00
5.123,58

158.831,14

25.207.74$ 52

11.380.586,25

2Cú. 06'3,«
7.060,00
1 000,0*

1.000,06

5.000,00

190,000,00

19-3.009,00
3.000,00
1.00'3,00
1.069,00
1.00'3,00

624.006,33
1.009,06

523.006,33

3.411.192,84
$.912,15

1.763.556,98
487.717,70

1.150.066,00

0907
9807
0808
9808
9808
0308

01

01
01
02

2020 A 3$

2011 A 20
2022 A 32
2022 A 33

PLANO LOGÍSTICO MUNICIPAL
Porto Seco/Área Logística
TURISMO
Promoção Turística
lede Municipal de Turismo
Festival Mui ti temático

02D1/02O225

0207/020217
02D7/020225
O2D7/B2022S

O

0
0
0

5.000,00
5.060,00

65.000,00
50.060,00
10.060,00
5.060,00

2029/01/02

2013/01/02
2022/01/01
2022/01/01

2925/12/31

2929/12/31
2925/12/31
2025/12/31

c

c
a
ç

68.343,07
54.251,96

5.042,7'3
5.608,41

15.762,53
$.093,68

6.558,85

5.000,00
5.9'30,90

65.000,00
50.090,90
10.000,99
5.900,90

5.000,00
5.300,00

65.000,00
50.906,90
10.900,90
5.900,90

50.000,00
50.600,69

50.000,00
50.009,00

50.000,00
50.000,60

50.000,00
59.009,00

*5.006, 00
i 5.006,06

349.105,60
-^3^HS,54
/Sf.OIpC/iW,25

[5] E - EMPREITADA; A - ADM. DIR.; 0 - FORSEC. 09 OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 38.397.756,46 55.695.558,11 í.77ó.Gú9,0ú 27.446.891,54 15.302.541,06 111.870.318,63 111.870.318,63 75.361.257,43 37.064.927,32 22.449.367,01 20.746. <00 ' \ZC2,9$



PLANO PLCRIANUAL
MUNICÍPIO GE VIANA GO CASTELO

Pag : 10
Ano : 2025

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO
Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS

Tipo de Plano : GRANDES OPÇÕES DO PLANO
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA

Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Eurof

85

—
Designação
do projeto

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
Total previsto

projeto Rubrica de

Real. R G R P U E EMPR

Inicio Fim de

Ex.

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2024

2025
(Financ.

Definido)

2925
(Frnanc.

N./ Def.l

2625
'TOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
12]

2026
IHI

2927
[17]

2023
1181

2929
[18]

Outros
|20|11] 13] [4] 15] [ó] Hl 18] 191 [10] 1111 [12] 113] [141 [151 .*120]

0809 GEMINAÇÕES E INTERCÂMBIOS 3.000,00 1.350,00 3.000,00 3.000,00 4.350,00
0809
0809
9809

51
61
02

2007 A 13
2014 A 15
2014 A 16

Intercâmbios Municipais
Ações Empresariais
Ações Culturais

C2D1/64076108
0207/620225
6207/04079108

NA
O
NA

1.000,06
1.006,00
1.006,00

2013/01/02
2014/01/01
2014/01/01

2025/12/31
2925/12/31
2925/12/31

0

ç 1.358,00

1.000,60
1.009,9'3
1.990,99

1.900,90
1.900,00
1.900,90

1.066,06
1.069,00
2.359,06

0311
0311
0811

0311

0811
0311

0311
0811
0811
0311
0811
03
0301
0901
0902
090201
090201
090201

090201

090201
090202

690202
090202

990202

030206
090206
990296
090206
990296
090296
990206
090206

690206
090207

090297

090209
090209
090209
030210
090210
990210

31
01

51

31
92

33
03
33
03
03

02

01
91

01

01

11
13

61

06
21
01
31
91
01
32

31

31

01
03

01
02

2010 A 26
2014 A 17

2019 A 21

2022 A 34
2022 A 35

2015 A 4
2024 A 13
2024 A 13
2024 A 13
2024 A 13

2019 I 31

2002 1 116
2010 I 28

2018 I 56

2022 I 4

2002 I 139
2002 I 146

2002 I 77

2004 I 25
2006 I 17
2013 I 11
2014 I 42
2015 I 29
2018 I 57
2018 I 58

2029 I 31

2002 I 155

2009 I 8
2009 I 10

2022 I 22
2022 I 23

MOBILIDADE
Piano Mobilidade Urbana Sustentável
Rede de Carregamento de Veículos
Elétricos
Autoridade de Mobilidade e dos
Transportes
BUS Indústria
Consolidação Rede Transportes
Públicos
Transportes - Apoio a Atividades
Viana Green Bus
OUTROS
OUTROS
OUTROS SERVIÇOS
MOBILIDADE. E VMS DE COMUNICAÇÃO
CONSTRUÇÃO DE NOVAS VIAS MUNICIPAIS
Novo Acesso Rodoviário Perre
MOBILIDADE E VIAS DE COMUNICAÇÃO
PREVENÇÃO E SEGURANÇA RODOVIÁRIA
Prevenção e segurança rodoviária
Dinamização de Políticas
Intermodais e Sustentáveis
Plano Municipal Segurança
Rodoviária
Sínaléti-ca
BENEFICIAÇÃO DA REDE VIÁRIA
MUNICIPAL
Inserções às Estradas Nacionais
Requalificação de estradas e
caminhos municipais
Conservação da Rede Viárta
Municipal
PROGRAMA SUPRESSÃO PASSAGENS NÍVEL
Passagens desniveladas / pedonais
Terrenos
PIP Afife
PIP Areosa - Além Rio
PIP Barroselas
PIP Darque - Areia
Reabilitação Apeadeiros e Casas das
Guardas I.P.
PI Darque (Secai
QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS
Qualificação do sistema de
transportes públicos
PARQUES DE ESTACIONAMENTO
Parques de estacionamento
Parque de autocaravanas
MOBILIDADE
Travessia Pedonal Rio Lima
Consolidação da Rede de Ciclovias e
Ecovias

02D4/020225
0204/020225

6204/920225

0204/92021909
0203/92021009

02D3/92021909

02D3/92021909
O2D4/9202190J
02D4/020225

0203/6'703630802

0203/67016409
G2D3/O1010409

02D3/0101G409

62D4/O7O1D409

0203/0703930802
02D3/0703O30802

0203/0703030801

02D3/G1O3G3O1
0203/670161
0203/07036301
02D3/Ú7036301
02D3/07036301
O2D3/97039301
0203/97030301

02D3/97030301

0203/(17019409

6203/67010413
02D3/67010413

6203/6703030802
O2D3/01036308O2

O
0

0

0
0

0

E

E
E

E

0

E
E

E

E
NA
E
E
E
£
E

E

E

E
£

E
E

1.365.000,00
1.066,00
1.060,00

1.006,06

20.006,00
192.006,00

150.000,00
1.090.000,00

231.000,00
749.000,00
20.005,00

12.306.012,72
1.000,00
1.000,06

12.305.012,72
225.000,00
266.006,00
16.006,00

10.006,00

5.000,00
2.240.000,00

40.000,06
.00'1.000,00

200.009,00

27.000,00
1.000,00

25.000,00
1.000,00
1.005,00
1.066,06
1.066,06
1.066,00

1.009,00
1.900,00

1.005,00

141.000,00
149.000,90

1.009,00
9.671.012,72

169.012,72
159.000,00

415.987,28

415.987,28

415.987,28
415.987,28

2013/01/02
2014/01/01

2018/01/02

2022/01/01
2022/01/01

2015/01/01
2024/05/16

2019/01/02

2007/01/02
2010/01/92

2018/01/01

2022/01/01

2010/01/02
2019/01/02

2010/01/02

2098/01/02
2007/01/02
2013/01/01
2014/01/01
2015/01/01
2013/01/01
2018/01/01

2020/01/02

2010/01/02

2010/01/02
2005/01/02

2022/01/01
2022/01/01

2925/12/31
2025/12/31

2525/12/31

2525/12/31
2525/12/31

2029/12/31
2029/12/31

2025/12/31

2'329/12/31
2029/12/31

2929/12/31

2029/12/31

2029/12/31
2029/12/31

2029/12/31

2029/12/31
2029/12/31
2026/12/31
2025/12/31
2025/12/31
2'325/12/31
2025/12/31

2025/12/31

2029/12/31

2029/12/31
2025/12/31

2027/12/31
2029/12/31

c
0

0

3

3

[i

4

y

0

3

3

4

0

4

ç
0
n
u
n

5

»

o

o

121.307,54

121.301,54

1.418. 858.08

1.418.858,08
40.128,51
40.128,51

949.124,66

31.653,14
708.151,16

299.313,76

26.163,85
26.163,85

403.441,06

596.533,82

535.156,72

51.377,10

1.008.495,86

1.008.495,86
21.545,23
21.545,23

252.385,62

11.797,09
196.539,40

43.949,13

5.131,46
5.131,45

729.433,55

105.499,95

1.365.000,00
1.900,99
1.600,00

1.600,69

20.030,60
192.500,60

150.600,60
1.900.600,00

231.000,00
749.000,00
20.000,00

12.722.000,00
1.000,00

12.721.000,00
225.000,00
200.900,09
10.000,90

10.600,00

5.600,00
2.240.000,00

40.000, G0
2.900.000,00

290.900,00

27.000,00
1.990,90

20.990,09
1.000,09
1.000,99
1.000,90
1.000,00
1.990,00

1.600,00
1.009,00

1.000,09

141.000,00
140.090,-30

1.990,00
10.097.000,00

585.900,90
150.990,99

1.365.000,00
1.000,90
1.000,90

1.000,00

20.900,90
192.000,00

150.000,00
1.000.000,00

231.000,00
749.900,00
20.900,90

12.722.000,00
1.000,00
1.900,90

12.721.000,00
225.000,00
200.000,00
10.900,90

16.-306,00

5.006,-30
2.240.000,00

40.000,00
2.000.000,00

200.000,00

27.000,00
1.000,00

20.900,90
1.000,90
1.000,00
1.900,00
1.000,90
1.000,90

1.000,00
1.090,00

i.000,'30

141.000,00
140.900,00

1.000,90
10.087.000,00

595.900,90
150.900,90

1.250.000,00

150.8-39,09
1.100.009,0«

1.100.600,00

5.377.000,00

5.377.000,00
225,000,00
290.069,66
10.609,06

10.000,06

5.009,00
1.240.000,00

40.000,03
1.600.000,09

200.000,09

1.021.000,00
1.000,00

20.009,00
1.000.000,60

1.000,00

1.0-30,00

140.000,00
140.000,09

2.750.000,00
1.500.000,00

150.009,00

1.250.000,00

15'3.000,00
1.100.000,00

1.109.000,00

3.071.000,00

3.077.000,00
225.000, 00
20'3.009,09
19.009,00

16.006,00

5.006,00
1.240.000,00

40.003,00
1.009.000,00

209.000,00

21.000,00
1. D0i>, 00

29.009,00

1.009,00

1.006,00

140.000,00
140.006,00

1.450.000,00
509.000, 00
159.009, 00

1.250.000,00

150. »0,90
1.190.999,00

1.100.000,90

2.577.000,00

2.577.000,00
225.000,00
200.000,00
10.000,69

10.000,60

5.900,99
1.240.000,00

40.900,99
1.000.000,99

200.090,09

21.000,00
1.600,90

20.600,00

1.000,00

1.999,99

140.000,00
140.990,09

950.000,00

150.000,90

1.250.000,00

150.000,00
1.100.000,00

1.100.000, 06

2.577.000,00

2.577.000,00
225.000,00
290.00'3,00
19.000,00

1-3.009,90

5.066,00
1.240.000,00

40.000,00
1.090.009,00

299.006,00

21.000,00
1.009,00

29.000,00

1.000,00

1.006,06

140.000,00
140.006,00

950.000,00

150.009,00

7.082.841,36
1.006,00
1.000,00 |
1.009,00

29.009,00 '727.156,72

932.584,54
5.406.009,90

28.757.353,94
1.000,00
1.000,00

28.756.353,94
1.106.673,74
1.061.573,74

50.000,0: 1

5'3.000,00

25.009,00
8.401.510,28

243.450,83
€.904.796,55 i
1.253.262,89

1.111.000,00
5.006,00

109.00'3,00
1.001.006,00

1.009,00
1.009,00
1.099,00
1.-009,00

1.909,00— 5.000,00

5.009,00

732.295,31
731.295 31 /

1.00-3,09 \
17.319.874,61

2.585^008(5.45, 3

|5| E EMPREITADA; A - AON. DIR.; O - FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 42.719.163,18 07.112.555,45 5.175.060,6“ 28.583.616,19 16.284.987,14 115.608.318,63 116.508.318,63 30.888.257,43 41.191.927,32 25.475.367,91 23.773.500,00 1



Identificação do Objetivo :CLASSIFICADOR DO PLANO Euros
: DOTAÇÕES INICIAISTipo de Dotação

Pag. : 11
Ano : 202'

PLANO PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Tipo de Plano : GRANDES OPÇÕES DO PLANO
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNKA/ECONÓMICA

Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Objetivo

L2'

Número do
projeto

Código Ano Tipo Número
(2]

Designação
do projeto

13]

Rubrica

Hl

Forma
de

Real.

(5)

Grupo de Fontes de Financiamento Datas
Fase
de

Ex.

H21

Pagamentos
Total previsto

|2IJ«II3B..3|20]

R G

[6]

R P

17)

U E

[8]

EMPR

I?1

Inicio

[10]

Fim

Hl]

REALIZADO EH

PERÍODOS ANT.

113]

ESTIH. REALIZ.

PERÍODO 2924

114]

2025 2925 2625
fFinanc. (Financ. [TOTAL}

Definido} N./ Def.|

Períodos seguintes

2026
1151

2027
(11)

2028
118]

2029
1191

Outros
(20]I15|

090210
950210
990210
990213
090219
990219
10
1001
100.

1001

1901

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1901

1001

1002

1002

1902

1902

1002

1002

1902

1902

1002

1002

1002

1002

01 2023 I 13
02 2023 I 14
03 2023 I 15
04 2023 I 23
01 2024 I 28
02 2002 1 192

02 2002 1 55

01 2024 I 14

91 2025 I 19

92 2025 I 20

03 2C25 I 37

04 2025 I 38

95 2025 I 3«

06 2025 I 49

07 2025 I 41

08 2025 I 42

09 2025 I 43

01 2016 I 8

01 2021 I 30

02 2021 I 31

93 2021 I 32

04 2021 I 33

95 2021 I 34

06 2021 I 35

01 2025 I 21

92 2025 I 22

03 2025 I 23

04 2025 I 24

Viaduto de Sto António
Viaduto do Carmo
Viaduto da Sra do Socorro
Funicular Sta Luzia
Programa Incentiva 4TP
Viana Green Bus
AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
Ampliação / Beneficiação da Rede de
Abastecimento de Águas
Ampliação Rede Água do Concelho de
Viana do Castelo
Ampliação da rede de abastecimento
de agua em Outeirinho- Outeiro
Ampliação da rede de abastecimento
de água em Carreço
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Outeiro
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Montaria
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Afife
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Meixedo e Vilar de
Murteda
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Amonde
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Portela Susã
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Freixieiro de Soutelo
SISTEMA DE ÁGUAS RESIDUAIS E
PLUVIAIS
Ampliação / Beneficiação da Rede de
Águas Residuais e Fluviais
Ampliação Rede de Águas residuais
Geraz do Lima
Ampliação Rede de Águas residuais
Santa Marta, Serreleis/Cardielos e
Torre/Vila Mou
Rede de Águas Residuais
Outeiro/Perce
Ampliação Rede de Águas residuais
Alvaráes
Remodelação de Rede Águas Residuais
Área Urbana
Ampliação da rede de águas
residuais em Samonde - Santa Marta
de Portuzelo
Ampliação da rede de águas
residuais em S. Romão de Neiva
Ampliação da rede de águas
residuais em Subportela
Ampliação da rede de águas
residuais em Nazarefes
Ampliação da rede de águas
residuais em Deão

62D3/Ú703930802
6203/0703030802
62D3/Ú703030802
G2D4/í'7010307
62D3/07011902
0204/97010602

0203/67019467

G2D3/07O1O4O7

02D3/Ú7010407

02D3/07010407

G2D3/97010407

0203/97019407

62D3/97019407

0203/0701'3407

O2D3/0701O497

C2D3/07O104O7

02D3/07019407

02D3/670164O2

0203/07016402

9203/07010402

02D3/9701Ú402

0203/97019402

0203/07019402

02D3/97O19402

02D3/97019402

62D3/07019402

O2D3/07O1O4O2

0203/67019402

E
E
E
£

O

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

100.009,00
106.009,00
1.009,00
1.009,90

300.909,00
8.850.000,00
7.077.651,04
1.234.608,43

160.000,00

56'3.000,00

27.790,74

177.662,55

48.853,65

93.902,54

56.177,02

103.034,81

71.542,60

26.979,20

31.567,52

2.886.253,85

2.569.069,00

1.000,00

1.060,00

1.000,06

1.005,00

1.009,06

252.759,00

26,264,52

16.549,11

8.819,51

9.935,11

6.715.632,72
3,596.114,48

157.480,23

1.006.755,96

231.504,92

532.148,3?

318.339,88

612.197,28

405.974,70

152.831,13

178.223,19

2.160.438,57

1.432.250,00

148.832,32

94.344,97

49.925,21

56.298,99

2023/01/01
2023/01/01
2023/01/01
2023/01/01
2020/10/04
2019/01/02

2098/01/02

2024/01/91

2025/01/91

2025/01/91

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2016/91/02

2021/01/91

2021/01/91

2o;i/oi/oi

2021/01/01

2021/01/61

2021/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2925/01/01

2925/01/01

2926/12/31
2026/12/31
2925/12/31
2925/12/31
2029/10/04
2029/12/31

2029/12/31

2029/12/31

2025/12/31

2926/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2029/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2925/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2025/12/31

2025/12/31

ll

11

A

0

o

6

n

Q

0

0

0

0

0

n

5

0

£i

í

s

5

9

9

9

9

n

493.441,06
3.757.169,10

1.922.316,90

1.911.719,55

10.597,35

481.877,69

162.055,91
1.149.359,62

391.917,58

391.987,58

100.900,90
100.990,00
1.000,90
1.000,90

390.990,09
8.350.990,90

13.793.283,76
4.830.722,91

190.990,99

500.000,00

185.271,57

1.184.417,71

272.357,67

626.656,93

374.517,50

720.232,69

477.617,30

179.301,33

210.450,31

5.046.692,42

2.500.990,99

1.090,90

1.000,99

1.900,99

1.900,09

1.090,00

1.635.000,90

175.096,84

110.994,08

58.736,72

65.234,10

100.000,90
100.900,00

1.900,00
1.900,90

300.900,90
8.350.300,90

13.793.283,76
4.030.722,91

100.900,90

500.900,90

185.271,57

1.184.417,71

272.357,67

026.956,53

374.517,50

720.232,09

477.617,30

179.301,33

210.450,81

5.046.692,42

2.500.909,90

1.900,90

1.000,90

1.900,00

1.000,00

1.000,00

1.635.009,00

175.095,84

110.594,98

58.735,72

66.234,10

150.099,09
150.099,09

300.000,90
500.000,00

14.820.599,82
6.609.774,31
100.090,00

560.069,69

394.805,90

498.536,51

939.085,40

561.775,26

1.680.541,54

1.114.440,36

419.536,45

451.651,89

4.208.417,08

2.500.000,00

100.009,00

408.559,33

258.986,20

309.000,00
503.009,00

4.005.238,43
600.000,00
105.000,00

569.009,00

1.090.000,00

1.009.003,00

300,000,99
500.990,99

3.663.000,00
600.000,00
100.600,00

500.000,00

1.000.000,00

1.590.900,69

e

339.005,00
539.000,00

3.663.000,00
600.000,00
100.000,00

599.000,00

1.000.006,00

1.099.003,00

255.009
256.006

1.060
462.877

1 500,000
11.415.495
44.852.650
13.240.497

509.000

2.500.000

185.271

1.579.223

689.894

1.565.142

936.293

2.409.773

1.592.057

595.337

701.56;

14.569.413,

13.303.707

11.597

1.000

1.000

1.099

1.009

1.785.009

583.556

369.980

58.736

66.^4

,06
,00
00

,59
,00
,97
73
22
,00

,06

,57

,18

,33

,76

,53

,»5

,78

,70

98

,13

,35

,00

,00

,00

,00

,00

,14

28

,72 1
10

Í5] £ EMPREITADA; A ADM. DIR.; 0 - F0RNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 56.125.789,86 72.490.322,42 6.776.600,60 30.999.374,06 17.306.508,32 135.392.103,23
—

135.392.103,28 51TW.577.24 43.591.927.32 25.173.500,0027,875.367,ul
— — X- = ’

’
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PLANO PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Pág. : 12
Ano : 2025

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO
Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS

ipo de Plano
ipo de Rubrica

GRANDES OPÇÕES DO PLANO
CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA

Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização
do Financiamento Não Definido : S

APENAS C/ MOVIMENTO Euros

Objetivo Designação
do projeto

Forma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas
Fase

Ex.

Pagamentos
Total previsto

projeto Rubrica

R G R P U E EMPR

Inicio Fim REALIZADO EH

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REAL1Z.

PERÍODO 2024

2025
'Financ.

Definido)

2025
{Emane.

N./ Def J

?025
ITOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
[21

2026
lló)

2027
[17]

2028
[18]

2929
11?)

Outros
[26]11) [3] 14] 151 [61 [7] 181 15] 1101 [11] (12) 1131 [14] 115] |21)=|B]+.. , + |20]

1002

1002

1002

1008
1C0B01
looeoi

100801
100801

95

91

93

91

02
03

2025 I 25

2025 I 27

2025 I 28

2014 I 51

2018 I 58
2012 I 60

Ampliação da rede de águas
residuais em Castelo do Neiva
Ampliação da rede de águas
residuais em Alvarães e Vila Fria
Ampliação da rede de águas
residuais na Rua Alminhas da Torre,
Mujães
EQUIPAMENTOS
EQUIPAN2NT0S DIVERSOS
Refuncionalização das Casas de
Guardas Florestais
Centro de Compostagem Municipal
Parque Ecológico Urbano !PEUj

0203/07010402

62D3/07O1Ú402

02D3/97O19402

02D5/')7039313

0205/97011'302
0205/07030313

E

E

E

E

O
E

13.704,10

46.780,44

6.369,00

773.295,00
760.295,00

1.009,00

75.066,00
565.003,00

77.655,92

2ó5.03%ló

35.040,00

92.655,00
92.655,00

2025/01/01

2025/01/0!

2025/01/01

2014/01/01

2013/01/01
2013/01/01

2925/12/31

2925/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2029/12/31
2025/12/31

6

6

6'

n

5
5

141.946,25
23.136,74

91.361,08

311.809,60

42.400,00

865.950,00
852.950,00

1.090,00

75.000,00
665.000,00

91.351,98

311.369, 60

42.400,00

865.950,00
852.950,00

1.000,00

75.000,00
655.000,00

213.175,86

727.695,72

1.085.000,00
1.075.000,00

75.050,00

85.000,00
75.000,00

75.006,00

85.000,00
75.000,00

73.500,50

85.000,00
75.000,00

75.000,00

304.536, 94

1.035. 565, 32

42.409,00

2.348.896,25
2.177.684,74

1.006,00

375.000,00
666.000,00

100801

100801

100801
100801
100802
100862
100802
100802
100802

100862
190802

100803
100803
1009
1009
1009

9»

01

02
03

0!
01
01
02

04
Oó

03

01
02

2022 A 3

2025 I 8

2025 A 12
2025 I 44

2018 I 70
2013 I 70
2018 I 70
2019 I 58

2018 A 25
2029 A 28

2022 A 9

2002 1 175
2022 A 39

Parque Ecológico Urbano de Viana do
Castelo (PEU)
Destacamento Territorial de Viana
do Castelo e Posto territorial de
Lanheses da GNR
Ecoporto Florestal
Ecoponto Florestal
REDE DE OBSERVATÓRIOS
Observatório Litoral Norte - OLN
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
OUTROS INVESTIMENTOS
Observatório Internacional da Serra
D 'Arga
Observatório Litoral Norte - OLN
Observatório Internacional da Serra
de Arqa
REDE DK PORTAS DO G80PARQUE
Portas do Geoparque
ESTUDOS E PROJETOS
Estudos/Projetos/Planos
Estudos/Projetos/Pianos

0205/920225

6204/9701'3413

6207/020225
0205/97035313

O2D5/070197
02D5/070115Õ9
02D5/0701930199

02D5/020225
02D5/020225

02D5/020225

O2D3/67011501
02D5/Ú2C214

0

£

0
E

E

E

O
O

0

0
0

.003, 00

1.009,06

7.009,06
19.295,00
12.000,00

5.069,00
2.509,00
2.500,00
5.00'3,00

1.009,00
1.009,00

1.000,00
1.009,00

500.000,00
350.00'3,00
150.000,00

92.655,00

2022/01/61

2025/01/01

2025/01/01
2025/01/01

2013/01/01

2019/01/02

2017/01/01
2020/01/02

2022/01/01

2019/01/02
2022/91/91

2025/12/31

2025/12/31

2025/12/31
2025/12/31

2029/12/31

2029/12/31

2025/12/31
2025/12/31

2925/12/31

2029/12/31
2929/12/31

a

5

a
5

A

a
ç

0

9

23.734,74

118.211,51

117.698,36

221,49
891,75

143.073,00
143.073,09

40.953,47
40.953,47

1.000,00

1.000,60

7.000,00
102.950,00
12.000,00

5.000,00
2.500,00
2.500,00
5.000,00

1.500,00
1.900,00

1.000,00
1.990,09

500.000,00
350.990,99
150.990,09

1.000,60

1.000,00

7. '306, 00
102.956,00
12.000,00

5.000,00
2.500,00
2.500,90
5.900,00

1. -900, 90
1.500,90

1.000,00
1.900,90

500.000,00
350.900,93
150.500,00

1.000.095,00

10.000,00
5.009,00
2.500,00
2.500,00
5.000,00

500.000,00
350.000,60
150.060,00

10.000,00
5.006,00
2.500,00
2.509,00
5.009,00

590.000,39
359.000,00
159.009,00

10,000,00
5.990,99
2.590,95
2.590,99
5.999,99

500.000,00
350.960,99
150.990,99

10.090,00
5.009,00
2.506,00
2.506,00
5.006,00

500.000,00
359.000,00
159.000,00

24 .734,74

1.001.009,00

7.009,00
102.956,00
170.211,51

25.000,00

142.098,36

1.221,40
1.891,75

1.000,00
1.000,06

2.684.026,47
1.934.026,47

759.006,00
1014

1914
1914
1914
1014
1014

1014
1914
1914

04
65
61
02
03

94
)ó

91

2022 A 1'3
2022 A 11
2022 I 6
2022 A 12
2020 A 32

2006 A 25
2022 1 7
2025 A 13

PMEGIFR - PLANO MUNICIPAL DE
EXECUÇÃO DE GESTÃO INTEGRADA CE
FOGOS RURAIS - {PMDPCi;
Combate a Populações Invasoras
Galerias ripícolas
Rede Viária Florestal (RVF)
Silvicultura Preventiva
Rede de Faixas de Gestão de
Combustíveis [RFGC)
Brigadas de Sapadores Florestais
Rede de Pontos de Água (RPA)
Condomínio de Aldeia

02D5/020225
0205/020225
02D3/0703030802
02D5/020225
02D5/020225

0295/04070108
02D3/9703Õ313
0205/020225

0
0
E
0
0

NA
E
O

745.500,00

29.000,00
1.060,00

75.000,00
1.060,00

420.060,06

225.06'3,06
1.060,00
1.566,00

22.500,00

13.500,99

2022/01/91
2022/01/51
2022/01/92
2022/01/01
2020/01/02

2013/01/02
2022/01/02
2025/01/02

2'925/12/31
2925/12/31
2)29/12/31
2925/12/31
2929/12/31

2929/12/31
2929/12/31
2925/12/31

0

a
n
ç
5

C

9
0

580.121,97

17.199,30

2.398,59
310.959,17

249.664,00

429.905.27

89.514,99

184.667,68

155.722, 60

768.000,00

20.000,99
1.000,0')

75.000,99
1.000,0'9

420.000,00

225.000,90
1.000,00

15.000,00

768.000,00

20.900,90
1.900,90

75.900,90
1.900,90

420.000,90

225.000,00
1.600,90

15.006,00

721.000.00

75.000,00

420.000,00

225.000,00
1.099,00

721.000,30

75.009,00

426.000,00

225.000,00
1.009,00

721.000,00

75.000,69

420.000,00

225.000,00
1.050,90

721.000,03

75.009,00

420.009,06

225.009,00
1.000,00

4.662.027,24

37.109,30
1.009,00

464.514, 99
3.398, 50

2.595.617, 85

1.539.386, 60
5.009,00

15.009, 00
1014
1015

32 2025 I 45 Condomínio de Aldeia
REQCALIFICAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE

0205/07030313 E 1.006, 06
178.033,00

9.000,00
521.147,00

2025/01/01 2925/12/31 u
240.457,40 37.158,15

10.600,00
699.180,00

10. 000', 00
699.180,00 739.670,00 142.500,00 30.000,00 30.000,00

10.900,00
1.918.965,55

1915

1015

1015

1015

•31

'32

33

2019 I 51

2019 A 25

2020 A 44

2022 I 3

ARRAS NATURAIS
Área de Paisaqem Protegida do
Estuário do Lima
Área de Paisagem Protegida do
Estuário do Lima
Recuperação Ecológica de Áreas
Classificadas
Ações em Áreas Classificadas

02D5/070301

0205/020225

0205/920225

02D5/070391

E

0

O

E

1.006,00

1.006,00

15.006,00

1.000,00

2019/01/02

2019/01/02

2020/01/02

2022/01/01

2925/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2025/12/31

g

g

a

123.683,93

157.946,94

1.600,00

1.600,00

15.600,00

1.000,00

1.000,90

1.006,00

15.000,00

1.900,00

124. 583. 981
LOCO, 00

122.946/^

[5] E - EMPREITMA; A - ADM. DIR.; O - FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 52.229.429,46 72.984.263,50 6.775.099,00 32.096.146,26 17.771.757,05 137.989.633,96 137.989.653^̂ 12.448, 82 44.897.927,32 29.182.367,01 27.475.500,00

87
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[5] E EMPREITADA; A - ADM. DIR.; O - FORNEC. 00 OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total :

88

Grupo de Fonte de Financiamento Datas Pagamentos

Inicio Fim de REALIZAM EM ESTIM. REALIZ. 2025 2025 2025 Periodos seguintes
'Financ. (Financ. 'TOTAL]
Definido) N./ Def.1

R G RP D E EMPR Ex.
2026 2927 2023 2029 Outros

ÍÓJ |7] Í8] |9) [10] [11] ti» [BI [Hl 1151 [151 [17] [10| [19] |29] I21J-I13H...i]201

1.90'3,06 2022/01/01 2925/12/31 5 1.»00,00 1.900,00 1.006,00

1.000,00 2022/01/01 2025/12/31 $ 1.090,00 1.900,00 1.006,00

20.000,00 2022/01/01 2925/12/31 0 3.826,42 32.170,65 20.900,09 20.900,90 60.997,13
1.000,00 2024/01/01 2925/12/31 n 1.090,00 1.900,90 1.006,06

1.000,00 2024/01/01 2025/12/31 6 1.9-30,99 1.900,90 1.006,00
1.000,00 2024/01/01 2925/12/31 ú 1.000,99 1.000,90 1.000,00
5.250,00 29.750,00 2024/01/91 2925/12/31 35.000,99 35.000,90 35.000,00

25.000,00 45.000,00 2024/01/01 2026/12/31 0 4.987,50 70.000,00 70.000,00 20.000,00 94.987,50

11.250,00 33.750,00 2024/01/01 2026/12/31 u 45.000,60 45.900,00 12.599,05 57.500,00

25.900,00 77.700,00 2025/01/01 2025/12/31 a 193.600,99 103.600,90 103.600,00
05.000,00 2025/01/01 2026/12/31 c 65.900,09 »5.900,90 65.600,00 130.000,00

11.000,00 33.000,30 2025/01/01 2025/12/31 a 44.990,00 44.000,00 44.060,00
1?.125,00 57.375,30 2025/01/01 2925/12/31 0 75.590,00 76.500,00 76.500,00
12.500,00 37.500,00 2025/01/01 2027/12/31 a 50.990,00 50.900,90 112.560,00 112.500,00 275.000,00
4.865,00 14.595,90 2025/01/01 2026/12/31 4 19.469,00 19.460,90 25.150,00 48.550,06

30.000,00 2025/01/01 2029/12/31 5 30.990,90 30.900,90 30.000,00 39.000,00 36.690,09 39.009,00 159.000,06
6 250,00 18.750,60 2025/01/01 2026/12/31 ç 25.990,99 25.900,90 160.060,09 125.060,00
13.293,00 78.727,00 2025/01/01 2026/12/31 s 92.620,99 92.620,90 370.439,06 463.106,06
1 000,00 1.000,00 1.000,09 1.000,00

1.000,00 2022/01/01 2925/12/31 n 1.000,99 1.000,90 1.009,06
2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

1.000,00 2022/01/01 2925/12/31 O 1.000,00 1.000,90 1.009,00
1.000,00 2022/01/01 2925/12/31 J 1.000,00 1.000,90 1.300,00

562.000,00 718.070,48 241.999,75 562.000,00 562.000,00 556.000,00 556.000,00 556.000,00 556.000,00 3.746.070,23
475.066,00 2013/01/02 2029/12/31 0 592.416,59 185.671,35 475.600,00 475.000,00 475.009,00 475.009,00 475.090,99 475.000,00 3.153.087,94

601.000,00 2097/01/02 2929/12/31 0 85.625,97 56.328,40 60.000,00 60.000,00 69.000,00 69.000,00 60.090,90 69.009,00 441.954,37|
20.000,00 2016/01/02 2029/12/31 9 40.627,92 20.000,60 20.006,00 20.999,00 26.000,00 20.900,09 ÇZ*M£0 140.027,92
1.003,00 2016/01/02 2029/12/31 •J 1.000,60 1.006,00 1.069,00 1.000,00 1.099,09 Xl060,00 ' 5.90-3,00
5.000,00 2022/01/01 2025/12/31 0 5.000,60 5.006,00 5.90*3,00 |

1.000,00 2022/01/01 2925/12/31 a 1.000,60 1.006,00 — 1.00-3,09

92.960,76 322.777,67 11.183,10 7.355,40 415.738,43 415.738,43 400.738,43 400.738,43 171.000,00 171.000,00 ) 1.577.753,79

2-3.00'3,90 2018/01/01 2029/12/31 8 20.990,09 20.000,00 20.009,69 20.006,00 20.090,99 20.060,00 160^00

52.974.453,40 73.505.410,50 0.770.000,09
“

1
32.733.043,16 18.050.924,95 139.255.803,96 139.255.863,96 9c.42U18,82 45.616.427,32 29.738.367,yl| 28.085.566,00

Objetivo

[1]

Número do
projeto

Designação
do projeto

13]

Rubrica

[4]

Forma
de

Real.

151
Código Ano Tipo Número

121

1915 -34 2022 I ? Projeto Intermunicipal - Área
Paisagem Protegida Serra D’Arga

02D5/O7O3C1 E

1015 2022 I 11 Ações em Praias e na Rede
Hidrográfica

D2D5/070361 E

1915 '3; 2022 A 42 Reabilitação das Zonas Ribeirinhas G2D5/020225 O
1915 01 2024 I 16 Área de lazer do viveiro florestal

da Montaria e da Cascata do Pincho
02D5/670301 E

1915 02 2024 I 17 Recuperação da cascata do Pereiro 02D5/0103O1 E
1915 03 2024 I 13 Requalificação do Poço Negro 02D5/07O36I E
1915 04 2024 A 3 BlueWater . Controle, tratamento e

redução de microplásticos e
Poluentes emergentes nas águas
residuais urbanas e no ambiente
costeiro transfronteiriço

0205/020225 0

1015 05 2024 A 4 Biocosteiro - Conservação da
biodiversidade em babitats
costeiros Natura 2006
galego-portuguesa para promover e
alcançar o desenvolvimento
economias locais equilibradas e
sustentáveis

02D5/020225 0

1915 -3» 2024 A 5 AOMINDE - Plano de apoio industrial
e melhoria de cadeia de valor
ligada à energia eólica offshore na
Eurorregião Galiza - Nortr de
Portugal

02D5/-329225 0

1015 01 2025 A 5 Climax Endure C2D5/020225 0
1015 02 2025 A 6 H2O BEST 0205/020225 0
1015 63 2025 A 7 DecoNaste 02D5/O20225 0
1015 04 2025 A 8 OLAMUR 02D5/62C225 0
1015 05 2025 A 14 ENDURE 02D5/020225 0
1015 06 2025 A 15 Norte* Green - Plano Ação 62D5/620225 0
1015 07 2025 1 43 H2O BEST 02D5/07010413 E
1015 08 2025 1 49 ENDURE 02D5/07010413 E
1015
1016

09 2025 1 59 Norte* Green - Plano Ação
REQUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS
FLORESTAIS

O2D5/07O15413 E

1916
1017

02 2022 I 14 Requalificação do Monte Galeão
REQUALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS
AGRÍCOLAS

02D5/070391 E

1017 32 2022 A 13 PIERACA - Parque Agrícola 92D5/020225 0
1017
1018

03 2022 A 14 loisa de Terras
VALORIZAÇÃO DE ÁREAS NATURAIS

02D5/C-20225 0

1018 31 2002 A 34 Segurança Balnear em Praias de
Bandeira Azul

02D4/6497D1D8 NA

1018 )ó 2002 I 166 Planos de Praia 02D5/970381 E
1918 07 2016 I 40 Praia Norte - Equipamentos 0204/07030305 E
1018 3? 2016 I 42 Praia do Cabedelo - Equipamentos 02D4/9703-3305 E
1018 31 2022 A 15 Candidatura Geoparque a aspirante

da UNESCO
02D5/920225 0

1018

1019

05 2022 A 19 Planos de Gestão de Áreas
Classificadas
REQUALIFICAÇÃO ESPAÇOS DE RECREIO E
LAZER

62D5/-320225 0

1019 01 20H I 73 Rede Municipal de Percursos
Pedestres, Ciclovias e Caminho de
Santiago

62D5/C7O1O413 E
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Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO
Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS
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Euros

Objetivo Designação
do projeto

Forma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
1

Total previsto
projeto Rubrica

R G RP U E EHPR

Inicio Fim de

Ex.

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

ESTIH. REALIZ.

PERÍODO 2024

2025
(Financ.

Definido}

2025
IFinanc.

N./ Def.)

2625
(TOTAL)

Períodos seqointes

Código Ano Tipo Número
121

2026
lló]

2027
[17]

2023
[181

2929
11?]

Outros
129]Hl [31 Hl 15] [6] |7] 18] l?l [101 [11] 112] (131 [141 115] [21M13H...M20I

1019

1919

1919
1919

1020
1920

1020

1020

1020
11
1101
1101
1101
1101
1101

1101

1101
1101
1101

1101

1101

1101

1101

1101

1101

1102
1102
1102
1102
1102

02

05

91
02

01

02

01

02

02
94
01
95

01

01
01
32

01

02

03

04

05

06

01
01
01
31

2018 A 39

2022 I 16

2024 1 21
2024 I 22

2019 A 23

2022 A 21

2024 A 6

2024 A 12

2002 1 123
2005 I 1
2015 I 3'3
2015 I 63

2020 I 42

2021 I 36
2024 I 19
2024 I 20

2025 I 29

2025 I 30

2025 1 31

2025 I 32

2025 I 33

2025 I 34

2002 I 13G
2002 I 135
2002 I 136
2002 I 136

Rede Municipal de Percursos
Pedestres (RMPF), Cklovias e
Caminho Santiago
Rede de Miradouros e Parques de
Recreio e Lazer
Rota dos Miradouros_Norte 2930
Promoção do Autoconsumo e
Comunidades de Energia Renovável
AÇÃO CLIMÁTICA
Zero Carbono - Descarbonização da
Ação Municipal
Monitorização - Indicadores
Ambientais
Promoção de autoconsumo e
comunidades de energia renovável
Plano Municipal de Açao Climatica
SERVIÇOS MUNICIPAIS
EDIFÍCIOS MUNICIPAIS
Remodelação outros edifícios
Reabilitação Edifício Sede
Requalificação Armazéns Praia Norte
Centro de Negócios e Congressos
Viana do Castelo
Cemitério Municipal -

Acessibilidades
Crematório
Acessibilidades 360* - Escolas
Promoção da Eficiência Energética
nos Edifícios Públicos de Viana do
Castelo
Promoção da Eficiência Energética
na Piscina Frederico Pinheiro
Promoção da Eficiência Energética
na Piscina do Atlântico
Promoção da Eficiência Energética
na Piscina de Barroselas
Promoção da Eficiência Energética
na Biblioteca Municipal
Promoção da Eficiência Energética
no Pavilhão José Natàrio
Promoção da Eficiência Energética
no Pavilhão Santa Maria Maior
EÇUIPAME8TO BÁSICO
Equipamento básico
OUTRO
OUTRO
OUTRO

C2D4/Ú2C225

D2D5/010303O5

02D5/07O19413
0205/0701630199

02D5/920225

02D5/920225

02D4/92022S

02D4/92022S

0203/070163019«
O2D3/07O103010I
0204/9701030199
02D4/97O1030199

02D4/97010412

02W/07M9412
02D4 /97919305
0204/9791'330199

02D4/O70H30199

62D4/9701930199

C2D4 /07019391 99

02D4/070103019‘

02D4/0701030199

02D4/0701030199

O2D1/07011002
0202/07011602
0203/97011902

0

E

E
E

O

0

0

0

E
E
E
E

E

E
E
E

E

E

E

E

E

E

O

15.000,00

1.009,00

15.009,00
41.960,76

102.000,00
1.069,00

1.006,00

75.006,00

25.009,06
3.705.405,17
1.569.092,48

50'3.009,00
109.069,00
230.009,00
10.000,00

400.000,00

1.000,06
10'3.000,00

1.009,00

42.009,00

42.00-3,00

39.90'3,00

6.099,90

3.546,24

3.546,24

985,000,00
460.000,00

5.000,00
5.000,00

20.000,00
30’3.000,00
25.066,00
25.006,06
20.006,00

150.000,06
10.000,00

140.000,06
35.000,00

800,00
14.066,00

85.000,90
237.777, 67

825.378,03
720.190,72

238.000,60

238.000,00

170.900,60

34.000,00

20.995,36

20.995,36

2018/01/01

2022/01/02

2024/01/01
2024/01/01

2019/01/02

2022/01/91

2024/01/01

2024/01/01

2010/01/02
2010/01/02
2015/01/01
2019/07/01

2029/01/02

2021/01/01
2024/01/01
2024/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2019/01/02

2025/12/31

2029/12/31

2029/12/31
2029/12/31

2025/12/31

2925/12/31

2925/12/31

2925/12/31

2929/12/31
2929/12/31
2929/12/31
2025/12/31

2025/12/31

2925/12/31
2929/12/31
2025/12/31

2026/12/31

2926/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2929/12/31

c

n

n
0

C

0

0

0

6
n

n

9
n

.}

n

6

0

0

11.183,10

1.832.060,85
301.012,81
194.373,73
90.897,08

15.742,00

523.182,62
449.024,70

7.355,40

1.724.324,56
476.625,89
244.331,88
194.593,07

9.532,50

28.158,44

737.695,00
578.237,67

15.900,00

1.990,00

100.090, 90
279.738,43

102.000,00
1.990,99

1.090,90

75.900,99

25.900,90
4.530.783,20
2.289.283,20

690.690,99
100.690,00
230.6'90,00
10.900,00

400.600,00

1.000,60
100.000,60

1.900,90

280.000,00

280.000,60

200.000,00

40.990,99

23.641,69

23.641,69

985.000,00
400.000,00

5.0M,00
5.990,90

20.090,90
300.000,09
25.000,00
25.000,00
20.090,09

150.000,00
10.600,00

140.090,60
35.600,00

800,60
14.600,00

15.000,00

1.900,00

100.900,90
279.738,43

102.000,00
1.900,90

1.000,90

75.900,00

25.000,00
4.530.783,20
2.289.283,20

606.900,00
100.090,90
236.000,00
10.900,90

400.900,00

1.900,90
106.900,90

1.000,00

280.000,00

280.900,00

200.000,00

40.900,00

23.641,60

23.641,60

985.000,00
400.900,00

5.900,90
s.nzoo

20.000,90
300.900,99
25.000,90
25.906,00
20.000,00

150.000,09
16.000,00

140.009,00
35.900,09

300,00
14.900,00

1.660,00

100.690,00
279.738,43

3.185.532,80
1.388.132,80

690.009,00
50.009,00
59.000,00
10.099,00

50.059,00

100.100,00

70.099,09

70.009,00

50.000,00

160.099,09

94.566,40

94.566,40

685.000,00
4OO.C<6O,OG

5.000,00
5.090,66

20.600,69
300.000,60
25.090,66
25.000,09
20.600,00

150.090,00
19.000,00

140.000,00
35.050,00

15.000,00

1.009,00

100.009,00
279.738,43

2.586.500,90
800.000,00
069.009,00
56.000,00
56.009,00

10'3.009,00

685.000,00
499.009,00

5.000,00
5.00'3,00

29.00'3,00
309.000,00
25.00'3,00
25.000,00
20.009,09

156.006,99
16.009,99

146.009,00
35.009,09

15.000,00

1.600,00

100.000,90
50.000,00

2.286.500,00
800.000,00
600.000,60
50.990,90
50.000,00

190.990,90

685.000,00
400.600,09

5.000,00
5.6'00,00

20.050,90
300.000,00
25.6'00,90
25.090,99
20.000,00

150.000,00
10.990,09

140.500,09
35.090,60

15.000,90

1.009,00

199.000,06
59.000,00

2.286.500,00
809.000,00
509.009,96
59.005,90
50.000,00

100.069,00

685.000,00
40'3.009,06

5.009,00
5.00'3,00

33.538,50

5.0C-3, 06

509.00'2, 06
939.215,29

102.000,00
1.000,06

1.000,06

75.000,00

25.009,06
18.432.301,41
6.866.054,70
3.438.705,51

585.490,15
439.009,00
45.274,50

450.000,00

1.009,90 1
528.158,44

1.009,00

350.000,00

350.000,00

250.000,00

200.000,00

118.208,00

118.268,00 |
4.985.877,62
3.027.252,37 1

1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102

31
01
31
31
32
02
32
03
33
33

2002 1 136
2002 I 136
2002 I 136
2002 I 136
2002 I 144
2002 I 144
2002 I 144
2002 I 145
2002 I 145
2002 I 145

OUTRO
OUTRO
OUTRO
OUTRO
Equipamento administrativo
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO
Ferramentas e utensílios
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS

02D4/67011902
02D5/97011002
O2D5/97O110O2
O2D7/07OU0O2

62D4/9701Ú9
02D6/970199

0201/970111
02D3/570111

0

0

2069/01/02

201'3/01/02

2929/12/31

2929/12/31

$

0

40.268,32

33.889,60

143.920.79

15.536, 54

359.906,00
25.909,00
25.905,00
29.056,00

159.005,00
19.006,90

14 9.069,00
35.005,00

15.965,00

934.189,11

224.426

[5] £ - EMPREITADA; A - ADM. DIR.; O - FORNEC. 0U OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 61.303.506,70 74.548.378,8? 5.770.6'39,00 33.568.421,59 19.272.601,25 142.627.885,59 142.027.885,5? 98. .989,65 47.382.105,75 31.324.367,61 29.521.505,00 402. 5^>S^4
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PLANO PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Pág. : 15
Anc : 2025

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO
Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS

Tipo de Plano : GRANDES OPÇÕES DO PLANO
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ ECONÓMICA

Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Euros

projeto do projeto Rubrica de

Real.

[5]

R G

16!

R P

P!

11 E

18]

EMPR

19]

Inicio Fim ce

Ex.

[12]

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

1131

ESTIM. REALI2.

PERÍODO 2G24

114)

2025
'Financ.

Definido)

2925
{Financ.

N./ Def .)

2025
l TOTAL|

Períodos seguintes

11)
Código Ano Tipo Núinero

[2) 13] 14] [101 Hl] 115]
2026
116]

2927
IP)

2028
118)

2029
11?)

Outros
[20] |21HB]h..H20]

1102
1102
1102
1102

1103

1103
1103
1103
1103

1103

1102
1103
1103
110?
1103
1103
12
1201

1201

1201

1201
1201

1201
1201
1201

1201
1201
1201
1201

1201

1201

1201

1201

1201
1201

1201
1203
1203

03 2002 I 145
'3 2002 I 145
03 2002 I 145
02 2025 I 10

01 2003 I 21
01 2003 I 21
01 2003 I 21
07 2007 A 27

01 2021 A 12

01 2022 A 22
02 2020 A 35
04 2022 I 29
04 2022 I 29
04 2022 I 29
01 2025 A 16

01 2002 A 17

32 2002 A 18

33 2002 A 24
34 2002 A 20

95 2002 A 21
96 2002 A 25
38 2002 A 27

3? 2002 A 22
3? 2002 A 22
0? 2002 A 22
12 2002 A 49

13 2002 A 41

15 2002 A 43

lí 2002 A 44

31 2010 A 20

31 2011 A 25
02 2011 A 26

01 2022 A 36

32 2003 A 2

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS
Equipamento de transporte e
Máquinas
MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA -
INOVAÇÃO
Transição Digital
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
SOFTWARE INFORMÁTICO
Qualificação Profissional da
Administração Local
Sistema de Informação Cadastral
Simplificada
Transição Digital
Viana do Castelo Smart City
Digital Innovation HUB
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
SOFTWARE INFORMÁTICO
Territórios Inteligentes fENTI)
INICIATIVAS DRSDfTOLVIffiNTO
COESÃO DO TERRITÓRIO E
DESENVOLVIMENTO DAS FREGUESIAS
Centros Cívicos - Arranjos
Urbanísticos
Reabilitação, Refuncionalizaçào e
Valorização do Património
Equipamentos desportivas
Aquisição / reparação Equipamento
Circulante
Cemitérios - Casas Mortuárias
Rede Viária
Manutenção, Reparação e
Substituição do Mobiliário Urbano
Instalado no Espaço Público
Outras Transferências
OUTROS
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS
Limpeza das Vias e Espaços
Públicos, Sarjetas e Sumidouros
Realização de Pequenas Reparações
nos Estabelecimentos de Educação
Pré-escolar e do Primeiro Ciclo do
Ensino Básico
Valorização Ambiental e Limpeza
'raias
Gestão e Manutenção de Espaços
Verdes
Inf raestruturas Água / Saneamento /
A. Pluviais
Parques Infantis
Promoção / Musealização Produtos
Tradicionais
Consolidação Espaços Cidadão
TRANSFERÊNCIAS ENTRE ADMINISTRAÇÕES
Outros Municípios

02D4/970111
02D5/970111
02D7/9701H
02D4 /97019602

02D7/570197
C2D7/070103
C2D1/020215

6262/920229

62D7/020225
62D7/Ô2O225

02D7/970107
62D7/070198
C2D7/Ú20225

02D1 /0805010202

02D1 /9305010202

»201/9305010207
0201/3805010204

0201/0305910208
0201/9305910206
0201/9805910201

02D1 /0405010208
C2D1/O30S010208
02D1/Ú405010208

0261/6405910208

0201/0405'310208

02D1/Ú4059102C'S

02D1 /0805010203

02D1/9305Ú10208
0'201/0405910268

0261/5805510208

0201/94059108

E

0

0

0

0
0
0

0

NA

NA

NA
NA

NA
NA
NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA
NA

NA

NA

14.000,00'
5.000,00
1.205,00

409.000,00

1.151.312,69

503.000,00
409.009, 00
209.009,00
11.259,00

100.005,00

413.562,69
25.009,09
1.509,00
1.009,00

500,00

12.249.934,42
9.057.240,00

60'3.09'3,00

1.459.060,06

100.000,00
450.800,00

909.00'3,00
2. 009. 00'9, 00
1.396.849,00

1.03'3.009,00
530.000,00
4 0'3. 009, 00
226.329,00

156.9óú,09

42.50'3,00

314.520,00

200.005,00

150.006,00
20.000,00

20.000,00
3.063.857,42

5.000,00

105.187,31

03.750,00

36.437,31

5.900,50

2025/01/01

201'3/01/02

2013/01/02

2021/01/02

2922/01/01
2029/01/02
2022/01/01

2025/01/01

2013/01/02

2013/01/02

2013/01/02
2013/01/02

2013/01/02
2013/01/02
2013/01/02

2013/01/02

2013/01/02

2013/01/02

2013/01/02

2013/01/92

2013/01/02

2013/01/02
2013/01/02

2022/01/01

2013/01/02

2929/12/31

2'329/12/31

2929/12/31

2025/12/31

2029/12/31
2925/12/31
2029/12/31

2925/12/31

2929/12/31

2929/12/31

2029/12/31
2929/12/31

2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31

2929/12/31

2029/12/31

2029/12/31

2029/12/31

2929/12/31

2929/12/31

2)29/12/31
2)29/12/31

2929/12/31

2929/12/31

a

«

0

0

0

n

*

*

0

a
o

a
0

o

9

0

ú

C

0

0

o

g

a

1.007.865,42

545.008,49

34.565,05

294.111,35

224.189,53

13.774.446,87
10.442.932,32

«27.015,48

770.028,26

119.755,43
385.590,7?

612.759,45
2.354.C5ó,('«
2.793.680,00

999.694,69

452.824, 98

325.495,68

112.852,08

573.435,02

147.599,00

62.252,50

3.167.162,63

510.003,67

222.029,71

700,00

8.929,80

253.196,81

25.147,35

5.610.782,84
4.025.101,96

112.472,95

515.032,16

23.958,00
199.079,44

328.593,08
946.376,72

1.047.629,97

336.833,00

174.889,44

118.118,33

7.505,00

246.326,58

35.791,69

37.ooú,o:

1.477.375,28
416,95

14.000,00
5.090,09
1.290,00

490.000,90

1.256.500,00

600.000,00
100.000,90
200.000,00
75.000,00

1)0.000,90

450.030,50
25.500,99
1.590,00
1.090,00

590,00
5.090,50

12.249.934,42
9.057.240,00

600.090,09

1.450.000,00

100.500,00
450.500,09

‘90.900,59
2.600.000,00
1.396.840,00

1.030.000, DD
630.000,00
490.0'30,00
225.320,00

155.900,50

42.5)0,5)

314.620,59

200.000,09

150,000,90
20.090,09

20.990,99
3.063.857,42

5.900,99

14.000,90
5.900,90
1.200,90

400.900,00

1.256.503,00

600.000,00
400.900,00
200.000,00
75.300,90

100.300,90

450.900,30
25.900,90
1.500,90
1.000,00

500,90
5. )0G, 00

12.249.934,42
9.057.240,90

600.000,00

1.450,900,00

106. -306, 90
450.900,90

«00.906,00
2.306.006,00
1.396.346,00

1.030.000,00
630.300,00
400.000,00
225.320,00

158. 960,30

42.500,90

314.629,90

200.000, 90

150.500,00
20.000,00

26.900,00
3.063.851,42

5.900,90

15.059,09
5.009,69

100.05'3,00

1.101.500,00

590.099,09
300. 099,0'9
200.009,00
100.000,00

500 .000,60

1.569,09
1.099,69

590,69

12.249.934,42
9.057.240,00

600.009,60

1.450.059,00

190.009,00
459.090,09

950.099,09
2.000.009,00
1.396.849,00

1.030.000,00
630.009,09
400.000,00
226.320,09

150.960,00

42.599,69

314.620,60

200.000,05

150.009,09
20.099,09

20.099,09
3.063.857,42

5.099,09

15.005,00
5.005,00

160.000,00

1.101.500,00

509.009,00
300.006,00
209.009,00
109.000,00

509.000,00

1.509,00
1.009,00

505,90

12.249.934,42
9.057.240,00

00'0.009,00

1.459.005,00

106.000,00
459.000,00

900.000,00
2.000.000,00
1.396.840,00

1.035.000,00
035.00'3,0
405.000, 00
226.329,00

156.955,00

42.505,00

314.620,00

209.005,00

150.009,00
29.009,00

20.000,00
3.063.857,42

5.009,00

15.000,00
5.900,00

190.990,53

801.500,00

200.500,00
190.090,99
100.0)0, 99
190.090,33

500.090,09

1.590,90
1.000,09

500,00

12.249.934,42
9.057.240,00

600.900,09

1.450.500,00

100.000,00
450.500,90

990.900,00
2.000.000,50
1.396.840,00

1.930.900, 99
630.900,5)
400.000,09
226.320,90

150.960,09

42.500,00

314.620,00

290.000,90

150.000,59
20.090,90

20.000,06
3.063.857,42

5.000,00

15,009,00
5.009 00

109.009,90

801.500,00

20'3.009,00
100.066,00
100.060,00
100.000,06

500.060,06

1.500,00
1.000,00

500,00

12.249.934,42
9.057.240,00

000.009,00

1.450.000,00

109.000,00
450.00'3 00

990.00'3,00
2.009.000,00
1.396.840,00

1.039.069,06
630.000,00
4'30.00'3,00
226.

156.969,00

42.505,00

314.529,00

200.009,00

150.009,00
2'3.00'3,00

29.000,00
3.063.857,42

5.005,00

809.005,00

6.580.369,09

2.767.038,20

510.265.05

313.041,15

2.927.377,34
25.069,00
32.047,35

5.000,06
80.634.901,81
59.754.234,28

3.739.489.43

8.536.069,42

643.714,43
2.834.679,21

5.441.392,53
13.20'3.932,78
10.825.509,97

6.486.528,29

1 759.314,42

1.228.324,01

332.892,06

2 492.861,56

1.183.291,69

849.252,50
105.000,00 1

105.009,00
19.953.825, Oh

25.41c, 9|

[5| E - EMPREITADA; A - ADM. DIR.; 0
.

- FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 71.917.059, 39 74.653.565,20 6.776.090,00 45.019.219,43 23.808.123,84 153.345.625,59 153.340.b%49, 109.056.739,05 57.645.905,75 41.288.107,91 39.585.240,00
/—
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Ano : 2925

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO
lipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS

Tipo de Plano : GRANDES OPÇÕES DO PLANO
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA /ECONÓMICA

Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Euros

Objetivo

Hl

Número do
projeto

Código Ano Tipo Número
[2]

Designação
do projeto

Í3]

Rubrica
Forma

de

Real.

[5]

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
Total previsto

|2H=(13]L..+!2C]|

R G

I«1

R P

(7]

U E

181

EMPR

1?!

Inicio

1101

Fim

111]

de

Ex.

112]

REALIZADO LM

PERÍODOS ANT.

IB]

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2024

(14)

2025 2025 2025
'Financ. [Financ. 'TOTAL)

Definido) N./ Def.)

Períodos seguintes

2026
1151

2027
(17|

2023
(18]

292?
1191

Gutros
120]115]

1203

1203

93

93

2003 A 3

2003 A 3

Serviços Municipalizados de Viana
do Castelo
OUTROS 02D17H05910e

NA 1.900.000,00

1.400.000,00

2013/01/02 2'329/12/31 o 2.040.153,22 754.999, 97 1.900.000,00

1.400.600,00

1.500.000,00

1.406.000,00

1.590.009,66

1.450.000,00

1.900.00'3,00

1.466.000,00

1.990.900,00

1.490. 590, '39

1.900.000,00

1.4'39.000,06

12.295.153,19

1203
' 1203
1 1203
1 1203
1 1203

1203

93
04
08
01
01
01

2003 A 3
2003 A 11
2009 A 4
2011 A 27
2016 A 16
201? A 31

OUTROS
Transferências - Instituições
Viana Festas
CIN - Minho Lima
Fundo de Eficiência Energética
Águas Alto Ninho

02D1/0895Q108
02D1/ÚSD791
0201/9405'3108
02D1/94050104
02D1/100795
0201/08019101

NA
NA
NA
NA
NA

500.006,00
30'3.000,00
509.009,06
59.000,00

208.857,42
10'3.009,00

2013/01/02
2013/01/02
2013/01/02
2016/01/02
2019/01/02

2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31
2929/12/31

0

9
9
4

9

241.261,59
810.509,«

69.307,82

74.60'3,00
394.509,00
23.101,50

129.756,85
100.00'1,00

500.600,00
300.000,00
590.000,69
50.000,60

298.357,42
103.000,00

500.000,00
300.000,00
500.006,00
56.000,00

208.357,42
100.900,00

590.000,00
300.000,00
500.099,00
50.009,00

208.857,42
160.000,6'3

500.000,00
366.000,00
506.006,00
50.006,00

208.857,42
100.006,00

590. '390,69
3)0.9)0,09
5)0.900,99
50.500,30

2'38.857,42
190.990,39

500.000,00
360.000,00
560.000,00
50.000,00

203.857,42
100.066,00

1.815.801,59
3.711.060,00

342.405,32
1.174.043.95

ÔC-I.OOMO
1204
1204
1204

1204
1204
1204

1204

03

04
05
úó

01

2005 A 3
2005 A 4

2005 A 5
2005 A 6
2006 A 12

2006 A 13

QUOTAS
Associação Nacional Municípios
Associação Portuguesa Centro
Bistórico
Eixo Atlântico
Outras quotas
Cidades Saudáveis Organização
Mundial Saúde
Rede Cidades Saudáveis

02D1/O4050108
02D1/O4O50108

02D1/Ú4C5Ú108
02D1/O4O501O8
62D1/04O561O8

02D1/64050108

NA
NA

NA
NA
NA

NA

128.837,00
7.000,00
1.075,00

15.750,00
25.000,00
6.009,00

5.00ú,00

2013/01/02
2013/01/02

2013/01/02
2013/01/02
2013/01/02

2013/01/02

2029/12/31
2029/12/31

2929/12/31
2029/12/31
2929/12/31

2929/12/31

0

4

o
4
o

a

164.351,92

1.079,69

31.590,00
21.429,47
5.91'3,11

6.568,54

108.305,60

15.756,00
l$.5ó$,30
22.044,03

2.176,57

128.837,00
7.000,00
1.970,00

15.750,9)
25.990,90

5.000,00

5.000,03

128.837,00
7.900,00
1.970,90

15.750,09
25.900,00
6.000,00

5.000,90

128.837,00
7.000,00
1.070,00

15.750,00
25.060,00
6.000,00

5.0'30,0'3

128.837,00
7.006,00
1.379,00

15.755,00
25.000,00
6.00'3,00

5.00'3,00

128.837,00
7.000,90
1.070,00

15.750,09
25.000,90
9.000,00

5.090,0'3

128.837,00
7.006,00
1.070,00

15.750, 00
25.000,00
6.000,00

5.009,00

916.842,52
35.006,00
6.426,00

126.000,00
166.385,27
57.954,14

33.745,51 |
1204
1204
1204

1204

1204
1204
1204

1204

1204

13
1301

1301
1301
1301

91

91

02

01
02
03

01

02

Dó
01
91

2011 A 23
2011 A 29
2012 A 7

2012 A 3

2015 A 6
2015 A 7
2015 A 3

2021 A 20

2023 A 3

2009 A 6
2015 A 1
201$ A 32

Confraria dc Vinho Verde
C1H - Minho Lima
RETE Associação para a Colaboração
entre Portos e Cidades
Associação de Municípios
Portugueses do Vinho
Rede Mundial Cidades do Surf
Entidade Turismo Porto e Norte
Conferência das Cidades do Arco
Atlântico
Associação Municípios da Serra de
D’arga Area de Paisagem Protegida
Rede de Cidades e Vilas gue
caminham
ATIVOS FINANCEIROS
PARTICIPAÇÕES OB CAPITAL NAS
SOCIEDADES
Polis Litoral Norte
Fundo de Apoio Municipal
Águas Alto Minho

02D1/04050108
02D 1/04050108
02D1/94059108

0291/04050108

02DI/04055108
0201/04055108
0201/9405'3108

0201/94059108

0201/04050108

02D1/690802
02D1/0S0832
0201/090802

NA
NA
NA

NA

NA
NA
NA

NA

NA

NA
NA
NA

5«,W
41.820,00
1.550,00

1.609,06

2.000,00
3.000,00
4.547,00

19.069,00

4.00'3,00

3.000,00
3.000,00

1.000,00
1.000,00
1.000,00

2013/01/02
2013/01/02
2013/01/02

2013/01/02

2015/01/01
2015/01/01
2015/01/01

2021/01/02

2023/01/02

2013/01/02
2015/01/02
2019/01/02

2929/12/31
2)29/12/31
2029/12/31

2029/12/31

2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31

2029/12/31

2029/12/31

2'329/12/31
2029/12/31
2)29/12/31

c
c

g

9
o
0

0

4

C

g
g

453,8'3
83.640,00
1.550,00

1.600,00

1.560,00
9.694,60

40.364,70
40.364,70

40.364,70

492,90
41.329,00

1.500,00
4.547,00

590, '10
41.320,00
1.550,00

1.600,60

2.000,00
3.690,00
4.547,00

10.009,00

4. -300, 90

3.000,00
3.000,00

1.900,9'3
1.090,00
1.600,00

500,00
41.820,00
1.550,00

1.600,00

2.906,00
3.900,00
4.547,94

10.900,00

4.900,00

3.000,00
3.000,00

1.900,00
1.000,00
1.900,00

599,0'3
41.829,66
1.559,00

1.659,00

2.009,09
3.000,0'3
4.547,00

10.000,0'3

4.000,00

3.000,00
3.000,00

1.609,60
1.090,09
1.009,00

50'3,00
41.329,00
1.550,00

1.606,00

2.006,00
3.009,00
4.547,00

19.009,00

4.000,00

3.000,00
3.000,00

1.00'3,00
1.00'3,00
1.009,00

590,60
41.820,50
1.550,60

1.690,00

2.090,00
3.099,90
4.547,-39

10.000,09

4.000,00

3.000,00
3.000,00

1.000,60
1.090,00
1.090,00

50'3,00
41.82'3,00
1.550,00

1.600,00

2.006,00
3.006,00
4.547,0(

19.066,00

4.006, 00

3.000,00
3.000,00

1.00'3,00
1.005,00
i.009,00

3.497, 60
334.56'3, 00

$.300,00

9.500,00

16.009,00
13.000,00
36.376,00'

56.000,00

20.069,00

55.364,70
55.364,70

5.009,00
45 354, 70
5.000,00

|5| E - EMPREITADA; A - ADM. DIR.; O - FORNEC. 0>J OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total ; 75.107.753,81 74.653.500,20 6.770.090,00 48.391.098,68 25.393.387,76 155 537.320,01
•

156.537.320,01 112.247.424,47 69.826.600,17 44.478.801,43 42.775.934,42 490.761.566,94
— 1— — —
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PLAMO PLURIANUAL
HUHICIPIO DE VIANA DO CASTELO

Pag. : 1
Ano : 2325

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO
Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS

Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA

Considerar em «Total Previsto» o valor
do Financiamento Não Definido : S

Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Euros

95

Objetivo .......
projeto

Designação
do projeto

Forma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
Total previsto

Rubrica

R G R P U E EMPR

Inicio Fim de

Ex.

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2924

2025
(Financ.

Definido)

2025
(Financ.

K./ Def.)

2625
(TOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
12]

2927
[17]

2023
[18]

2029
119]

Outros
120][1! 131 14] 15] [•] 17] (3] 1?] 110] [11] 1121 113] [14] 115] 115] [21]=[13]+.. J{20]

Dl
0101
9101
6101
0101

0101
0101
0101
0101

0101

0101
0101
0101
0101
0101
9101
0101

0101

0104

0104

0104
0104
0104
9104
0104
0104
9104
0104
9104
0104
9104
0104
02
0201
020101

020101
020101
620101
620101
020101

01 2007 A 33
02 2007 A 39
93 2007 A 40

04 2007 A 41
95 2007 A 42
05 2007 A 42
'35 2007 A 42

3ó 2007 A 43

37 2007 A 44
93 2011 A 1
91 2017 A 6
91 2019 A 2
92 2019 A 3
97 2020 A 1
31 2024 A 1

31 2025 A 1

05 2007 A 59

03 2007 A 54
08 200’7 A 54
93 2097 A 54
02 2011 A 3
61 201? A 4
•31 2014 A 9
02 2014 A 19
02 2014 A 19
02 2014 A 10
03 2015 A 3
34 2017 A 2
35 2018 A 32

31 2002 A 8
31 2002 A 8
31 2002 A 3
31 2002 A 3
32 2005 A 9

EDUCAÇÃO
EDUCAÇÃO HÁSICA
Ação Social Escolar
Transportes Escolares
Encargos com Pessoal Auxiliar -
Cantinas
Conselho Muni pai de Educação
Despesas cantinas/economato
LIMPEZA ‘IIGIENE
ALIMENTAÇÃO - GÉNEROS PARA
CONFECIONAR
Despesas Funcionamento Escolas e J.
Infância
Material didático
Projeto Educativo Municipal
Apoio Logístico Cantinas
Encargos com Pessoal Vigilantes
MEDIDAS HACCP
Programa Leite Escolar
Plano Promoção do Sucesso Educativo
- Scholl4All - 2* Fase
Manutenção Parque Informático
Escolas
ATIVIDADES D3SENVOLVIMEKTO
CURRICULAR
Projeto Educativo Iniciação à
Música
Pessoal Apoio logístico AAAF
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS
FINS SOCIAIS
Material de Apoio a Atividades
AEC
Programa correr, saltar e balançar
Programa Náutica Escolar
OUTROS
FINS DESPORTIVOS
Programa de Natação 1’ CEB
Programa de Patinagem
Programa Ciclismo
CULTURA DESPORTO E LAZER
CULTURA
INICIATIVAS DESENVOLVIMENTO
CULTURAL
Promoção de eventos Culturais
LOCAÇÃO DE OUTROS BENS
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA
OUTROS SERVIÇOS
Exposições e valorização de Núcleos

02DÍ/Ú4O50108
02DÓ/G2021001
02DÓ/0405010265

D2DÓ/Ú407Ú108

DZDó/020104
02DÓ/D2019Ê

O2DÓ/940591O8

02DÓ/Ú20129
0200/94059108
G2DÓ/y20220

62DÓ/0405G102Í8
O2DÍ/020225
0205/0(050108
O2DÓ/'32O225

02DÓ/920225

02DÓ/020220

C2DÓ/O20220
t'2DÓ/94079104
02DÓ/920121
G2DÓ/M 070108
O2D7/020225

02D7/02021009
0.7/04076102
O2D7/O4070102
D2D7/0407C1O2
0207/04070102

02DÍ/920203
02D5/O20213
0205/020225
G2DÓ/32O216

NA
O
NA

NA
O

0

0
NA
G
NA
D
NA

0

0

0

NA
NA
0
O

NA
NA
NA

0

O

5.379.417,10
4.056.417,10

356.060,00
869.00'3,00
15>3.OCO,OO

5.000,00
906.000,00
106.000,00
860.000,00

1.159.000,06

5.000,06
20.060,06

425.060,06
90.006,00
1O.DD9,OC
70.006,06
41.417,10

49.000,00

1.323.000,00

20'3.009,09

335.08'3,00
12’3.00'3,00
215.000,00
19.009,00

325.000,00
1.00'3,00

416.000,06
125.06'3,00
285.000,00
40.06'3,00
1.060,00
1.006,06

8.551 000,00
4.365.000,00
2.720.000,00

1.7Í4.OC6,OG
174.000,00
199.069,06

1.400.000,00
5.099,00

234.696,90
234.696,90

234.695,90

2913/01/02
2013/01/02
2013/01/02

2013/01/02
2013/01/02

2013/01/02

2013/01/02
2013/01/02
2017/01/01
2019/01/02
2019/01/02
202'3/01/02
2024/01/01

2025/01/01

2013/01/02

2013/01/02

2013/01/02
2018/01/02
2023/01/01
20.4/01/01

2015/01/01
2017/01/02
2018/01/01

2013/01/02

2013/01/02

2029/12/31
2929/12/31
2329/12/31

2329/12/31
2329/12/31

2929/12/31

2929/12/31
2929/12/31
2929/12/31
2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31
2028/12/31

2929/12/31

2029/12/31

2029/12/31

2029/12/31
2029/12/31
2025/12/31
2029/12/31

2929/12/31
2925/12/31
2925/12/31

2029/12/31

2025/12/31

c
0

c

ç
ô

5

g
O

O

0

g
a
3

0

a

0

ô

0

0

5

0

0

0

a

a

7.029.630,61
5.686.228,35

568.965,21
1.486.768,09

235.631,99

791.841,22

1.834.703,73

18.6'60,60
484.609,00
88.145,10
25.483,68

134.175,02

1.343.402,26

102.090,22

347.928,24

3.321,49
403.721,84

465.912,47

19.392,00

7.215.700,13
3.580.257,56
2.143.540,51

1.845.567,44

32.672,25

3.331.420,53
2.750.874,96

389.109,10
556.044,83
85.716,00

374.417,23

976.074,75

16.000,00
333.986, 27
41.289,19
9.374,48

53.859,10

580.545,57

98.417,18

46.793,35

265.335,00

213.883,85

10.116,18

4.631.704,46
1.875.505,80
1.220.523,91

946.732,51

5.614.114,00
4.291.114,00

350.900,90
SM.»», 90
150.990,00

5.000,30
900.900,90
100.000,90
800.900,99

1.150.000,99

5.000,00
20.600,00

425.600,00
90.600,00
10.590,69
70.600,69

275.114,69

40.690,69

1.323.000,00

290.m, 60

335.000,90
120.000,50
215.900,00
10.9-30,00

325.900,00
1.090,00

410.000, 00
125.900,00
285.990,00
40.000,99
1.000,9'3
1.900,99

8.557.000,00
4.365.000,00
2.720.000,00

1.754.990,6'3
174.090,09
190.600,00

i.490.990,99
5.990,99

5.614.114,00
4.291.114,00

350.900,90
300. M0, M
150.900,90

5.006,00
900.000,00
100. 900, 90
300.000,00

1.150.900,90

5.900,00
20.000,90

425.006,90
96.006,00
10.006,00
70.006,90

276.114,00

46.006,00

1.323.000,00

200.900,00

335.000,00
120.900,90
215.900,00

10 000,00
325.000,00

1.000,00
410. 900,90
125.906,90
285. MG, 90
40.000,90
1.000, M
1.000,00

8.557.000,00
4.365.000,00
2.720.000,00

1.104.000,00
174.000,00
196.006,00

1 400 006,90
5.000,90

5.611.114,00
4.291.114,00

350.000,00
800.660,60
150.090,06

5.060,(0
900.000,60
190.000,(9
800.009,(9

1.150.050,00

5.009,00
20.009,60

425.009,00
99.0M, GO
19.039,09
70.090,00

276.114,00

40.699,09

1.320.000,00

200.090,09

33$.(0'3,(9
120.660,69
215.000,09
10.660,00

325.(00,00

410.609,06
125.009,(0
285.000,66
40.000,00

8.349.000,00
4.179.000,00
2.564.000,00

1.764.009,00
174.090,00
190.009,00

1.400.090,09

5.611.114,00
4.291.114,00

359.000,00
8Gv. 000, 00
156.009,00

5.009,00
90'3.003,09
103.00'3,00
30'3.00'3,09

1 .150.000,00

5.009,00
20.000,00

425.006,00
96.000.00
10.009,00
16.000,00

276.114,00

40.000,00

1.320.000,00

209.00'3,00

335.006,00
129.006, 00
215.000,00
19.009,00

325.009,00

41-3.009,00
125.009,00
285.00'3,00

4'3, 009,00

8.099.000,00
3.929.000,00
2.314.000,00

1.704 .00'3,00
174.009,00
196.006,00

1.466.006,00

5.611.114,00
4.291.114,00

356.9M,M
800.090,W
150.600,90

5.600,00
900.000,00
190.000,00
290.000,00

1.150.000,00

5.000,00
20.600,60

425.990,00
90.000, 09
10.000,00
70.000, 00

276.114,00

40.090,00

1.320.000,00

200.000,00

335.000,90
120.000, 99
215.000,90
10.000,09

325.000,00

410.600, 09
125.>390,(0
235.900,00
40.000,09

8.099.000,00
3.929.000,00
2.314.000,00

1.704.900,90
174.900,90
190.000,00

1.490.000,00

5.335.000,00
4.015.000,00

350.006,06
809.066,00
159.000,00

5.000,00
MO. 009, 00
199.000,00
809.000,00

1.150.000,00

5.009,00
20.000,06

425.000,06
90.066,00
19.009,00
70,006,00

40.060,00

1.320.000,00

209.000,00

335.000,00
120.000,00
215.009,00
19.009,06

325.006,00

419.009,00
125.009, D0
285.009,00
49.009,00

8.099.000,00
3.929.000,00
2.314.000,00

1.764.069,06
174.06'3,00
190.009,06

1.469.009,00

38.143.507,14
29.616.559,31

2.767.175,31
6.052.812,83
1.070.741,99

25.060,00
5.066.258,45

3.460.783,49

25.000,00
134.000,00

2.952.995,27
589.434,29
84.857,55

543.044,12
1.104.456,00

20'3.000,00

8.526.947,83

1.201.423,46

2.069.781,59

53.321,49
2.234.116,84

1.006,00
2.735.796,33

229.508,18
1.000,06
1.000,00

53.050.404,59
25.786.763,36
15.590.064,42

11.512.299,95

37.072,25

020161
020101

020101

35 2008 A 4
Oó 2015 A 10

06 2020 A 7

Museolõgicos
Edição Municipal
Valorizaçao dos Caminhos de
Santiago - Caminho Português da
Costa
Na Rota do Património

0205/020220
C2D6/020225

O2DÓ/020225

0
0

0

259.009,00
5'3.099,00

5.000,00

2013/01/02
2015/01/01

2023/01/02

2029/12/31
2025/12/31

2'325/12/31

a
a

a

115.899,53
1.850,6'3

221.171,59 250.000,09
50.900,60

5.000,00

250.006,00
50.900,00

5. MO, 90

25O.M9,O9 256.006,00 250.900,00 259.060,00 1.587.071,12
51.850,00

5.00'3,00
020101
020191
020101

38 202'3 A ?
38 2029 A 9
68 202'3 A 9

Aquisição/Apoio Edições
OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS
FINS CULTURAIS

0200/020220
O2DÓ/O4O7O1O1

0 4'3.000,00
29.00'3, 00
20.000,00

2029/01/02 2029/12/31 40.900,00
20.900,00
20.000,00

40. MG, 90
20.900,90
20.000,00

40.6'3'3,99
26.0M,0‘]
20.000,09

40.00'3,00
20.009,00
20.006,00

40.090,90
20. M0, 90
20.090,00

29.006,60
20.066,00

269.060,06

- 7.493.417,10 234.696,90 9.025.019,83 4.499.324,53 7.728.114,60 7.728.HsM 7.665.114,6’3 7.605.114,00 7.605.114,90 7. 389. 066,00PI t - tMmnAVA; a - adh. ulk.; o - tOKhtl. UU UUTKUS; NA - NAU APL1CAVEL TOtàl I uj, 4 o



PLANO PLURIAMVAL Pág. : 2
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO Anc : 2(25

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL Considerar em «lotai Previsto? o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Euros
Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÃNICA/ECONÓHICA do Financiamento Nâc Definido : S

Total :

96
[5] E EMPREITADA; A - ADM. DIR.; 0 - FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
Face Total previsto

Inicio Fim de REALIZADO EM ESTIM. REALIZ. 2025 2025 2025 Períodos seguintes
'Financ. [Financ. l TOTAL)

Definido) N./ Def .}
R G R P U E EMPR Fy PERÍODOS ANT. PERÍODO 2024

lól PI 181 IS] UOI (111 112] (131 [14] 115] (171 (18] n?i [20] l21)s(13]+...+{2C]

1 000,0c 2022/01/01 2925/12/31 c 1.000,00 1.900, 00 1.00'0', 00

300.000,00 2018/01/02 2929/12/31 O 148.151,29 52.619,81 300.000,00 300.000,90 269.000,00 206.009,00 260.000,00 269.009,00' 1.549.771, 10
25.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,09 26.000,00 20.000,00 20.009,00

280.000,00 230.000,00 280.000,90 240.009,00 246.006,00 240.000,00 240.009,00
5.000,0C< 2024/01/01 2025/12/31 0 5.000,00 5.000,90 5.009, 00

300.000,00 2025/01/0! 2026/12/31 0 300.000,00 300.000,90 250.099,00 559.000,00

1.625.000,00 1.348.352,33 644.361,89 1.625.000,00 1.625.000,00 1.615.000,00 1.615.000,00 1.615.000,00 1.615.000,00 10.077.714,22

975.000,00 2013/01/02 2929/12/31 9 1.000.664,65 407.832,39 975.000,00 975.900,90 975.009,00 975.006,00 975.900,00 975.00'3,00 6.288.497,58
609.009,00 2013/01/02 2029/12/31 o 335.687,04 215.209,00 600.000,00 600.000,00 650.099,09 õC"3,OO'3,OO 690. '390, 99 060.00'3,00 3.550.896,54
55.005,00 2022/01/01 2029/12/31 0 ó.CGMO 21.320,00 50.000,50 50.000,90 49.099,00 40.006,00 40. 909, 90 49.000,00 237.329,00

20.000,00 88.364,72 10.620,00 20.000,00 20.000,00 118.984,72
5.000,00 2020/01/02 2025/12/31 0

* 74.938,89 5.000,00 5.000,00 79.983,30

15.005,00 2021/01/02 2025/12/31 o 13.375,92 10.620,00 15.000,00 15.900,00 38.995,92
4.192.000,00 3.635.442,57 2.756.198,66 4.192.000,00 4.192.000,00 4.170.000,00 4.170.000,00 4.170.000,00 4.170.000,00 27.263.641,23

236.000,00 174.069,55 141.544,42 236.000,00 236.000,00 235.000,00 235.000,00 235.000,00 235.000,00 1.491.613,97

209.005,00 2011/01/02 2029/12/31 3 158.108,93 132.507,4» 200.000,00 200.009,00 200.00'9,09 206.00'3,00 200.9)0,99 2'39.00'3,00' 1.299.716,39
170.000,00 170.000,00 170.aoo, 00 170.099, 09 170.000,00 170.9)0,0") 170.006,06
35.009,00 30. '3'30, 00 30.900,00 30.009,05 30.006,00 30. C")0, í") 39.006,00
35.000,05 2013/01/02 2029/12/31 3 15.960,62 8.936,9» 35.000,00 35.900,90 35.099,09 35.006,00 35.000,90 35.0(6,06 199.897,58
22.509,00 22.500,00 22.500,00 22.559,00 22.509,00 22.500,09 22.509,06
12.509,00 12.500,00 12.500,90 12.509,00 12.506,00 12.500,99 12.506,00
1.009,00 2022/01/01 2025/12/31 o 1.990,00 1.900,00 1.000,00

3.705.000,00 3.216.348,06 2.543.443,77 3.705.000,00 3.705.000,00 3.705.000,00 3.705.000,00 3.705.000,00 3.705.000,00 24.284.791,83

909.009,00 2013/01/02 2029/12/31 0 748.495,00 374.653,50 900. 990, 00 800.900, 90 9'30.0'39,00 909.009,00 900.000,90 909.000, 00 5.523.148,50
700.000,00 2013/01/02 2029/12/31 ç 497.782,22 355.083,80 700.000,00 700.903,00 700.(00,00 700.000,00 700.000,90 750.000,00 4.352.866,02
250.000,00 250.990,90 250.000,00 250.099,09 259.009,00 250.900, '30 259.009,00
459.000,00 450.900,00 450.900,90 450.009,09 45'3.009, 00 450.600,00 459.009,00
150.000,00 2013/01/02 2029/12/31 o 114.228,09 49.822,55 150.090,00 150.900,90 150.009,0'3 15'3.00'3,00 150.000,00 159.009,00 914.050,55

1.000.000,00 2013/01/02 2929/12/31 0 859.336,74 701.393,50 1.090. 090, '39 1.900. 900, 90 1.090.000,09 1.00'3.00'3,00 ,.000.006,00 1.(09.005,00 6.560.730,24
15.000,00 2020/01/02 2029/12/31 ç 17.459,0'3 15.900,99 15.000,90 15.009,00 15.009,00 15.000,0'0 15.009,00 92.45'3,00
49.000,00 2020/01/92 2029/12/31 0 23.075,8'3 36.125,00 40.990,99 40.000,90 40.009,69 49.009,00 40.900,60 40.009,00 264.200,00

900.009,00 2015/01/01 2929/12/31 a 950.981,10 1.026.365,42 990.990,99 800.000,90 900.609,69 900.009,00 900.000,00 900.00'1,00 6.477.346, 52
109.000,09 100.000,09 100.000,00 100.060,00 166.000,00 100. 000, '30 100.005,90
809.000,09 890.000,9) 800.000,90 800.009,00 800.000,00 290. 000,60
230.000,00 240.032,96 71.210,47 230.000,00 230.000,00 210.000,00 210.000,00 210.000,00 210.000,00 1.381.243,43
210.006,00 2017/01/01 2929/12/31 c 240.032,96 71.210,47 210.000,00 210.900,90 210.009,00 21'3.009,00 210.000,60 21^9,00 1.361.243, 43

1.06*.', 00 2022/01/01 2925/12/31 0 1.900,99 1.900,90 -—1 1.000,00

1$.009,09 2025/01/01 2925/12/31 c 19.090,90 19.900,90 r- 009, 00
21.000,00 4.992,00 21.000,00 21.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 105.992,00
1.009,00 2013/01/02 2)25/12/31 c 1.900,90 1 .900, '90 1.300,00

29.009,00 2029/01/02 2)29/12/31 c 4.992,00 20.990,00 2('.900,00 20.690,00 20.009,00 20. 900, 00 20.009,00 104.992, 00
2.442.334,50 358.895,50 2.513.851,67 753.326,03 2.801.230,00 2.801.230,00 2.522.630,00 2.460.630,00 2.455.630,00 2.325.000,00 15.832.297,70
1.248.334,50 358.895,50 1.392.558,72 422.056,73 1.607.230,00 1.607.230,00 1.367.530,00 1.305.630,00 1.300.630,00 1.170.000,00 8.565.735,45
1.109.006,00 2013/01/02 2029/12/31 3 1.364.020,57 406.220,23 1.100.«00,99 1.100.000,90 1.199.099, G9 1.109.009,00 1.100. 990, 00 1.10'9.006,00 7.275.246,80

39.006,00 30.000,99 30.000,90 30.090,00 39.00'3,00 30.0'00,0'9 39.000,00
1.079.089,00 1.970.(90,90 1.970.900,90 1.079.099, 09 1.070.009,00 1.970.900,99 1.070.(0'6,00

19.009,00 .0 0/01/02 2029/12/31 c 10.990,00 10.900,90 15.09), 06 16.000, 00 10.900, 09 10.000,00 SO.OWxOO'
69.009,00 2020/01/02 2029/12/31 0 1.170,00 15.836,50 60.900,00 »0.000,(0 69.009,00 ó'3.000,00 00.000,06 60.009,00 317. mh

15.106.417,16 234.650,90 15.610. .7,31 8.38 181,72 15.341.114,90 15.341.114,00 15." 4M5 14.280.114,90 14.00'4.009,00

Objetivo Número do
projeto

Designação
do projeto Rubrica

Forma
de

Código Ano Tipo Número
Real.

Hl [2] [3] 14] [5]

020191 03 2022 A 28 Candidatura Centro Histérico
Património Mundial Unesco

0200/920225 0

020101 01 2019 A 1 Descentralização Cultural NA
020101 91 2019 A 1 OUTROS 9200/9405910208
020101 01 2019 A 1 FINS CULTURAIS O2Dó/0'4O7úlOl
020101 92 2024 A 10 Conselho Municipal de Cultura 92DÓ/920225 O
0'201'31

020102

0'1 2025 A 2 Capital da Cultura do Eixo
Atlântico
APOIO ATIVIDADES ASSOCIATIVISMO
CULTURAL

0206/0'20225 O

0201'32 '31 2002 A 6 Atividade Regular 02DÓ/94O70'1O1 NA
020192 92 2002 A 7 Valorizar Cultura - Equipamentos 0200/030701 NA
020192

020103

91 2022 A 30 Programa Embaixadores Cultura
Vianense
PATRIMÓNIO CULTURAL

0'206/0'4070'101 NA

020103 01 2020 A 11 Valorização das Aldeias de Mar -
Ribeira de Viana e Castelo de Neiva

G2O6/920225 0

020103
0202
023201

04 2021 A 10 Valorizar o Património
DESPORTO E LAZER
INICIATIVAS DESENVOLVIMENTO
DESPORTIVO

0206/920225 O

0202'31 22 2002 A 19 Férias Desportivas de Verão 0
02020'1 22 2002 A 19 OUTROS SERVIÇOS G2D7/02O225
020201 22 2002 A 19 FINS DESPORTIVOS 0'207/04050'10204
020201 23 200'2 A 23 Vencer a Idade com Saúde O
020201 23 200'2 A 23 OUTROS SERVIÇOS Í2D7/020225
620201 23 2002 A 23 FINS DESPORTIVOS (2D7/M070102
020201
020202

27 2022 A 24 Conselho Municipal de Desporto
APOIO ATIVIDADE ASSOCIATIVA
DESPORTIVA

02D7/020225 0

020202 0'1 2007 A 32 Atividade Regular 0207/04070102 NA
020202 02 2007 A 33 Valorizar desporto - Equipamentos 0
920202 '32 2007 A 33 OUTROS SERVIÇOS 02D7/020225
020202 '32 2007 A 33 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS 02D7/030701
920292 03 2007 A 34 Aquisição viaturas 02D7/0S0701 NA
92)292 94 200'7 A 35 Apoio Provas Desportivas G2D7/Ú4070102 NA
920292 úó 2020 A 47 Programa Esperanças Desportivas 0207/04070102 NA
•320202 '37 2021 A 8 Programa Olímpico 02D7/Ú407Ú102 NA
920292 •31 2015 A 9 iventos Desportivos O
G2029 01 2015 A 9 LOCAÇÃO DE OUTROS BENS 02D7/0202G8
920292
020203

91 2015 A 9 OUTROS SERVIÇOS
PIANO DESENVOLVIMENTO DE DESPORTO

O2D7/520225

020253 0'4 2017 A l Iscolas Municipais de Natação 02D7/Ú20225 O
020253 91 2022 A 37 ‘rograma Desenvolvimento Desporto

Natureza
0'207/920225 O

020293
020204

31 2025 A 9 STANDOUT
CENTRO DE MAR

G2D7/020225 O

020294 13 2011 A 32 Programa de Promoção e Comunicação 02D5/920225 O
92020'4
03
0301

14 2029 A 49 Apoio Aquisição de Equipamentos
COESÃO SOCIAL
APOIO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

02D5/980791 NA

0301 91 2007 A 62 Ma is Coesão Social / Mais Familia 0
0301 01 2007 A 62 OUTROS SERVIÇOS 02D7/Ú20225
O301 01 2007 A 62 FINS SOCIAIS 0'297/94079104
0'301 04 2029 A 48 Tarifa Social 02D7/G4010101 NA
0'301 06 2029 A 50 Apoio Jardins de Infância - Projeto

'Ir à praia com a escola'
02D7/04079104 NA



Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO Euros
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PLANO PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA

Considerar em <Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Objetivo

Hl

0301
0301
0301
0301
0301
0301

0301
•3301

0303
9303

0305
0305
0307
0307
0307
0307
0307

0307
0307
0307
030$
0308

0308
04
0402
0402

0402
0402
0402
0404

0404
5404
5404
0404
05
0501
050101
950101

050102
950192
0503
050301
050351
050301

050301

050391

|5| E EMPR

Número do
projeto

Código Ano Tipo Número
[2)

01 2007 A 63
14 2007 A 71
15 202-3 A 15
04 2024 A 7
95 2024 A 8
9ó 2024 A 9

07 2024 A 11
98 2025 A 19

51 200$ A 2

01 2019 A 13

01 201$ A 4
92 2018 A 5
91 2020 A 15
04 2020 A 16

05 2020 A 17
01 2025 A 3
02 2025 A 4

95 2011 A 12

0Ó 2012 A 2

03 2002 A 11

06 2007 A 67
03 2021 A 17
01 2022 A 25

31 2002 A 31
31 2010 A 12
01 2011 A 17
02 2011 A 18

07 2022 A 3

33 2020 A 21

36 2010 A 18
32 2020 A 24

93 2020 A 25

34 2020 A 26

EITADA; A - ADM. DIR.; 0

Designação
do projeto

(3]
"■

Comissão Proteção Crianças e Jovens
Voluntariado/Formação
Plano Apoio a Migrantes
Viana Integra
Inclusão Ativa
Serviços Móveis Prioritários -
Viana do Castelo
Radar Social
Alto Minho 3C - Comunidade Culturas
e Cidadania
REDE SOCIAL
Conselho Local de Ação Social /
Comissões Sociais Inter-íreguesias
PROMOÇÃO DA CIDADANIA ATIVA
Gala de Mérito
APOIO JUVENTUDE
Conselho Municipal de Juventude
Cartão Jovem Municipal
Bolsas de Estudo
Viana Jovens com Talento / Viana
Jovens Empreendedores
Apoio Associativismo Juvenil
Concurso MARCA! Viana
Plano Municipal de Juventude
EQUIPAMENTOS SOCIAIS
Valorizar a Coesão Social -
Equipamentos
Apoio Aquisição de Viaturas
SAÚDE
GABINETE CIDADE SAUDÁVEL
Promoção da Saude e Estilos de '.'ida
Saudavel
Estratégia Municipal Saúde
Projeto Mais Vida
Programa Apoio Cuidador Informal
SEGURANÇA, HIGIENE E SAÚDE NO
TRABALHO
Serviços Especializados
Equipamento de Proteção Individual
Vestuário de Trabalho
Equipamentos de Segurança e Saúde
HABITAÇÃO E URBANIZAÇÃO
HABITAÇÃO
PARQUE HABITACIONAL
Programa de Construção,
requalificação e Valorização das
Urbanizações Municipais-1’ Direito
OUTRA HABITAÇÃO
Estratégia Local de Habitação
PLANEAMENTO
PLANEAMENTO
Planos / Estudos / Projetos
Revisão Plano Diretor Municipal
(PDN)
Revisão Plano Urbanização da Cidade
(PUC)
Revisão Planos de Pormenor

- FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICA

Rubrica

Hl

(■2D7/020225
('2D7/020225
02D7/020225
02D7/020225
(■2D7/Í20225

02D7/Í20225

02D7/920225
02D7/Í-20225

0207/0405010203

02DÓ/020225

02D1/Ô2O225
02D1/-320225
02D1/040892
02D1 /'34079108

0201/94079104
02D7/040892
0207/620225

0207/6807-31

G2D7/0S0701

02D7/02O225

0207/04076104
0207/620225
0207/020225

0207/520222
02D7/920225
0257/920107
02D7/02O225

02D3/O2021*

0203/020214

O2D5/020225
02D5/520225

02D5/920214

02D5/920214

VEL lot

Forma
de

Real.

[5]

0
0
0
0
O
0

0
0

NA

0

O
0
NA
NA

NA
NA
0

NA

NA

0

NA
0
0

0
0
0
0

0

0

0
0

0

0

al :

—

R G

16]

Grupo de Fonte.

R P

ni
5.009,00
5.009,00
5.009,00

15.594,50
3.69'3,00
5.559,00

30.000,00
4.500,00

5.000,00
5.000,00

30,000,00
90.006,06

119.000,00
5.066,06
2.000,00

15.006,06
59.009,00

29.000,00
15.000,00
12.009,00

980.060,00
809.003,09

186.009,00
252.500,00
110.900,00

10.000,00

20.060,00
30.000,00
50.000,06

142.500,00

109.005,00
19.009, 00
25.000,06
7.509,00

213.000,00
155.000,00
55.000,00
55.009,00

100.000,00
1("3.060, 00
58.000,00
58.000,00

5.009,00
5'3.000,00

1.006, 00

1.066,06

16.843.251,60

de Financiame

(J E

[SI

111.035,50
20.510,00
31.450,00

170.000,00
25.500,50

593.592,40

to

EMPR

I?1

Dat

Inicio

(101

2013/01/02
2013/01/02
2029/01/02
2024/01/01
2024/01/01
2024/01/01

2024/01/01
20'38/01/15

2013/01/02

2019/01/02

2018/01/01
2013/01/01
2020/01/02
2020/01/02

2029/01/02
2025/01/01
2025/01/01

2013/01/02

2013/01/02

2013/01/92

2013/01/02
2021/01/02
2022/01/01

2013/01/02
2013/01/02
2013/01/02
2013/01/02

2022/01/01

2020/01/02

2013/01/92
2029/01/02

2020/01/02

2020/01/02

as

Fim

UB

2025/12/31
2025/12/31
2025/12/31
2028/12/31
2025/12/31
2026/12/31

2025/12/31
2027/12/31

2925/12/31

2029/12/31

2925/12/31
2925/12/31
2929/12/31
2929/12/31

2029/12/31
2025/07/15
2025/12/31

2029/12/31

2929/12/31

2929/12/31

2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31

2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31
2929/12/31

2026/12/31

2926/12/31

2929/12/31
2925/12/31

2925/12/31

2925/12/31

Fase
de

Ex.

112]

a
a
a

0
0

A
0

o

0

0

3

3

a

a
0

g

0

a

0

0

g

g
g
a
a

g

g

g
c

•:

REALIZADO EH

PERÍODOS ANT.

(131

27.362,15

115.611,26

23.219,10
76.635,26

15.765,90

1.005.681,69
922.539,18

83.151,51
232.907,72

1.500,00

1.500,00
231.407,72

87.734,16
105.082,19
28.261,45
6.385,94

131.731,08
94.530,42
30.508,92
30.508,92

64.021,50
64.021,50
37.200,66
37.200,66

7.729,86
6.109,89

23.370,00

17.123.821,21

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2524

114]

47.244,30

3.991,30
22.751,00

15.492,00

284.025,00
259.025,00

25.006,00
70.361,31
10.160,50

2.925,00

4.735, 50
2.509,00

60.200,81

49.419,60
6.255,10
3.054,11
1.476,00

77.493,69
46.405,44
46.405,44
46.405,44

31.088,25
31.088,25

31.088,25

8.854.306,02

Paga

2025 2025 2025
JFinanc. (Financ. íTOTAL)

Definido) N./ Def.)

nentos

Períodos seguintes
Total previsto ,

I21H13H..3I2!»]

5.065,00
5.006,00

32.362,15
522.526,00
24.660,00
74.060,00

200.00-3,06
65.00-3,00

5.060,00
5.005,00

450.000,00
459.000,00
621.855,56

5.006,00
2.009,00

107.201,40
349.396,20

131.257,96
15.000,00
12.000,00 |

6.189.706,69
5.181.555,18

1.008.151,51
1.565.769,03

561.660,50
52.925,00

109.000,00
154.735, 50
254.900,00 |

1.004.108,53

537.144,79
165.332,29
156.265,69
45.365,94

597.224,77
450.935,86
186.914,36
186.914,35

264.021,50
264.021,56
146.288,91
146.288,91

32.729,86
$7.189,05

1.006, 06 1

24J7^—.69.188.203,23

2926
115]

130.630,00

37. €00,00

30.609,09

90.000,00
?0. 090, 00
85.000,00

15.009,00
50.009,00

20.099, 69

980.000,00
800.609,60

180.600,00
252.500,00
110.009,00

10.009,05

20.609,60
30.009,69
50.090,09

142.500,00

100.999,69
10.999,09
25.009,09
7.599,0-3

160.000,00
155.000.00
55.000,00
55.000,09

160.000,00
160.060,66

5.000,00
5.000,00
5.000,60

1Ó.8$5^K>

2027
[17]

139.030,00

5.005,00

90.000,00
90.00-3,00
85.000,00

15.000,00
50.005,00

29.009,00

980.000,00
809.006,00

18-3.009,00
252.500,00
110.600,00

16.09'2,00

29.009,00
36.000,00
50.009,00

142.500,00

10'2.005,06
16.009,00
25.006,00
7.506,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00
5.00'3,00

—

2028
118]

130.630,59

90.000,00
po.wi
85.000,00

15.-390, '39
59.990,99

20.000,99

980.000,00
800.690,90

180.690, 99
252.500,00
110.000,00

10.000,09

20.000,00
30.000,00
50.000,00

142.500,00

190.900,6'9
10.590,99
25.990,00
7^,99
5.W,00

5.000,00
5.000,00
5.500,60

>15.423.244,00

2029
[19]

90.000,09
90.009,06
85.000,00

15.065,00
50.065,00

20.000,06

980.000,00
859.000,00

180.000,00
252.500,00
110.060,00

19.009,00

20.000,00
39.000,00
59,000,00

142.500,00

16'9.006,00
10.006, 00
15.006,00

.500,00
5.^«;

5.000,00
5.000,00
5.006,00

16.016.506,00

Outros
[25]

5.900,-30
5.000,20
5.990,00

130.630,00
24.600,00
37.990,90

200.900,00
30.590,90

5.000,00
5.000,99

90.000,00
90.600,00

119.009,00
5.600,69
2.000,00

15.600,90
50.090,«

20.990,00
15.000,00
12.000,00

980.000,00
890. 900, 00

180.990,09
252.500,00
110.000,00

10.900,99

20.000,99
30.000,00
50.000,00

142.500,00

100.000,00
10.900,00
25.000,00
7.590,00

213.000,00
155.000,00

55.000,00
55.900,00

100.000,00
190.090,99
58.000,00
58.000,00

5.090,09
50.990,09

1.000,99

1.090,00

17.436.844,60

1151

5.900,90
5.000,00
5.900,90

130.630,90
24.600,90
37.900,90

206.900,90
30.900,00

5.000,00
5.000,90

90.000,00
96.006,00

119.000,00
5.006,00
2.906,90

15.900,90
56.900,90

29.000,00
15.000,00
12.900,90

980.000,00
809.900, 90

180.900,90
252.500,00
110.600,00

10.900,90

20.000,00
30.900,00
56.900,90

142.500,00

100.006,00
10.900,00
25.000,06
7.500,00

213.000,00
155.000,00

55.000,00
55.900,90

100.000,00
100.900,90
58.000,00
58.000,00

5.000,90
50.909,90

1.009,00

1.000,90

17.436.844,90



Pag. : 4
Ano : 2025

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Euros
Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÃHICA/ECOHÓMJCA do Financiamento Não Definido : S

PLANO PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

98

Objetivo

111

Número do
projeto

Código Ano Tipo Número
121

Designação
do projeto

UI

Rubrica

[41

Forma
de

Real.

15]

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
Total previsto

|21HBI+...*[20]

R G

ló]

R P

PI

U E

(8]

EHPR

19]

Inicio

[10]

Fim

[11]

de

Ex.

(121

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

1131

ESTTH. REALIZ.

PERÍODO 2024

(Hl

2025 2025 2025
[Financ. (Financ. [TOTAL}

Definido} N./ Def.l

Períodos seguintes

2026
(151

2927
[17]

2023
[191

2029
119]

Outros
120]1151

950301
06
0601
9601

0601
0601
9601
9601
9601
0601
0601
0606
0606
01
0702

| 0102

6702
08
0801

0301
0801

0802
0802

0804
9304
0804
9804

0805
0305
9305

0806
9806
0805
0306
0807
0307
0808

, 9808
0308
0308
0809
9809
9809
9809
0811
5811
5811

05 2020 A 27

05 2019 A 19

03 2024 A 2
03 2024 A 2
93 2024 A 2
33 2024 A 2
03 2024 A 2
03 2024 A 2
03 2024 A 2

01 2017 A 4

01 2007 A 13

91 2012 A 9

34 2022 A 49
33 2025 A 11

01 2022 A 41

33 2029 A 33
úl 2022 A 4
02 2022 A 5

01 2019 A 19
02 2010 A 20

01 2012 A 5
02 2022 A 26
33 2023 A 1

31 2020 A 39

31 2011 A 20
31 2022 A 32
32 2022 A 33

01 2007 A 78
01 2014 A 15
02 2014 A 16

01 2919 A 26
01 2014 A 17

ARD Areas de Reabilitação Urbana
CIÊNCIA, CONEECDÍENTO E INOVAÇÃO
REDE CIENTÍFICA MUNICIPAL
Observatório de Mentorias paca a
Inovação
HOB Criativo / S+T»ARTS
DESLOCAÇÕES E ESTADAS
OUTROS SERVIÇOS
OUTRAS
PRIVADAS
UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES
PRIVADAS
INVESTIGAÇÃO E DZSENVOLVII€NTO
Investigação e Desenvolvimento
PROTEÇÃO CIVIL
SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
Sistemas de Gestão de Proteção
Civil
Ações de Emergência
DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO
ZURAS/PARQUES EMPRESARIAIS,
INDUSTRIAIS 2 DE ATIVIDADES
ECONÓMICAS
Agenda Mar / Plano de Ação
Cidades Âncora para a Economia Azul
- Fiado de ação
DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA
Centro Tecnológico em Energias e
Tecnologias Oceânicas
INTERNACIONALIZAÇÃO
Programa de Internacionalização
Promoção Territorial
Gabinete Viana Investe -

Empreendedor na Hora
PLANOS INTEGRADOS
Conselho Empresarial Estratégico
Gestão e Requalificaçáo de Parques
Empresariais
PROGULHA REVITALIZAÇÃO COMÉRCIO
Lojas de Memória
Programa Reativa Comércio
Bairros Comerciais Digitais
PLANO LOGÍSTICO MUNICIPAL
Porto Seco/Área Logística
TURISMO
Promoção Turística
Rede Municipal de Turismo
Festiva! Multitemático
KMINAÇÕES E INTERCÂMBIOS
Intercâmbios Municipais
Ações Empresariais
Ações Culturais
MOBILIDADE
Plano Mobilidade Urbana Sustentável
Rede de Carregamento de Veículos
Elétricos

0205/920214

0201/920225

0236/020213
0206/020225
0206/04010102
02D6/940192
0206/540991
02D6/930192

02D1/020225

9201/020225

02D1/920225

62D5/020225
02D5/020225

02D5/020225

0201/920225
G2D1/920225
0201/920225

0207/020225
0203/920220

02D1/020225
02D1/04070108
0201/020225

02D1/920225

02D7/920217
0207/020225
02D7/920225

0201/94979108
C2D7/v20225
02D7/G4079108

02D4 /020225
62D4/O20225

0

O

O

0

0

0

0
0

0

0
0
0

0
NA
0

O

0
0
0

NA
O
NA

0
0

1.009,00
25.839,03
23.839,03

1.090,00

22.839,03
1.239,03

21.699,00

2.090,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
1.000,09

1.009,00
2.023.500,00

12.500,00

5.009,00
7.509,00

5.000,00
5.009,00

3.000,00
1.009,00
1.009,00
1.000,09

85.000,00
1.009,00

84.000,00

480.009,00
5.090,00

259.099,00
225.000,00

5.000,00
5.000,09

65.900,00
50.090,00
15.005,00
5.000,00
3.000,00
1.000,00
1.00'3,00
1.000,00

1.365.000,00
1.009,00
1.099,00

761.409,27
161.409,27

761.409, 27
4.956,10

96.400,90
127.630,90
350.373,17
130.900,90
12.900,90

42.500,00
42.500,00

42.500,00

2029/01/02

2019/01/02

2024/01/91

2017/01/02

2013/01/02

2013/01/02

2022/01/01
2025/01/01

2022/01/01

2029/01/02
2922/01/01
2022/01/01

2013/01/02
2013/01/02

2013/01/02
2022/01/01
2023/01/02

2029/01/02

2013/01/02
2022/01/01
2022/01/01

2013/01/02
2014/01/01
2014/01/01

2013/01/02
2014/01/01

2025/12/31

2925/12/31

2927/12/31

2925/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2025/12/31
2926/12/31

2925/12/31

2025/12/31
2925/12/31
2025/12/31

2025/12/31
2929/12/31

2925/12/31
2929/12/31
2929/12/31

2025/12/31

2029/12/31
2025/12/31
2925/12/31

2025/12/31
2025/12/31
2025/12/31

2925/12/31
2025/12/31

0

0

0

0

0

a
a

g

0

g
0

ç
g

0

0

0

0

0

g
o

g

g

a
g

238.231,42
238.231,42

11.111,82

221.119,69
627.072,29

123,58

123,58

104.220,23

104.220,23

333.017,87
4.918,16

328.159,71

68.343,07
54.291,96
9.642,70
5.009,41

121.307,54

636.078,22
636.078,22

636.078,22

1.006,63
1.006,63

1.006,63
896.547,42

34.786,10

34.186,10

248.114,91

185.397,27
62.717,10

15.762,53
9.093,68

6.663,95
1.350,00

1.359,00
596.533,82

1.990,59
187.248,30
185.248,30

1.590,59

784.248,39
6.195,13

108.900,99
127.680,09
350.373,17
180.000,00
12.000,00
2.000,00
2.990,99
2.000,00
2.000,00
1.600,00

1.000,00
2.066.000,00

55.000,00

5.000,00
50.900,00

5.000,00
5.000,00

3.000,00
1.990,90
1.090,00
1.990,90

85.000,09
1.990,99

84.090,99

480.000,00
5.000,09

250.000,00
225.000,00

5.000,00
5.000,00

65.000,00
50.090,00
10.000,09
5.0'00,60
3.009,00
1.000,90
1.900,00
1.900,00

1.365.000,00
1.000,00
1.000,09

1.900,90
187.248,30
785.248,30

1.900,00

784.248,30
0.195,13

108.000,90
127.680,00
350.373,17
180.000,00
12.000,00
2.000,00
2.900,90
2.000,00
2.000,00
1.000,90

1.900,00
2.066.000,00

55.008,00

5.000,90
50.000,00

5.000,00
5.906,90

3.000,00
1.000,00
1.000,00
1.990,00

85.000,00
1.000,90

84.909,90

430.000,00
5.006,00

250.000,00
225.000,00

5.000,00
5.000,00

65.000,00
50.000,00
1C.9OC,9O
5.906,90
3.000,00
1.906,00
1.900,90
1.900,90

1.365.000,00
1.000,90
1.900,90

114.195,13
114.195,13

114.195,13
6.195,13

108.000,00

1.850.000,00
150.000,00

150.090,69

100.000,00

ISO.090,0'3

300.000,00

259.099,09
59.009,00

50.000,00
50.009,09

1.250.000,09

114.195,13
114.195,13

114.195,13
6.195,13

108.000,00

1.700.000,00

109.000,00

105.909,00

300.000,90

250.000,00
50.005,00

50.000,00
59.009,00

1.250.000,00

1.700.000,00

100.000,00

100.000,00

300.000,06

250.000,00
50.900,M

50.W0
50.000?2S

1.250.000,00

1,700.000,00

100.000,00

199.009,00

300.000,00

259.005,00
50.009,00

^0.000,00. ooo,00

1.250.000,00

1.066,
1.651.716,7
1.649.716,7

1.065,

1.643J16,

2.000,0
2.005,

241.238,0
241.238,0

12.111,

229.126,
10.539.619,7

205.123,5

5.123,
200.000,

5.000,0
5.000,

3.000,0
1.000,
1.060,
1.060,

624.006,3
1.000,

623.006,

2.261.192,8
9.918,

1.753.556,
487.717,

5.000,0
5.000,

349.105,6
313.385,
19.042,
16377,

* 4.350,0
1.005,
1.009,
2.350,

7.082,841,3
1.009,

1/^

50

30

’í

0
10
5

82

83

58
10

10

0
0
0

}('

13

r
18
0

0

4
0
c

0
0
9

6

[5] E EMPREITADA; A - ADH. DIR.; O - FORNEC. 00 OUTROS; NA - HÃO APLICÁVEL Total : 17.532.599,63 1.397.501,67 17.867.817,38 9.861.404,47 18.830.992,30 18. “30.092, 30 17.609.43tb 16.873.244,99 16.466.509,00 1
—
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(21
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(3)

Rubrica

[4]
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[21]=|13|t...H20]

de

Real

[5J

R G

|5|

R P

17]

U E

(SI

EKPF

1!)

Inicio

[10]

Fim

1111

de

Ex.

[121

REALIZADO EN

PERÍODOS ANT.

113]

ESTIM-. REALIZ. 2025 2025 2025 Períodos seguintes

PERÍODO 2924

[14]

'Financ. (Financ. ITOTAL)
Definido) N./ Def.)

2026
115]

2627
(Hl

2023
[18]

2029
119]

Outros
170][15]

6811

5811
5811

0811
0811
0811
6811
0811
10
1008
100801
100801

100801
100802
100802
100802

100803
190863
1009
1009
1014

1014
1014
1014
1014

1014
1014
1015

1015

1015

1915
1915

1015

51

51
52

13
03
33
03
33

Jó

32

04
36

33

02

04
05
32
33

34
31

33

32

09
04

35

201« A 21

2022 A 34
2022 A 35

2015 A 4
2024 A 13
2024 A 13
2024 A 13
2024 A 13

2022 A 7

2025 A 12

2018 A 25
2020 A 28

2022 A 9

2022 A 39

2022 A 19
2022 A 11
2022 A 12
2029 A 32

2006 A 25
2025 A 13

2019 A 25

2020 A 44

2022 A 42
2024 A 3

2024 A 4

Autoridade de Mobilidade e dos
Transportes
BUS Indústria
Consolidação Rede Transportes
Públicos
Transportes - Apoio a Atividades
Viana Green Bus
OUTROS
OUTROS
OUTROS SERVIÇOS
AMBIENTE E QUA1IDADE DE VIDA
EQUIPAMENTOS
EQDIPAHEHTOS DIVERSOS
Parque Ecológico Urbano de Viana do
Castelo (PEUi
Ecoponto Florestal
REDE DE OBSERVATÓRIOS
Observatório Litoral Norte * OLN
Observatório Internacional da Serra
de Arga
RED! DE PORTAS DO GEOPARQUE
Portas do Geoparque
ESTUDOS E PROJETOS
Estudos/Pro jetos/Planos
PMEGIFR - PLANO MUNICIPAL DE
EXECUÇÃO DE GESTÃO INTEGRADA DE
FOGOS RURAIS - (PKJFCI)
Combate a Populações Invasoras
Galerias ripícolas
Silvicultura Preventiva
Rede de Faixas de Gestão de
Combustíveis (RFGC)
Brigadas de Sapadores Florestais
Condomínio de Aldeia
REQOALIFICAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
AREAS NATURAIS
Área de Paisagem Protegida do
Estuário do Lima
Recuperação Ecológica de Áreas
Classificadas
Reabilitação das Zonas Ribeirinhas
BlueWWater , Controle, tratamento e
redução de microplásticos e
Poluentes emergentes nas águas
residuais urbanas e no ambiente
costeiro transfronteiriço
Biocosteiro - Conservação da
hiodiversidade em habitats
costeiros Natura 2005
galego-portuguesa para promover e
alcançar o desenvolvimento
economias locais equilibradas e
sustentáveis

02D4/92022S

02D4/92021009
02D3/0202im

62D3/92021009

0203/02021009
02D4/92021'309
0204/929225

0205/529225

0207/929225

0205/520225
0205/920225

02D5/020225

02D5/520214

0205/020225
02D5/020225
02D5/C20225
02D5/020225

02D5/54070108
0205/520225

02D5/020225

02D5/020225

0205/520225
0205/020225

G2D5/020225

0

O
0

0

0

0

0
0

0

0

0
0
0
0

NA
0

O

0

0
0

0

1.060,00

20.009,00
192.005,00

159.000,00
1.000.000,00

231.090, 00
749.000, 00

2'3.000, 00
1.580.390,00

11.000,00
8.000,00
1.000, 00

7.000, 00
2.000,00
1.000, 00
1.000,00

1.090,00
1.055,00

150.000,00
150.000,00
668.500,00

20.00'3,00
1.005,00
1.009,05

420.000,00

225.000,00
1.500,00

150.890,00

1.000,00

15.000,00

20.000,00
5.250,00

25.005,00

407.179,00

13.500,00

13.500, 59
393.570,00

29,750,09

45.900,99

2018/01/02

2022/01/01
2022/01/01

2015/01/01
2024/05/16

2022/01/01

2025/01/01

2017/01/01
2029/01/02

2022/01/01

2022/01/01

2022/01/01
2022/01/01
2022/01/01
2029/01/02

2013/01/92
2025/01/02

2019/01/02

2020/01/02

2022/01/01
2024/01/01

2024/01/01

2'325/12/31

2025/12/31
2025/12/31

2029/12/31
2029/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2025/12/31
2025/12/31

2025/12/31

2029/12/31

2025/12/31
2025/12/31
2025/12/31
2929/12/31

2929/12/31
2925/12/31

2925/12/31

2925/12/31

2925/12/31
2025/12/31

2925/12/31

0

0

g

a

a

g
g

3

3

g
g
g
0

g
g

g

g

g
A

n

121.307,54

1.325. 342, 97
24.847,89
23.734,74
23.734,74

1.113,15
221,46
891,75

580.121,97

17.109,30

2.398,50
310.959,17

249. 564,99

116.773,42

107.945,94

3.825,48

535.156,72

51.377,10

570.575,18

340.390,28

184.557,58

155.722,50

37.158,15

32.170, 55

4.987,50

1.000,90

20.900,00
192.600,00

150.900,90
1.000.000,60

231.MO,00
749.000,60
20.090,60

1.987.560,00
11.000,00
8.000,00
1.000,69

7.090,00
2.000,00
1.500,00
1.000,90

1.000,00
1.090,00

150.000,00
150.090,00
682.000,00

20.000,90
1.000,90
1.600,00

420.990,99

225.000,00
15.990,00

544.560,00

1.090,09

15.900,09

20.990,90
35.000,90

70.090,99

1.000,90

20.000,00
192.906,00

150.006,00
1.006.006,00

231.000,00
749.900, 00
20.000,90

1.987.560,00
11.000,00
8.000,00
1.900,00

7.006,00
2.000,00
1.006,00
1.006,00

1.000,00
1.000,90

150.000,00
150.006,90
682.000,00

20.900, 90
1.900,90
1.900,90

420.900, 00

225.000, DO
15.909,90

544.560,00

i. 900, 90

15.000,90

20.000,90
35.900,90

70.000,90

150.099,00
1.100.000,00

1.190.099,09

1.509.190,00

150.000,00
150.000,00
645.000,00

420.060,00

225.000,60

239.190,00

20.699,06

156.090,00
1.100.000,00

1.106.000,60

1.382.500,00

150.000,00
150.000,0'1
645.000,00

429,000, 00

225.000, 00

112.500,00

150.990,09
1.190.090,00

1.190.990,99

1.270.000,00

150.000,00
150.000,99
645.000,00

420.000,90

225.600,99

150.000,00
1.100.900,00

1.160.000,00

1.270.000,00

150.000,00
150. 009, 00
645.000,00

420.009,00

225.000,00

1.000,06

29.060,08
727. 156, 72

932. 584 , 54
5.400.009,00

9.315.168,15
35.847,89
31.734,74
24.734,74

7.000,00
3.113,15
1.221.46
1.891,75

1.000,00
1.000,00

750.000,00
750.000,09

4.182.512,25

37.109,30
1.006,00
3.398,50

2.595.017,85

1.536.386, 66
15.006,06

1.050.181,57

1 000, OD

122.946,94

69.997,13
35.000,06

94.987, 50

15] E - EMPREITADA; A ADM. DIR.; O - FORNEC. OU OUTROS; KA - NÃO APLICÁVEL Total : —
19.791.345,53 1.485.751,67

li — J 18.710.868,20 19.775.486,72 21 .277.052,30 21.277.092,30 19.674.435,13 19.037SM3 18.518.244,69 18.511.509,00 126. 905.06«, 48

i



Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO Euros
: DOTAÇÕES INICIAISTipo de Dotação

Fãg. : 6
Ano : 2)25

PLANO PLURIANOAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Tipo de Flano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA

Considerar em «Total Previsto* o valor Tipc de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

1

Objetivo lúmero do
projeto

Designação
do projeto

Forma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas
Fase

de

Ex.

Pagamentos
Total previsto

Rubrica

R G R P 0 E EHPR

Inicio Fim REALIZADO LM

PERÍ0DO5 ANT.

ESTIH. REALIZ.

PERÍODO 2024

2025
[Financ.

Definido}

2025
(Financ.

N./ Del.)

2025
[TOTAL}

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
121

2027
[17]

2023
1181

2929
U9i

Outros
129111] 13] [41 151 lá] I” 18] 1?) [10] [11] [12] (131 [141 115) [15| |21]= [131*. .3[20]

1)15

1915
1015
1915
1915
1915
1915
1017

1017
1017
1018
1018

1018

1018

1019

1019

1020
1020

:o/C

1020

1020
11
1103

1103

1103
1103
110’
12
1201

1201

06

01
02
03
04
05
06

02
03

01

91

95

32

01

02

01

02

07

01

01
32
31

31

2024 A 5

2025 A 5
2025 A 6
2025 A 7
2025 A 8
2025 A 14
2025 A 15

2022 A 13
2022 A 14

2002 A 34

2022 A 15

2022 A 19

2018 A 30

2019 A 23

2022 A 21

2024 A 6

2024 A 12

2007 A 27

2021 A 12

2022 A 22
2020 A 35
2025 A 16

2002 A 17

AOWINDE - Flano de apoio industrial
e melhoria de cadeia de valor
ligada à energia eólica offshore na
Eurorregião Galiza - Norte de
Portugal
Clímax Endure
H2O BEST
DecoWaste
OLAMUR
ENDURE
Norte* Green - Plano Ação
REQOÀLIFICÀÇÂO DOS ESPAÇOS
AGRÍCOLAS
PIERACA - Parque Agrícola
Bolsa de Terras
VALORIZAÇÃO DE ÁREAS NATURAIS
Segurança Ealnear em Praias de
Bandeira Azul
Candidatura Geoparque a aspirante
da UNESCO
Planos de Gestão de Áreas
Classificadas
REQUALIFICAÇÀO ESPAÇOS DE RECREIO E
LAZER
Rede Municipal de Percursos
Pedestres (RMPP), Ciclovias e
Caminho Santiago
AÇÃO CLIMÁTICA
Zero Carbono - Descarbonização da
Ação Municipal
Monitorização - Indicadores
Ambientais
Promoção de autoconsumo e
comunidades de energia renovável
Plano Municipal de Açao Climatica
SERVIÇOS MUNICIPAIS
MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA -
INOVAÇÃO
Qualificação Profissional da
Administração Local
Sistema de Informação Cadastral
Simplificada
Transição Digital
Viana do Castelo Smart City
Territórios Inteligentes <ENTI|
INICIATIVAS DESENTOLVDffiNTO
COESÃO DO TERRITÓRIO E
DESENVOLVIMENTO DAS FREGUESIAS
Centros Cívicos - Arranjos

02D5/02C225

02D5/02O225
62D5/C20225
02D5/920225
0205/520225
02D5/920225
02D5/Ú2O225

O2D5/Õ20225
O2D5/G20225

6204/94070108

92D5/020225

0205/920225

0204/929225

0205/920225

02D5/020225

02D4/020225

02D4 /020225

02D1/020215

0202/020220

0207/020225
0207/020225
02D7/020225

02D1 /0305510202

0

0
0
0
0
0
0

0
0

NA

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

NA

11.259,00

25.900,00

11.000,00
15.125,00
12.50'3,00

4.865,00
2.030,00

1.000,00
1.060,00

481.300,00
475.000,00

5.000,06

1.000, 00

15.000,00

15.000,00

102.000,00
1.000,00

1.00'3,00

75.00-9,00

25.009,00
549.812,69
519.812,69

11.250,00

100.00'3,00

413.562,59
25.000,00

12.249.934,42
9.057.240,00

509.009,06

33.750,00

77.700, 00
65.903,00
33.900,90
57.375,00
37.500,90
14.595,90

105.187,31
105.187,31

63.750,00

35.437,31

5.900,90

2024/01/01

2025/01/01
2025/01/01
2025/01/01
2025/01/91
2025/01/91
2025/91/91

2022/01/01
2022/01/01

2013/01/02

2022/01/01

2022/01/01

2018/01/01

2019/01/02

2022/01/01

2024/01/01

2024/01/01

2013/01/02

2021/01/02

2022/01/91
2020/01/02
2025/01/01

2013/01/02

2025/12/31

2025/12/31
2926/12/31
2925/12/31
2925/12/31
2027/12/31
2025/12/31

2925/12/31
2925/12/31

2929/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2925/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2925/12/31

2929/12/31

2925/12/31

2929/12/31
2025/12/31
2925/12/31

2929/12/31

c
c
g
O

c
0

c
o

g

g

g

g

g

g

A

A

g

g

g
g
g

c
*

592.416,59
592.415,59

11.183,10

11.183,16

462.856,93
462.856,93

34.565, 05

294.111,35

224.180,53

13.774.446,87
10.142.932,32

627.615,48

185.671,35
185.671,35

7.355,40

7.355,40

262.826,61
262.826,61

706,00

3.929,30

253.196,81

5.610.782,84
4.025.101,96

112.472,95

45 . C*)0f GO

103.690,90
55.990,09
44.990,00
75.500,99
50.090,99
19.4W,99
2.000,00

1.000,99
1.000,00

481.000,00
475.000,00

5.600,00

1.000,00

15.000,00

15.000,0'0

102.000,00
1.000,00

1.900,30

75.990,00

25.000,00
655.000,00
655.000,00

75.900,00

100.090,09

450.000,90
25.090,99
5.000,99

12.249.934,42
9.057.240,00

600.000,09

45.900,00

103.600,00
55.900,00
44.906,90
70.500,90
50.906,90
19.450,90
2.000,09

1.900,90
1.000,90

481.000,00
475.000,00

5.000,00

1.006,00

15.000,00

15.006,00

102.000,00
1.900,90

1.900,90

75.900,00

25.900,90
655.000,00
655.000,00

75.900,90

100.900,90

450.900,90
25.000,90
5.000,00

12.249.934,42
9.057.240,00

600.000,00

12.500,00

65.060,(0

112.500,00
29.199,00

475.000,00
475.000,00

600.000,00
600.000,00

100.009,00

500.000,(0

12.249.934,42
9.057.240,00

500.000,00

112.500,00

475.000,00
475.000,00

600.000,00
600.000,00

103.00'3,00

500.000,00

12.249.934,42
9.057.240,90

606.009,00

475.000,00
475.000,(0

500.000,00
600.000,00

100.000,90

500.(90,60

12.249,934,42
9.057.240,00

600.000,00

475.000,00
475.000,00

600.000,00
600.000,00

199.000, 00

5'39.999,00

12.249.934,42
9.05^110,00

5ÚO.O\OO

57.566,00

103.600,00
130.006,06
44.000,06
76.5(0,06

275.000,00
48.650,00
2.000,00

1.000,00
1.009,00

3.159.087, 94
3.153.087,94

5.900,00

1.009,00

33.538,50

33.538,50

102.000,00
1.000,00

1.000,00

75.0(0,00

25.0(0,00
3.780.683,54
3.780.683,54

510 205,05

313.041,15

2.927.377,34
25.006,06
5.0(0,00

80.634.901,81
59.754.234,28

3.739.489,43

1201

1201

02

33

2002 A 18

2002 A 24

Urbanísticos
Reabilitação, Ref uncíonal ização e
Valorização do Património
Equipamentos desportivas

0201/9805910202

02D1/9W59102C7

NA

NA

1.45'3.06'3,06

100.000,06

2013/01/02

2013/01/02

2929/12/31

2929/12/31

0

g

770.623,26

119.756,43

519.032,15

23.959,00

1.450.090,00

100.600,00

1.450.000,00

106.000,90

1.450.000,00

109.000,00

1.456.009,00

1(0.000,00

1.450.090,00

190.690,09

1.450.00'3,00

160.009,06

8.536.060,42

043.714,43
1201 34 2002 A 20 Aquisição / reparação Equipamento 0201/9805910204 NA 459.000,00 2013/01/02 2029/12/31 g 385.590,77 199.079,44 450.000,00 456.000, 90 450.099,00 456.(09,00 450.590,00 459.000,06 2.834. 6M

1201
1201

K

56
2002 A 21
2002 A 25

Circulante
Cemitérios - Casas Mortuárias
Rede Viãria

02D1/9S059102O8
0201/0805010206

NA
NA

900.009,00
2.000.006,00

2013/01/02
2013/01/02

2029/12/31
2029/12/31

£12.799,45
2.354.656,06

328.593,08
346.376, 72

900.000,00
2.000.000,00

900.000,00
2.000.000,00

990. 009, 00
2.090.009,(0

9(0.000,00
2.060.000,00

900.900,00
2.009.000,00

900.000,00
2.000.000,00 i3.209.r1y—

[5] E EMPREITADA; A - ADM. DIR.; 0 FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 25.525 793,32 1.909.858,98 24.652.572,27 13.252.352,43 28. 435.65. ,30 28.435 652,30 2Ó.46V>^>^724.93^. 25.493.244,09 25.086.506,00 ^§pM,889,2ó



1

PLANO PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Fãg. : 7
Ano : 2925

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO
Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS

Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL
Tipo de Rub ca : CLASSIFICAÇÃO ORGÁNICA/ECONÓMICA

Considerai em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Euros

Objetivo Número do
projeto

Designação
do projeto

13]

Rubrica

Ul

Forma
de

Real.

(5)

Grupo de Fontes de Financiamento Datas

R G

[ó)

R P

PI

U E

[81

EHPR

I?1

Inicio

[10]

Fim

[H]

de

Ex

[12]

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

113]

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2024

(141
Código Ano Tipo Número

121

1201 08 2002 A 27 Manutenção, Reparação e
Substituição do Mobiliário Urbano
Instalado no Espaço Público

('2D1/0805910201 NA 1.396.849,00 2013/01/02 2029/12/31 a 2.793.680,(9 1.047.629,97

1201 «o 2002 A 22 Outras Transferências NA 1.030.000,00 2013/01/02 2029/12/31 G 999.694,69 336.833,00
1201 0? 2002 A 22 OUTROS 0201/0405010208 530.00'3,00
1201 09 2002 A 22 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS (201/0805010208 400.000,00
1201 12 2002 A 4'3 Limpeza das Vias e Espaços

Públicos, Sarjetas e Sumidouros
02D1/Í-405O10208 NA 226.320,00 2013/01/02 2029/12/31 a 452.824,98 174.889,44

1201 13 2002 A 41 Realização de Pequenas Reparações
nos Estabelecimentos de Educação
Pré-escolar e do Primeiro Ciclo do
Ensino Básico

02D1/Ú405O10208 NA 156.969,00 2013/01/02 2029/12/31 a 325.405,68 118.118,33

1201 15 2002 A 43 Valorização Ambiental e Limpeza
Praias

(201/64(5610208 NA 42.500,00 2013/01/02 2029/12/31 j 112.892,00 7.500,00

1201 16 2002 A 44 Gestão e Manutenção de Espaços
Verdes

0201/(405610208 NA 314.520,00 2013/01/02 2029/12/31 a 673.435,02 246.326,58

1201 Cl 2010 A 29 Inf raestruturas Ãqua / Saneamento /
A. Pluviais

(201/(805910202 NA 2('£'.000,00 2013/01/02 2029/12/31 5 147.50'3,09 35.791,69

1201 01 2011 A 25 Parques Infantis D2D1/030S6102C2 NA 15'3.000, 0G 2013/01/02 2029/12/31 0 62.252,50 37.000,00
1201 02 2011 A 26 Promoção / Musealização Produtos

Tradicionais
02D1/0405610208 NA 20.000,00 2013/01/02 2029/12/31 o

1201 01 2022 A 36 Consolidação Espaços Cidadão 02D1/Í805Ú10208 NA 20.006,00 2022/01/91 2029/12/31 o
1203 TRANSFERÊNCIAS ENTRE ADMINISTRAÇÕES 3.063.857,42 3.167.162,63 1.477.375,28
1203 02 2003 A 2 Outros Municipios O2D1/94056108 NA 5.000,00 2013/01/02 2029/12/31 0 416,95
1203 03 2003 A 3 Serviços Municipalizados de Viana

do Castelo
NA 1.906.000,00 2013/01/02 2029/12/31 o 2.040.153,22 754.999,97

1203 03 2003 A 3 OUTROS 02Dl/'3405'3108 1.40'3.000,00
1203 03 2003 A 3 OUTROS O2D1/0S0501O8 50'3.000,00
1203 34 2003 A 11 Transferências - Instituições 0201/380701 NA 300.000,00 2013/01/02 2029/12/31 g 241.201,59 74.600,00
1203 33 2009 A 4 Viana Festas 0201/04050108 NA 505.000,00 2013/01/02 2029/12/31 g 816.500,00 394.500, 00
1203 01 2011 A 27 C1H - Minho Lima 0201/3435'3104 NA 53.00'3,00 2013/01/02 2029/12/31 g 69.307,82 23.101,50
1203 01 2016 A 16 Fundo de Eficiência Energética 02D1/103705 NA 208.857,42 2016/01/02 2029/12/31 g 129.756,35
1203 •31 2019 A 31 Águas Alto Minho 0201/98010101 NA 100.006,00 2019/01/02 2029/12/31 g 10'1.00'3,00
1204 QUOTAS 128.837,00 164.351,92 108.305,60
1204 •32 2005 A 3 Associação Nacional Municipios 02D1/94059108 NA 7.000,00 2013/01/02 2029/12/31 a

1204 03 2005 A 4 Associação Portuguesa Centro
Histórico

02D1/C-405U108 NA 1.070,00 2013/01/02 2029/12/31 o 1.('70,(0

1204 34 2005 A 5 Eixo Atlântico 02D1/Í4053108 NA 15.750, 00 2013/01/02 2029/12/31 o 31.500,(0 15.750,00
1204 35 2005 A 6 Outras quotas 02D1/94059108 NA 25.000,00 2013/01/02 2029/12/31 g 21.420,47 19.958,80
1204 36 2006 A 12 Cidades Saudáveis Organização

Mundial Saúde
02D1 /'3405'3108 NA 6.000, 06 2013/01/02 2029/12/31 g 5.910,11 22.044,03

1204 07 2006 A 13 Rede Cidades Saudáveis (2D1/O4O591O8 NA 5.000,00 2013/01/02 2029/12/31 a 6.568,54 2.176,97
1204 01 2011 A 23 Confraria do Vinho Verde 02D1/04050108 NA 509,00 2013/01/02 2029/12/31 g 493,80 498,30
1204 02 2011 A 29 CIM - Minho Lima (201/04050108 NA 41.825,00 . 3/01/02 2029/12/31 a 83.640,00 41.820,00
1204 01 2012 A 7 RETE Associação para a Colaboração

entre Portos e Cidades
0201/0405010? NA 1.555,00 2013/01/02 2029/12/31 o 1.550,(0

1204 02 2012 A 8 Associação de Municípios
Portugueses do Vinho

('201/0405'3108 NA 1.50'3,00 2013/01/02 2029/12/31 a 1.609,(0

1204 01 2015 A 6 Rede Mundial Cidades do Surf (201/0405'3108 NA 2.909,00 2015/01/01 2029/12/31 g
1204 02 2015 A 7 Entidade Turismo Porto e Norte 02Dl/040501()8 NA 3.00'3,00 2015/01/01 2029/12/31 a 1.509,(0 1.500,00
1204 03 2015 A 8 Conferência das Cidades do Arco

Atlântico
02D1/04050108 NA 4.547,00 2015/01/01 2029/12/31 - 9.094,(0 4.547,00

1204 01 2021 A 29 Associação Municipios da Serra de
D 'arga Area de Paisagem Protegida

(2D1/Í4(5O1O8 NA 1'3.00'3,00 2021/01/02 2029/12/31

1204 02 2023 A 3 Rede de Cidades e Vilas que
caminham

(201/04050108 NA 4.009,00 2023/01/02 2029/12/31 ç

13 ATIVOS TDWJSZHOS 3.000,00 40.364,70

[5] E EMPREITADA; A - ADM. D1R. ; 0 - FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 33.275.727,74 1. 909.358,98 33.551.771,69 16.842.122,92

Pagamentos
Total previsto

2025 2025 2025 Períodos seguintes
[Financ. (Financ. (TOTAL)

Definido) N./ Def.l

115] 1151 117] 118] [19] [2'3] [2IH13|<..3|20]

1.396.840,00 1.395.840,00 1.396.849,09 1.396.340,00 1.395.840,9'] 1.356.84'3,00 10.825.509,97

1.030.000, 00 1.930.000,00 1.(30.000,00 1.030.000,00 1.030.000,99 1.030,000,00 6.486.528 29
630.000,00 530.900,00 630.00'1,00 630.000,00 630.000,90 530.000,00
400.000,00 400.000,00 400.000,00 409.000,0 400.000,09 400.000,09
225.320,00 225.320,00 226.320,00 226.320, 00 225.320,00 226.320,00 1.759.314,42

155.960,00 155.960,00 156.960,00 156.959,00 155.960, 00 156.560,00 1.228.324,01

42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.500,00 42.560,6'3 42.509,00 332.892,00

314.620,00 314.620,00 314.620,00 314.62'3,00 314.620,-30 314.529,00 2.492.861,50

200.000,00 200.000, 90 200.060,(0 209. 00-3, 00 200.600, 90 295.000,00 1.183.291,59

150.000,00 150.900, 90 150.000,00 159.009,00 150.600,00 159.060,00 849.252,50
20.000,00 20.000,90 20.000,00 2'3.00’3,00 20.600,00 29.009,00 105.00'3,00

20.000,00 20.000,10 20.000,(0 29.009,00 20.000,60 29.000, 09 103.0(0,00
3.063.857,42 3.063.857,42 3.063.857,42 3.063.857,42 3.063.857,42 3.063.857,42 19.963.825,01

5.000,00 5.000,90 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.099,00 25.416,96
1.900.000,00 1.900.000,90 1.900.0'30,00 1.900.000,00 1.900.000,00 1.990.009,00 12.295.153,19

1.400.000,00 1.406.900,(0 1.4'10.009,00 1.400.000,00 1.400. '390, '39 1.400.00'3,00
500.000,00 500.000,00 500.090,00 5(0.000,00 500.000,00 500.009,00
300.000,00 300.900,00 390.000,00 3(6.009,00 300.900,00 300.006,00 1.815.801,59
500.000,00 500.000,00 500.000,09 509.0(0,00 590.990,00 500.000,00 3.711.009,00
50.000,00 56.000, 00 59.099,00 56.00'3,00 50.000,09 5'3.00'3,00 342.409,32

208.257,42 208,857,42 298.857,42 208.857,42 208.857,42 208.857,42 1.174.043,95
100.000,00 100.900, 90 190.099,0'3 106.000,00 190.990,09 1’30 .00'3,00 509.00.3,00
128.837,00 128.837,00 128.837,00 128.837,00 128.837,00 128.837,00 916.842,52

7.000,00 7.000,00 7.009,00 7.000,00 7.990,00 7.0(0,00 35.009,00
1.070,00 1.070,00 1.070,00 1.070,00 1.970,00 1.076,00 6.429,00

15.750,09 15.750,00 15.759,09 15.756,00 15.750,99 15.750,00 126.000,00
25.000,00 25.900,00 25.059,09 25.00’3,00 25.990,90 25.066,00 166.389,27
6.000,00 6.006,00 5.009,0'3 6.00'3,00 5. '390, '30 6.0(0,00 57.954,14

5.000,00 5.00C,00 5.0'30,09 5.000,00 5.000,99 5.000,00 33.745,51
590,00 500,90 509,09 500,00 500,99 500,00 3.497 50

41.220,00 41.820,00 41.220,09 41.820,00 41.820,99 41.820,00 334.569,00
1.550,00 1.550,00 1.550,00 1.559,00 1.550,99 1,55'3,00 9.3(0,00

1.600,00 1.600,00 1.500,0'3 1.600,00 1.600,00 1.506,00 9.50'3,00

2.(00,00 2.900,00 2.000,09 2.000,00 2.5)0,00 reõv,c( 10.600,00
3.000,00 3.906,00 3.009,0'3 3.006,00 3. 990, '39 iWoC 18.00'3,00
4.547,00 4.547,90 4.547,09 4.547,00 4.547, 00 4.54>S< X 36.376,00

10.000,90 10.900,0' 10.000,0'3 15.00ú,00 10. '390, 99 19,-x<CG I —
4. '300, 00 4.900,90 4.000,00 4.009,00 4.0'30,99 4.000,00 20.0(0,00

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 55.364,7dX

35.135.535,72 35.135.535,72 ><iS.56 ^̂r<U473,55 32.243.178,42 31.836.434,42

z
2^352^531,27



PLANO PLURIANDAL Pág. : £
MUNICÍPIO DE VIANA 00 CASTELO Ano : 2025

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO Tipo de Plano : PLANO ATIVIDADES MUNICIPAL Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Euros
Tipo de Dotação :DOTAÇÕES INICIAIS Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA do Financiamento Não Definido : S

Objetivo

11]

Número do
projeto

Código Ano Tipo Número
12]

Designação
do projeto

131

Rubrica

UI

Forma
de

Real.

(51

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
Total previsto

I21]=[13|+...4|2O]

R G

[í]

R P

I?1

U E

13]

EMPR

1?)

Inicio

(10)

Fim

UU

de

£x.

112]

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

113]

ESTIN. REALIZ.

PERÍODO 2924

[14]

2025 2025 2025
íFinanc. (Financ. HOTAL)

Definido) N./ Def.}

Períodos seguintes

2026
115]

2027
(17]

2028
118]

2029
119}

Outros
120][15]

1301

1301
1301
1301

66 200? A 6
61 2015 A 1
01 201? A 32

PARTICIPAÇÕES DE CAPITAL NAS
SOCIEDADES
Polis Litoral Norte
Fundo de Apoio Municipal
Águas Alto Minho

02D1/09O8O2
02D1/090802
02D1/690892

NA
NA
NA

3.000,00

1.006,00
1.006,00
1.000,00

2013/01/02
2015/01/02
2015/01/02

2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31

c
0

40.364,70

40.364,70

3.000,00

1.300,00
1.000,00
1.099,99

3.000,00

1.900,90
1.000,90
1.900,90

3.000,00

1.090,00
1.600,00
1.009,09

3.000,00

1.006,00
1.009,00
1.009,00

3.000,00

1.090,99
1.000,99
1.000,09

3.000,00

1.009,06
1.000,06
1.000,06

55.364,70

5.000,00
45.364,70
5.000,00

[5) E EMPREITADA; A - ADM. DIR.; 0 - FORNEC. 0U OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 33.278.727,74 1.509.858,58 33.552.136,35 16.842.122,92 35.188.586,72 35.188.586,72 33.221.563,55 32.477.873,55 32.246.178,42 31.835.434,42
—

215.407.895,97

102
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Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO Euros
: DOÍAÇÕES INICIAISTipo de Dotação

Fág. : 1
Ano : 2025

PLANO PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓHICA

Considerar em «Total Previstos o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Objetivo Designação
do projeto

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos

projeto Rubrica de

Real. R G RP U E ENPR

Inicio Fim de

b.

REALIZADO EM

PERÍODOS AN*.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2524

2025
'Financ.

Definido)

2025
(Financ.

N./ Def .)

2025
[TOTAL]

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
(21

2026
115)

2027
117]

2023
[18]

2929
[18]

Outros
[201111 131 Hl 151 [íl [7] (2] 1101 Hl] 1121 IB1 (141 [15] [21]s[13]+.. .4[20|

01
0101
0101
0101

0101
0101
0101

0101
0101
0101

0101

0101

0101

0101

0101
0101
0101

02
0201
020101

020101

020101
020101
020101

020101
020101

020103
020103

020103
029103
0202
020201

020201

;s
22

23
24
04

02
01
54

05

02

03

04

05
95
97

01

08
11
15

20
01

17

21
23

01

2006 I 1
2002 I 93

2002 I 99
2002 I 100
2019 I 50

2020 I 2
2023 I 1
2023 I 21

2023 I 22

2024 I 1

2024 I 2

2024 I 3

2024 I 4
2024 I 5
2024 I 5

2002 I 21

2002 I 29
2064 l 21
2017 I 2

2019 I 1
2022 I 17

2020 1 45

2021 I 12
2025 I 1

2002 I 23

ZDUCAÇAO
EDUCAÇÃO BÁSICA
Apetrechamento digital
Requalif icação da Rede Equipamentos
Escolares
Equipamento e Apetrechamento
Aquisição de Terrenos
Requalif icação e Ampliação da
Escola Básica do Meio, Viana do
Castelo
EB 2/3 Abeiheira
Centro Escolar de Alvarães
Requalificação Escola Básica Dr.
Pedro Barbosa
Requalificação Escola Básica da Foz
do Neiva, Castelo do Neiva
Escola Básica e Secundária de Arga
e Lima* Lanheses, Viana do Castelo
Ampliação e Requalificação da
Escola Básica de Portuzelo
Requalificação e Ampliação Escola
Básica de Cabedelo, Viana do
Castelo
Requalificação da Escola do Carmo
Ampliação da Escola Vila Franca
Plano Promoção do Sucesso Educativo
- Scholi4All - 2* Fase -
Implementação Salas do Futuro
CULTURA DESPORTO E LAZER
CULTURA
INICIATIVAS DZSENVOLVIKENTC'
CULTURAL
Beneficiação Museus e Núcleos
Museológicos
Arquivo Municipal
Uuseu Artes Decorativas
Valorização dos Caminhos de
Santiago - Caminho Português da
Costa
Centro Interpretação Estuque
Reabilitação e Beneficiação do
Património
PATRIÓIO CULTURAL
Requalificação Envolvente Igreja
St* Antonio
Vidas de Mar - Património Tradições
Requalificação da Estátua de Viana
DESPORTO E LAZER
INICIATIVAS DESENVOLVIMENTO
DESPORTIVO
Cidade Desportiva

0205/6701'37
0200/07016305

O2DÓ/O7011002
0205/070101
02DÓ/07010305

02DÍ/0W103O5
O2DÓ/57010305
0205/97010305

O2DÓ/D70103O5

02DÍ/07010305

0205/07010305

9205/07010305

02DÍ/0701O3O5
02DÍ/97010305
0206/97019305

02DÓ/070112

02D6/6701030102
02D5/O701030202
O2D5/O7O3O3O9

0206/07030309
0205/0701030209

0204/07036301

0204/67016413
02D6/07O16413

O
E

O
O
E

E
E
E

E

E

E

E

E
E
E

E

E
E
E

E
E

E

E
E

E

2.393.100,00
2.393.100,00

50.000,00
1.000.000,09

109.000,00
25.000,00
4.560,00

415.000,00
260.000,00
255.006,00

160.006,00

25.060,06

1.060,06

45.566,06

1.009,00
1.009,00

55.005,00

2.750.784,20
502.000,00
302.000,00

159.009,00

1.009,00
15.000,00
10.000,00

1.006,00
125.009,00

200.600,00
25.060,00

25.066,00
156.066,00

2.248.784,28
2.122.784,28

1.505.066,06

14.333.906,00
14.333.900,00

25.500,90

9.025.900,90

4.750.900,50

275.900,20

258.400,90

864.444,25
85.000,00
85.000,00

35.000,00

779.444,25
684.444,25

2059/01/02
2059/01/02

2059/01/02
2059/01/02
2019/01/02

2020/01/92
2023/01/01
2023/01/01

2023/01/01

2024/01/01

2024/01/01

2024/01/01

2024/01/01
2024/01/01
2024/01/01

2010/01/02

2009/01/02
2097/01/02
2917/01/02

2019/01/02
2022/01/02

202'3/06/22

2021/01/91
2025/01/01

2007/01/02

2929/12/31
2929/12/31

2929/12/31
2029/12/31
2027/12/31

2927/12/31
2926/12/31
2927/12/31

2925/12/31

2927/12/31

2028/12/31

2026/12/31

2025/12/31
2025/12/31
2925/12/31

2029/12/31

2025/12/31
2027/12/31
2029/12/31

2025/12/31
2029/12/31

2026/12/31

2926/12/31
2026/12/31

2925/12/31

c
ç

0

g
0

6
0
0

0

0

0

0

0
6
9

g

0
0
0

6
0

g

ç
0

c

1.311.498,30
1.311.498,30

3.499,74
711.494,60

164.243,08
247.280,00
52.840,53

132.149,35

1.191.904,14
318.568,61
318.568,61

11.307,83

222.698,65
328, 41

24.233,72

873.335,53
873.335,53

60.219,13

631.511,08
631.511,08

542.178,62

43.258,96

46.063,50

1.079.311,38
23.790,31
23.790,31

23.690,68
99, 63

1.055.521,07
1.055.521,07

876.511,68

16.727.000,00
16.727.000,00

50.090,09
1.000.990,00

100.090,99
25.009,0*0
30.900,99

9.500.000,99
200.000,09

5.000.000,99

160.690,00

300.500,00

1.500,50

304.000,00

1.090,00
1.000,09

55.500,60

3.615.228,53
587.000,00
387.000,00

150.990,99

1.900,99
190.000,90
10.900,00

1.590,09
125.990,59

209.000,00
25.500,09

25.000,99
150.000,9)

3.028.221,53
2.807.228,53

1.590.600,5*9

16.727.000,00
16.727.000,00

50.006,90
1.006.905,90

100.000,90
25.000,00
30.000,90

9.500.000,90
200.000,00

5.006.000,90

150.000,00

306.006,00

1.006,90

304.906,50

1.000,00
1.906,00

55.006,00

3.615.228,53
587.000,00
387.000,00

150.900,90

1.000,00
190.000,00
10.000,00

1.900,00
125.900,00

200.000,00
25.000,90

25.000,90
150.900,90

3.028.228,53
2.807.228,53

1.500.000,50

8.962.980,43
8.962.980,43

50.060,00
1.600.660,00

100.060,00
25.060,00

1.085.000,60

3.650.000,00
500.690,60
750.660,6'3

1.290.000,60

145.980,43

455.0'39, 09

5.179.914,10
788.000,00
785.000,00

150.000,00

500.000,00
10.000,00

125.000,00

3.000,00
1.600,66

1.000,66
1.000,06

4.391.914,10
2.611.914,10

1.090.0'30,00

2.853.960,87
2.853.960,87

55.000,00
1.066.005,00

109.009,00
25.009,00

1.085.000,00

10'3.009,00

10'3.000,00

160.000,00

293.96*3,87

1.906.000,00
785.000,00
785.000,00

159.000,00

500.000, 00
15.000,00

125.000,00

1.121.000,00
1.001.006,00

1.468.960,87
1.468.960,87

50.600,60
1.600.090, '39

100.000,90
25.600,60

293.900,37

906.000,00
285.000,00
285.000,00

150.000,00

10.000,00

125.600,00

621.000,00
501.000,00

1.175.000,00
1.175.000,06

5'3.009,06
1.050. 009,06

199.000,00
25.000, 06

906.000,00
285.000,00
285.000,00

150.000,00

10.000,00

125.000,00

QJ.000,60
Xooo.ío

33.130.911,55
33.130.911,55

253.490,74
6.253.573,22

767.512,04
372.280,0

2.252.840,53

13.428.212,95
709.600,00

5.850.660,06

163.060,66

1.569.000,00

735.902,17

760.009,06

1.069,00
1.000,06

55.00'3,06

14.784.358,15
3.072.358,92
2.869.358,92

761.307,83

1.006,00
1.466.389,33

5'3.428,04

1.000,06
549.233,72

203.000,00
26.00'3,06

26.000,00
151.000,06

11.711.999,23
9.410.999,23

3.435.721,31
020201
020201

020201
' 020201

01
01

02
03

2002 1 23
2002 I 23

2062 I 19
2003 I i

TERRENOS
INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E
RECREATIVAS
Equipamento e apetrechamento
Programa de Requalificação e
Ampliação de Equipamentos

O2D7/07O1O1
0207/07010405

02D7/Ú7D11002
0207/07010405

0
E

445.066,06
1.055.006,06

206.000,00
159.000,00

2009/01/02
2009/01/02

2029/12/31
2929/12/31

c
g

334.676,62
30.663,68

107.124,95
29.364,60

445.500,09
1.655.090, 99

200.600,60
150.000,00

445.900,00
1.055.000,00

200.000,00
150.000,00

410.669,00
590.660,00

200.009,00
150.099,00

206.000,00
156.000,00

200.000,60
150.000,50

200.009,06
150.005,00 4^V.28

[5] E EMPREITADA; A - ADM. DIR.; O - FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 4.745.106,06 14 .418.900,09 2.055.610,74 1.558.302,52 19.164.600,99 19.154.000, 4L199.9^^M£S.«55,87 2. 193.900,87 1.810.000,09 41.891.821,43



PLANO PLDRIANUAL
MUNICÍPIO GE VIANA DO CASTELO

Pág. : 2
Ano : 2025

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO
Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS

Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA

Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Euros

Objetivo Número do
projeto

Designação
do projeto

Forma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos

Rubrica

R G R P U E EMPR

Inicio Fim de

£x.

REALIZADO EH

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2924

2025
(Financ.

Definido)

2925
(Financ.

N./ Def.)

2(25
(TOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
[2]

2026
1151

2627
[17]

2028
[18!

2'329
[19]

Outras
(20}[11 [3] 141 151 [íl [7] [81 l?l [10] [111 [12] 113] I14| 115] |2JHB|«..3[20

620201

620261
620261

020201
G20261

020201

020201

020201

020201

020201

020201

920291

020204
920294
920264

020204
03
0301
0301
0301
0301
0308
6308
0308
0308
6308
04
0401
9401

6401

9401

0401

05
0501
050101
050101

04 2003 I 3

04 2008 I 3
94 2008 I 3

05 2008 I 5
1? 2021 I 4

0! 2024 I 7

91 2025 I 11

62 2025 I 12

63 2025 I 13

04 2025 I 14

05 2025 I 16

0Ó 2025 I 15

01 2010 I 15
32 2010 1 1?

33 2011 I 7

32 2024 I «
33 2024 I 19
38 2024 I 21

31 2025 I 4
32 2023 I 2
33 2023 I 3
34 2024 1 26

02 2021 I 14

03 2021 I 15

01 2022 I 21

31 2024 I 8

13 2002 1 56

Piscinas Municipais - Beneficiação
/ Construção
OUTROS
INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E
RECREATIVAS
Construção Relvados Sintéticos
Tanque Aprendizagen Natação
Lanheses
Pequenas intervenções no domínio da
requalificação e modernização de
equipamentos desportivos para
reforço da coesão social
Requalificação e ampliação da
Piscina de Barroselas
Requalificação e ampliação da
Piscina do Atlântico
Requalificação da Piscina Frederico
Pinheiro
Requalificação do campo de jogos do
Estádio Manuela Machado
Requalificação do Pavilhão EBI de
Castelo do Neiva
Requalificação da Pista de
Atletismo de Mazarefes
CENTRO DE MAR
Marina Atlântica
Reabilitação e Manutenção de
Equipamentos Náuticos
Museu do Mar
COESÃO SOCIAL
APOIO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL
Viana Integra
Inclusão Ativa
Radar Social
EQUIPAMENTOS SOCIAIS
Creches
Creche Deocriste
Creche Lanheses
Creche Mazarefes
SAÚDE
PROMOÇÃO DA SAÚDE
Centro de Cuidados de Saúde
Alvarães / USF
Centro de Cuidados de Saúde Litoral
Norte / USF
Programa de Requalificação e
Ampliação de Equipamentos
Serviçês Móveis Prioritários -
Viana do Castelo
HABITAÇÃO E URBAIIEAÇÃO
HABITAÇÃO
PARQUE EA3ITACIC5A1
Programa de Aquisição, Construção,
Requalificação e Valorização das
Urbanizações Municipais - 1’
Direito
TERRENOS

02D7/0701930209
02D7/67O19405

0207/97019406
02D7/O7O184OÍ

02D3/07030202

G2D4 /07039202

0204/67030202

02D4/67O30202

0204/97030202

02D4/01030202

0294/07036202

02D7/Ú7030202
92D7/Õ70104O6

0'207/0701'3405

62D7/070107
0207/970197
0207/070107

O2DÓ/O7O1O3O4
02DÓ/Ú7019304
0200/9701'3304
0205/97019304

0203/07019307

C2D7/07O19307

62D7/O7010307

62D7/070167

E

E
E

E

E

E

E

E

E

E

E
E

E

0
0
O

E
E
E
E

E

E

E

0

E

59.099,00

37.009,00
13.000,00

1.009,00
1.009,00

109.069,00

36.000,00

36.009,00

30.006,00

5.584,28

7.266,00

6.006,00

126.000,00
1.060,00

12'3.009,00

5.00'3,00
655.460,00
16.000,00
10.000,00
1.009,00
5.000,00

639.450,00
209.000,00
437.460,00

1.006,00
1.000, 00

237.000,00
237.000,00
234.099,00

1.00'3,09

1.009,00

1.009,00

7.310.039,70
1.181.000,09
1.181.000,00
1.056.000,00

204.000,60

204.000,60

170.000,00

31.644, 25

40.800,90

34.900,00

95.000,00

95.000,00
162.540,00

162.540,00

162.540,00

1.240.000,00
1.240.000,00
1.240.000,00

22.260.119,10
19.950.000,00
19.950.000,00
19. 550.900,00

1.000.000,60

1.000.000,00

1.096.009,00

776.000,00
776.000,00
770.099,00

5.000.000,00

2010/01/02

2098/01/02
2021/01/01

2024/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/91

2025/01/01

2025/01/91

2019/01/02
2010/01/02

2011/01/01

2024/01/01
2024/01/01
2024/01/01

2025/01/01
2023/01/01
2023/01/01
2024/01/01

2021/01/01

2021/01/01

2022/01/01

2924/01/01

2095/01/02

2029/12/31

2029/12/31
2027/12/31

2029/12/31

2026/12/31

2926/12/31

2926/12/31

2926/12/31

2926/12/31

2926/12/31

2926/12/31
2929/12/31

2926/12/31

2025/12/31
2925/12/31
2025/12/31

2029/12/31
2026/12/31
2625/12/31
2925/12/31

2026/12/31

2027/12/31

2029/12/31

2925/12/31

2926/12/31

n
n

ú

•3

6

o

0

G

n
0
X

w

0
n

A

9
A

9

A

0

*

447.785,70

1.670.959,09
767.530,53
767.530,53
526.431,68

24.559,47

17.959,47

2.325.615,25
1.419.063,09
1.419.063,09
1.192.255,45

50.600, í"3

37.000,90
13.000,00

1.090,00
1.000,00

100.900,00

240.990,09

240.000,00

200. 990, 99

37.228,53

48. '3'30, '39

40.900,')')

221.000,00
1.000,00

170.000,00

160.000,00
1.818.000,00

16.000,00
10.600,00
1.600,60
5.'300,66

1.802.000,00
290.'300, -39

1 690.000,90
1.090, -30
1.000,60

2.253.000,00
2.253.000,00
2.250.900,00

1.090,00

1.990,09

1.900,99

34.570.158,80
21.131.000,00
21.131.000,00
21. 9M.'390, 90

50.000,90

37.OOC,0O
13.000,00

1.900,00
1.000,00

100.000,90

240.900,00

240.900,00

206.900,90

37.228,53

48.000,90

40.000,90

221.000,00
1.000,00

120.000,00

106,900,00
1.318.000,00

16.030,00
16.900,00
1.006, 00
5.900,00

1.802.000,00
200.000,00

1.600.900, 90
1.000,00
1.006,00

2.253.000,00
2.253.030,00
2.256.900,00

1.000,00

1.900,90

1.900,90

34.570.158,80
21.131.000,00
21.131.000,00
21. 906.900, 00

50.099,00

50.000,69

1.000,09
500.000,09

106.009,0'3

60.000,09

60.600,00

50.(60,06

148.914,10

152.000,66

160.000,06

1.720.000,00

120.003,0'3

1.699.009,60
300.000,00

300.000,00
290.099,09
100.009, 09

1.701.000,00
1.701.000,00

700.000,99

1.6'30.000,00

1.000,09

24.800.084,77
3.010.000,00
3.010.000,00
3.060.600,0'3

56.000,00

5'3.000,00

1.000,00
500.006,00

109.000,00

120.000,00

120.009,00

200.009,00

200.000,00
200.006,00

501.000,00
501.000,00

500.000,00

1.000,00

11.645.527,32
19.000,00
10.900,00

50.900,00

50. '390, '30

1.000,90

100. '300, 99

120.000,00

12O.y0O,CO

200.000,00

200.000,00
290.990,99

1.000,00
1.006,00

1 . '300, 99

1.934.162,14
10.000,09

10.000^

50.000,00

59.066,00

1.0(6,00

100.000,06

120.600,00

129.099,09

200.000,00

200.000,00
2'30.0(6,06

1.000,00
1.090,00

1.00'3,06

932.000,00
10.030,00
10.900,00

274.50'3,47

452.785,70
I.061.060,00

517.959,47

300.9(6,00

3GG 000,90

25'3.060, 0(

186.142,03

24'3.09'3,00

209.009,00

2.301.000,00
1.00'3,00

503.000,00

1.700.00'3,00
2.718.000,00

16.000,00
16.009,00
1.009,06
5.009,00

2.702.000,00
1.009.009,00
1.700.009,00

1.009,06
1.009,00

4.457.000,00
4.457.000,00
2.950.000' 09

1,561.099,00

5.000,00

1.060,00

77.878.507,37
26.357.593,62
26.357.593,62
25.718.587,13

050101 13 2002 I 56 02D3/870101 15.006,00 285,000,90 300.000,9') 300.905,09 300.060,00

|5] E - EMPREITADA; A - ADM. DIR.; O
.

- FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total :— 7.086.344,28 30.550.884,25 1.776.069,00 3.029.834,12 2.903.077,91 45.413.223,53 45.413.22^̂ UO8?T>^^^^37 2.575.900,87 2.282.009,09



Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO Furos
: DOTAÇÕES INICIAISTipo de Dotação

Pág. : 3
Ano : 2025

PLANO PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Tipo de Placo : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ ECONÓMICA

Considerar em <Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Objetivo Número do
projeto

Designação
do projeto

Fcrma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
Total previsto

Rubrica

R G R F U E EMPR

Inicio Fim de

Ex.

REALIZADO EH

PERÍOCOS AHT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2024

2025
'Financ.

Definido)

2025
(Financ.

N./ Def.J

2025
< TOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
[21

2627
[171

2023
[18!

2029
1191

Outros
[20]Hl [3] l<] [51 |í| n] 181 191 1101 [111 [12] IB| 114] [15] 116) I2U-IBH.. .1(20]

050101
050101
050101
050101
050101
0503
050301
050301
050301
050302

050302
050302
050302

050302

050302

050302
050302

050302
050304
05030401
05030401

05030401

05030402
05030402

95039402

95039402
95039402

05039402

05030402
05039402

05030403
95039403

। 05039403

05030404
05030404

13
13
14
91
33

94
31

31
92
93

34

05

)5
01

01

0)

93

04

0Ó

33

94
31

32

01
01

32
31

31

2002 I 56
2002 1 56
2002 I 58
2018 I 7
2019 I 14

2004 I 8
2016 I 43

2015 I 15
2015 I 16
2015 I 17

2015 I 18

2015 I 1$

2015 I 20
2015 I 21

2019 I 16

2014 I 15

2014 I 23

2016 I 13

2016 1 15

2016 1 5

2018 I 10
2019 I 18

2019 I 15

2020 1 1$
2023 I 19

2020 I 21
2023 I 20

2016 I 29

CONSTRUÇÃO
REPARAÇÃO E BENEFICIAÇÃO
Estudos e projetos
Incubadora Residencial Jovens
Reabilitação Bairro Areia
PLANEAMENTO
PLANEAMENTO
Planos / Estudos / Projetos
Revisão / Alteração IGT
UNIDADES OPERATIVAS DE PLANEAMENTO
E GESTÃO
UOPG de Tipo 1 - Espaço Canal
UOPG de Tipo 2 - Áreas de expansão
UOPG de Tipo 3 - Áreas Industriais
e Áreas de Atividades Económicas
UOPG de Tipo 4 - Áreas Urbanas a
Reconverter
UOPG de Tipo 5 - Zonas
Ambientalmente Degradadas
UOPG de Tipo 6 - Centralidades
UOPG de Tipo 7 - Áreas de
Equipamentos
Mobilidade no Acesso ao Hospital
REGENERAÇÃO / REABILITAÇÃO URBANA
REGENERAÇÃO / REABILITAÇÃO URBANA
Operação Reabilitação Sistemática
!ORU; Área Reabilitação Urbana
(ARUj Centro Histórico 7.C.
Plano Ordenamento e Regeneração da
Costeira Alvarães - Parque Alvito
ARU - DARQOE
Requalificação do Espaço Público da
Zona Sul Quinta do Sequeiro
Requalificação da Frente Ribeirinha
de Darque Nascente
Interface Rodoferroviârio de Darque
- Areia iFMOS)
Rua da Seca
Requalificação do Espaço Público
Juinta da Bouça Nascente
Requalificação do Espaço Público
luinta da Bouça Poente
Acesso Nó A28 - C.H. Darque
Requalificação do Centro Histórico
de Darque - 2’ Fase
ARO - CIDADE POENTE
Rua do Socorro / AV.2 de Fevereiro
Requalificação da Envolvente Acesso
lidade Norte

ARO - FRETE RIBEIRINHA
Ampliação do Centro de
Jonitorizaçáo e Interpretação do
Parque da Cidade

02D3/0701D2D1
0203/97010203
Q2D3/07O1U0I
02D3/07D103D199
02D3/97010203

0M97011501
02D5/97011501

02D5/97011501
9295/97011501
02D5/97011501

O2D5/07O1 1501

O2D5/97011501

62D5/07011501
92D5/97011501

02D5/07011501

02D5/07011501

(<295/07011501

02D3/€'7930301

G2D3/C7035301

02D3/07036301

52D3/0703630I
02D3/97O3O3O1

0293/07030301

O2D3/070J0301
9293/07039301

0203/07030301
0293/97039301

02D5/9701930199

0
E
E

o
0

0
0
0

0

0

0
0

0

0

0

E

E

E

£
E

E

E
E

E
E

E

775.000,09
260.000,00
10.060,06
1.006,00

120,009,00
4.442.039,70

11.000,00
19.000,00
1.009,00
8.000,00

1.009,00
1.009,00
1.009,00

1.009,00

1.009,00

1.009,00
1.009,00

1.000,00
4.423.039,70

2.000,00
1.099,09

1.009,00

544.039,70
7 500,00

1.000,00

1.000,00

300.000,00
207.539,70

25.060,00

1.009,00
1.000,00

81.000,00
89.000,00

.000,00

169.000,00
1.060,06

14.725.000,50
4.940.000,00

2.310.119,10

2.310.119,10

720.119,10
22.500,00

622.619,10

75.900,90

495.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

2095/01/02
2018/01/01
2015/01/02

2010/01/02
2016/01/02

2015/01/01
2015/01/01
2015/01/01

2015/01/01

2015/01/01

2015/01/01
2015/01/01

2015/01/02

2014/01/01

2014/01/01

2016/01/02

2016/01/02

2016/01/02

2018/01/01
2015/01/02

2015/01/02

2029/01/02
2023/01/01

2029/01/02
2023/01/01

2016/01/02

2929/12/31
2925/12/31
2025/12/31

2029/12/31
2925/12/31

2025/12/31
2025/12/31
2025/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2925/12/31
2025/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2925/12/31

2027/12/31

2025/12/31

2925/12/31

2926/12/31
2927/12/31

2928/12/31

2925/12/31
2925/12/31

2925/12/31
2925/12/31

2026/12/31

g
n
n

n

9
-3
•J

9

9

II

II

o

n

n

L

9

ú
n

9

241.058,85
72.825,25

72.825,25

14.800,00

14.899,0'0

226.307,64
23.985,00

23.985,00

15.500.000,09
5.200.000,00

10.000,00
1.000,00

120.900,00
11.752.158,80

11.000,00
10.900,90
1.000,60
8.000,00

1.000,50
1.090,00
1.000,60

1.090,99

1.090,00

1.090,00
1.900,00

1. DOO, 00
11.733.158,80

2.000,00
1.690,60

1.900,00

1.264.158,80
30.990,00

1.000,90

1.990,90

300.000,99
830.158,89

100.000,99

1.000,90
1.000,90

81.000,00
30.900,09
1.600,00

664.000,00
1 .690,69

15.500.000,00
5.266.000,00

10.900,90
1.900,90

126.600, 90
11.752.158,80

11.090,00
10.906,00

1.900,90
8.000,00

1.900,90
1.900,00
1.900,00

1.000,90

1.900,00

1.900,00
1.000,90

1.900,00
11,733.158,80

2.000,00
1.900,00

1.900,00

1.264.158,80
36. 900, 00

1.900,00

.900,00

300.000,90
830.158,30

100.000,90

1.000,90
1.000,90

81.000,00
36.900,90
1.900,00

664.000,00
1.000,00

1.990.059,06
890.000,66
10.009,09

20.579.084,77
10.000,00
10.690,09

20.569.084,77

2.576.719,58
700.600,00

750.000,66
830.153,80

345.560,7«

2.750.000,00
190.099,66

10.009,00

10.424.527,32
10.000,00
16.009,00

10.414.527,32

966.560,79
320.005,00

184.479,73

452.081, 05

1.000.000,00

10.900,60

1.013.162,14
10.000,00
10.990,00

1.003.162,14

246.560,30

245.560,89

r

19.000,00

11.000,00
10.000,00
10.005,00

1.009,00

59.000,00
1.009,00

587.906,49
43.876.743,28

51.000,00
59.069,00

1.059,00
8.000,00

1.005,00
1.009,00
1.009,00

1.000,00

1.009,00

1.069,00
1.066,00

1.006,00
43.817.743,28

2.000,00
1.006,00 1

1.000,00

5.068.799,97
1.056.000,06

1.000,06

1.006,06

1.009.000,00
1.859.597,33

1.155.202,54

1.009,00
1.009,00

81.000,00
89.900,00

1.009,00

4.414.000,00
101.909,00

05039404

95030404

32

31

2016 I 21

2017 I 12

Requalificação da Frente Ribeirinha
a Nascente da Ponte Eiffel
Pedonalizaçào do Largo Santa
Catarina

9293/97039301

0293/07039301

E

E

1.000,00

112.509,00 337.500,00

2016/01/02

2017/01/02

2925/12/31

2026/12/31

5

j

1.600,90

450.090,00

1.600,90

456.900,90

160.000,00

Lj-j^OíMu

101.969,/!
559.969,V?

1
A - ADM. DIR.; 0 7.977.883,98 37.608.503,35 1.776.099,09 3.285.732,97 3.129.385,55 47.362.337,33 47.362.387,33 22.049.51í><^7.52^05 2.842.521,67 2.392.000,0^

—

[jj d rinrn&i

— — — 4lu. 553,29

in



Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO Euros
: DOTAÇÕES INICIAISTipo de Dotação

Total orevisto

|21]=|13]+...+(2íl

101.000,00

369. 000,00

1.000.000,00

2.200.000,00

1.250.000,00

1.000,0

1.069,06

2.709.000,00

122.506,50

108

300.0(0,00
1.141.2(2,58

Pág. : 4
Ano : 2025

409.000,00
1.363.730,38

301.000,00
1.062.735,38

201.000,00
3.009.000,00

1.200.000,00
1.000,00
1 000,00

13.582.010,25
1.009,00

459.000,00

3.401.000,00
3.409.000,00

PLANO PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

100.000,00
100,000,00

5.105.000,00
8(9.000,00

1.006,00

Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ ECONÓMICA

Considerar em «Total Previstos» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

23.129.212,93
5.005,00

I 003,00
1.000,00

.909,91
1.250.000.00

Objetivo Número do
projeto

Designação
do projeto

Forma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas
Fase
de

Ex.

Pagamentos

Rubrica

R G R P U E

Inicio Fim REALIZADO EH

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2024

2025
«Financ.

Definido)

2925
{Financ.

N./ Def . J

2025
(TOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
[21

2026
115]

2027
1171

2023
(38]

2029
119]

Outros
[20]Hl 13] 141 [5] Kl (7] 12] 1?] 1101 ÍU] 112) 1131 (14) 115)

05030404

05030404
05030404

05030404

05030405
05030405

05(30405

05030405
05030405

05030405

05030405

05030405

05030405
05030405

05030405
05030405
05030406
9503040®
95030406

95039406

95039406
95039406
95039406

92

01
91

91

93

95
11
13

15

01

04

01
02

úl
52

31
03

94

06
01
01

2018 I 13

2021 I 20
2024 I 24

2025 I 17

2016 I 19

2016 I 30
2019 I 24
2019 I 26

2019 I 29

2019 I 21

2029 I 47

2023 I 4
2023 I 5

2025 I 2
2025 I 3

2018 I 29
2018 1 31

2018 I 32

2018 I 34
2021 I 21
2023 I 6

Parque da Cidade - Qualificação
Envolvente Praça de Viana
Terminal de Cruzeiros
Requalificação de Edifícios -
Centro Congressos
Refuncionalização de Edifício
Municipal (ex-RTP)
ARO - CENTRO HISTÓRICO
Reabilitação de Edifícios Públicos
com Valor Patrimonial
Construção de Mercado Municipal
Rua S. Clara
Requalificação da Rua dos Fornos,
Beco Fornos e Viela das Padeiras
Requalificação de Edifícios Centro
Histórico - ARTEAM
Requalificação Rua do Sontim e Av.
Luís de Camões
Requalificação da Rua do Trigo, Rua
Vedoria e Viela S. Domingos e Viela
da Água
Av. Combatentes da Grande Guerra
Requalificação do Espaço Público da
Rua de Aveiro
Praça D. Maria 11
Largo 9 de abril (BC?)
ARU - CIDADE NORTE
Rua Eça de Queirós
Arranjo Urbanístico Envolvente à
Praça Alto Minho
Requalificação Envolvente J.I.
Abelheira
Rua Ranalho Ortigão
Rua Martím Delgado
Requalifição da Rua da Portela de

0203/57035301

(204/97030313
G2D3/9701Ú30199

0204/0701030195

02D3/9701930199

02D3/970193D3
0203/97039301
021)3/07030301

0203/070193020$

02M/9703BÍ1

02D3/070393M

(203/97030301
02D3/O7030301

O2D3/07O30301
02D3/C7O30301

02D3/07O30361
O2D3/G7035301

O/WlKIÚSCI

0203/9703(301
0203/07030301
02D3/97030301

E
E

E

E

E
E
E

E

E

E

E
E

E
E

E
E

E

E
E
E

1.000,00

1.0(0,00
59.0(0,00

2.500,00

2.342.000,(0
1.000,00

1.709.000,00
1.000,00
7.50G.00

109.000,00

12.500,00

12.569,00

300.009,90
7.509,00

100.009,06
109.009,00
530.000,00
1(9.000,00

1.(00,00

1.0(9,00

12.500,00
l.Mú,(0
1.0(0,00

150.000,90

7.500,99

420.000,00

22.5(0,00

300.0(0,(0

37.500,(0

37.500,60

22.500,00

375.000,00
300.900,00

37.500,90

5.000.000,00

5.080.000,00

2018/01/01

2021/(1/01
2024/(1/01

2025/01/01

2016/01/01

2016/01/02
2013/01/01
2019/01/01

2019/01/01

2019/01/02

2029/06/22

2023/01/01
2023/01/01

2025/01/01
2025/01/01

2018/01/01
2018/01/01

2018/01/01

2013/01/91
2021/01/01
2023/01/01

2926/12/31

2026/12/31
2027/12/31

2026/12/31

2029/12/31

2027/12/31
2025/12/31
2027/12/31

2027/12/31

2027/12/31

2927/12/31

2025/12/31
2928/12/31

2025/12/31
2925/12/31

2026/12/31
2025/12/31

2925/12/31

2927/12/31
2025/12/31
2925/12/31

9
u

9

0
M

n

n

j

-i

n
f

n

5
5
g

58.025,25

59.(25,25

23.985,00

23.985,00

1.(00,90

1.(00,00
200.(90,00

10.(00,00

7.762.000,00
1.600,00

6.700.000,09
1.(90,09

30.000,00

400.000,(9

50.600,00

50.000,00

300.090,00
39.900,00

190.000,09
190.990,00
905,000,00
400.990,99

1.990,99

1.990,99

50.990,99
1.000,09
1.090,99

1.900,00

1.000,00
200.000,90

10.000,90

7.762.000,00
1.900,00

6.700.900,00
.900,00

30.000,00

406.000,00

50.000,00

59.000,00

300.000,00
30.900,00

100.900,90
100.900,90
505.000,00
400.905,90

1.900,90

1.000,90

50.900,90
1.000,90
1.900,90

190.009,00

290.000,00
1.800.000,00

350.009,00

10.311.000,00
1.000,00

6.790.600,00

210.099,00

1.600.009,00

900.000,09

650.009,69

350.009,09

2.050.000,00
400.000,(0

600.000,60

1.0(0.000,00

4.716.601,34
1.0(0,00

105.0(0,00

215.0(0,00

2.000.000,00

1.256.000,00

600.005,00

555.601, 34

1.650.000,00

550.009,00

256.601,31
1.090,00

255.601,34

500.000,00

1.000,00
1.(00,00

05030405

05039406

05030405
05030407
05030407
05030407

05030408

02

03

01

31
91

2023 I 7

2023 I 9

2025 I 5

2023 I 9
2025 I 35

Requalificação Envolvente Bairro do
Liceu
Requalificação do Espaço Público do
iairro do Jardim
tua de Valverde
ARO - CIDADE NOVA - DARQUE
Requalificação Urbana
Requalificação do Espaço Público da
Cidade Nova
ARO - TRENTE MARÍTIMA AWROSA

O2D3/Q70303O1

O2D3/D7030301

92D3/97030301

02D3/07O30313
02D3/97039313

E

E

E

E
E

1.0(5,06

12.505,00

409.000,00
26.000,00

1.005,00
25.000,00

76.900,00

37.500,90

75.000,09

75.000,00

225.000,90

2023/01/01

2(23/01/01

2025/(1/01

2023/(1/01
2025/01/01

2925/12/31

2928/12/31

2925/12/31

2026/12/31
2027/12/31

0

0

0

0
n

1.090,99

50.090,00

400.500,00
101.009,00

1.500,00
100.900,00

301.000,00

1.900,90

55.900,90

4W.9OM0
101.000,00

1.9(0,90
106.900,90

301.000,00

1.050.009,00

781.365,19
350.000,08
481.365,19

1.500.000,00

1.1(0.009,00

481.365,19

481.365,19

1.600.000,00

500.000,00

(5030408 91 2018 I 41 Requalificação do Espaço Publico do 02D3/07030313 E 75.009,00 225.900,90 2013/01/01 2925/12/31 0 300.000,99 30(.90(,90 1.599.099,00 1.600.(00,00

05030408
05030409
05030409
05030410
95030410

92

91

03

2019 I 42

2020 I 22

2020 I 25

Amorosa
Ciclovia Amorosa
ARO - ALVARÁES
Requalificação Centro Civico
ARU - BARROSELAS
Arranjo Urbanístico Envolvente à

0203/07030313

02D3/97039313

(2D3/07039313

E

E

E

1.0(5,00
1.000,00
1.009,00

650.000,00
159.009,00

2013/01/(1

2020/01/02

2029/01/02

2025/12/31

2025/12/31

2(26/12/31

0

n

n

1.500,(0
1.000,00
1.000,50

650.000,00
150.990,59

1.0(0, 90
1.000,00
1.900,00

650.000,00
150.900,90

609.(00,00
100.099,00

05030410
95030410
05030411

01
(1

2023 I 10
2025 I 6

Estação C.F.
^olongamento Rua da Lameira
Ampliação de Auditório
ARD • LANHESES

02D3/07030301
G2D3/07010413

E
E

309.009,00
209.009,00

1.000,00

2023/01/01
2025/01/01

2026/12/31
2026/12/31

n
0

300.990,90
200.000,00

1.000,00

300.9>N<
200.900,90

1.000,00

350.099,09
)99,0u

[51 E - EMPREITADA; A - ADM. DIR.; O - FORNEC. OU OUTROS; NA NÃO APLICÁVEL Total : 11.557.383,98 38.861.003,35 6.776.099,00 3.343.759,22 3.153.370,55 57.294.387,33 57.294.387,33 39.732. 97?, 39 15.895^19 "^3799.123,91 2 303.0(0,00



Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO Euros
: DOTAÇÕES INICIAISTipo de Dotação

Tipo de Plano : PLANO PLURIARUAL DE INVESTIMENTOS
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÃNICA/ECONÓNICA

Fág. : 5
Ano : 2925

PLANO PLUR1ANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Nào Definido : S

Objetivo

Hl

Número do
projeto

Código Ano Tipo Número
I2|

Designação
do projeto

13]

Rubrica

[4]

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
1 Total previsto

|21]=[13H..3(261

de

Real.

(5)

R G

(5]

R P

PI

U E

(8]

EKPR

151

Inicio

110]

Fim

au

de

Ex.

112]

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

113]

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2'324

(14]

2025
[Financ.

Definido)

2525
(Financ.

N./ Def .1

2025
(TOTAL)

Períodos seguintes

2026
115]

2'327
117]

2028
[18]

2029
1191

Outros
(201115]

'35039411

05030412
05030412
0504
050403
050403
050403

050403
050403
050403

050403

050403
। 050403

050405
050405

0

91

03
01

02
91
31

02

01
04

01

2C20 1 26

2022 1 1

200 1 I 76
2016 I 3

2016 I 4
2018 I 45
2019 I 24

2019 I 25

2020 1 27
2020 I 48

2002 I 93

Requalíficação do Centro Civico
[Largo da Feira)

ARO - VILA KVA DE ATM
Requalíficação do Centro Civico
URBANIZAÇÃO
ARRUAMENTOS URBANOS
Arruamentos Urbanos
Arruamentos / Praças Urbanas -
Requalíficação
Rede Urbana de Ciclovias (FMUS)
Requalíficação Quelha Trincheiras
Acesso Estádio Manuela Machado /
Rua da Lamosa
Acesso Rotunda Avenida Mateus
Carvalhido
Via Transversal Areosa 3* Fase
Arruamentos Urbanos Cabedelo
PARQUES E JARDINS
Parques e jardins

D2D3/B7010413

0203/0701'3413

02D3/0I030301
0203/97030301

02D3/97030301
02D3/97039301
02D3/070393D1

0203/07030301

O2D3/O7O303O1
0203/9703'3301

6203/6703'3305

E

E

E
E

E
E
E

E

E
E

E

1.066,06

1.000,00
1.000,00

1.687.000,00
586.000,00
220.000,00

1.000,00

1.009,00
1.009,00
1.005,00

1.009,09

1.009,00
369.009,00
390.000,00
34'3.00'3,00

2020/01/02

2022/01/01

2097/01/02
2016/01/01

2016/01/02
2018/01/01
2019/01/02

2019/01/02

2029/01/02
2029/06/22

2019/01/02

2025/12/31

2025/12/31

2029/12/31
2029/12/31

2025/12/31
2025/12/31
2025/12/31

2025/12/31

2'325/12/31
2027/12/31

2029/12/31

0

0

O

n
9
5

'3

'3
j

0

830.603,31
256.205,64
250.285,64

197.004,40
158.730,38

882.567,16
235.109,81

95.889,23

135.220,58
75.577,94
22.172,07

1.000, '3'3

1.000,00
1.000,00

1.587.000,00
586.000,00
220.000,00

1.0'30,00

l.êt)0,90
1.000,00
1.000,00

1.000,50

1.990,00
360.090,99
390.000,00
340.000,90

1.900,00

1.000,00
1.505,00

1.687.000,00
586.000,00
220.000,00

1.000,90

1.000,00
1.900,00
1.006,00

1.906,90

1.900,00
359.900,00
390.000,00
340.900,90

1.211.000,00
500,000,00
200.000,00

360.000,09
390.000,00
340.050,00

1.211.000,00
500.000,00
206.005,00

300.000,00
390.000,00
345.000,00

911.000,00
200.000,00
290.600,05

390.000,00
340.000,00

911.000,00
200.000,00
260.000,00

390.000,00
340.005,00

1.050,0

1.000,09
1.900.00

7.644.170,47
2.477.395,45
1.372.174,87

1.005,00

1.005,00
1.009,00
1.00'3,00

1.000,06

1.000,60
1.099.220,58
2.222.582,34
1.885.952,45

050405
050406
050406
050406

050408

050408

050405
050405
06
0601
0601
0601

01
0702
0702

01

01
01

01

01

01
02

01

2007 I 29

2002 I 141
2014 I 31

2002 1 114

2002 I 115

2016 1 6
2025 I 7

2002 I 148

Manutenção Parques Lazer
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E MONUMENTAL
Iluminação pública e monumental
Eficiência Energética - Iluminação
Pública
ELIMINAÇÃO DE BARREIRAS
ARQUITETÓNICAS
Eliminação de barreiras
arquitetónicas
AQUISIÇÃO DE TERRENOS
Aquisição de terrenos
CIÊNCIA, CONHECIMENTO E INOVAÇÃO
REDE CIENTÍFICA MUNICIPAL
NUB Criativo / SWARTS
Observatório de Mentorias para a
Inovação
PROTEÇÃO CIVIL
SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
Veículos e Equipamentos de Proteção
Civil

02D3/07030313

0203/07010404
O2D3/07O1O4O4

G2D3/G7O16413

O2D3/970101

0200/0701'33020$
O2D3/D7O193020S

02D1/9701Ú6O2

E

0
E

E

NA

E
E

O

59.009,00
110.000,00
160.000,00
10.00'3,00

1.000,00

1.000,00

600.090,00
500.000,00
561.000,00
561.000,00
560.000,00

1.000,00

75.775,85
75.775,85
30.000,00

2.240.000,00
2.240.000,00
2.240.'300, '39

818.063,15
818.063,15
570.000,00

2019/01/02

2010/01/02
2014/01/01

2010/01/02

201'3/01/02

2019/01/02
2025/01/01

2010/01/02

2029/12/31

2029/12/31
2929/12/31

2929/12/31

2029/12/31

2027/12/31
2025/12/31

2029/12/31

•j

o
O

ç

ç

n
n

38.224,02
92.615,09
78.095,15
14.699,94

284.698, 18
284.598,18

298.591,00
298.591,00
253.551,00

53.405,87
29.306,99
21.113,19
3.193,80

542.572,42
542.572,42

50.000,90
110.000,00
100.500,00
10.090,00

1.000,00

1.000,00

600.000,00
600.000,00

2.801.000,00
2.801.000,00
2.300.000,00

1.0'30, -30

893.839,00
893.839,00
600.000,00

50.900,50
110.000,00
100.900,90
16.900,90

1.000,00

1.900,90

500.000,00
600.000,50

2.801.000,00
2.801.000,00
2.800.900,90

1.000,90

893.839,00
893.839,00
600.000,00

50.0'3'3,0'3
120.000,00
ISO.669,09
20.000,00

1.000,00

1.000,05

200.000,00
290.000,00
750.000,00
750.000,00
759.009,00

1.392.839,00
1.392.839,00

105.050,00

59.00'3,00
120.500,00
105.000,00

2'3.000,00

1.000,00

1.00'3,00

200.000,00
200.000,00

1.101.000,00
1.101.000,00

105.000,00

$0.000,00
120.000,00
150.000,00
20.600,00

1.000,00

1.000,00

200.000,00
290.500,69

101.000,00
101.000,00
190.990,99

50.000,00
120.000,00
199.005,00
29.000.00

1.000,00

1.009,06

200.000,00
29'3.00'3,05

101.000,00
101.000,00
169.006,00

341.029,89
711.922,08
595.118,34
112.863,74

5.000,00

5.000,06

2.227.270,60
2.227.270,50
3.651.000,00
3.651.000,00
3.55'3.000,00

1.005. 00

3.838.269,00
3.888.269,00
1.298.591,00

0702
0702
0702
0702
0702

08
0801

91
31
01
01
01

2018 I 50
2013 I 50
2018 I 50
2024 I 13
2025 I 13

Sistema de Gestão de Proteção Civil
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
SOFTWARE INFORMÁTICO
Prevenção de Riscos 2030
Campis de Proteção Civil do Alto
Minho
DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO
ZONAS/PARQUES EMPRESARIAIS,

02D1/070197
O2D1/070198
02D1/0701 1509
0204/0701030199

0

0
E

1.090,00
509,00
509,09

43.775,85
1.009,00

6.887.000,00
5.985.000,00

248 063,15

23.380.000,00
23.380.000,00

2018/01/01

2024/01/01
2025/01/01

2029/12/31

2026/12/31
2027/12/31

n

'3
'3

5.106.121,63
5.106.121,63

1.466.048,88
1.466.048,88

1.000,60
500,50
500,00

291.839,50
1.990,50

30.267.000,00
29.365.000,00

1.006,00
505,90
500,00

291.339,00
1.900,00

30.267.000,00
29.365.000,00

1.009,00
59'3,09
559,00

291.839,05
1.000.090,00

14.665.600,00
14.555.000,00

1.000,00
50'3,05
500,00

1.000.005,00

2.465.000,00
2.355.000,00

1.990,60
590, '3'3
550,90

965.000,00
855.000,00

1.066,00
505,00
506,00

r——
9>VOOO,CO
855.0W.00

5.009,00

583.578,00
2.061.000,00

55.899.170,51
54.557.170,51

INDUSTRIAIS ! DE ATIVIDADES
ECONÓMICAS

—
9801 34 2002 I 69 Parque Empresarial de Lanheses C2D3/97016413 E 30'3.009,00 2097/07/01 2029/12/31 2 1.143.887, 67 249.576,37 300.000,09 350 900,00 100.000,05 109.000,00 100.090,99 199.069,06 " *093.864,04
0801 76 2007 I 20 Requalíficação Zona Industrial de 6203/97016413 E 300.000,00 2019/01/02 2029/12/31 fi 21.933,89 300. >390, 00 355.900,00 100.660,00 10'3.000,00 100.000,00 1'39.00'3,06 721.933,39

0801
0301
0801

31
32
37

2009 I 5
2016 I 27
2014 I 40

Zona Industrial de Alvarâes Sul
Aquisição de Terrenos
Construção/Requalificaçâo Zonas /
Parques Empresariais, Industriais e
de Atividades Económicas

0203/97010413
02D3/970191
02D3/D7019413

E
NA
E

20'3.000,00
2.069.069,06

50.069,00

20'39/01/02
2010/01/02
2014/01/01

2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31

(j
a
c

85.296,42
3.041.552,58

19.636,95
326.421,60

4.917,54

200.090,90
2 .000.000,00

50.000,09

200.500,00
2.005.000,90

50.000,90

100.660,60
500.000,00
50.655,55

10'3.009,00
50'3.00'3,00
5'3.509,00

100,000,00
500.000,00
50.000,00

109.009,00
599.009,00
53.005,00

685.296,42
7.367.974,1^.

274.55^?-**

[5| E - EMPREITADA; A - ADM. DIR.; O FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 16.833.159,83 41.919.066,59 6.776.000,60 8.785.260,04 4.617.753, 22 65.528.225,33 55.528.225,33 43.93o-><^ ^ 5.401,123,61 4.165.00'3 AO ^-Il\1.569,09



Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOS DO PLANO Euros
: DOTAÇÕES INICIAISTipo de Dotação

[21|=H3|+,.. + f20]

245.123,05

25.207.749,52

11.389.686,25

1.099,00

190.000,00

50.000,06

253/277^8

100,00

110

Total previsto

Pag. : í
Ano : 2025

243.450,83
904.796 5*

1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000 00

190.000, 00
1.150.000,00
1.150.00-0,00

25.000.00
8.401.510,28

4.012.152,43
1.000,00
1.000,00

158.831,14

28.757.353,94
1.000,00
1.000,00

28.756.353,94
1.186.673,74
1.061.573,74

50.000,00

PLANO PLURIANUAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

2.000,00
1.000,00

2.400.000,00
1.000,00
1.000,00
1.009,00

Tipo de Plano : PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ ECONÓMICA

Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

1.111. t0,í0
5.C\>

Objetivo

UI

Número do
projeto

Código Ano Tipo Número
[2]

Designação
do projeto

[3]

Rubrica

|4|

Forma
de

Real.

[5]

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos

R G

[ó|

R P

PI

U E

[SJ

EMPR

(91

Inicio

[101

?im

1111

de

Ex.

112)

REALIZADO EH

PERÍODOS ANT.

1131

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2024

1141

2025 2325 2025
(Financ. (Financ. 'TOTAL)

Definido) N./ Def.)

Períodos seguintes

i

2926
115)

2027
[171

2023
(18)

2'329
11?)

Outros
126)115)

'3801 02 2013 I 52 Parque Empresarial Vila Fria 0203/07019413 E 15’3.000,00 950.000,00 2019/01/01 2026/12/31 l.úOO.500,50 1.006.000,00 1.4'30.609,00
0801 03 2018 I 53 Parque Empresarial Cardielos 0203/07010413 E 1.000,00 2018/01/01 2025/12/31 0 1.6'30, '30 1.000,00
0801 04 2018 I 54 Parque Empresarial Vale do Neiva 0203/97019413 E 1.005,00 2018/01/01 2025/12/31 '3 1.690,69 1.000,00
0301 01 2019 I 28 Centro Empresarial / Incubadora - 0203/0701'3413 E 1.000,06 2019/01/02 2025/12/31 '3 1.000,60 1.000,00

PEL
0801 02 2019 I 29 Consolidação da Rede de Incubadoras O2D3/07016413 E 5.000,00 2019/01/02 2029/12/31 a 220.128,05 5.000,60 5.000,00 5.0'39,00 5.000,00 5.900, 99 5.000,00

e Aceleradoras
0801 01 2020 I 34 Parque Empresarial Mujâes 02D3/97019413 E 1.000,00 2320/01/02 2025/12/31 a 1.000,60 1.006, 00
0801 01 2021 I 26 Área Empresarial Alvarães / Engenho 0203/97010413 E 1.009,06 2021/01/01 2025/12/31 g 1.000,00 1.000,00
'1801 02 2021 I 27 Área Empresarial Castelo do Neiva 0203/07010413 E 1.00'3, 00 2021/01/01 2025/12/31 a 1.900,00 1.000,00
0801 03 2021 I 28 Requalificação Área Empresarial de 02D3/07010413 E 1.00'3,00 2021/01/01 2025/12/31 r. 1.990,60 1.006,00

Carvoeiro
'3801 04 2021 I 38 Zona Industrial de Alvarães - Norte G2D3/07010413 E 120.00'3,00 680.000,00 2020/10/01 2027/12/31 j 12.152,43 800.000,60 800.000, 00 1.700.000,0'3 1.500.000,00
0801 02 2022 I 26 Portal Emprego 02D7/07O103 0 1.000,00 2022/01/01 2025/12/31 0 1.000,90 1.000,00
0801 03 2022 I 27 Agenda 20-30 - Economia do Mar 0203/07010413 E 1.000,00 2022/01/01 2025/12/31 0 1.030,00 1.300,00
0801 01 2018 I 37 Requalificação Parque Empresarial O2D3/07O104 13 E 1.000,00 2018/01/01 2025/12/31 0 157.831,14 1.990,99 1.900,30

Praia Norte
0801 01 2020 1 35 Nova Travessia Rio Lima-EN 203 / ZI E 1.50'3.000,00 15.200.000,00 2020/01/02 2026/12/31 0 145.755,00 361.994,62 15.790.990,90 15.700.900,00 9.000.000,09

Deocriste e EN202 / AL Nogueira
'3801 01 2020 1 35 TERRENOS 02D3/Ú7O101 700.000,00 700. '390, '39 706. 300, 90
0'801 01 2020 I 35 REDE VIÁRIA MUNICIPAL - OBRAS 62D3/C703Ú30802 800.00'3,00 15.200.000,00 15. '399. '390, 99 15.MO. 900, 30 8.660.6í"3,G9
'3801 •32 2020 I 36 Nova Via Acesso Área Empresarial E 1.350.00'3,00 5. 650.000,00 202'3/01/02 2026/12/31 í' 257.947,5-3 522.738,75 8.000. 990, 99 8.000.909,90 2.600.OCO,(6

Vale do Neiva
•3801 •32 2020 I 36 TERRENOS 0203/070101 1.000.000,00 1.000.090,99 1.000.900,90

02 2020 1 36 REDE VIÁRIA MUNICIPAL - OBRAS 0203/0703030802 356.0(6,00 6.650.000,00 7.000.090,09 7.006.000,90 2.660.609,66
0802 DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA 2.030,00 2.000,00 2.000,00
'3802 01 2011 I 12 Centro Tecnológico em Energias e 0205/07010307 E 1.000,00 2011/01/01 2025/12/31 0 1.000,99 1.900,90

Tecnologias Oceânicas
0802 01 2018 I 55 Centro de Incubação / Aceleração do 02D5/G7O1O307 E 1.060,00 2018/01/01 2925/12/31 0 1.000,09 1.000,00

Mar Viana Sea Business Center
0803 CONSTRUÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE 150.000,00 150.000,00 150.000,00 10,000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

MERCADOS E FEIRAS
0303 01 2002 I 66 Qualificação de mercados e feiras O2D3/070103O3 E 150.000,00 2068/01/02 2'329/12/31 0 150.000,00 156.000,00 10.099,09 19.009,00 10.900,00 1'3.006,00
0806 PROGRAMA REVITALIZAÇÃO COMÉRCIO 750.000,00 750.000,00 750.000,00 100.000,00 100.003,00 100.000,00 100.003,00
0305 01 2024 I 25 Bairros Comerciais Digitais O 750.000,00 2024/01/01 2029/12/31 0 750.000,0'3 750.906,00 190.099,00 109.000,00 190.000,9-1 10'3.009,00
0805 •31 .'024 I 25 SOFTWARE INFORMÁTICO 0201/070108 259.000,00 250.600,50 256.006,90 25.699,09 25.006,00 25.000,90 25.000,00

'31 2024 I 25 OUTRO 02D1/070110D2 500.000,00 500.600,00 506. 006, '30 75.003, 00 15.009,00 75.000,00 75.069,00
09 MOBILIDADE E VIAS DE COMUNICAÇÃO 12.306.012,72 415.987,28 1.418.858,08 1.008.495,86 12.722.000,00 12.722.000,00 5.377.000,00 3.077.030,00 2.577.000,00 2.577.000,00
0901 CONSTRUÇÃO DE NOVAS VIAS MUNICIPAIS 1.000,00 1.000,00 1.030,00
0901 '32 2019 I 31 Novo Acesso Rodoviário Perre 0203/0703030802 E 1.000,00 2019/01/02 2025/12/31 n 1.000,60 1.006,90
0902 MOBILIDADE E VIAS DE COMUNICAÇÃO 12.305.012,72 415.987,28 1.418.858,08 1.008.495,86 12.721.000,00 12.721.000,00 5.377.000,00 3.077.000,00 2.577.000,00 2.577.000,00
090201 PREVENÇÃO E SEGURANÇA RODOVIÁRIA 225.000,00 40.128,51 21.545,23 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00 225.000,00
090261 01 2002 I 116 Prevenção e segurança rodoviária 0203/0701'3409 E 200.00'3,00 2007/01/02 2029/12/31 j 40.128,51 21.545,23 200.000,00 200.000,00 200.0'39,99 206.006,00 200. 990, 90 200.006,00
090201 01 201'3 I 28 Dinamização de Políticas €203/07013409 E 10.00'3,00 2010/01/02 2'329/12/31 a 10.000,00 16.000,90 10.06'3, C"3 16.000,00 10. 990, 90 10.000,00

Intermodais e Sustentáveis
0902'31 01 2018 I 56 P ano Municipal Segurança 0203/07010400 E 10.000,00 2018/01/01 2029/12/31 10.000,09 10.300,90 10.099,6'3 19.006,00 10.000,99 19.006, 00

Rodoviária 1
090201 01 2022 I 4 Sinalética 0204/0701'3409 0 5.00'3,00 2022/01/01 2029/12/31 * 5.990,05 5.306, 00 5.009,00 5.005,00 5.000,-39 5.06'3,06
090202 BENEFICIAÇÃO DA REDE VIÁRIA 2.240.000,00 949.124,66 252.385,62 2.240.000,00 2.240.000,00 1.240.000,00 1,240,000,00 1.240.000,00 1.240.00^0MUNICIPAL
090202 11 2002 I 138 Inserções às Estradas Nacionais 0203/6703630802 E 40.00'3,00 2010/01/02 2029/12/31 9 31.653,74 11.797,09 40.900,99 40.930,90 40.609,00 49.039, 00 40.000,99 43.000,00
090202 13 2002 I 146 Requalificação de estradas e 0203/0703030802 E 2.000.000,00 2010/01/02 2029/12/31 o 708.157,16 196.639,40 2.699. ÚM, 00 2.900. 900, 90 1.000.000,00 1.909.006,00 1.M0.000, 90 1.009.000,0'

caminhos municipais
990202 01 2002 I 77 Conservação da F.ede Viária 02D3/0103030801 E 2(6.000, 00 201'3/01/02 2029/12/31 0 2'39.313,76 43,949,13 299.990, 90 200.930,90 200.(00,00 209.039,00 200.000,09 200.000,06

Municipal
090206 PROGRAMA SUPRESSÃO PASSAGENS NÍVEL 27.000,00 27.000,00 27.000,00 1,021.000,00 21,000,00 21.000,00 21.000,00
090206 05 2004 I 25 Passagens desniveladas / pedonais 0203/51036301 E 1.060,00 2038/01/02 2029/12/31 ç 1.900,60 1.006,00 1.660,0'3 1.005,00 1.900,69 1.000,06 _ —

[5] E EMPREITADA; A - ADK. DIR.; 0 - FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 23.337.159,83 55.299.006,50 ó 77ó.00'3,C"3 10.568.327,33 5.776.417,44 95.412.225,33 95.412.225,33 ^Miuiuv 22.132.488,19 7.942. 123, 91 5.746. 0(0, 0C
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R G R P U E EMPR

Inicio Fim REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2'324

2025
'Financ.

Definido)

2925
(Financ.

N./ Def.)

2G25
(TOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
[2]

2'327
(17]

2028
[18]

2929
119)

Outros
(20)111 13] 14] 15] Hl P] [21 1?) [10] (UI 112] (Hl 114] 115] 115] |21]M13P..3|2(]

0S02Ô6
090266
096206
090266
090206
090266

990206
090207

090207

090209
090205

21
01
01
01
01
02

01

01

01

2006 I 17
2013 I 11
2014 I 42
2015 I 29
2018 I 57
2018 I 58

2029 I 37

2002 I 155

2009 I 8

Terrenos
PIP Afife
PIP Areosa - Além Rio
PIP Barroselas
PIP Darque - Areia
Reabilitação Apeadeiros e Casas das
Guarda t l.P.
PI Darque (Seca)
QUALIFICAÇÃO DO SISTB4A DE
^ANSPORTES públicos
Qualificação do sistema de
transportes públicos
PARQUES D! ESTACIONAMENTO
Parques de estacionamento

0203/6701'31
Í2D3/07039301
02D3/07039301
02D3/07035301
62D3/0703O301
02D3/07035301

62D3/07030301

02D3/07019409

O2D3/67010413

NA
E
E
E
E
E

E

E

E

29.099,00
1.005, 00
1.099,00
1.099,00
1.099,00
1.009,00

1.009,00
1.000,00

1.009,00

141.000,00
149.009,00

2007/01/02
2013/01/01
2014/01/01
2015/01/01
2018/01/01
2018/01/01

2020/01/02

2019/01/02

2010/01/02

2029/12/31
2026/12/31
2025/12/31
2925/12/31
2925/12/31
2025/12/31

2025/12/31

2029/12/31

2929/12/31

n
n
9
0

0

n

26.163,85
26. 163, 85

5.131,46
5.131,46

20.900,00
1.900,90
1.000,90
1.000,00
1.006,00
1.090,00

1.900,00
1.000,00

1.000,90

141.000,00
140.990,00

20.900,90
1.000,90
1.900,00
1.900,90
1.900,90
1.900,90

1.900,90
1.000,00

1.000,00

141.000,00
140.900,90

20.099,09
1.000.0'39,00

1,000,00

1.009,00

140.000,00
140.(00,09

20.000, 00

1.000,00

1.009,00

140.000,00
140.003, 00

20.990,09

1.000,90

1.000,99

140.000,00
140. 990,90

2o.ooe,oo

1.000,00

1.000,06

140.090,00
140.000,06

109.000,00
1.001.009,00

1.000,06
1.000,00 ,
1.060,00
1.005,00

1.(00,00
5.000,00

5.0(0,00

732.295,31
731.295,31

09020'
090210
090210
590215

090210
090210
990210
090210
090210
090210
10
1001
1001

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1001

1002

1902

03

01
02

Cl
02
03
04
01
02

02

01

01

92

93

34

05

36

OS

09

01

2009 I 19

2022 I 22
2022 I 23

2023 1 13
2023 I 14
2023 I 15
2023 I 23
2024 I 29
2002 1 102

2002 I 55

2024 1 14

2025 I 1'

2025 I 20

2025 I 37

2025 I 39

2025 I 39

2025 I 40

2025 I 41

2025 I 42

2025 I 43

2016 I 9

Parque de autocaravanas
K3IL1DÀDE

Travessia Pedonal Rio Lima
Consolidação da Rede de Ciclovias e
Ecovias
Viaduto de Sto António
Viaduto do Carmo
Viaduto da Sra do Socorro
Funicular Sta Luzia
Programa Incentiva +TP
Viana Green Bus
AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA
Ampliação / Beneficiação da Rede de
Abastecimento de Águas
Ampliação Rede Água do Concelho de
Viana do Castelo
Ampliação da rede de abastecimento
de água em Outeirinho- Outeiro
Ampliação da rede de abastecimento
de água em Carreço
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Outeiro
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Montaria
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Afife
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Heixedo e Vi lar de
Murteda
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Amonde
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Portela Susã
Ampliação da rede de abastecimento
de Água - Freixieiro de Soutelo
SISTEMA DE ÁGUAS RESIDUAIS E
PLUVIAIS
Ampliação / Beneficiação da Rede de

02D3/07010413

02D3/6703O308O2
02D3/0703030802

62D3/Ô703630802
0203/0703030802
G2D3/07O3O3O802
O2D4/O701C307
D2D3/O7011002
02D4/07010602

02D3/07010407

9203/07010407

92D3/07010407

02D3/97010407

02D3/9701M07

0263/07019407

0203/07010497

0203/07019407

0203/97010407

02D3/97O104O?

02D3/O7010407

02D3/07010402

E

E
E

E
E
E
E

0

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

1.009,09
9.671.012,72

169.012,72
150.00'3,00

166.000,00
109.000,00

1.000,09
1.060,00

309.009,09
8.859.009,00
5.497.261,04
1.234.608,43

100.009,00

599.009,00

27.795,74

177.562,05

49.853,55

93.908, 54

56.177,62

193. 034, 81

71.542,50

26.979,20

31.557,52

2.886.253,85

2.509.099,08

415.987,28
415.987,28

6.308.462,72
3.596.114,48

157.430,83

1.006.755,'30

231.504,92

532.148,39

318.339,88

612.197,28

405.974,70

152.831,13

178.883, 19

2.160.438,57

2099/01/02

2022/01/01
2022/01/01

2023/01/01
2023/01/01
2023/01/01
2023/01/01
202'3/10/04
201'3/01/02

2098/01/02

2024/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/C1

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2016/01/02

2025/12/31

2027/12/31
2929/12/31

2026/12/31
2026/12/31
2925/12/31
2025/12/31
2929/10/04
2929/12/31

2929/12/31

2929/12/31

2925/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2026/12/31

2929/12/31

0

o
0
*

II

§

O

0

0

0

0

n

u

n

Cr

0

n

o

n

403.441,06

403.441,06
2.431.826,13

1.922.316,90

1.911.719,55

729.433,55

105.499,95

461.977,69

162.055, 91
578.784,44

391.987,58

391.987,58

1.003,00
10.087.000,00

585.900,90
150.500,00

100.090,90
100.990,00

1.000,99
1.000,99

300.900,09
8.850.000,09

11.805.723,76
4.830.122,91

100.900,90

590.'300, 00

185.271,57

1.184.417,71

272.357,67

626.056,93

374.517,50

720.232,09

477.617,30

179.891,33

210.450,81

5.046.692,42

2.500.900,00

1. 903, 00
10.087.000,00

585.900,00
158.900,00

100.900,00
100.000,90

1.000,90
1.000,90

300.000,00
8.850.000,90

11.805.723,76
4.830.722,91

10Í.90M0

500 .900, 90

135.271,57

1.184.417,71

272.357,67

026.056,53

374.517,50

720.232,09

477.617,30

179.801,33

210.450,31

5.046.692,42

2.509.900,00

2.750.000,00
1.500.009,00

150.000,00

150.099,(0
150.(00,(0

390.090,09
500.099,(9

13.311.409,82
6.609.774,31

190.009,09

590.099,00

394.895,99

4'38.536,51

939.085,49

561.776,26

1.680.541,54

1.114.449,36

419.536,45

491.(51,89

4.208.417,08

2.5'30.(09,00

1.450.000,00
505.005,00
159.009,00

30'3.005,00
599.00'3,00

2.622.738,43
600.000,00
1(0.009,00

500.005,00

1.000.000,00

1.009.009,00

950.000,00

150.900,00

390.000,(0
590.000,90

2,393.000,00
600.000,00
190. 900, 00

5'30.900,00

1.000.000,90

1.090.990,99

950.000,00

159.099,00

300.000,00
500.000,00

2.393.000,00
600.000,00
100.009,00

500.000,09

1.000.090,00

1.099.0(9,00

1.0(0,00
17.319.874,61

2.585.0(5,0(
855.499,95

250.000,00
250.000,00

1.000,00
462.877,69

1.505.000,00
11.415.496,97
35.537.482,58
13.240.497,22

509.009,00

2.50'3.009,00

185.271,57

1.579.223,51

580.894,18

1.565.142,33

936.293,76

2.400.773,63

1.592.057,56

$99.337,78

701.5(2,70^
14.569.413,98 }
15.303.7(7, 13

1902 01 2021 1 39
Águas Residuais e Pluviais
Ampliação Rede de Águas residuais
Geraz do Lima

0203/07019402 E 1.009,09 2021/01/01 2025/12/31 n 10.591,35 1.000,90 1.900,00 11.597, h

(51 E EMPREITADA; A - ADM. DIR.; 0 - FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 36.911.789,98 69.311.168,26 0.770.660,00 12.920.249,14 6.902.970,03 112.998.949,24 112.998.949,24 72.238.592,61 25.349 488, 19 9.753.123,01 3.457.000,00 248.720.372,22
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Forma
de

Real,

151

Grupo de Fontes de Financiamento Datas Pagamentos
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|21]=|13H...LUC']

R G

(í)

R P

PI

U E EMPR

191

Inicio

[10]

Fim

[11]

de

Ex.

[12]

REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

(B]

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2024

[141

2025
{Financ.

Definida}

2025
(Financ.

N./ Def.l

2025
íIOTAL)

Períodos seguintes

2026
[16]

2527
[17]

2023
[121

2029
|l?j

Outros
129]115]

1002

1002

1DD2

02

03

04

2021 I 31

2021 I 32

2021 I 33

Ampliação Rede de Águas residuais
Santa Marta, Serreleis/Cardielos e
lorre/Vila Mou
Rede de Águas Residuais
Outeiro/Perre
Ampliação Rede de Águas residuais
Alvarães

O2D3/5101Í402

02D3/67O104O2

0203/07010'402 E

1.009,06

1.000,«

1.009,00

2021/01/01 2625/12/31

2021/01/01 2025/12/31

2021/01/01 .2025/12/31

6

0

IJ

1.990,00

1.990,90

1.990,M

1.905,50

1.909,90

1.900,00

1.0('G,00

1.000,06

1.060,00

1002

1502

1002

1002

1002

1002

1002

1002

1002

1008
100801
100801

100801
100801
100801

100801
100802
190802
190802
100802
100802

1009

05

55

01

02

D3

94

95

97

9B

•31

02
03
01

03

01
01
01
02

2021 I 34

2021 I 35

2025 I 21

2025 I 22

2025 I 23

2025 I 24

2025 I 25

2025 I 27

2025 I 28

2014 I 51

2018 I 59
2018 I 60
2025 I S

2025 I 44

2018 I 70
2012 I 70
2012 I 79
2019 I 58

Remodelação de Rede Águas Residuais
Área Urbana
Ampliação da rede de éguas
residuais em Samonde - Santa Marta
de Portuzeio
Ampliação da rede de águas
residuais em S. Romão de Neiva
Ampliação da rede de águas
residuais em Subportela
Ampliação da rede de águas
residuais em Mazarefes
Ampliação da rede de águas
residuais em Deão
Ampliação da rede de águas
residuais em Castelo do Neiva
Ampliação da rede de aguas
residuais em Alvarães e Vila Fria
Ampliação da rede de águas
residuais na Rua Alminhas da Torre,
Mu jáes
EQUIPAMENTOS
EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Refuncionalização das Casas de
Guardas Florestais
Centro de Compostagem Municipal
Parque Ecológico Urbano 'PEU)
Destacamento Territorial de Viana
do Castelo e Posto territorial de
Lanheses da GNR
Ecoponto Florestal
REDE D! OBSERVATÓRIOS
Observatório Litoral Norte - OLN
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
OUTROS INVESTIMENTOS
Observatório Internacional da Serra
D ’Arga
ESTUDOS !PROJETOS

02D3/07016402

02D3/070104O2

0203/5701'3402

02D3/97010402

02D3/O791G402

G2D3/570104O2

9203/07016402

0203/97010402

02D3/97010402

0205/97035313

0205/97011502
02D5/07039313
02D4/97019413

C2D5/07030313

62D5/O70107
G2D5/07011509
G2D5/97O103O199

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

0
E
E

E

E

E

1.009,00

252.750,00

26.264,52

16.049,11

2.810,51

9.935,11

I3.7C4,ló

46.786,44

6.366,00

762.295,00
752.295,00

1.009,00

75.005,00
555.005,00

1.900,00

10.295,00
10.000,00

5.000,00
2.500,00
2.509,00
5.000,00

350.000,00

1.432.250,00

148.832,32

94.344,97

49.926,21

55.298,99

77.655,92

255.039,1»

30.040,00

92.655,00
92.655,00

92.655,90

2021/01/01

2021/01/01

2025/01/91

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2014/01/01

2018/01/01
2018/01/01
2025/01/01

2025/01/01

2018/01/01

2919/01/02

2025/12/31

2026/12/31

2926/12/31

2926/12/31

2925/12/31

2925/12/31

2926/12/31

2925/12/31

2025/12/31

2025/12/31

2029/12/31
2026/12/31
2026/12/31

2025/12/31

2029/12/31

2029/12/31

n

n

0

c
n

n

n

n

0

n

0
9
•3

0

0

ç

117.098,36

117.098,36

117.098,36

143.073,00 40.953,47

1.990,00

1.685.090,99

175.096,84

110.994,08

58.736,72

06.234,10

91.301,08

311.309,60

42.490,00

854.950,00
844.950,00

1.000,09

75.000,60
605.000,60

1.000,60

192.950,90
10.000,00

5.000,00
2.500,00
2.590,90
5.900,00

350.000,00

1.900,00

1.685.000,90

175.095,84

110.994,93

58.735, 72

Óé.234,10

91.301,93

311.309,60

42.406,60

854.950,00
844.950,00

1.900,90

75.900,00
055.000,00

1.900,00

102.950,90
10.000,00

5.900,90
2.500,00
2.500,90
5.900,90

350.000,00

100.000,00

403.559,30

258.926,20

213.175,86

727.695,72

1.085.000,00
1.075.000,00

75.009,09

1.000.000,60

10.000,00
5.0'30,00
2.560,00
2.500,00
5.000,00

350.000,00

85.009,00
75.000,00

75.000,00

10.000,00
5.000,00
2.506,00
2.500,00
5.009,00

350.000,00

85.000,00
75.000,00

75.000,00

10.000,00
5.090,99
2.500,09
2.500,00
5.000,00

350.000,00

85.000,00
75.000,00

75.060,00

10.000,00
5.000,00
2.509,00
2.505,00
5.000,06

350.000,00

1.000,06

1.785.000,00

583.556,14

369.980,28

58.736,72

66.234,10

304.536,94

1.039.565,32

42.465,00

2.313.048,36
2.145.950,00

1.000,06

375.000,00
566.009,00

1.COLOCO, 00

162.955,00
167.098,36

25.00'3,00 ।

142.098,36

1.934.026,47
1009
1014

1914
1014

01

01
0Ó

2002 I 175

2022 I 6
2022 1 7

Estudos/Projetos/Planos
PMEGIFR - PLANO MUNICIPAL DE
EXECUÇÃO DE GESTÃO INTEGRADA DE
FOGOS RURAIS - (PMDFCI)
Rede Viária Florestal (KVF)
Rede de Pontos de Água (RPA)

02D3/Ú7O115O1

02D3/0703G308C2
O2D3/07O3O313

O

E
E

350.000,00
71.000,00

75.005,00
1.006,00

9.000,00
2019/01/02

2022/01/02
2022/01/92

2929/12/31

2029/12/31
2029/12/31

ç

íj

5

143. 073,00 40.953,47
89.514,99

89.514,99

350.990,90
86.000,00

75.990,99
1.590,9»

350.900,90
86.000,00

75.900,90
1.900,90

350.069,00
76.000,00

75.6'30,00
1.0'30,6’3

359.093,00
76.000,00

75.09'3,09
1.005,00

350.690,09
76.000,00

75.690,ú*
1. '300, 00

^9.000,00
7C^,00

2^63,00
LOGO?*’

1.934.026,47 I
479.514,99

464.514,99
--v 5.000,

1914
1015

1015

1015

02

31

33

2025 I 45

2019 I 51

2022 I 8

Condomínio de Aldeia
REQUALIFICAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE
ARRAS NATURAIS
Área de Paisagem Protegida do
Estuário do Lima
Ações em Áreas Classificadas

D2D5/0703G313

O2D5/07O301

02D5/070301

E

E

E

1.060,00
27.143,00

1.000,00

1.006,00

9.000,00
127.477,00

2025/01/01

2019/01/02

2022/01/01

2025/12/31

2025/12/31

2025/12/31

ú

o

123.683, 98

123.683,98

10.990,99
154.620,00

1.600,09

1.900,69

10.900,90
154.620,00

1.000,90

1.000,90

500.480,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 — 19.06'3,00
868.783,98

124.

A - RDM. DIR.; O • 38.488.329,83 71.573.261,83 0.776.0'30, 0'3 13.304.104,48 7.033.432,49 116.837.591,66 115.337.591,60 25.85'3.488,19 3.963.005,0:- imu uu uuirus; na - nau avliuivll lotai : 75.458.0'39,69 10.264.123,91 -
— — — — । . j — 4 •



PLANO PLORIANVAL
MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Pag. : 9
Ano : 2025

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO
Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS

Tipo de Plano : PLANO FLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂNICA/ECONÓMICA

Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO
do Financiamento Não Definido : S

Euros

Objetivo Número do
projeto

Designação
do projeto

Forma
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas
Fase

de

i,.

Pagamentos
1

Total previsto
Rubrica

R G R P U E EMPR

Inicio Fim REALIZADO EH

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2924

2025
(Financ.

Definido)

2925
(Financ.

N./ Def.)

2025
(TOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
[2]

202f
115]

2'327
[17)

2028
(18)

2029
[191

Outros
120]11) 13) 14] [5] 1*1 m 18J 19] 110) 111) 112] 1131 114) 115) [21[-|13|*...+[20J

1015

1015

1015

1015
1015
1015
1015
1015
1016

1016
1018
ioie
1018
1018
1019

1019

1019

1019
1019

11
1101
noi
1101
1101
1101

1101

1101
1101
1101

1101

04

)ó

01

02
03
07
08
09

02

06
07
09

01

05

01
02

02
04
01
05

01

01
01
02

01

2022 I 9

2022 I 11

2024 I 16

2024 I 17
2024 I 18
2025 I 48
2025 I 49
2025 I 59

2022 I 14

2002 I 166
2016 I 40
2016 I 42

2018 I 73

2022 I 16

2024 I 21
2024 I 22

2002 I 123
2005 I 1
2015 I 39
2019 I 63

2020 I 42

2021 I 36
2024 I 19
2024 I 20

2025 I 29

Projeto Intermunicipal - Área
Paisagem Protegida Serra D 'Arga
Ações em Praias e na Rede
Hidrográfica
Área de lazer do viveiro florestal
da Montaria e da Cascata do Pincho
Recuperação da cascata do Pereiro
Requalif icação do Poço Negro
H2O BEST
ENDURE
Norte* Green - Plano Ação
REQOALIFICAÇÃO DOS ESPAÇOS
FLORESTAIS
Requalif icação do Monte Galeão
VALORIZAÇÃO DE ÁREAS NATURAIS
Planos de Praia
Praia Norte - Equipamentos
Praia do Cabedelo - Equipamentos
REQOALIFICAÇÁO ESPAÇOS DE RECREIO E
LAR ER
Rede Municipal de Percursos
Pedestres, Cidovias e Caminho de
Santiago
Rede de Miradouros e Parques de
Recreio e Lazer
Rota dos Niradovros_Norte 2030
Promoção do Autoconsumo e
Comunidades de Energia Renovável
SERVIÇOS MUNICIPAIS
EDIFÍCIOS MUNICIPAIS
Remodelação outros edifícios
Reabilitação Edifício Sede
Requalificação Amázens Praia Norte
Centro de Negócios e Congressos
Viana do Castelo
Cemitério Municipal -
Acessibilidades
Crematório
Acessibilidades 360’ - Escolas
Promoção da Eficiência Energética
nos Edifícios Públicos de Viana do
Castelo
Promoção da Eficiência Energética
na Piscina Frederico Pinheiro
Promoção da Eficiência Energética
na Piscina do Atlântico
Promoção da Eficiência Energética
na Piscina de Barroselas
Promoção da Eficiência Energética
na Biblioteca Municipal
Promoção da Eficiência Energética
no Pavilhão José Natário
Promoção da Eficiência Energética
no Pavilhão Santa Maria Maior
EQUIPAMENTO BÁSICO
Equipamento básico
OUTRO

0205/070301

0205/979391

0205/975391

0205/970391
0295/9793'31
0205/97019413
0205/97019413
0205/97015413

0205/979391

0205/970391
0204/97939305
02D4/07O303O5

02D5/070I9413

02D5/O7030305

02D5/Í7010413
0205/9701930199

02D3/0701030199
0203/0701030101
02D4/07O1O3O199
02D4/07O1O3O199

0204/07010412

02D4/I7010412
0204/0701'3305
G2D4/070103O199

0204/0701030199

0204/0701030199

0204/0701030199

G2D4/0701030199

G2D4/070103D199

G2D4/07D1D30199

0201/97011902

E

E

E

E
E
E
E
E

E

E
E
E

E

E

E
E

E
E
E
E

E

E
E
E

E

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00
1.000,00

6.259,00
13.893.0G
1.006,00

1.009,00
81.000,00
69.000,00
29.000,00
1.000,00

77.960,76

20.000,00

1.009,00

15.009,00
41. 950, 76

3.155.592,48
1.569.092,48

609.009,00
100.009,00
230.009,00

15 .000, 00

409.000,00

1.000,00
199.060, 00

1.000,00

42.060,00

42.066,00

39.000,00

6.000,00

3.546,24

3.546,24

985.000,00
400.000,00

5.000,00

30.000,00
18.750,00
78.727,00

322.777,67

35.000,00
237.777,67

720.190,72
120.190,72

238.900,90

238.909,90

170.900,00

34.000,90

20.095,35

20.995,35

2022/01/01

2022/01/01

2024/01/01

2024/01/01
2024/01/01
2025/01/01
2025/01/01
2025/01/01

2022/01/01

2007/01/02
2016/01/02
2016/01/02

2018/01/01

2022/01/02

2024/01/01
2024/01/01

2019/01/02
2019/01/02
2015/01/01
JO2VO7/O1

2020/01/02

2021/01/91
2024/01/91
2024/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2025/01/01

2010/01/02

2025/12/31

2925/12/31

2025/12/31

2025/12/31
2925/12/31
2029/12/31
2025/12/31
2026/12/31

2025/12/31

2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31

2029/12/31

2029/12/31

2029/12/31
2029/12/31

2029/12/31
2029/12/31
2029/12/31
2026/12/31

2026/12/31

2925/12/31
2029/12/31
2025/12/31

2926/12/31

2925/12/31

2926/12/31

2925/12/31

2925/12/31

2925/12/31

2929/12/31

0

O

0
.)
r.
a
9

9

5

)

9

0

0

g
n

O

6
0
c

G

o
5
G

n

125.653,89
85.625,97
40.027,92

1.369.203,92
301.012,81
194.373,73
90.897,08

15.742,80

56.328,40
56.328,40

1.461.497,95
476.625,89
244.331,88
194.593,07

5.532,50

28.158,44

1.000,60

1.000,50

1.990,69

1.000,50
1.090,00

30.900,50
25.000,99
«2.620,60
1.090,00

1.590,59
81.000,00
60.500,50
20.900,00
1.500,00

400.738,43

20.000,96

1.000,00

190.090,00
279.738,43

3.875.783,20
2.289.283,20

690.890,00
100.890,00
230.990,00
10.990,99

400.599,59

1.090,09
100.090,89

1.000,09

230.000,99

289.990,90

200.000,00

40.000,00

23.641,60

23.641,60

985.003,00
490.000,99

5.500,09

1.000,00

1.900,00

1.000,00

1.000,00
1.000,00

36.000,00
25.000,00
92.620,00
1.000,00

1.000,00
81.000,00

20.000,00
1 .000,00

400.738,43

20.000,00

1.900,90

108.000,00
279.738,43

3.875.783,20
2.289.283,20

600.903,30
100.900,00
230.900,90
15.996,90

405.900,90

1.000,90
100.000,90

1.900,00

280.000,90

286.000,90

200.000,90

40.000,00

23.641,60

23.641,60

985.000,00
400.000,00

5.005,30

30.009,89
100.099,99
370.489,98

81.000,00
60.009,00
20.009,00
1.000,09

400.738,43

20.000,00

1.000,00

100.000,00
279.738,43

2.585.632,80
1.399.132,80

600.059,00
50.569,00
59.059,69
19.559,50

50.009,06

100.000,50

70.000,50

70.099,0'3

50.669,05

160.600,0'1

94.566,45

54.566,4'3

685.000,00
400.009,00

5.600,09

36.006,00

81.000,00
60.006,00
26.005,00
1.00'3,00

400.738,43

20.006,00

1.006,00

190.000,00
279.733,43

1.986.500,00
800.000,00
ó09. 003,00

5'3.00'3,00
59.00-3,00

109.005,00

30. 090, '30

81.000,00
60.300,00
20.390,00
1.990,90

171.900,00

20.900, 99

1.500,09

100.000,00
50.000,00

1.686.500,00
800.000,00
600.ú'36, 69
50.500, ú 9
50.5'30,59

100.000,50

39.060,00

81.000,00
65.000,00
20.000,00
1.065,06

171.000,00

29.00'3,06

1.005,06

109.000,00
50.000,00

1.686.500,00
800.000,00
»99. 900,00
50.000,00
59.009,00

199.009,00

1.0C"3,0G ।

1.000, DG

1.06'3,00

1.009, 06
1.00'3,06

150.009,06 '
125.000,00
463.100,90

1.090,00

1.00'5,00
586.982,29
441.954,37
140.027,92

5.000,00
1.544.215,29

165.000,00

5.060,06 .
509.000,06
935.215,29

14.651.617,87
6.866.054,70
3.433.705,61

585.496,15
430.000,06

45.274,

455.060,00

1.000,06
528.168,44

1.000,05

359.000,00

35G 000,00

253.000,00

263.000,00

118.208,00

118.208,00

4.985/817, 62y

1101

1101

1101

1101

1101

1102
1102
1102

12

03

04

05

91
81

2025 I 30

2025 I 31

2025 I 32

2025 I 33

2025 I 34

2002 I 13ó
2002 I 136

E

E

E

E

E

O

G

n

5

n

523.182,62
449.024,70

737.695,00
578.237,67

685.000,00
409.009,00

5.003,00

685.000,00
490.690,59

5.500,50

685.000,00
40'3.088,00

5.000,00

[5] E - EMPREITADA; A - AON. DIR.; 0 - FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL lotai : 49.542.526,07 72.743.707,22 5.775.990,00 14.119.795,88 8.144.530,45 120.162.233,29 120.162.233,29 73.239.XU 27.W2M2 11.746.123,51 19.459.009,09 270. 595.3,', 17 |— 1



FLANO PLURIANUAL Fác. : li
MUNICÍPIO tE VIANA DO CASTELO Ano : 025

Identificação do Objetivo : CLASSIFICADOR DO PLANO Tipo de Plano : PLANO PLURIANOAL DE INVESTIMENTOS Considerar em «Total Previsto» o valor Tipo de Visualização : APENAS C/ MOVIMENTO Euros
Tipo de Dotação : DOTAÇÕES INICIAIS Tipo de Rubrica : CLASSIFICAÇÃO ORGÂKICA/ECONÓMICA do Financiamento Não Definido : S

Objetivo Designação
do projeto

Forna
de

Real.

Grupo de Fontes de Financiamento Datas
Fase

de

Pagamentos
lotai previsto

projeto Rubrica

R G R P U £ EMPR

Inicio Fim REALIZADO EM

PERÍODOS ANT.

ESTIM. REALIZ.

PERÍODO 2924

2025
'Financ.

Definido)

2025
[Financ.

N./ Def.)

2025
'TOTAL)

Períodos seguintes

Código Ano Tipo Número
[21

2527
117]

2028
H8J

2029
[1?]

Outros
[2'3]Hl [3| Hl [51 (51 PI Hl I?1 [101 HU 1121 I13| H4] [15] 1151 [21]=|13]i...4[20|

1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1102
1 02
1102
1102
1102
1102

61
01
91
01
01
01
02
02

03
03
'33
'33
93
03
02

2002 I 13ó
2002 I 136
2002 I 136
2002 1 136
2002 I 135
2002 I 136
2002 I 144
2002 I 144
2002 I 144
2002 I 145
2002 I 145
2002 I 145
2002 I 145
2002 I 145
2002 I 145
2025 I 10

OUTRO
OUTRO
OUTRO
OUTRO
OUTRO
OUTRO
Equipamento administrativo
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO
Ferramentas e utensílios
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS
Equipamento de transporte e

0292/01011902
0293/01011902
0294/01011002
0295/01011'302
0200/01(111002
9297/07011002

0204/97010«
0'06/57010«

0291/970111
92D3/970111
02D4 /970111
6205/970111
0297/070111
0294/97019602

0

0

E

5.000,00
20.000,00

300.000,00
25.000,00
25.006,00
20.000,00

150.000,00
10.000,00

140.000,00
35,000,00

800,00
14.000,00
14.000,00
5.000,00
1.200,00

409.000,00

2069/01/02

2010/01/02

2025/01/01

2929/12/31

2929/12/31

2029/12/31

c

0

9

40.263,32

33.829,60

143.920,79

15.536, 54

5.999,99
20.9)0,60

300.999,69
25.990,99
25.000,90
20.000,99

150.000,00
10.000,90

140.000,00
35.600,00

800,00
14.000,00
14.000,09
5.000,00
1.200,00

400.000,00

5.909,90
20.900,90

300.900,09
25.909,90
25.009,90
20.900,90

150.000,90
10.000,90

140,000,90
35.000,00

800,90
14.000,00
14.000,90
5.000,00
1.200,00

400.900,00

5.09'3, CG
20.066,09

300.060,(6
25.000,00
25.009,90
20.000,06

150.00'3,00
10.099,00

140.000,00
35.000,00

15.000,00
15.000, 00
5.009,00

100.069,00

5.009, 00
29.099,30

309.000,00
25.905,00
25.009,00
2’3.00'3,00

150.00'3,00
10.00'3,00

14'3.00'3,00
35.000,00

15.000,00
15.00'3,00
5.000,00

106.000,00

5.606,00
20.COO, 09

300.000,00
25.000,00
25.'300,00
20.000,90

150.000,06
10.000,60

140.000,00
35.000,00

15. 090, '30
15. 090, -39
5.000,00

199.000,00

5.000, 00
20.000,00

399,006,00
25.005,00
25.009,00
29.00'3,00

150.006,00
10.00'3,00

149.009,00
35.00'3,00

15.00'3,00
15.000,00
5.000,00

100.000,00

934.185,11

224 426,14

809.003,00

1103

1103
1103
1103
1103
1103
1103

01
01
04
04
04

2003 I 21
2003 I 21
2003 I 21
2022 I 20
2022 I 20
2022 I 29

Máquinas
MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA -
INOVAÇÃO
Transição Digital
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
SOFTWARE INFORMÁTICO
Digital Innovation HUB
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
SOFTWARE INFORMÁTICO

0297/0791'37
0207/670163

0207/970107
0207/070193

O

O

601.500,00

»09.006,00
409.009,00
200.009,09

1.500,00
1.909,00

509,00

2010/01/02

2022/01/01

2029/12/31

2929/12/31

a

5

545.008,49

545.008,49

247.177,06

222.029,71

25.147,35

601.500,00

600.000,60
490.090,60
290.000, '30

1.5'30,90
1.600,60

500,00

601.500,00

ÓOG.OOC,9C
409.000,90
200.000,90

1.500,90
1.009,00

500,00

501.500,00

500.00), 99
390.099,09
2'30.099,09

1.599,0'3
1.099,0'3

500,65

501.500,00

50'3.000,00
390.009,00
200.000,00

1.500,00
1.000,00

500,00

201.500,00

290. 990, 99
100. '390, -39
100.0)0,90

1.590,99
1.990, '39

590, 00

201.500,00

290.069,00
160.006,06
100.099,00

1.566,00
1.009,00

509,00

2.799.685,55

2.757.032,20

32.647,35

[5[ E EMPREITADA; A - ADM. DIR.; O FORNEC. OU OUTROS; NA - NÃO APLICÁVEL Total : 41.825.926,07 72.743.707,22 6.770.999, 03 14.798.962,2? 8.551.264,84 121.348.733,2« 121.348.733,2? 19.625.860,92 28.358.126,62 12.232.623,51 19.936.509,00 275.353.679,97
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Empréstimos
Câmara Municipal de Viana do Castelo Ano 2025
(Designação da autarquia local)

. (Unidade: euros

Caracterização do empréstimo
Data da

aprovação
pela AM

Data da
contratação

do
empréstimo

Prazo do
contrato

Anos
decorridos

Visto do TC
Finalidade do
empréstimo

Capital Taxa de juro Encargos do ano Encargos
do ano

vencidos
e não
pagos

Dívida em1
de Janeiro

Dívida em 31
de Dezembro ObservNúmero

de
registo

data Contratado Utilizado Inicial Actual Amortização Juros Total Juros
de mora

Curto prazo (b)

Total curto prazo
6.000.000,00 6.000.000,00 150.000,00 6.150.000,00 0,00 0,00
6.000.000,00 6.000.000,00 150.000.00 6.150.000,00 0,00 0,00

Médio e longo prazos (b)

Caixa Geral de Depósitos

Habitação Social de Darque
29/09/2000 13/09/2001 25 24 1638 02/08/2001

f (al.b.
n56,artB 24
Lei 42/98)

N

854.590,44 841.107,93 Euribor6M+0,07% 39.386,74 961,28 40.348,02 79.318,17 39.931,43

4.079.603,46
Investimento

30/11/2018 18/12/2018 12 6 168 08/03/2019 6.899.647,00 6.799.339,10 Euribor6M+0,67% 679.933,90 114.228,90 852.831,26 4.759.537,36

Aquisição terrenos Zona Industrial Alvarães
30/04/2021 30/05/2021 12 4 1248 21/06/2021 N 2.500.000,00 2.275.500,93 Euribor6M+O.54% 227.550,10 49.150,82 276.700,92 2.047.950,83 2.047.950,83

Investimento 14/06/2024 24/07/2024 15 44776 06/09/2024 N 14.000.000,00 2.000.000,00 Euribor6M+0,5325% 0,00 48.000,00 68.958,33 2.000.000,00 2.000.000,00
Banco Totta e Açores

Empréstimo Obras Investimento 06/02/2015 02/03/2015 15 10 513 08/06/2015 N 4.980.448,55 4.976.067,57 Euribor6M+01,59% 368.597,60 53.078,06 421.675,66 2.211.585,72 1.842.988,12
BPI

Empréstimo Reabiliatação Urbana e
Investimento

28/12/2009 26/02/2010 15 14 676 03/08/2010
N

8.000.000,00 6.781.222,65 Euribor6M+1.25% 521.632,50 18.778,77 540.411.27 782.448,75 260.816,25
Empréstimo Investimento 24/06/2016 09/08/2016 12 9 1598 25/11/2016 N 3.971.459,29 3.631.459,29 Euribor€M+0,875% 363.145,92 34.862,01 398.007.93 1.452.583,68 1.089.437,76

Empréstimo Financiamento Pavilhão
AIMINHO 28/06/2019 23/07/2019 12 6 2486 28/11/2019 N 1.302.412,00 1.302.412,00 Euribor6M+0,6% 124.039,24 22.327,06 146.366,30 930.294,30 806.255.06

Empréstimo Investimento 06/03/2020 16/03/2020 12 5 1192 01/07/2020 N 3.882.500,00 3.882.500,00 Euribor6M+0,43% 431.389,04 82.826.66 514.215,70 3.451.111,04 3.019.722,00
Crédito Agrícola

Empréstimo Investimento 03/03/2017 06/03/2017 12 8 901 22/06/2017 N 1.663.282,56 1.567.586,94 Euribor6M+0,94% 178.101,66 16.768,13 194.869,79 698.672,14 520.570,48
Empréstimo Investimento 18/12/2017 29/01/2018 12 7 139 21/02/2018 N 3.329.870,16 3.329.870,16 Euribor6M+0,98% 463.528,60 25.478,71 489.007,31 1.061.612,89 598.084,29
Empréstimo Investimento 15/12/2020 19/01/2021 12 4 13735 15/04/2021 N 2.938.216,95 2.809.193,16 Euribor6M+0,59% 240.565,93 59.229,67 163.741,07 2.467.902,81 2.227.336,88
Empréstimo Investimento 11/11/2020 22/11/2020 12 4 9853 15/03/2021 N 2.700.000,00 2.674.266,10 Euribor6M+0,59% 227.800,45 56.266,90 310.380,24 2.344.453,97 2.116.653,52

PAEL 29/10/2012 16/11/2012 14 13 1639 29/01/2013 N 2.903.595,68 2.809.410,20 IGCP+0,15% 202.727,42 8.846,37 211.573,79 405.454,98 202.727,56
Total médio e longo prazo 59.926.022,63 45.679.936,03 4.068.399,10 590.803,33 4.629.087,59 24.692.926,64 20.852.077,64

Total .... 65.926.022,63 45.679.936,03 10.068.399,10 740.803,33 10.779.087,59 24.692.926,64 20.852.077,64
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MAPA DE PESSOAL- CMVC
Secção de Administração de Pessoal

Resultante da aplicação dos Decretos-Lei :

N° 22 /98, de 09.02
N° 404-A/98, de 18.12
N° 412-A/98, de 30.12
N° 518/99, de 10.12
N° 97/2001, de 26.03 (Informática)

N° 141/2001, de 24.04
N° 35/2001, de 08.02
N° 106/2002, de 13.04 (Bombeiros)

Alteração ao quadroII Série n.° 178 de 4/8/03
Alteração à Divisão de Biblioteca e Documentação
N° 241/04, de 30.12 (Assistentes Acção Educativa e Auxiliar Acção Educativa)
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Município de Viana do Castelo - Mapa de Pessoa)

N °:Orçamen1o/2025

MAPA DE PESSOAL (inclui pessoal não docente transferido ao abrigo do contrato de execução entre Município de Viana do Castelo e Ministério da Educação em 2009)

3

PESSOAL DIRIGENTE

Câinm Mueiaprl de Vjiu do Cuido

Trabalhadores com
Contrato deTrabalho por TempoIndeterminado na Função Pública

Trabalhadores
com Contrato a Termo Resdutivo na Função Pública

CATEGORIA ANTERIOR

Lugares
Ocupados
por

Contrato
de
Trabelio
U

FU Lugares
a

Ocupar
por

'
.'ntrato
do
trabatia
por

Tempo
Indeterminado Lagares

a
Criar i

s
3
} Lugares

com

Procedimento
Concursal

em
Cursa

Lugares
Ocupados
por

Mobilidade
Interna

Total
de
Lugares

Lugares
Ocupados
por

Contrato
de
Trabalho
a

Termo
Resoiutivo

Lugares
a

Ocupar
por

Contrato
de
TrabMho
a

Termo
Rasolutivo Lugares

a
criar 1•

Total
de
Lugares

Diretor do Departamento
Chefe de Divisão
Dirigente Intermédio lil Grau

4
15
17

2
4
3

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

6
19
20

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

CMVCT ME CMVCT ME
Arquiteto 17 0 0 0 0 0 0 17 0 0 1 0 0 1 )
Arquiteto 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Arquiteto 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Arquiteto Paisagista 2 0 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 ^0 lConservador (Museus) 1 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Dfrelor Técnico Teatro Municipal Sa de Miranda 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Engenheiro 10 0 4 0 0 0 0 14 0 0 2 0 0/
Engenheiro (Agrário) 2 0 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 /0 / 0
Engenheiro (Agrário) 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Engenheiro (Ambiente) 1 0 2 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0
Engenheiro (Biológico) 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Engenheiro (Civil) 17 0 7 2 0 0 0 24 2 0 1 0 0 3
Engenheiro (Eletrotécnico) 4 0 1 0 0 0 0 5 0 0 1 0 0 1
Engenheiro (Florestal) 3 0 1 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0
Engenheiro (Mecânico) 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Médico Veterinário 1 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior 25 0 13 0 0 0 1 38 0 0 2 0 0 2
Técnico Superior Projeto 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 3
Téc.Sup. Arqueologia 2 0 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
Téc.Sup. Arquivo 5 0 2 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0
Téc.Sup. Audio e Som 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior(AVAC)
Téc. Sup. Computação Gráfica, Planeamento e
SIG

0
0

0
0

1
3

0
0

0
0

0
0

0
0

1
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Téc. Sup. Biblioteca e Documentação 5 0 2 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Biologia 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Biologia Aplicada 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Chefe Frente de Casa 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Ciências Administrativas 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Ciências Agrárias 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Ciências da Natureza 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Ciências da Educação 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Ciências Sociais 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc Sup. Contabilidade e Administração 3 0 2 0 0 0 0 5 0 0 1 0 0 1
Téc Sup. Contabilidade (Escolas) 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Téc.Sup. Comunicação 3 0 3 0 0 0 0 6 1 0 0 0 0 1
Téc.Sup. Conservação e Restauro 1 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
Téc.Sup. Contratação Pública 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Téc.Sup. Cultura 8 0 1 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0
Téc.Sup. Design 2 0 2 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Design Ambientes 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Design Paisagístico 1 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Desporto (Inteiro) 5 0 5 0 0 0 1 10 0 0 3 0 0 3
Téc. Sup. Desporto (Inteiro) 2 0 4 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Direito 7 0 4 0 0 0 1 11 1 0 1 0 0 2
Téc. Sup. Economia ou Finanças 2 0 2 0 0 0 0 4 0 0 3 0 0 3
Téc. Sup. Educação 5 0 2 0 0 0 0 7 0 0 1 0 0 1
Téc. Sup. Educação 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Educação Social 1 0 2 1 0 0 0 3 2 0 0 0 0 2
Téc.Sup. Enfermagem 1 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Enfermagem . 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 2 0 0 3
Téc. Sup. Estatística e Ciência de Dados 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Engenharia Geológica 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Engenharia Geográfica 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Geografia 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Geografia e Planeamento 0 0 4 0 0 0 0 4 0 0 1 0 0 1
Téc. Sup. Geologia 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Geologia e Biologia
Téc. Sup. Gestão Operacional (Mobilidade e
Transportes)
Téc. Sup. Gestão Projetos Financiados

0
0
0

0
0
0

1
0
2

0
1
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

1
0
2

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

Téc. Sup. Gestão da Qualidade e Auditorias 1 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Higiene e Segurança 2 0 2 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. História 1 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0

a: Ko O
E s
LU UJ

£
O) tnco CO
zo 5
tf tf
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Município de Viana doCasielo Mapa de Pessoa)

Clmu* Munieip»! ic Vians do Cutelo

N.e:0rçamento/2025

MAPA DE PESSOAL (inclui pessoa! não docente transferido ao abrigo do contrato de execução entre Município de Viana do Castelo e Ministério da Educação em 2009)

Trabalhadores com Trabalhadores
g Contrato de Trabalho por Tempo Indeterminado na Função Pública com Contrato a Termo Rasolutivo na Funçio Pública
3 § 1 la 15 » a»5 § CATEGORIA ANTERIOR d Ml £ ? d £ ii dl 1 1

FORMADO
AC paniiuinMAi §

Lugares
Orwp

Contrate
de
7}] Jii

$ Lugares
a
।

Lugares
a
Ei uno

lu»

)

cnu.iufpiíoid
>

«ajsfini
Lugar
•»
Ocup Mobilklndal Total

de
Lu

Contrato
de
Tr

Termo
Reso

Lugares
Oci

Contrato
de
Tr

Termo
Roso a s• 3

•3

Téc. Sup. Jornalismo 1 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup,Juventude e Voluntariado 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Logística 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Luz b Som 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Marketing 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Nutrição 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 2
Téc. Superior Organização e Gestão 6 0 4 3 0 0 0 10 0 0 1 0 0 1
Téc. Sup. Património 0 0 2 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Programador Cultural 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 p
Téc. Sup. Proteção Civil 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. (Psicólogo) 1 0 3 3 0 0 0 4 8 0 1 1 0 g

Téc. Sup. (Pslcomotricidade) 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Recrutamento e Seleção 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 /Téc. Sup. Recursos Humanos 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Relações Internacionais 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Relações Públicas 3 0 1 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 / 0
Téc. Sup. Responsável Operações (Mobilidade e
Transportes) 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Serviço Social 7 0 9 0 0 0 0 16 7 0 4 0 0 11
Téc. Sup. Sistemas de Informação Geográfica 4 0 0 4 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Sociologia 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Solicitador 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Téc. Sup. Terapia da Fala 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1
Téc. Sup. Turismo 2 0 3 0 0 0 2 5 1 0 0 0 0 1
Téc. Suo. Tradutor 0 0 1 0 0 0 0 1 _ 0 0 0 Q 9 0

SUBSISTENTE Chefe de Serviços Administração Escolar 0 1 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0

COORDENADOR Coordenador Técnico (Chefe de Secção) 17 3 9 0 0 0 5 29 0 0 0 0 0 0
TÉCNICO Coordenador Técnico (Tesoureiro) 1 2 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0

Aferidor de Pesos e Medidas 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Assistente de Ação Educativa 16 0 11 0 0 0 0 27 0 0 0 0 0 0
Assistente Administrativo 93 0 39 20 0 0 0 132 0 0 0 0 0 0
Assistente Administração Escolar 19 31 16 0 0 0 0 66 0 0 0 0 0 0
Assistente de Arqueólogo 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Assistente de Automação e Controlo 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
AVAC 1 0 4 0 0 0 0 5 0 0 2 0 0 2
Conselheiro de Consumo 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Desenhador 9 0 2 0 0 0 0 11 0 0 0 0 0 0
Desenhador de Arqueologia 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Gula Intérprete 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
fiumlnador de Cena 1 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
Medidor Orçamentista 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Solicitador 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Técnico de Palco 1 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0

O § Assistente Técnico 18 0 11 0 0 0 0 29 0 0 0 0 0 0
LU

Z

E
Assistente Técnico de Animação Cultural 0 0 4 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0

LU Assistente Técnico Animação Desportiva 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
2
%

Z
£ Assistente Técnico de Apoio ao Cliente 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

< Assistente Técnico Biblioteca e Docum. 10 0 8 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0
2 Assistente Técnico Conservação e Restauro 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0

Assistente Técnico de Arquivo 9 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Construção Civil 2 0 4 0 0 0 0 6 0 0 2 0 0 2

Assistente Técnico Delegado de Segurança 0 0 3 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Gestão Ambiente 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico, de Higiene e Segurança 1 0 2 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0
Téc-Prot. de Museografia 2 0 7 0 0 0 5 9 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Pintura Decorativa 4 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Proteção Civil 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Turismo 0 0 2 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico Som 1 0 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Telecomunicações 4 0 4 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0
Tesoureiro 1 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Topógrafo 1 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Veterinária 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0

CARREIRA ESPECIAL DE
FISCAL Fiscal 7 0 5 2 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0

ENCARREGADO GERAL
OPERACIONAL Encarregado Gera! 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
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Município de Viana do Castelo - Mapa de Pessoal

CSmva MuDicipel de Vuaj do Cancelo

N.9:Orçamento

MAPA DE PESSOAL (Inclui pessoal não docente transferido ao abrigo do conlrato de execução entre Município de Viana do Castelo e Mii o da Educaçao em 2009)
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Trabalhadores com
5o Contrato daTrabalho por Tempo Indeterminadona Função Pública

>ORMAÇÃO
ACADÉMICA
<

panricAuwaii 1 CATEGORIA ANTERIOR

í
1

iljid]
- Lugares

a
Ocupar
por

Contrato
de
trabalho
por

Lugares
Criar *3

o

i
i Lugares

com

ProcatHmanto
Con
cursai
1

E• Lugares
Ocupados
por

Mo
NNdode
Interna

Total
da
Lugares

ENCARREGADO
OPERACIONAL

Encarregados (Pessoal Operário + Saml-
QualifIçado) 16 4 9 0 0 0 2 29
Encarregado de Pessoal Auxiliar de Ação
Educativa 1 0 1 0 0 0 0 2

Agente Único de Transportes Coletivos 0 0 0 0 0 0 0 0
Auxiliar Administrativo 42 0 18 0 0 0 0 60
Auxiliar Ação Educativa (Tempo Inteiro) 307 127 66 0 0 0 0 500
Auxiliar de Serviços Gerais 117 0 5 14 0 0 0 122
Auxiliar Técnico 0 0 13 0 0 0 0 13
Auxiliar Técnico de Saúde 1 0 9 0 0 0 0 10
Bilheteiro 1 0 3 0 0 0 0 4
Bordadelra 1 0 0 0 0 0 0 1
Calceteiro 4 0 3 0 0 0 0 7
Canalizador 9 0 5 0 0 0 0 14
Cantoneiro (Vias Municipais) 18 0 5 5 0 0 0 23
Carpinteiro de Limpos 8 0 8 0 0 0 0 16
Condutor de Máquinas Pesadas 3 0 4 0 0 0 0 7

<Z Costureira 1 0 0 0 0 0 0 1
2o Coveiro 6 0 1 2 0 0 0 7
tr
UJ Cozinheiro 116 10 28 0 0 0 0 154
o
uj Eletricista 9 0 2 2 0 0 0 11
E Eletricista de Automóveis 1 0 0 0 0 0 0 1£tn £ Fiel de Armazém 1 0 5 0 0 0 0 6
3 o Guarda Noturno 1 0 1 0 0 0 0 2

£ Jardineiro 42 0 17 0 0 0 0 59
Maquinista Teatral 0 0 2 0 0 0 0 2

< Mecânico 4 0 1 5 0 0 0 5
Motorista de Pesados 7 0 2 0 0 0 0 9
Motorista de Pesados 3 0 8 0 0 0 0 11
Motorista Transportes Coletivos 4 0 1 0 0 0 0 5
Nadador Salvador 0 0 0 5 0 0 0 0
Operador de Reprografla 2 0 0 0 0 0 0 2
Pedreiro 7 0 5 0 0 0 0 12
Pintor 11 0 7 0 0 0 0 18
Praticante de Topógrafo 1 0 1 0 0 0 0 2
Sapadores Florestais 0 0 5 0 0 0 0 5
Serralheiro Civil 12 0 3 2 0 0 0 15
Tecedelra 0 0 1 0 0 0 0 1
Telefonista 1 0 2 0 0 0 0 3
Tratorista 0 0 2 0 0 0 0 2
Trolha 13 0 6 0 0 0 0 19
Veterinária 0 0 3 0 0 0 0 3
Coordenador Municipal de Protaçáo Civil 0 0 1 0 0 0 0 1

Comando 1 0 0 0 0 0 0 1
O COMANDO 2.® Comandante 0 0 1 0 0 0 0 1
m Adjunto Técnico 0 0 2 0 0 0 0 2
S
Om CHEFE E SUBCHEFE Chefe de 2.* Classe;Subchefe Principal 4 0 6 0 0 0 0 10

BOMBEIRO Sapador Bombnlro;Subch«l« 2.' aasse;Subche*e
1.* Clnssa 65 0 31 0 0 0 5 96

<o Especialista de Informática 4 0 0 0 0 0 0 4
E ESPECIALISTA
sa:

Especialista de Informática 4 0 0 1 0 0 0 4
2z TÉCNICO Técnico de Informática 4 0 2 0 0 0 0 6

TOTAL

Trabalhadores com
Contrato de Trabalho por Tempo Indeterminado na Função Pública

Trabalhadores com Contrato de Trabalho a Termo Resolutiva
na Função Pública

Lugares
Criados por
Contrate de
TrabiJho por

Tempo

Legaras
Ocupados

por Contrate
deTrabaS»
porTampo

Lugares Ocupar
por Contrate de

trabalho por
Tampo

Indeterminado

Lagares a
Criw

Lugares a
Extinguir

Lugares com
Procedimento
Coacursai em

Curso

Lagares
Ocupados

per Total de
Lugares

Lagares
Ocupados

por Contrate
te Trabalro

Termo
Rssolutivo

CMVCT «hiHí Lugares a
Ocupar por
Contrate de
Trabadtoa

Termo
Rasolutivo

Lugares

•Criar
Lugares a
Extinguir

Total de
Lugares

Interna
oCMVCT do ME

1256 178 584 87 0 0 27 2018 27 0 102 31 0 129
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Município de Viana do Castelo - Mapa de Pessoal

Clmtr» Municipal dr Vjim do Caxirio

N.s:Orçamento/2025

MAPA DE PESSOAL (inclui pessoal não docente transferido ao abrigo do contrato de execução entre Município de Viana do Castelo e Ministério da Educação em 2009)

Percentagem de trabalhadores por Categoria (C.T.T.IJ

Trabalhadores com
Contrato de Trabalho por Tempo Indeterminado na Função Pública com Contrato a Tm

Trabalhadores
mo Resolutivo na Função Pública

pORMAÇÃO
ACADÉMICA CATEGORIA CATEGORIA ANTERIOR

Lugares
Ocupados
por

Contrato
de
Trabalha

por
Tampo Indeterminado Lugare*

a
Ocupar
por

Contrato
da
trabalro
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Tempo
Indeterminado Lugares

a
Criar

Lugares
a

Extinguir 1
Ha
3>|f*
I
&

11
i* Total

de
Lugares

Lugares
Ocupado*
por

Contrato
de
Trabalho
a

Termo
Re»o
letiva

Lugares
a
Oca
par
por

Contrato
de
Trabalha
a

Termo
Rasoiutivo Lagares

a
criar

Lugares
a

Extinguir
Tatai
de
Lugares

cm CTTR
CATEGORIA TOTAL TOTAL

Dirigente 36 0

Técnico Superior 177 26

Coordenador Técnico 23 0

Assistente Técnico 232 0

Chefe Serviços Administração Escolar 1 0

Fiscal 7 0

Encarregado Geral Operacional 1 0

Encarregado Operacional 21 0

Assistente Operacional 890 1

Bombeiro Sapador 70 0

Especialista Informática 8 0

Técnico Informática 4 0

SUB TOTAL 1434 27

TOTAL 1461
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MAPA DE PESSOAL - CMVC
Secção de Administração de Pessoal

Nota:
Do mapa de pessoal da C.M.V.C. já consta o Pessoal Não Docente que
transitou do Ministério da Educação nos termos do contrato de execução
assinado.
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Atribuições, Competências, Atividades Ãraa de Formação Académica e/ou Profissional

Pessoal Dirigente-Constante no art.4.° do Decreto-Lei 93/2004 de 20 de
Abril, alterado pelo Decreto-Lei 104/2006 de 07/06 e o aplicável constante
da estrutura orgânica dos serviços da Câmara Municipal, publicada Diário
da República, n.B 70 de 9 Abril de 200B.

Licenciatura Adequada

Arquiteto - Conceção e projeção de conjuntos urbanos, ediiicação, obras
públicas e objetos, prestando a devida assistência técnica e orientação no
decurso da respetiva execução; elaboração de informações relativas a
processos na área da respetiva especialidade. Incluindo o planeamento
urbanístico, bem como sobre a qualidade e adequação de projetos para
licenciamento de obras de construção civil ou de operações urbanísticas;
colaboração na organização de processos de candidatura a financiamentos
comunitários, da administração central ou outros;coiaboração na definição
das propostas de estratégia, de metodologia e de desenvolvimento para as
intervenções urbanísticas e arquitetónicas; coordenação e fiscalização na
execução de obras.Articula as suas atividades com outros profissionais,
nomeadamente nas áreas do planeamento do território, arquitetura
।aisa ista, reabilita ão social e urbana e en enharia.

Licenciatura Arquitetura - Inscrição na Ordem dos Arquitetos
como membro efetivo

Arquiteto - Projetos de arquitetura para edifícios, novos ou a reabilitar e
espaço público; Acompanhamento da execução de obras; Pianos,
loteamentos e estudos urbanísticos no âmbito do ordenamento do território;
Apreciação de projetos de arquitetura no âmbito do llconciamento de
operações urbanísticas; Instrução de processos de licenciamento de obras;
Emissão de pareceres no âmbito da sua área disciplinar; Participação em
comissões de vistoria; Colaboração na instrução de processos de
candidatura a financiamentos estatais e/ou comunitários; Apoiar outros
setores do Município em áreas da sua competência; Executar as tarefas
ligadas ao seu campo disciplinar que fie forem solicitadas pela Câmara
Municipal. Coordenar equipas envolvidas em trabalhos da sua
responsabilidade; Colaborar no trabalho de levantamento, reabilitação e
requallficação dos Imóveis situados na área do Centro Histórico de Viana do
Castelo; Executar ou colaborar na execução de planos e estudos para o
Centro Histórico de Viana do Castelo, incluindo o espaço público s o
mobiliário urbano; Assegurar o acompanhamento técnico das
respetivas obras; Colaborar nas áreas do planeamento e da gestão
urbanística do Centro Histórico de Viana do Castelo através da apreciação e
emissão de pareceres sobre processos de obras e loteamentos e a
restado de esclarecimentos aos interessados e aos técnicos'

Licenciatura Arquitetura -Inscrição na Ordem dos Arquitetos
como membro efetivo

Arquiteto -Elaboração e Acompanhamento de planos de ordenamento do
território, bem como a sua revisão e alteração, incluindo a preparação de
todos os procedimentos conducentes à sua aprovação o publicitação;
Elaboração de estudos urbanísticos; Elaboração de estudos, no âmbito da
mobiídade;Execução de propostas de delimitação da Area de Reabilitação
Urbana (ARU) e respetivas Operações de Reabilitação Urbana
(ORU);Colaboração na apreciação de projetos de obras e loteamentos, no
âmbito do licenciamento de operações urbanisllcas;lnstrução dos processos
de reconhecimento de interesse público municipal; Instrução e
acompanhamento dos processos de classificação de imóveis de interesse
municipal; Acompanhamento na recolha, tratamento e interpretação de
informação territorial através de métodos e técnicas de análise
geográflca;Elaboração do mapas temáticos de apoio â decisão no âmbito do
sistema de informação geográlica municipal; Execução de análise e
diagnóstico de problemas de amblto territorial:
Emissão de pareceres no âmbito da sua área disciplinar; Colaboração na
instrução de processos de candidatura a financiamentos estatais e/ou
comunltárlos;Apoiar outros setores do Município em áreas da sua
competência; Executar as tarefas ligadas ao seu campo disciplinar que lhe
forem solicitadas f ela Câmara Municipal.

Licenciatura Arquitetura -Inscrição na Ordem dos Arquitetos
como membro efetivo

Arquiteto Paisagista - Estudar e planear o território e a paisagem,
ordenando os diversos elementos de modo a garantir a permanência do
equilíbrio ecológico e visual, tendo em consideração aspetos biológicos,
estéticos, arquitetónicos, históricos, sociais, de qualidade de vida e de
sustentabllidade económica; Projetar espaços e estruturas verdes, estudo do
equipamento mobiliário e obras de arte a implantar e reaízar estudos de
integração paisagística; Articular as suas catividades com outros
profissionais, nomeadamente nas áreas do planeamento do território,
arquitetura, reabilitação social e urbana e, engenharia.

Licenciatura em Arquitetura Paisagística - Inscrição na
associação portuguesa dos arquitetos paisagistas

(ARAP),como membro efetivo

Conservador (Museus) - Realiza ou apoia estudos sobre os museus
munlclpafe e o património museológico, definindo as correspondentes
metodologias; analisa as conclusões desses estudos e planifica eventuais
ações a desenvolver; participa em reuniões para análise de projetos e
programas relacionados com a área de museologia; participa na conceção,
redação e Implementação de projetos no âmbito dos museus municipais;
informa e dá parecer sobre as várias questões e aspetos relacionados com
os museus.

Licenciatura e Pós Graduação em Museologia

Diretor Técnico do Teatro Municipal Sá de Miranda - Gestão dos
recursos técnicos e humanos do Teatro; Coordenação da equipa e
condições técnicas do Teatro; Coordenação das diferentes áreas técnicas
do Teatro: direção de cena, iluminação, som, audiovisual, maquinista,
técnicos de palco e manutenção; Supervisão do funcionamento e
manutenção dos diferentes elementos técnicos que compõem o Teatro;
Elaboração dos horários e escalonamento dos turnos da equipa técnica bem
como a respetiva distribuição de tarefas; Articulação com a
Dlreção/Admhlstração, no que diz respeito às condições técnicas para a
realização de Eventos e planos de montagem; Elaboração de planos de
atividades e relatórios setoriais, de acordo com as orientações da
Direção/Administração; Controlo orçamental do respetivo sector, em
articulação com a Direção/Admlnlstração; Aconselhamento sobre novos
equipamentos a adquirir e melhoramentos a realizar no Teatro; Articulação
com a Produção Executiva, tendo sempre em vista a boa execução dos
-lanos de trabalhos i-ara a realiza ão dos Eventos -ro^ramados.

Licenciatura adequada

Engenheiro - Análise, estudos e emissão de pareceres, numa perspetiva
macroscópica, sistemática, integrada nos assuntes que lhe são submetidos
para tratamento; elaboração de propostas fundamentadas de solução de
problemas concretos; preparação, elaboração e acompanhamento de
projetos; participação, com eventual coordenação, em equipas
interdisciplinares compostas por técnicos superiores ou outros; intervenção
no diálogo privilegiado com outros ramos de especialidades para a
।rossec ,io de ob.etlvos com conteúdo MurldiscVinar.

Licenciatura Engenharia Gestão Industrial Licenciatura
Engenharia Ambiental Licenciatura Engenharia Civil.Inscrição

na Ordem dos Engenheiros ou Ordem dos engenheiros
técnicos, como membro efetivo
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Atribuições, Competências, Atividades Área de Formação Académica e/ou Profissional
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Carreira
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Categoria
Atual

Engenheiro (Agrário) - Promove a elaboração de estudos e projetos e
acompanha a sua execução no domínio das infra-estruturas, construções
rurais e obras de defesa e conservação do solo, de acordo com as
necessidades e prioridades da região agrária; assegura o cumprimento das
normas referentes à defesa da reserva agrícola; colabora com os serviços
centrais competentes no estudo, definição e divulgação dos modelos e
normas técnicas mais adequadas à mecanização agrícola, em matéria de
regadio, e garante a satisfação dos pedidos de apoio formulados pelas
entidades da região agrária nesta matéria; assegura as ações decorrentes
das medidas definidas no âmbito da estruturação fundiária; do arrendamento
rural, dos níveis de aproveitamento dos solos o de outras modalidades de
exploração. Elaboração de candidaturas a fundos comunitários e outros
instrumentos financeiros- Elaboração de documentos de planeamento.

Licenciatura Engenharia Agrícola ou Agronomia, ou ciências
agrárias; ramo espaços verdes. Inscrição na Ordem dos
Engenheiros ou Ordem dos engenheiros técnicos, como

membro efetivo

2 3 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0

TÉCNICO
SUPERIOR

X.

\

. —L TÉCNICO
SUPERIOR

_
Engenheiro (Ambiente) - Análise estudos e emissão de pareceres numa
perspetiva macroscópica sistemática integrada nos assuntos que lhe são
submetidos, para tratamento ã luz das ciências do ambiente; elaboração de
propostas fundamentadas de solução de problemas concretos na área
ambiental; preparação elaboração e acompanhamento de projetos
ambientais, designadamente campanhas de sensbifização e educação
ambiental; bem como medidas e ações de monitorização, controlo, gestão e
proteção ambiental, nomeadamente no âmbito de resíduos sóídos,
indicadores ambientais, espaços verdes e recursos hídricos. Participação
com eventual coordenação em equipas inte(disciplinares compostas por
técnicos superiores ou outros; intervenção no diálogo privilegiado com outros
ramos de especialidades para prossecução de objetivos com conteúdo
oluridisciplinar.

Licenciatura Engenharia do Ambiente, Inscrição na Ordem
dos Engenheiros ou Ordem des engenheiros técnicos, como

membro efetivo

1 2 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0
Engenheiro (Biológico) - Monitoriza os parâmetros ambientais nas áreas
da qualidade do ar, da água e do ruído; Participa nos projetos de educação
ambiental, na avaliação dos estudos de impacto ambiental e avaliação de
parâmetros microblolaicos.

Licenciatura Engenharia Biológica

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Engenheiro (Civil) - Elaboração de informação e pareceres de caráter
técnico sobre processos e viabilidade de construção; conceção e realização
de projetos de obras, tais como edifícios, preparando, organizando, e
superintendendo a sua construção, manutenção e reparação, conceção de
projetos de estrutura e fundações, escavação e contenção periférica, redes
interiores de águas e esgotos, rede de incêncio e rede de gás; conceção e
análise de projetos de arruamentos, drenagem de águas pluviais e de águas
domésticas e abastecimento do águas relativos a oporações de toteamentos
urbanosiestudo se necessário, do terreno e do local mais adequado para a
contrução da obra; execução dos cálculos, assegurando a residência e a
estabilidade da obra considerada, e tendo em atenção fatores como a
natureza dos materiais de contrução a utilizar, pressões de água, resistência
aos ventos, a sismos e mudanças de temperatura; preparação do programa
e coordenação das operações à medida que os trabalhos prosseguem;
preparação, organização e superintendência dos trabalhos de manutenção e
reparação de
contruções existentes; fiscalização e direção técnica de obras;realizaçâo de
vistorias técnicas;colaboração e participação em equipas multldisclplinares
para elaboração de projetos para obras de complexa ou elevada Importância
técnica ou económica; conceção e realização de planos de obras,
estabelecendo estimativas de custo e orçamentos, planos de trabalho e
especificações, Indicando o tipo de materiais, máquinas e outros
equipamentos necessários; preparação dos elementos necessários para
lançamento de empreitadas nomeadamente elaboração do programa de
concurso e caderno de encar joe.

Licenciatura Engenharia Civil •Inscrição na Ordem dos
Engenheiros ou Ordem dos Engenheiros Técnicos, como

membro efetivo

17 7 2 0 0 0 24 2 1 0 0 3
Engenheiro (Eletrotécnico) - Efetua estudos de eletricidade; concebe e
estabelece planos, elabora pareceras sobre instalações e equipamentos,
bem como prepara e superintende a sua construção, montagem,
funcionamento, manutenção, e reparação; exoeuta projectos de Instalações
elétricas e eletrónicas, telefónicas e de gás; fiscaliza obras enquadradas na
sua atividade; estabelece estimativas de custo, orçamentos, planos de
trabalhos e especificações de obras, Indicando o tipo de materiais e outros
equipamentos necessários; consulta entidades cartificadoras; elabora
cadernos de encargos, memórias e especificações para concursos públicos
de -fo’etos e ou em reitadas.

Licenciatura Engenharia Eletrotécnica, Inscrição na Ordem
dos Engenheiros ou Ordem dos engenheiros técnicos, como

membro efetivo

4 1 0 0 0 0 5 0 1 0 0 1
Engenheiro (Florestal) - Estuda, concebe, prepara e orienta a execução de
trabalhos que visam a utilização múltipla e sustentada dos recursos florestais
e a protecção das florestas, contrtouindo para o desenvolvimento económico
do mundo rural. Tem em conta as potencialidades produtivas da floresta,
bem como a gestão dos recursos faunístlcos, as Influências da floresta no
ambiente, o desenvolvimento rural e o ordenamento e planeamento dc
território. Define formas de proteger e fomentar a vida selvagem, evitando a
extinção dos animais e de plantas em vias de extinção. Determina medidas
adequadas de proteção dos povoamentos florestais contra pragas, doenças
e fogos. Elabora projetos de florestação e reflorestação determinando
aspetos como o tipo de árvore a plantar, o número de exemplares, a sua
disposição no terreno, o espaço a ocupar e o tipo de acesso ao local.
Planeia o corte de árvores, promove a seleção de sementes e realiza
pesquisas, procurando melhorar as caraterísticas genéticas das plantas a
utilizar na reflorestação. Identifica e classifica as diversas espécies de
árvores, analisando as suas capacidades
de adaptação ao ambiente. Concebe áreas florestais que incluem zonas
destinadas ao turismo rural e às atividades recreativas. Desenvolver estudos
para preservação de parques e reservas naturais, recuperação de áreas
degradadas e avaíação de impactos ambientais causados peta atividade
humana. Participa também em projetos de reflorestação urbana,
concretamente no aconselhamento sobre árvores mais apropriadas para
integrarem os espaços verdes das cidades. Colabora na elaboração de
planos e projectos na área de educação ambiental para a floresta. Conhece
e usa os conhecimentos de cartografia dos riscos de incêndio e elabora
planos de defesa da floresta contra incêndios.

Licenciatura Engenharia Florestal, Inscrição na Ordem dos
Engenheiros ou Ordem dos engenheiros técnicos, como

membro efetivo

3 1 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0
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Atribuições, Competências, Atividades Área deFormação Académica e/ou Profissional
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Atual

Engenheiro (Mecânico) - Estudo, concepção e elaboração de pareceres de
projectos de máquinas, equipamentos, instalações de sistemas mecânicos,
designadamente destinados ao sector metalúrgico, metalomecâaico e
outros, tais como geração de energia, sistemas de aquecimento, ventilação,
ar condicionado e refrigeração, rede de fluidos, transportes, equ^amentos e
instalações para as indústrias químicas, agro-alimentares, equipamentos
para a agricultura e minas e estruturas metálicas industriais, e partcçação
na sua fabricação, montagem, manutenção e reparação; Escolha,
elaboração das especificações dos materiais e componentes e definição das
normas e códigos a apticar; Planeamento e organização da produção e
definição dos métodos e processos de fabrico e controlo de qualidade e de
segurança nas instalações e no trabalho; Promoção e colaboração em
ações de formação na área da segurança {instalações, equipamentos e
pessoal), bem como nos procedimentos de segurança ao nível dos locais de
trabalho; Colaboração no acompanhamento e gestão de armazém,
estudando e implementando novas tecnologias, quando
necessário; Execução de trabalhos e desenvolvimento de atividades que
visam a boa organização dos serviços; Elaboração de pareceres que
fundamentam uma boa e correta estão autár uica.

Licenciatura Engenharia Mecânica, Inscrição na Ordem dos
Engenheiros ou Ordem dos engenheiros técnicos, como

membro efetivo

0 10 0 0 0 1 0 0 0 0

L?
0

r

TÉCNICO
SUPERIOR

TÉCNICO
SUBêRKM-Médico Veterinário - Colaborar na execução das tarefas de inspeção hígio-

sanitária e controlo hígio-sanftárlo das instalações para alojamento de
animais, dos produtos de origem animal e dos estabelecimentos comerciais
ou industriais onde se abatam, preparem, produzam, transformem,
fabriquem, conservem, armazenem ou comercializem animais ou produtos
de origem animal e seus derivados;emitir parecer, nos termos da legislação
vigente, sobre as instalações e estabelecimentos referidos na alínea
anterior;elaborar e remeter, nos prazos fixados, a informação relativa ao
movimento nosonecrológico dos animais, notificar de imediato doenças de
declaração obrigatória e adoptar prontamente as medidas de profilaxia
determinadas pela autoridade sanitária veterinária nacional sempre que
sejam detetados casos de doonças de caráter epizoótico; emitir guias
sanitárias de trânsito; participar nas campanhas de saneamento ou de
profilaxia determinadas pela autoridade sanitária veterinária nacional do
respetivo município; colaborar na realização do recenseamento de animais,
de inquéritos de interesse pecuário e ou económico
e prestar informação técnica sobre abertura de novos estabelecimentos de
comercialização, de preparação e de transformação de produtos de origem
animal.

Licenciatura Medicina Veterinária, Inscrição na Ordem dos
Veterinários, como membro efetivo

1 1 0 0 0 0 2 0 Q 0 0 0
Técnico Superior • Funções consultivas de natureza científico-técnica
exigindo um elevado grau de qualificação, de responsabilidade, Iniciativa e
autonomia, assim como um domínio total da área de especialização e uma
visão global de administração que permita a interligação de vários
quadrantes e domínios de atividades, tendo em vista a preparação de
tomada de decisão.

Licenciatura adequada

25 13 0 0 0 1 38 0 2 0 0 2
Técnico Superior Area de Projeto- Exerce funções na área de pesquisa,
análise, síntese e resolução de situações de apoio à gestão,
designadamente:Faz a gestão corrente do funcionamento do serviço em que
está lntegrado;Faz a gestão, acompanhamento, informação e
encaminhamento de processos;Faz o planeamento, monitorização e
avaliação dos projetos que lhe forem atrIbuldos;Reco1he, seleciona e

Licenciatura adequada e formação relevante na área de
projeto.

0 0 n 0 0 0 0 2 1 0 n 3
Técnico Superior Arqueologia - Executar ou coordenar a execução de
todo o tipo de trabalhos específicos no âmbito da arquelologia, no campo,
em meio urbano, em gabinetes ou laboratórios; elaborar estudos; Conceber
e desenvolver projectos; Emitir pareceres e participar em reuniões,
comissões e grupos de trabalho em unidades orgânicas de funcionamento,
de âmbito nacional ou internacional, tendo em vista a tomada de decisão
superior sobre as medidas de política que interessam à arqueologia;
Participar na conceção e aferição de critérios de seleção do pessoal da área
e arqueologia nos organismos da administração central, regional e local.

Neste sentido, o arqueólogo pode realizar as seguintes actividades :
Prospeções; escavações; peritagens; informações; estudos diversos
(bbliográficos, sobre materiais, sobro estações, de Impacto arqueológico, de
planeamento, etc.); exposições; conferências; condução de visitas;
elaboração de publicações; ensino; participação em comissões técnicas de
gestão; Controlo dos planos de ordenamento do território; emissão de
pareceres sobre normas de proteção
de gestão do património arqueológico ou sobre projetos de conservação;
restauro e musealização de imóveis e sítios arqueológicos.

Licenciatura em História, variante Arqueologia; Licenciatura
em Arqueologia

2 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Arquivo- Estabelecer e aplicar critérios de gestão de
documentos;avaliar e organizar a documentação de fundos públicos e
privados com Interesse administrativo, probatório e cultural, tais como
documentos textuais, cartográficos, audio-visuais e legíveis por máquina, de
acordo com sistemas de classificação que define a partir do estudo da
instituição produtora da documentação;orientar a elaboração de
instrumentos de descrição da documentação, tais como guias, Inventários,
catálogos e fndices;apoiar o utilizador, orientando-o na pesquisa de registos
e documentos apropriados;promover ações de difusão, a fim de tornar
acessíveis as fontes;executar ou dirigir os trabalhos tendo em vista a
conservação e o restauro de documentos;coordenar e supervisionar o
pessoal afeto à função pública de apoio técnico de arquivista.

Licenciatura e Pós Graduação: curso de especialização em
Ciências Documentais, opção Arquivo ou Licenciatura e Pós
Graduação em ciências da Informação e da Documentação,

variante Arqufvo Licenciatura e Pós Graduação; curso de
especialização em Ciências Documentais, opção Arquivo ou
Licenciatura e Pós Graduação ou Mestrado em ciências da

Informação e ou Documentação ; Licenciatura em ciências da
informação e Documentação

5 2 0 0 D 0 7 0 0 0 0 0
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Técnico Superior Audio e Som - ApRcar métodos, técnicas e recursos
utilizados na criação de som e na sua Implementação em espetáculos;
Operar sistemas sonoros, assegurando as condições acústicas de
transmissão e as caraterísticas da emissão sonora em palco;
Realizar montagens de equipamento de som nas áreas da produção,
maximizando o desempenho ao nível de técnico de palco, movimentações
de cena e mecânica de cena;
Operar com softwares e mesas de som usando aplicações ao vivo de alto
perfil;
Efetuar a captação, o registo e a monlção em situação de som ao vivo;
Executar outras tarefas ou funções que lhe sejam superiormente incumbidas,
em observância à sua área luncional'competêncla.

Licenciatura em Música - Varianta de Produção e Tecnologias da Música

0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0

SUPERIOR

—
)

SUPERIOR

Técnico Superior AVAC - Análise, estudo e emissão de pareceres, numa
perspetiva macroscópica, sistemática, integrada nos assuntos que lhe são
submetidos para tratamento; elaboração de propostas fundamentadas de
solução de problemas concretos; preparação, elaboração e
acompanhamento de projetos; participação, com eventual coordenação, em
equipas interdiscipínares compostas por técnicos superiores ou outros;
intervenção no diátogo privilegiado com outros ramos de especialidades para
a prossecução de objetivos com conteúdo pluridisciplinar.
Coordenação, supervisionamento e participação na instalação e na
manutenção de sistemas de energia e ou climatização, cumprindo critérios
de qualidade e as normas de higiene, segurança e ambiente. Efetua, de
orma autónoma, a análise, o diagnóstico, a correção e ou a otimização de

instalações existentes e efetua, sob orientação, o dimensionamento assistido
:e sistemas de energia e ou climatização.

Designadamente avalia necessidades de energia e/ou de climatização e
efetua o dimensionamento assistido dos sistemas adequados a cada espaço
e finalidade- seleciona so ões tecnotó -icas otimizadas e re ' etivos

Licendalura em Engenharia Mecanice ou Engenharia detromecanica ou
Engenharia Eletrónica ou Engenharia de Gentio Industrial;e Especialização

em Climatização e refrigeração ou equivalente. Inscrição naOrdem dos
Engenheiros ou Ordem Oos engenheiros técnicos, como membro efetivo

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Téc.Sup. Computação Gráfica, Planeamento e SIG - Aquisição e
tratamento de informação geográfica;
Utilização de cartografia digital e debases de dados na obtenção de mapas
temáticas de apoio à decisão no âmbito do sistema de informação
geográfica municipal;
Desenvolvimento de ferramentas de análise de problemas espaciais, em
ambiente SIG;
Desenvolvimento do análises mutticritério para produção de elementos de
apoio à decisão;
Apoiar outros sectores do Município em áreas da sua competência.

Licendalura1 mestrado nas éreas da Engenharia da Cornrxraçáo Gráfica ou
equivalente e nas árees das Tecnologias de Informação Geogrã'ica;

•Possuir conhecimentos na utilização de ferramentas SIG, designadamente
as disiiont>iiizadi>s pela ESRI Portugal, inscrição na Ordem d-ps Engenheiros

ou Ordem dos engenheiros técnicas, como membro efetivo

0 3 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Biblioteca e Documentação- Conceber e planear
serviços e sistemas de informação;estabelecer e aplicar critérios de
organização e funcionamento dos serviços;selecionar, classificar e Indexar
documentos sob a forma textual, sonora, visual ou outra, para o que
necessita de desenvolver e adaptar sistemas de tratamento automático ou
manual, de acordo com as necessidades específicas dos utilizadores;definir
procedimentos de recuperação e exploração de informação; apoiar e
orientar o utilizador dos serviços; promover ações de difusão, a fim de tornar
acessíveis as fontes de informação primária, secundária e
terclárla;coordenar e supervisionar os recursos humanos e materiais
necessários às atividades a desenvolver e proceder à avaliação dos
resultados.

Licenciatura e Pó6-Graduaçôo:Curso de Especiabzaçào em ciências
documentais opção Broliotecu e Documentação ou licenciatura e Pòs
Graduação em Ciências da Informação e da Documentação. Variante

Biblioteca e Documentação; Lrcendaura em ciências da Informação e
Documentação; Licenciatura em Ciências e fécnologias da Documentação e

Informação; Licencfafura em Ciências da Inlormação

5 2 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0
Técnico Superior Biologia - Realizar funções consultivas de estudo,
planeamento, programação, avaliação e aplicação ds métodos e processos
de natureza técnica e ou científica, que fundamentam e preparam a decisão;
Elaborar autonomamente ou em grupo, pareceres 8 projetos, com apoio
geral ou especializado nas áreas de atuação comuns, instrumentais e
operativas dos órgãos e serviços; Exercer funções com responsabilidade e
autonomia técnica, ainda que com enquadramento superior qualificado, e
ainda; Planear e garantir o apoio técnico e logístico adequado às ações a
Jesenvolver no CMIA, nos diferentes domínios ambientais; Implementar,
acompanhar e dinamizar campanhas de sensibifização e educação
ambiental, bem como, medidas e ações de monitorização, controle, gestão
e proteção ambiental; Planear experiências biológico-ambientais
direcionadas aos alunos das Escolas; Oferecer apoio técnico nas atividades
biológicas do CMIA; Dinamizar campanhas de sensibilização nas Escolas do
1’ 1-1- :-‘i Básico- Dinamizar . recessos de com ta ;em e

Licenciatura Biologia

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Biologia Aplicada - Realizar funções consultivas de
estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos e
processos de natureza técnica e/ou científica, que fundamentam e preparam
a decisão; Elaborar autonomamente ou em grupo, pareceres e projetos,
com apoio geral ou especializado nas áreas de atuação comuns,
instrumentais s operativas dos órgãos e serviços; Exercer funções com
responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadramento
superior qualificado, e ainda; Planear e garantir o apoio técnico e logístico
adequado às ações a desenvolver no CMIA nos diferentes domínios
ambientais; Implementar, acompanhar e dinamizar campanhas de
sensbilização e educação ambiental, bem como, medidas e ações de
investigação, monitorização, controle, gestão e proteção ambiental; Planear
experiências biológico-ambientais direcionadas aos alunos das Escolas;
Oferecer apoio técnico/científico nas atividades biológicas do CMIA;
Desenvolver investigação e compilação de dados cientificamente validades
sobre os ecossistemas mais emblemáticos do concelho de Viana do castelo;
Dinamizar campanhas de sensibilização nas Escolas do 1.® Ciclo do Ensino
Básico ao ensino secundário; Dinamizar processos de compostagem e
vermicompostagem; Promover concursos, exposições e atividades de
dinamização do CMIA; Promover e divulgar a floresta autóctone; Sensiblizar
para alterações címáticas; Promover e divulgar a conservação dos valores
naturais e da biodiversidade para diferentes públicos. Preparação e
validação cientificamente fundamentada de conteúdos temáticos nas
diversas componentes da ecologia das populações e comunidades e da
dinâmica dos ecossistemas em geral, para efeitos de edição de suportes de
formação e Informação ambiental.

Licenciatura Biologia Aplicada

2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Técnico Superior do Ciências Administrativas- Estudo e aplicação de
métodos e instrumentos de gestão relativos aos vários domínios de atividade
da administração municipal, nomeadamente jurídico-administrativo
(organização e modernização administrativa) acompanhamento e
participação na organização de processos de candidatura a financiamentos
comunitários, funções de secretariado.

Licenciatura em Ciências Administrativas

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
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Técnico Superior de Ciências Agrárias- Garantir a manutenção das zonas
ajardinadas sob jurisdição do município, nomeadamente parques e jardins
públicos, designadamente nas áreas de hidráulica e sistemas de rega,
incluindo bombagem. Propor a criação de áreas de proteção temporária
com interesse zoológico, botânico ou outro. Desenvolver e executar
programas de informação e sensibilização ambiental dirigidos à comunidade

Licenciatura em Ciôndae Agrárias

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

TÉCNICO técnico
Técnico Superior de Ciências da Natureza- Estuda, planeia, programa,
avalia e aplica métodos e processos de natureza técnica e/ou cientifica, que
fundamentam e preparam a decisão; Elabora, autonomamente ou em grupo,
pareceres e projetos com diversos graus de complexidade e executa outras
atividades de apoio geral ou especializado nas suas áreas de atuação
comuns, instrumentais e operativas dos órgãos e serviços; Procede ao

Licenciatura em Ciências da Natureza

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior Ciências da Educação - Para além das funções gerais
atribuídas aos técnicos superiores, competirá ao técnico da área de
educação: Colaborar com os órgãos de administração e gestão da escola ou
escolas onde desenvolve a sua atividade; Desenvolver estudos, propostas e
ações destinadas a eliminar e prevenir a fuga à escolaridade obrigatória, ao
abandono precoce e ao absentismo sistemático; Desenvolver estudos e

Licenciatura em Ciências Educação

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior Ciências Sociais •Desenvolve funções consultivas, de
estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos e
processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam e preparam
a decisão. Elabora programas e projetos conducentes à definição e
concretização das políticas do município na estruturas locais de apoio aos
migrantes (Centros Locais de Apoio à Integração de Migrantes), em

Licenciatura em Ciências Sociais

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior Chefe Frente de Casa - 0 trabalhador exerce as funções
de chefia da equipa de pessoal de frente de casa do Teatro Munlnlcipai Sá
de Miranda, responsável pela publicidade e promoção das atividades do
Teatro Municipal Sá de Miranda, coordenação e articulação da frente da
casa com a produção dos espectáculos e com a direção técnica,
responsável pela produção das atividades do Teatro Muncpal de Sá de
Miranda.

Licenciatura adequada

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior do Contabilidade e Administração - Assegura a
escrituração dos registos de contabilidade relacionados com a entrada e
saída de fundos para dMersas entidades (operações de tesouraria); prepara
e fornece elementos necessários ao controlo da execução orçamental,
nomeadamente pela verificação de balancetes diários de tesouraria. Elabora
balancetes periódicos e outras Intormações contabilisticas. Elaboração de
candidaturas a fundos comunitários e outros instrumentos financeiros;

Licenciatura Contabilidade ou Economia ou Administração
Pública

3 2 0 0 0 0 5 0 1 0 0 1
Técnico Superior de Contabilidade e Gestão - Apoiar à tomada de
decisões ao nivel superior no domínio financeiro, nomeadamente no que
concerne à obtenção, utilização e controto dos recursos financeiros;
Planificar, organizar e coordenar a execução da contabilidade, respeitando
as normas legais e os princípios contablllstlcos geralmente acoites; Exercer
funções de consuitadorla em matéria de âmbito financeiro; Assumir a
responsabilidade pela regularidade técnica nas áreas contabilístlca e fiscal;

Licenciatura Contabilidade ou Economia ou Administração
Pública ou Gestão

0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Técnico Superior Comunicação - Análise sistemática das publicações de
caráter regional e ou nacional no que disser respeito à região de Viana do
Castelo; receção e tratamento de sugestões e reclamações que chegam aos
serviços municipais; estudo do fluxo de comunicação interna e propor
medidas para mehorar o mesmo; orientar e Informar os munícipes sobre o
funcionamento e utilização dos serviços municipais; propor e coordenar a
execução de documentação de apoio ao munícipe; executar as demais
tarefas que lhe forem atribuídas dentro da área de atividade.

Licenciatura Comunicação Social; Licenciatura em Marketing

3 3 0 0 0 0 6 1 0 0 0 1
Técnico Superior Conservação e Restauro - Investiga, utiliza e adapta
métodos laboratoriais e processos técnico-científicos, a fim de diagnosticar,
definir, coordenar e executar ações de conservação preventiva bem como
reaTtzar intervenções curativas de conservação e restauro do património
cultural.

Licenciatura na área da Conservação e do Restauro.

1 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
Técnico Superior Contratação Pública - Para além das funções indicadas
no artigo 88® n9 2 da LTFP, coordenação do levantamento de necessidades
de contratação pública junto das diversas unidades orgânicas municipais;
elaboração de peças do procedimento, informações e diversas notificações
e comunicações, tendo em vista assegurar o cumprimento de todas as
exigências legais, no decorrer dos procedimentos de contratação pública;
assegurar o acompanhamento e controto dos contratos públicos, tanto em
fase de formação, como de execução, apoiando os membros do júri e os
gestores de contrato no cumprimento das tarefas que lhes Incubem;
executar outras atividades que lhe sejam atribuídas ou solicitadas, no âmbito
das competências da Divisão de Contratação Pública. Pode realizar outras
atividades, não especificadas anteriormente, de igual complexidade
funcional, necessárias à prossecução dos objetivos e bom funcionamento do
serviço e do município.

Licenciatura adequada e formação relevante na área da
contratação publica (pós-graduação ou curso de

especialização, mínimo de 60 horas letivas).

0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior Cultura - Organizar e ou colaborar na organização de
eventos culturais; organizar a agenda cultural; inventariar e conservar o
património móvel; organizar os centros de documentação na área cultural;
organizar a montagem de exposições; promover os espaços e produtos
culturais; apoiar o estudo e promoção da etnografia e artesanato local e das
Potencialidades turístico-culturais do concelho.

Licenciatura Turismo Licenciatura História Licenciatura
adequada

8 1 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Design - Criação, execução e acompanhamento de
todo o processo inerente à produção de materiais, gráficos (Informativos e
promocionais); elaboração de propostas de materiais gráficos adaptados a
vários suportes de divulgação; elaboração de manuais de indentidade de
imagens gráficas; projetos de Identidade corporativa (corporate identity);
Conceção e projeto de espaços de divulgação, incluindo a seleção e
adequação dos materiais; emissão de pareceres técnicos, no domínio do
des'un.

Licenciatura Design

2 2 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Design de Ambientes - Elabora projetos de
intervenção paisagística, de ambientes urbanos e rurais, de design de

interiores e estudos cromáticos para a gestão de espaços culturais; Colabora
em projetos de qualificação de espaços que encerram valores de património
natural e cultural; Colabora em projetos de reutilização e reconversão do
património; Integra equipas multidisciptinares de caraterização, preservação,
requalificação e valorização ambiental e paisagística de património natural e
edificado; Elabora projetos de parques infantis temáticos ou recreativos;
Elabora projetos de implantação de mobiliário e equipamento urbano;

Elabora projetos de sinalética e sistemas e comunicação.

Licenciatura Design de Ambientes

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
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Técnico Superior Design Paisagístico • Integração em equipas
multWIseiplinares de caraterização, preservação, requalificação e valorização
ambiental e paisagista de património natural ou edificado;
Conceção de novos espaços verdes;Projetos de parques infantis /
temáticos/recreativosjmplantação de mobiliário e equipamento urbano;
Implantação de sinalética / sistemas de comunicação; Design de Ruminação.

Licenciatura Design Paisagístico

1 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
Técnico Superior Desporto - Planeamento, elaboração, organização e
controlo de ações desportivas; gestão e racionalização de recursos humanos
e materiais desportivos; conceção e aplicação de projetos de
desenvolvimento desportivo; desenvolvimento de projetos e ações ao nível
da Intervenção nas coletividades, de acordo com o projeto de
desenvolvimento desportivo; orientação, acompanhamento e
desenvolvimento de treino de jovens nos vários escalões de formação
desportlva.Desenvolver e implementar sistemas de segurança ativa para os
utentes de piscinas de uso publico; Apoio aos equipamentos Náuticos e suas
atividades e eventos.

Licenciatura em Desporto ou áreas afins;

5 5 0 0 0 1 10 0 3 0 0 3
Técnico Superior Desporto - Planeamento, elaboração, organização e
controlo de ações desportivas no âmbito das piscinas municipais; conceção
e aplicação de projetos de desenvolvimento desportivo; desenvolvimento de
projetos e ações ao nível da intervenção nas coletividades, de acordo com o
projeto de desenvolvimento desportivo; orienta ão, fur ões consultivas, de

Licenciatura em Desporto ou áreas afins;Titulo Profissional de
Treinador na modalidade de Natação

2 4 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 /1/
Técnico Superior Direito - Realizar estudos e outros trabalhos de natureza
urídica conducentes à detinição e concretização das políticas do Município;
elaborar pareceres e informações sobre a interpretação e aplicação da
legislação, bem como normas e regulamentos internos; recolher, tratar e
difundir legislação, jurisprudência, doutrina e outra informação necessária ao
serviço em que está Integrado; instrução de processos de Contra-Ordenação
e Instruir jrocessos disciplinares.

Licenciatura em Direito

7 4 0 0 0 1 11 1 1 0 0 2

/
r

TÉCNICO
SUPERIOR

' Í

Técnico Superior Economia ou Finanças - Estudo e análise de dados
económicos e elaboração de previsões, projetos, pareceres, peritagens e
auditorias em assuntos relativos aos ramos da ciência económica; realização
de estudos, pesquisas e levantamentos de programas comunitários,
investigação de diferentes aspetos das dinâmicas económicas e elaboração
de programas de intervenção nesse domínio, da Iniciativa municipal em
articula ão com outras entidades reabilitação social e urbana a en jenharia.

Licenciatura Contabilidade Licenciatura
em Economia; Licenciatura em Gestão

2 2 0 0 0 0 4 0 3 0 0 3
Técnico Superior Educação - Colaborar com os órgãos de administração e
gestão da escola ou escolas onde desenvolve a sua atividade; Desenvolver
estudos, propostas e ações destinadas a eliminar e prevenir a fuga à
escolaridade obrigatória, ao abandono precoce e ao absentismo sistemático;
Desenvolver estudos e propor medidas que sustentem a diversificação de
estratégias e de métodos educativos para promover, de forma diferenciada,
o sucesso escolar; Participar em ações destinadas a informar e sensibilizar
os pais e a comunidade relatlvamente à problemática das opções escolares
e profissionais, bem como em ações e medidas de reforço da ligação escola
comunidade; Propor medidas de Inovação e de fomento da qualidade da
gestão das condições e do ambiente educativo; Participar na conceção,
acompanhamento e avaliação dos projetos educativos; Participar em
experiências pedagógicas, bem como em projetos de investigação e em
ações de formação dos órgãos de administração e gestão das escolas, do
pessoal docente e do pessoal não docente, com especial incidência em
modalidades de formação centradas na escola; Colaborar, no âmbito
da
sua especialidade, na organização e promoção de ações de avaliação e

io aos alunos com necessidades educativas e^- - iais.

Licenciatura adequada

5 2 0 0 0 0 7 0 1 0 0 1
Técnico Superior Educação - dinamizar os serviços educativos da
Biblioteca Municipal utilizando para isso métodos e técnicas adequadas para
intervir em diversos contextos como na biblioteca, em escolas, no hospital,
em lares, etc., pretendendo-se assim assegurar a transmissão de valores
educativos e culturais aos leitores utilizando para esse efeito a animação
socbcultural e socioeducatrva;
- planear, organizar e implementar projetos para a promoção do

Licenciatura Educação.1Especialização em Leitura

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior Educação Social - Identificar problemas sociais e
desenvolver campanhas preventivas e programas de educação; desenvolver
competências de Integração social do idoso e do jovem, valorizando a sua
participação no grupo, na família e na comunidade; desenvolver e manter no
idoso níveis de autonomia funcional capazes de responder a necessidades
do quotidiano; descobrir e rentabilizar no Idoso e no jovem potenciais de
criatividade e inovação; realizar, dinamizar e apoiar atividades de carácter
cultural, recreativas e de tempos Bvres; dospertar no idoso e no jovem
atitudes de sedução e de descoberta em áreas do conhecimento até antes
desconhecidas; despoletar atitudes no idoso e no jovem que os laçam

Licenciatura Educação Social

1 2 1 0 0 0 3 2 0 0 0 2
Técnico Superior de Enfermagem - Participa nos exames de vigilância de
saúde previstos na legislação, os quais deverão integrar consultas de
enfermagem aos trabalhadores municipais; Desenvolve campanhas de
educação para a saúde no âmbito da saúde e bem-estar (riscos
profissionais, estilos de vida saudáveis, primeiros socorros, atuação em caso
de emergência); Realiza ações de formação em saúde, higiene e segurança
no trabalho; Participa em projetos transversais de planeamento e gestão de
situações de crise/contingêrcia que possam interferir com a produtividade
dos trabalhadores, visando a prevenção ou mitigação do risco de saúde.
se_uran a e bem-estar.

Licenciatura em Enfermagem -inscrição na Ordem dos
Enfermeiros;Habiíitação para exercer enfermagem do trabalho
de acordo com a orientação 09/2014, de 3 de junho da D.G.S.

1 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Enfermagem - 0 conteúdo funcional da categoria de
enfermeiro, desenvolvido com plena autonomia técnico-científica, é inerente
às respetivas qualificações e competências em enfermagem e tem como
foco o indivíduo, a família e a comunidade, ao longo de todo o seu ciclo de
vida.
- Ao enfermeiro incumbe, designadamente:
a) Identificar necessidades de cuidados da enfermagem no âmbito da
promoção de saúde, da prevenção da doença, do tratamento, da
reabilitação e readaptação funcional e da paiiação;
b) Planear os cuidados de enfermagem, tendo em conta as necessidades de
cuidados identificadas, estabelecendo prioridades de acordo com os
recursos disponíveis;

Licenciatura em Enfermagem -Inscrição na Ordem dos
Enfermeiros

0 1 0 0 0 0 1 1 2 0 0 3 1.

1

TÉCNICO
SUPERIOR
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Atual

Técnico Superior Estatística e Ciência de Dados - Implementação de um
sistema integrado de georreferenciação social e de capacitação do território
na ativação de respostas e otimização dos recursos ao níve! concelhio; apoio
na preparação de conteúdos e gestão de dados do conceíio, numa
perspetiva do desenvolvimento social; interpretação de resultados para
comunicação a diferentes públicos; Recolha, tratamento e análise estatística
da informação proveniente de bases de dados; Elaboração de apuramentos
estatísticos, nomeadamente a preparação de documentos, publicações e
relatórios; Monitorização de programas; Preparação e acompanhamento
de inquéritos sobre informação nas mais variadas áreas; Recolha de dados
nas principais fontes de dados nacionais e internacionais; Cálculo de
indicadores de acordo com as orientações metodológicas das diversas

licenciatura ou superior numa das seguintes áreas: Estatística
Aplicada, Ciência de Dados ou Estatística e Gestão de

Informação

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

(

Téc. Sup. Eng.' Geológica - Elaborar pareceres, informação e
documentação técnica de suporte à decisão, no âmbito das temáticas da
Unidade Orgânica; recolher informação sobre a caraterização geotécnica
em termos de estudos e ensaios, elaborar uma estruturação de informação
e de conteúdos específicos, realizando cartas de caraterização e cartas
síntese de sondagens, com trabalho de campo e elaborar modelos digitais
de terrenos. Recolher e sistematizar informação sobre conteúdo geológico e
geotécnlco do município. Elaborar e emitir pareceres no âmbito da
geotecnla. Elaborar propostas de termos de referência e estudos no âmbito
da geotecnla. Recolher e sistematizar informação de registos e ocorrências
pontuais e elaborar a apreciação critica dos elementos cartográficos e
demais Informação técnica. Efetuar atendimento telefónico e presencial,

Licenciatura/Mestrado na área de engenharia geológica e
Inscrição na Ordem dos Engenheiros ou na Ordem dos

Engenheiros Técnicos.

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior (Engenharia Geográfica) - Acompanhamento 0

fiscalização da execução de cartografia numérica vetorial e ortototomapas;
Aquisição e tratamento de iniormação geográfica; Utilização de cartografia
digital e de bases de dados na obtenção de mapas temáticas de apoio à
decisão no âmbito do sistema de informação geográfica municipal;
Utilização de GPS no levantamento e georeferenciação de limites
cadastrais, da rede de caminhos florestais, das áreas ardidas, etc.;
Elaboração de especificações e cadernos de encargos para a execução e
verificação de trabalhos na área da topografia e cadastro adjudicados a
entidades externas ao Município; Manutenção e aperfeiçoamento das áreas
de apoio necessárias aos trabalhos de levantamentos topográficos,
nomeadamente os vértices da Rede Geodésica Nacional; Obtenção, arqutvo
e conservação dos elementos de reprodução de cartas e de outros
elementos topo-cartográficos; Organização e disponibilização em suportes
digital e papel dos elementos constantes do Arquivo Cartográfico. Emissão
de pareceres no âmbito da sua área disciplinar; Apoiar outros setores do
Município em áreas da sua competência; Executar as tarefas ligadas ao seu
campo disciplinar que lhe forem solicitadas pela Câmara Municipal.
Apoiar outros setores do Município em áreas da sua competência; Executar

as tarefas ligadas ao seu campo disciplinar que lhe forem solicitadas pela
Câmara Municral.

Licenciatura em Engenharia Geográfica; Inscrição na Ordem
dos Engenheiros ou Ordem dos engenheiros técnicos, como

membro efetivo

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Geografia - Estuda fenómenos físicos e humanos do
território no que respeita às suas distribuições espaciais e interligações às
escalas local, regional e nacional;Efetua estudos sobre 0 ambiente natural, 0

povoamento, as atividades dos grupos humanos e os equ^amentos sociais
nas suas relações mútuas, fazendo observações diretas ou interpretando e
aplicando resultados obtidos por ciências conexas;Efetua estudos em
diversos domínios, nomeadamente localização e distribuição espacial de
infra-estruturas, população, atividades e equipamentos, ordenamento do
território, desenvolvimento regional e urbano, planeamento biolísico e riscos
ambientais, defesa e salvaguarda do património natural ou construído com
vista ao arranjo do espaço e à melhoria de vida das populações; Recorre,
com frequência, a tecnologias informáticas, como no caso dos sistemas de
informação geográfica que permitem obter, armazenar, manipular e analisar
informação especialmente referenciada, produzindo diversos tipos de
documentos Qeo_.ráficosde relacionamento d: fenómenos.

Licenciatura Geografia

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Geografia e Planeamento •Atribuições:
A definição dos objetivos estratégicos do sistema de mobilidade, 0
planeamento, a organização, a operação, a atrtoulção. a fiscalização, 0
investimento, 0 financiamento, a divulgação e 0 desenvolvimento do serviço
público de transporte de passageiros, por modo rodoviário, fluvial, ferroviário
e outros sistemas guiados.
Competências:
a) Organização, planeamento, desenvolvimento e articulação das redes e
linhas do serviço público de transporte de passageiros, bem como dos
equipamentos e infraestruturas a ele dedicados;
b) Exploração através de meios próprios e ou da atribuição a operadores de
serviço público, por meio da celebração de contratos de serviço público ou
mera autorização, do serviço público de transporte de passageiros;
c) Determinação de obrigações de serviço público;
d) Investimento nas redes, equipamentos e infraestruturas dedicados ao
serviço público de transporte de passageiros, sem prejuízo do investimento a
realizar pelos operadores de serviço público;

Licenciatura em Geografia e Planeamento; Geografia e
Ordenamento do Território

0 4 0 0 0 0 4 0 1 0 0 1
Técnico Superior de Geologia - Exerce com autonomia e responsabilidade

funções de estudo, conceção e adaptação de métodos e processos

científico-técnicos, inerentes à respetiva ícenciatura, inseridos,

nomeadamente, nos seguintes domínios de atividade: Elaboração de
estudos com vista à resolução de problemas relacionados com as
caracterlstlcas geológicas e suas implicações nas obras de engenharia;

Caracterização geológica/geotécnica de taludes naturais e de
escavação, estudando soluções para a sua estabilidade; Realização de
sondagens geológicas a trado hidráulico, tendo em vista a caracterização
geotécnica do terreno para implantação de obras camarárias diversas;

Prospeção geológica/geotécnica ocorrente no município; Elaboração de

cadernosde encar jos ara obras de w f^ ão.

Licenciatura em Geologia

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
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Técnico Superior de Geologia e Biologia - Realizar funções consultivas de
estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos e
processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam e preparam
a decisão; Elaborar autonomamente ou em grupo, pareceres e projetos,
com apoio geral ou especializado nas áreas de atuação comuns,
instrumentais e operativas dos órgãos e serviços; Exercer funções com
responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadramento
superior qualificado, e ainda; Planear e garantir o apoio técnico e logístico
adequado às ações a desenvolver na autarquia nos diferentes domínios
ambientais; Implementar, acompanhar e dinamizar campanhas de
sensibilização e educação ambiental, bem como, medidas e ações de
monitorização, controle, gestão e proteção ambiental; Planear experiências
biológico-ambientais direcionadas aos vários públicos; Dinamizar campanhas
de sensibilização; Sensibilizar para alterações climáticas; Promover e
dMr ar a biodiversldade.

Licenciatura em Geologia e Biologia

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

1

Técnico Superior de Gestão Operacional (Mobilidade e Transportes) -
Técnico superior responsável por planear, Implementar e gerir toda a
operação dos transportes no município, visando aumentar a eficiência, a. rodutlvldade e a ualídade dos se1 ' os oferecidos.

Licenciatura em geografia e planeamento, ou gestão, ou
gestão industrial,ou logística, ou engenharia.

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Gestão de Projeto Financiados -As funções na área
de gestão de projetos financiados são designadamente as
seguintes:ldentlfcar fontes de financiamento para os projetos da CMVC,
estudando a forma de os candidatar a cada Aviso de oportunidade de
financiamento; Organizar documentação necessária à boa execução dos
projetos com financiamento; Verificar os documentos de contratação pública
a submeter às respetivas Autoridades de Gestão dos projetos; Reunir
locumentação de suporte aos pedidos de pagamento junto das entidades

financiadoras: Monitorizar a execução física e/ou financeira dos projetos
financiados; Reportar superiormente o grau de execução dos projetos
financiados; Proceder a eventuais reprogramações físicas e/ou financeiras
dos projetos financiados; Avaliar a viabilidade financeira dos projetos, numa
ótica de custo/provelto; Proceder à revisão de acordos com entidades
gestoras de edifícios patrimoniais, quer por mecanismos de comodato ou
protocolo de entreajuda e cooporação; Reporte das Previsões Mensais de
Execução e análise dos respetivos dosvios de execução orçamental;
Colaborar na elaboração da prestação de contas e do orçamento; Facultar

licenciatura, ou grau académico superior, na área de Gestão
ou Administração.

0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Gestão da Qualidade e Auditorias -Compete
designadamente colaborar na gestão do slstoma de aperfeiçoamento e
formação tendo em vista a valorização profissional e individual dos
funcionários, bem como, a sua adaptação e preparação para funções mais
exigentes e responsáveis na hierarquia: realzar estudos e propor medidas
que visem garantir uma mais adequada gestão dos Recursos Humanos;
Efetuar o diagnóstico de carências, em matéria de formação e
aperfeiçoamento profissional e elaborar o Plano Anual de Formação e o seu
balanço; Colaborar na programação e desenvolvimento das ações de
formação internas e gestão das ações de formação externas: apoiar a
coordenação dos processos legalmente acordados com o Instituto de
Emprego e Formação Profissional, Escolas Profissionais e demais entidades
com competência formativa certificada. Colaborar na Implementação e
monitorização dos mecanismos necessários ao planeamento
estratégico/operacional da CMVC; Colaborar na implementação de Política
de Qualidade e desenvolvimento dos processos de certificação da qualidade
dos serviços; Promover a atualização dos Manuais de Procedimentos e

Licenciatura Adequada e formação adequada em gestão da
formação, qualidade e auditorias

1 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
Técnico Superior Higiene e Segurança -Assegura a Implementação e
desenvolvimento, nos locais de trabalho, de serviços de prevenção e de
proteção contra riscos profissionais, num quadro de promoção da melhoria
das condições de trabalho e da competitividade económica que dê resposta
às mutações tecnológlcas;Alerta para a importância económica e social da
prevenção dos riscos profissionais;Consciencializa para a necessidade social
e humana, e para as vantagens económicas, da melhoria das condições de
trabalho;Proporck>na conhecimentos sobre assuntos gerais e específicos de
segurança, higiene e saúde no trabalho, que permitam desenvolver
competências para: Realizar ações de sensibilízação/formação no campo da
SHST;Concebe e desenvolve um programa de Informação interna para a
promoção da segurança;Concebe e desenvolve um plano de formação
anual para os trabalhadores /organlzação;lntervem na conceção e
adaptação dos postos e locais de trabalho;Escolhe, e justifica essa escolha e
assegura os sistemas e dispositivos de proteção;Define procedimentos a
cumprir nas tarefas que potenciem riscos, com a finalidade de eliminar ou
reduzir esses riscos profissionais, tendo em vista a diminuição dos acidentes
de trabalho e de doenças profissionals;Executa avaliações de riscos
profissionais e propõe as soluções adequadas;Procede à recolha e
organização dos elementos estatísticos relativos à segurança no trabalho da
organização;Elabora um plano de segurança adequado aos diversos
serv s da or aniza ão. identificando riscos e medidas de reve 'o.

Licenciatura + CAP adequado (Nível VI)+HCCP

2 2 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0
Técnico Superior História - Desenvolve funções de estudo, conceção e
adaptação de métodos e processos científico-técnicos, executadas com
autonomia e responsabilidade, tendo em vista informar a decisão superior,
requerendo formação na área de história, designadamente nos seguintes
domínios de atividade: investigação e estudo da história regional e local;
organização, conservação e estudo de fundos documentais; inventariação e
documentação de coleções museológicas; organização de reservas
museológfcas; preparação e coordenação de serviços educativos para as
visitas guiadas sobre a história e património locais; conservação preventiva;
elaboração e organização de colóquios, oxposlções e publicações sobre
história regional e local.

Licenciatura História

1 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0
Técnico Superior Jornalismo - Redação de comunicados e dossies de
imprensa , organização e conferências de imprensa, digltafização das
revistas de imprensas diárias, edição de conteúdos do site da autarquia,
elaboração de conteúdos de newsletter digitais, coordenação e redação dos
textos dos "ecos do município" e participação na organização e divulgação
dos eventos da C.M.V.C.

Licenciatura Jornalismo

1 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Técnico Superior Juventude e voluntariado - Projetar e elaborar planos
de atividades direcionados para a população jovem do concelho; analisar e
avaliar os seus impactos;Elaborar estratégias de marketing de divulgação
das políticas municipais da Juventude, atendendo às necessidades e
tendências da população-atvo;Preparação, contados, recolha e produção de
artigos para a Revista Viana JovemjDesenvolver atividades para os jovens,

Habilitação adequada e formação relevante na área de
atividade

0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
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Atual

Técnico Superior Logística - Prestação de suporte técnico no âmbito da
contratação pública, nomeadamente no apoio à elaboração das peças do
procedimento, garantindo a coerência entre as mesmas, apoio na prestação
de esclarecimentos aos concorrentes, na análise de propostas e na
elaboração dos respetivos relatórios. Elaboração dos documentos de
suporte à tramitação dos procedimentos de contratação pública.

Licenciatura adequada a formação superior na área da
logística

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

TÉCNICO
SUPERIOR

\\

>

TÉCNICO
SUPERIOR

Técnico Superior Luz e Som - Organizar, planear, montar e operar,
equipamento som, vídeo e iluminação cénica, necessário a uma produção
de espetáculo ou similar, em diferentes contextos; Analisar todas as
condições e as necessidades técnicas (Rider Técnico) de um espetáculo,
evento ou projeto artístico e cultural, e selecionar os materiais e
equipamentos a utilizar; Executar a montagem/desmontagem e manutenção

Licenciatura adequada. Por referência à Classificação
Nacional de Áreas de Educação e Formação (CNAEF) —

área de Luz e Som/Audiovisuais - prevista na Portaria
256/2005, de 16 de março — 212 Artes do Espetáculo

0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior Marketing - Participar da conceção, desenvolvimento e
realização de projetos em áreas-chave da estratégia de marketing territorial
do Município, em estreita articulação com as diferentes unidades orgânicas e
as entidades do universo empresarial, Institucional e associativoApoiar a
implementação da estratégia de comunicação do Município de Viana do
Castelo, de acordo com as Tinhas orientadoras definidas pelo

Licenciatura, ou grau académico superior, na área de
Marketing ou Publicidade.

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior de Nutrição - Avalia o estado de nutrição de uma dada
comunidade, em especial nas áreas escolar e ocupacional; Estuda os
desiqulíbrios alimentares geradores de doença na comunidade ou em
grupos populacionais determinados e promove a correção dos erros
detetados; Participa em programas de educação para a saúde e, em gera
de saúde pública, no domínio da educação alimentar; participa em reuniões
cientificas e em acções de formação e Investigação na área respetiva;
Partici a na defin ;ão da ; olítica de saúde alimentar a nível municipal.

Licenciatura na área da Nutrição; Inscrição na Ordem dos
Nutricionistas, como membro efetivo

1 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 2
Técnico Superior de Organização e Gestão - Conceção e implementação
de técnicas e instrumentos de planeamento aplicáveis à execução das
políticas municipais; conceção e implementação de projetos de
modernização administrativa e de desburocratlzação; estudos de análise
estrutural e formulação de medidas tendentes à reformulação da estrutura
orgânica dos serviços; análise de processos administrativos e de circuitos de
informação tendo em vista a sua racionalização e simplificação; conceção e
implementação de metodologias e instrumentos de gestão apTicáveis aos
diferentes vetores da atividade autár juica.

Licenciatura Gestão

6 4 3 0 0 0 10 0 1 0 0 1
Técnico Superior de Património - Proceder ao levantamento, estudo,
divulgação e promoção da defesa do património cultural, arquitetónico e
artístico do concelho, incluindo o edificado de potencial interesse municipal;
Organizar e promover eventos e atividades de natureza cultural e recreativa,
bem como de promoção cultural e defesa das origens; Acompanhar as
Visitas guiadas e identificar novos roteiros turísticos no concelho; Apoiar no
levantamento arqueológico e patrimonial do concelho; Promover a recolha
de obras bibliográficas relativas à história do concelho; Colaborar na
organização e desenvolvimento de atividades de âmbito cultural que
contribuam para o enriquecimento cultural dos cidadãos, através da
romo.ão de eventos e dinâmicas or ganizadas pelo Município; Participar em

Licenciatura Adequada

0 2 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0
Técnico Superior Programador Cultural - a análise e prestação de
informação técnica aos agentes culturais tendo em vista o apoio regular ou
excecional do município às respetivas atividades; acompanhamento de
estudos e consultadoria relativos às atividades culturais do munícípb;
participação na planificação e execução das atividades culturais
nomeadamente: (estivais, recriação histórica, encontros, mostras,
exposições, programas comemorativos, concursos, descentrafização cultural
e promoção de parcerias estratégicas; participação ativa na organização e
acompanhamento das atividades culturais dirigidas ao púbTico escolar e à
formação de novos públicos como sejam espetáculos, recitais didáticos,
visitas .uiadas atribu^áo de bolsas de forma- ão artística música e dan,a .

licenciatura em Programação e Produção Cultural

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior Proteção Civil - 0 exercício do conteúdo funcional
inerente à categoria de Técnico Superior (n.B 2, artigo 88.B), da Lei Geral de
Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.“ 35/2014. de 20
de junho, na sua redação atual, a que acresce; Dar resposta eficaz ao
previsto na Lei de Bases da Proteção CMI, e demais legislação
complementar, em articulação com a ANPC; Elaborar e manter
devidamente atualizados os Instrumentos de planeamento em matéria de
proteção civil; Prevenir e atenuar os riscos coletivos e a ocorrência de
acidente grave ou catástrofe deles resultantes; Socorrer e assistir pessoas e
outros seres vivos em perigo, bem como proteger bens e valores culturais,
ambientais e de elevado interesse Público; Desenvolver nroietos de

HabiTitações ao nível da licenciatura ou superior nas áreas de
proteção civil ou geografia.

0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Técnico Superior (Psicólogo) - Efetua estudos de natureza científico-
técnica, que fundamentam e preparam a decisão, em áreas como recursos
humanos apoio social, educativo e cultural, colaborando, nomeadamente nas
seguintes áreas: promoção de ações necessárias ao recrutamento seleção e
orientação profissional dos trabalhadores: resolução de problemas de
adaptação e readaptação social dos indivíduos, grupos ou comunidades;
deteção de necessidades de comunidade educativa, com o fim de propor a
realização de ações de prevenção e medidas adequadas, designadamente
em casos de Insucesso escolar Identificação de necessidades de ocupação
de tempos livres, promovendo e apoiando atividades de índole cultural,
educativa e recreativa.

Licenciatura em Psicologia - Inserção na ordem dos
Psicólogos

1 3 3 0 0 0 4 ’

lugar
mapado

Pessoal
Não
docente

8 1 1 0 9
Técnico Superior (Psícomotricldade) - Area funcional de ReabiTtação
Psicomotora, com a caracterização constante do Anexo à Lei Geral do
Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.B 35/2014, de 20 de
unho, para a carrelra/categorla de técnico superior e à qual corresponde o
grau 3 de complexidade funcional, com as seguintes especificidades:
Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação, avaliação e
aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou cientifica, que
fundamentam e preparam a decisão. Elaboração, autonomamente ou em
grupo, de pareceres e projetos, com diversos graus de complexidade, e
execução de outras atividades de apoio geral ou especializado nas áreas de
atuação comuns, instrumentais e operativas dos órgãos e serviços. Funções
exercidas com responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com

Licenciatura em Reabilitação Psicomotora (CNAEF 726 •
Terapia e Reabilitação)

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior Recrutamento e Seleção - Desenvolve funções
consultivas,de estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de
métodos e processos de natureza técnica e ou cientifica, que fundamentam
e preparam a decisão. Elabora pareceres, projetos e atividades conducentes
à definição e concretização das políticas do município na área de
recrutamento e seleção, designadamente, apoio na implementação de
estratégias de gestão do talento; análise de funções e perfis de
competências com vista à dinamização de recrutamentos e mobilidades
internas; tramitação de processos de recrutamento e seleção; tramitação de
processos de promoção e gestão de carreiras; análise e informação de
: rocessosde mobilidade interna.

Licenciatura adequada; formação superior na área de gestão
de recursos humanos.

0 0 1 0 0 í) 0 0 0 0 0 0
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Técnico Superior Recursos Humanos - Promove as ações respeitantes à
movimentação e gestão do pessoa!, a tim de possibilitar uma correta

afetação dos recursos humanos existentes, com as necessidades de cada
serviço; detine os perfis mais adequados a cada cargo ou função, por forma
a adequar o funcionário à função e dai obter ganhos de rentabilidade; afere
da necessidade de formação profissional, avaliando as exigências impostas
a cada serviço e os valores humanos disponíveis, promovendo as
necessárias adaptações e ações de formação; promove as ações
necessárias ao recrutamento de pessoal, definindo perfis, métodos e
critérios de seleção; assegura o normal decurso do procedimento necessário
à progressão e promoção nas categorias e carreiras: assegura a adequação
com as normas legais vigentes, os processos de contratação ou
recrutamento de pessoal, promovendo o normal decurso dos processos;
afere dos métodos de condução de pessoal, promovendo ações internas
destinadas a rentabilizar e humanizar os recursos humanos disponíveis;
preconiza e promove reuniões tendentes à adoção dos
métodos de avaíação de pessoa! mais concretos e mais adequados a cada
cargo ou função; assegura uma correta gestão de conflitos internos e
romove a sua resoh-' ão.

Licenciatura Gestão de Recursos Humanos

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior Relações Internacionais - Desenvolver funções de
estudo, conceção e adaptação de métodos e processos científico-técnicos,
executadas com autonomia e responsabilidade, tendo em vista Informar a
decisão superior, requerendo formação na área das relações internacionais,
deslgnadamente nos seguintes domínios de atividade: Recolha de
informações sobre a realidade política, económica e cultural dos diferentes
países e regiões com os quais o município mantém relações e atualização
das mesmas; estudo, elaboração de pareceres e apresentação de propostas
de atuação sobre o tipo de assuntos relativos a esses países ou regiões;
acompanhamento dos processos relativos à participação do município em
organismos e reuniões Internacionais de natureza política, económica e
cultural; acompanhamento do funcionamento de outras organizações a que
o mune, io não e e' mas cuia atividade tenha Intei- • -

Licenciatura Relações Internacionais

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior Relações Públicas - Planeia, elabora, organiza e
controla ações de comunicação para estabelecer, manter e aperfeiçoar o
conhecimento mútuo entre entidades ou grupos e o público com que estes
estejam direta ou indiretamente relacionados; participa em ações de caráter
irotocolar.

Licenciatura Relações Públicas

3 1 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0
Técnico Superior Responsável Operações (Mobilidade e Transportes} -
técnico superior para coadjuvar o executivo municipal na definição e
implementação dos objetivos estratégicos na área dos transportes
municipais, propondo e desenvolvendo estudos e processos de natureza
técnica, coordenar e assegurar a execução do serviço e monitorizar toda a

Licenciatura em geografia e planeamento, ou gestão, ou
gestão industrial,ou logística, ouengenharia.

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Técnico Superior Serviço Social - Colaboração na resolução de
problemas de adaptação e readaptação social dos indivíduos, grupos ou
comunidades, provocados por causas de ordem social, física ou psicológica,
através da mobilização de recursos internos e externos, utilizando o estudo,
a interpretação e o diagnóstico em relações profissionais, individualizadas,
de grupos ou de comunidade; deteção de necessidade dos indivíduos,
grupos e comunidades; estudo, conjuntamente com os indivíduos, das
soluções possíveis do seu problema, tais como a descoberta do
equipamento social de que podem dispor, possibilidade de estabelecer
contados com serviços sociais, obras de beneficiéncia e empregadores;
colaboração na resolução dos seus problemas, fomentando uma decisão
responsável; ajuda os indivíduos a utiizar o grupo a que pertencem para o
seu próprio desenvolvimento, orientando-os para a realização de uma ação
úti à sociedade, pondo em execução programas que correspondem aos
seus interesses; auxílio das famílias ou outros grupos a resolverem os
seus próprios problemas, tanto quanto possível através dos seus
próprios meios, e a aproveitarem os benefícios que os diferentes serviços lhe
oferecem; tomada de consciência das necessidades gerais de uma
comunidade e participação na criação de serviços próprios para as resolver,
em colaboração com as entidades administrativas que representam os
vários grupos, de modo a contribuir para a humanização das estruturas e
dos quadros sociais; realização de estudos de caráter social e reuniões de
elementos para estudos Interdisciplínares; realização de trabalhos de
investigação, em ordem ao aperfeiçoamento dos métodos e técnicas
profissionais; aplicação de processos de atuação, tais como entrevistas,
mobilização dos recursos da comunidade, prospeção social, dinamização de
potencialidades a nível individual inte cssoal e intenrupal.

Licenciatura Serviço Social

7 9 0 0 0 0 16 7 4 0 0 11
Técnico Superior Sistemas de Informação Geográfica - Aquisição e
tratamento de informação geográfica; Utilização de cartografia digital e de
bases de dados na obtenção de mapas temáticas de apoio à decisão no
âmbito do sistema de informação geográfica municipal; Desenvolvimento de
ferramentas de análise de problemas espaciais, em ambiente
SIG:Desenvofvimento de análises multicrltério para produção de elementos
de apoio à decisãojUtilização de GPS no levantamento e georreferencação
de limites cadastrais, da rede de caminhos florestais, das áreas ardidas, etc;
Conhecimento e experiência da operação em plataformas de desenho
topográfico e /ou cartográfico em CAD e nos Sistemas de Informação
Geográfica;Emissão de pareceres no âmbito da sua área disciplinar; Apoiar
outros setores do Município em áreas da sua competência; Executar as
tarefas ligadas ao seu campo disciplinar que lhe forem solicitadas pela
Câmara Munic'' al.

Licenciatura na Área de Engenharia com competência
específica em Sistemas de Informação Geográfica

4 0 4 0 0 0 4 0 0 0 0 0
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Técnico Superior Sociologia - Desenvolve funções de investgação,
estudo, concepção e aplicação de métodos e processos científico-técnicos
na área da sociologia; participa na programação e execução das actividades
ligadas ao desenvolvimento da respectiva autarquia local; desenvolve
projectos e acções ao nível da intervenção na colectividade, de acordo com
o planeamento estratégico integrado definido para a área da respectiva
autarquia local; propõe e estabelece critérios para avaliação da eficácia dos
programas de intervenção social; procede ao levantamento das
necessidades da autarquia local; propõe medidas para corrigir e/ou
combater as desigualdades e contradições criadas pelos grupos ou sistemas
que influenciam ou modelam a sociedade; promove e dinamiza acções
tendentes à Integração e valorização dos cidadãos; realiza estudos que
permitem conhecer a realidade social, nomeadamente nas áreas da saúde,
do emprego e da educação; investiga os factos e fenómenos que, pela sua
natureza odem influenciar a vivência dos cidadãos.

Licenciatura Sociologia

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

TÉCNICO
SUPERIOR MOIH3dRS

OOiNO^l

\

p
Ir

V

í/iTécnico Superior Solicitador - Organiza e coordena o trabalho
administrativo e contabilístico de consuitadoria e contencioso jurídico;
Controla e gere as tarefas e atos'dilígências inerentes a procedimentos
administrativos e processos judiciais; Organiza o arquivo e a gestão interna
de procedimentos administrativos e processos judiciais; . Elabora e dá
entrada de requerimentos de registo comercial, predial, automóvel e civil;
Organiza o fluxo de Informação dentro do serviço, nomeadamente

recorrendo ao uso dos meios informáticos; Organiza e gere o arquivo de
legisla ,ão e de documenta,ão ’ur' rudencial e doutrinal da institu ão.

Licenciatura Solicitadoria

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Técnico Superior Terapia da Fala - Assumir a prevenção de pertuitações
de comunicação e linguagem e despiste no sentido da deteção precoce;
Diagnosticar avaliando todas as funções e aspetos relacionados com as
competências do utente;
Planear a sua intervenção no contexto global do programa de reabilitação,
tendo em conta as necessidades individuais de cada caso;
Intervir no âmbito das perturbações da comunicação participando em equipa
multidisclprinar no programa global de reabilitação;
Intervir por meio de ações de sensibilização e/ou formação, dando
orientações aos familiares e outros profissionais envolvidos no
programa de reabilitação, no sentido de melhorar as competências
comunicativas;

Licenciatura em Terapia da Fala

0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1
Técnico Superior de Turismo - Realizar esludos e outros trabalhos
conducentes à definição e concretização das políticas do município na área
de Turismo; recolher, tratar e difundir toda a informação turística necessária
ao serviço em que está integrado: planear, organizar e controlar ações de
promoção turística; parttlpar em ações de inspeção e licenciamento de

estabelecimentos de restauração e bebidas; emitir pareceres com vista ao
licenciamento de unidades hoteleiras ou de turismo no espaço rural;
coordenar e superintender a atividade de outros profissionais do setor, se de
tal for incumbido.Organização de eventos e projetos de natureza artística;
análise e prestação de informação de interesse turístico; elaboração de
propostas de textos turísticos; mediante o levantamento de conteúdos e
investigação bibliográfica; elaboração de estudos e relatórios no ãmblto do
planemanto municipal; relacionados com a sua área de Intervenção;

W sta de medidas e estraté Jas tendentes à boa execução de wo etos.

Licenciatura Turismo

2 3 0 0 0 2 5 1 0 0 0 1
Técnico Superior Tradutor- Traduzir de forma escrita, textos de qualquer
natureza, de um idioma para outro, considerando as variáveis culturais, bem
como os aspetos terminológicos e estilísticos, tendo em vista um público-
alvo específico. Interpretar oralmente, de forma simultânea ou consecutiva,
de um Idioma para outro, discursos, debates, textos, formas de comunicação
eletrónica, respeitando o respetivo contexto e as caraterísticas culturais das
partes. Dominar a língua inglesa e francesa, demonstrando familiaridade
com a cultura e historia de ambas as línguas. Demonstrar cultura geral
razoavelmente vaste bem como conhecimento especializado na área a
traduzir. Deverá ainda dispor de conhecimentos na área de recursos
informáticos, executando tarefas da mesma natureza e nível de
comi<-:x-Jade associa 'in^n'6 ju. niz ' n 1.

Licenciatura em Tradução ou Línguas Estrangeiras Aplicadas

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Chefe de Serviços Administração Escolar- Participar no conselho
administrativo e, na dependência da direção executiva da escola, coordenar
toda a atividade administrativa nas área de gestão de recursos humanos, da
estão financeira, patrimonial e de aquisições, da gestão do expediente e

arquivo, bem como do atendimento e informação aos alunos, encarregados
ie educação, pessoal docente e não docente e a outros ulentes da escola.
Dirigir e orientar o pessoa! afeto ao serviço administrativo no exercício diário
das suas tarefas; Exercer todas as competências delegadas pela direção
executiva; Propor as medidas tendentes à modernização e eficiência dos
serviços de apoio administrativo; Preparar e submeter a despacho dos
orgãos de administração e gestão competentes todos os assuntos
respeitantes ao funcionamento da escola; Assegurar a elaboração do projeto
de orçamento de acordo com as linhas traçadas pela direção executiva;
Coordenar, de acordo com as orientações do conselho administrativo, a

Ensino Secundário

0 1 0 0 0 0 1
lugares

mapado
Pessoal
Nâo
docente

0 0 0 0 0

CARREIRA
SUBSISTENTE

CARREIRA
SUBSISTENTE

Chefe de Serviços Administração Escolar- Participar no conselho
administrativo e, na dependência da direção executiva da escola, coordenar
toda a atividade administrativa nas área de gestão de recursos humanos, da
gestão financeira, patrimonial e de aquisições, da gestão do expediente e
arquivo, bem como do atendimento e informação aos alunos, encarregados
de educação, pessoal docente e não docente e a outros utentes da escola.
Dirigir s orientar o pessoal afeto ao serviço administrativo no exercício diário
das suas tarefas; Exercer todas as competências delegadas pela direção
executiva; Propor as medidas tendentes à modernização e eficiência dos
serviços de apoio administrativo; Preparar e submeter a despacho dos
orgãos de administração e gestão competentes todos os assuntos
respeitantes ao funcionamento da escola; Assegurar a elaboração do projeto
ie orçamento de acordo com as Unhas traçadas pela direção executiva;

Coordenar, de acordo com as orientações do conselho administrativo, a
elaboração do relatório de conta de gerência.

Ensino Secundário

1 0 0 0 0 0 1
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Coordenador Técnico - Coordena, orienta e supervisiona as atividades
desenvolvidas numa secção administrativa, designadamente as relativas às
áreas de pessoal, contabilidade, expediente, património, e aprovisionamento,
e outras de apoio Instrumental à administração; distribui o trabalho pelos
funcionários que lhe estão afetos, emite diretivas e orienta a execução das
tarefas; assegura a gestão corrente dos seus serviços, equacionando a
problemática do pessoal, designadamente em termos de carências de
recursos humanos, necessidades de formação e progressão nas respetivas
carreiras; afere ainda as necessidades de meios materiais indispensáveis ao
funcionamento da secção; organiza os processos referentes à sua área de
competências, informa-os, emite pareceres e minuta o expediente; atende e
esclarece os funcionários, bem como pessoas do exterior sobre questões
especificas da sua vertente de atuação; controla a assiduidade dos

funcionários.

Ensino Secundário

17 9 0 0 0 5 26 0 0 0 0 0

ASSISTENTE
TÉCNICO COORDENADOR

TÉCNICO

Coordenador Técnico - Coordena, orienta e supervisiona as atividades
desenvolvidas numa secção administrativa, designadamente as relativas às
áreas de pessoal, contabilidade, expediente, património, e aprovisionamento,
e outras de apoio instrumental à administração; distribuí 0 trabalho pelos
funcionários que lhe estão afetos, emite diretivas e orienta a execução das
tarefas; assegura a gestão corrente dos seus serviços, equacionando a
problemática do pessoal, designadamente em termos de carências de
recursos humanos, necessidades de formação e progressão nas respetivas
carreiras; afere ainda as necessidades de meios materiais indispensáveis ao
funcionamento da secção; organiza os processos referentes à sua área de
competências, Informa-os, emite pareceres e minuta o expediente; atende e
esclarece os funcionários, bem como pessoas do exterior sobre questões
específicas da sua vertente de atuação; controla a assiduidade dos
fu^-ionário =.

Ensino Secundário

3 0 0 0 0 0 3

/
/

Aferidor de Pesos e Medidas • Elabora fichas e prepara elementos
relativos a cobranças; regula e afina instrumentos óticos de precisão
mecânicos, eléctricos ou ópticos; monta os instrumentos a aferir num banco
dc ensaio apropriado; efetua a sua ligação aos sistemas transmissores de
movimento, aos condutores elétricos ou às tubagens adequadas; aclona-os,
segundo um regime especificado, e compara os resultados obtidos com os
de um instrumento padrão; Aciona parafusos e outros dispositivos de
regulação para que funcionem dentro das tolerâncias prescritas, repetindo as
operações para os demais regimes de funcionamento; envia para reparação
os instrumentos não suscetíveis de afinação, indicando as deficiências
encontradas; procede ao registo dos elementos de identificação dos
aparelhos e dos resultados obtidos nos ensaios efetuados; executa a tareia
de caráter or anizativo e processual no âmbito da sua atividade.

12.9 Ano Escolaridade + CAP Adequado

0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Assistente de Ação Educativa - Incumbe genericamente, no
desenvolvimento do projeto educativo da escola, o exercício de funções de
apoio a alunos, docentes e encarregados de educação entre e durante as
atividades letivas, assegurando uma estreita colaboração no processo
educativo, competindo-lhe, nomeadamente, desempenhar as seguinles
funções: participar em ações que visem o desenvolvimento pessoal e cívico
de crianças e jovens e favoreçam um crescimento saudável; exercer tarefas
de apoio à atividade docente de âmbito curricular e de enriquecimento do
currículo; exercer tarefas de enquadramento e acompanhamento de
crianças e jovens, nomeadamente no âmbito da animação sócio-educativa e
de apoio à família; cooperar com os serviços especializados de apoio sócio-
educativo; prestar apoio especifico a crianças e jovens portadores de
deficiência; colaborar no despiste de situações de risco social, internas e
externas, que ponham em causa o bem-estar de crianças e jovens e da
escola.

12.e Ano Escolaridade + Formação adequada

16 11 0 0 0 0
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Assistente Administrativo - Desenvolve funções, que se enquadram em
diretivas gerais dos dirigentes e chefias, de expediente, arquh/o, secretaria,
contabilidade-processamento, pessoal e aprovisionamento e economato,
tendo em vista assegurar o funcionamento dos orgãos incumbidos da
prestação de bens e serviços; executa predomlnantemente as seguintes
tarefas: assegura a transmissão da comunicação entre os vários orgãos e
entre estes e os particulares, através do registo, redação, classificação e
arquivo de expediente e outras formas de comunicação; assegura trabalhos
de processamento de texto; trata Informação, recolhendo e efetuando
tratamentos estatísticos elementares e elaborando mapas, quando ou
utilizando qualquer outra forma de transmissão eficaz dos dados existentes:
recolhe, examina, confere e procede à escrituração de dados relativos às
transações financeiras e contabilistlcas, podendo assegurar a movimentação
de fundo de maneio; recolhe, examina e confere elementos constantes dos
processos, anotando faltas ou anomalias e providenciando pela sua correção
e andamento, através de ofícios,

informações ou notas, em conformidade ccm a legislação existente;
organiza, calcula e desenvolve os processos relativos à situação de pessoal
e à aquisição e ou manutenção de material, equipamento, instalações ou
serviços; participa, quando for caso disso, em operações de lançamento.

Ensino Secundário

93 39 20 0 0 0 132 0 0 0 0 0
Assistente de Administração Escolar - Recolher, examinar, conferir e
proceder à escrituração de dados relativos às transações financeiras e de
operações contabllisticas; Assegurar o movimento do fundo de maneio;
Organizar e manter atualizados os processos relativos à situação do pessoal
docente e não docente, designadamente o processamento dos vencimentos
e registos de assiduidade; Organizar e manter atualizado o Inventário
patrimonial, bem como adotar medidas que visem a conservação das
instalações, material e equipamentos; Desenvolver os procedimentos da
aquisição de material e equipamento necessários ao funcionamenlo das
diversas áreas de atividade da escola; Assegurar o tratamento e divulgação
da informação entre os vários orgãos e entre estes a comunidade escolar ou
outros; Organizar e manter atualizados os processos relativos à gestão dos
alunos; Preparar, apoiar e secretariar reuniões dos orgãos de gestão e
administração, ou outras, e elaborar as respetivas atas, se necessário.

Ensino Secundário

19 12 0 0 0 0
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Assistente de Administração Escolar - Recolher, examinar, conferir e
proceder à escrituração de dados relativos às transações financeiras e de
operações contabiísticas; Assegurar o movimento do fundo de maneio;
Organizar e manter atualizados os processos relativos à situação do pessoal
docente e não docente, designadamente o processamento dos vencimentos
e registos de assiduidade; Organizar e manter atualizado o inventárir;
patrimonial, bem como adotar medidas que visem a conservação das
instalações, material e equipamentos; Desenvolver os procedimentos da
aquisição de material e equipamento necessários ao funcionamento das

Ensino Secundário

31 4 0 0 0 0 35
Assistente de Arqueólogo - Ao assistente de arqueólogo compete,
genericamente, executar e fiscalizar, em campo e em laboratório, trabalhos
específicos no âmbito da arqueologia, sob a orientação de arqueólogo,
nomeadamente a prospeção; a escavação, o levantamento de estruturas e
espólios, o levantamento topográfico e outros considerados necessários ou
relevantes para a investigação e a conservação dos bens arqueológicos;
operar com máquinas e equipamento necessário à realização das tarefas
especificas das missões arqueológicas, nomeadamente equipamento
fotográfico, de topografia, geradores, motores e outros, zelando pela sua
conservação; participar em atividades de estudo, conservação, valorização e
divu1 a ãodo .atrimónioar ueoP ico.

12.® Ano Escolaridade + CAP Adequado

0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Assistente de Automação e Controlo - Preparar e organizar o trabalho a
fim de efetuar a, manutenção e/ou reparação de equpamentos e sistemas
de eletrónica, sistemas de automação e comando e instalações de
telecomunicações em edifícios;
Efetuar manutenções preventivas e corretivas em equipamentos e sistemas
de eletrónica, automação e comando, utilizando tecnologias, técnicas e
instrumentos adequados, a fim de otimizar o seu funcionamento,
assegurando a qualidade do serviço prestado, respeitando as normas de
segurança de pessoas e equipamentos;
Efetuar manutenções preventivas e corretivas de equipamentos e sistemas
de telecomunicações em edifícios, utilizando as tecnologias, técnicas e
instrumentos adequados, a fim de assegurar o seu correto funcionamento,
respeitando as normas de segurança de pessoas e equipamentos;
E.apoMr relatórios e Preencher dOGjmtWç-19 tcmir.a relativa a

12.® Ano Escolaridade + CAP Adequado

0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
AVAC - Proceder à manutenção de sistemas de AVAC, manutenção de
sistemas de ventilação, manutenção de caldeiras, programação de sistemas
de aquecimento e manutenção de sistemas de frio.

12.® Ano Escolaridade + CAP Adequado ou 3 anos de

E -:eriencia Comorovada 1 4 0 0 0 0 5 0 2 0 0 2
Conselheiro de Consumo - Atender e informar os consumidores sobre
qucstõos relacionadas com o consumo e sobre os seus direitos e modo de
exercício; Receber e analisar as reclamações dos consumidores,
procedendo à mediação dos respetivos conflitos de consumo ou, caso esta
não seja viável, encaminhar a resolução desses conflitos para as entidades
competentes; Pesquisar, analisar e selecionar a documentação necessária
ao fornecimento da Informação objetiva e atualizada no domínio do
consumo; Inventariar e analisar os recursos concelhios, designadamente em
matéria de estrutura do mercado, do consumo e de organizações sócio-
económicas; Promover e organizar, a nível local, ações de sensibilização e
de informação sobre a temática do consumo e da proteção dos direitos dos
consumidores.

12.® Ano Escolaridade + CAP Adequado

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Desenhador - Executar e ou compor maquetas, desenhos, mapas, cartas
ou gráficos relativos à área de atividade dos serviços a partir de elementos
que lhe são fornecidos e segundo normas técnicas específicas e, bem
assim, executar as correspondentes artes finais, executar trabalhos de
pormenorização em projetos de construção civil e arquitetura; executar
desenhos cartográficos de espaços exteriores, dedicados ou não à
construção civil e zonas verdes, e bem assim, de planos de enquadramento
urbano-paisagistico; executar desenhos de plantas de implantação
topográfica de espaços exteriores; executar a ampiação e redução de
desenhos; efetuar o cálculo de dimensões, superfícies, volumes e outros
fatores não e ' cificados.

12.® Ano Escolaridade + CAP Adequado

9 2 0 0 0 0 11 0 0 0 0 0

TÉCNICO
=

TÉCNICO

Desenhador de Arqueologia Ao desenhador de arqueologia incumbe,
genericamente, executar no campo e em gabinete desenhos de planos e
alçados, cortes estratigráficos, perspetivas, mapas, gráficos e outros,
segundo esboços e especificações complementares, utilizando materiais e
equipamentos adequados à função, executar todas as tareias Inerentes ao
desenho de espólio de natureza arqueológica, aplicando técnicas e métodos
proprios; colaborar na realização de exposições, executando tarefas
inerentes à sua forma' ão e ecífica.

12.® Ano Escolaridade + CAP Adequado

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Guia Intérprete - Apoio logístico nas relações internacionais existentes com
cidades germinadas com esta cidade de Viana do Castelo,
acompanhamento de visitantes estrangeiros convidados pelo Município de
Viana do Castelo, interpretação e conservação com cidadãos estrangeiros
lue contactem a Câmara Munlcoal.

12.® Ano Escolaridade + CAP Adequado

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Iluminador de Cena • Montagem, afinação e operação da iluminação
necessária aos Eventos programados (incluindo ensaios e espetáculos);
Manutenção dos equipamentos de iluminação; Análise de riders técnicos e
respetiva adaptação ao sspaço; Colaboração na realização das tarefas da
restante equipa, dando primazia a sua área funcional; Contribuir para o bom
funcionamento do Teatro; Colaboração com a Direção Técnica na sua área
es- cifica.

12.® Ano Escolaridade + Formação Adequada

1 2 0 0 0 0 3 0 9 0 0 0
Medidor OrçamemUsta Analisa as diversas componentes do projeto, as
memórias descritivas e os cadernos de encargos; Efetua medições e
determina as quantidades de materiais, de mão-de-obra e de serviços
necessários, utilizando os seus conhecimentos de desenho, dos materiais e
dos processos e métodos de execução de obras; Calcula os valores globais,
utilizando, nomeadamente, tabelas de preços; Organiza os orçamentos e
indica os materiais a empregar nas operações a efetuar; Providencia no
sentido de manter as tabelas de atualizadas.

12.® Ano Escolaridade + CAP Adequado

1 0 0 0 0 0 1 0 0 D 0 0
Solicitador- Exerce funções de natureza executiva de aplicação técnica,
exigindo conhecimentos técnicos, teóricos, práticos obtidos através de um
curso académico ou técnico-profissional adequado, designadamente;
representa a Câmara Municipal nos mais diversos tipos de negócios
Jurídicos, desde que devidamente mandatado, preparando documentação
com vista a garantir a segurança desses negócios; Aconselha a Câmara
Municipal sobre o modo como se deve proceder corretamente perante a lei,
isto é, por exemplo, dá conselhos relacionados com a atividade empresarial
designadamente no que se refere à constituição de sociedades, contratos,
etc.; Aconselha também sobre obrigações fiscais e respetivo cumprimento,
bem como dá assistência em questões de propriedade horizontal,
administração de bens e inquiinato.

Curso de Solicitadoria

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
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Técnico de Palco - Orienta a preparação e mudanças das cenas em
representações teatrais, de dança ou de música, monta-as ou dirige a sua
montagem; estuda o roteiro do espetáculo: contribui para a conceção de
cenários, monta cortinas de cena; dá Instruções ao carpinteiro de cena sobre
a construção de cenários, pianos, telas e outros elementos; monta ou orienta
a montagem das cenas e dá indicações para as mudanças a efetuar em
cada ato; Montagem e manutenção de equipamentos de som, luz e vídeo;
Operação de movimentos cénicos e coordenar operações de palco;
Adaptação ao Espaço e montagem de layouts cenográficos ;Garantir as
cargas e descargas dos equipamentos, sempre que necessário; Operação
de luz, som e vídeo.

12.® Ano Escolaridade + Formação Adequada
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Assistente Técnico- Executa, a partir de orientações e instruções precisas e
no âmbito de atividade dos serviços, trabalhos de apoio ao pessoal dirigente,
técnico superior e técnico, nomeadamente nas áreas de conceção, adoção e
aplicação de métodos e processos técnico-científicos: Colabora na
realização de estudos e pareceres de caráter técnico; Executa trabalhos de
datilografia e composição em máquinas de escrever eletrónicas, recebe,
atende e encaminha o público utente dos serviços, prestando os
esclarecimentos necessários, de acordo com orientações fornecidas;
Assegura a ligação a redes de comunicações e bases de dados, utilizando
os meios adequados, preferencialmente telex, telecópia e equipamento de
natureza informática; Procede à microfilma em de documentos.

12.» Ano Escolaridade + Formação Adequada

18 11 0 0 0 0 29 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Animação Cultural • Desenvolve atividades de
apoio no âmbito da dinamização comunitária, organização de ações
culturais, Investigação e documentação. Mais especiflcamente poderá
colaborar com as coletividades culturais e recreativas, com grupos de teatro,
nomeadamente ao nivel da encenação, confeção de cenários e figurinos;
proceder à recolha, levantamento, inventariação de diversas fontes culturais,
promover a organização de exposições e apoiar na elaboração de suportes
documentais.

12.s Ano Escolaridade + GAP Adequado

0 4 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Animação Desportiva •Promove e dinamiza a
organização de iniciativas de caráter desportivo com vista a nelas fazer
participar a comunidade em que se Insere; Desenvolve tarefas conducentes
à execução de planos desportivos superiormente definidos, aqui se incluindo
a conceção e planificação de atividades; elaboração dos respetivos
regulamentos e divulgação, nomeadamente, através do contato com
escolas, associações e fundações e presta apoio à concretização das
mesmas; elabora pareceres e faz relatórios sobre atividades desenvolvidas;
pode ser incumbido de coordenar a atividade de outros profissionais no
exercício de tarefas relacionadas com a sua e .ecíalriadc.

12.® Ano Escolaridade + CAP Adequado

2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Apoio ao Cilente Garantir a execução dos

trabalhos administrativos atender, aooiar e prestar informa ão aos clientes.
12.® Ano Escolaridade + Formação Adequada

0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Arquivo •Incumbe genericamente realizar tarefas
relacionadas com a gestão de documentos, o controlo das incorporações, o
registo, a cotação, o averbamento de registos, a descrição de documentos,
o acondicionamento de documentos, o empréstimo, a pesquisa documental,
a emissão de certidões, a produção editorial e a aplicação de normas de
funcionamento de arquivos, de acordo com métodos e procedimentos
estabelecidos

11.’ ano do escotaridade e curso de técnico ajunto Oe arquivo (ministrado
peta BAD); 11 •ano de escolaridade e curso de técnico profissional de

arquivo (mrnrsiraoo peta BAD); 12° ano de escoiaridede: curso prolisskxiai de
técnico de arquivo nível lll + CAP Adequado

9 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Biblioteca e Documentação - Realizar tarefas
relacionadas com a aquisição, o registo, a catalogação, a cotação, o
armazenamento de espécies documentais, a gestão de catálogos, os
serviços de atendimento, de empréstimo e de pesquisa bibliográfica, assim
como a preparação de de instrumentos de difusão, aplicando normas de
funcionamento de bbfiotecas e serviços de documentação de acordo com
métodos e procedimentos previamente estabelecidos.

11.° ano de escolaridade e curso de técnico acjunto de oibliotaca a
documentação [curso mintstraoo peia BAD); 11.* ano de asootarioade e curso
de técnico profissional de btiioteca e documentação (curso ministrado peta

BAD); 12’ ano de escolaridade •curso profissional de técnico de bíolioteca e
documentação - nível lll * CAP Adequado

10 8 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0
Assistente Técnico do Consevação e Restauro - Procede a exames
técnicos e ao diagnóstico do estado de conservação do património cultural.
Realiza e documenta as intervenções adequadas a cada caso. 12° Ano Escolaridade + Fromaçôo Adequada ou Experiência Relevante

0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Construção Civil •Identifica o projeto, o caderno
de encargos e o plano de trabalho de obra; fiscaliza e acompanha obras
municipais, quer por empreitadas, quer por administração dírecta; efetua
tarefas de caráter técnico de estudo e conceção de projetos, tendo em
atenção a constituição teológica dos terrenos e comportamentos do solo;
elabora cadernos de encargos, normas de execução e especificações dos
materiais; organiza, programa e dirige os estaleiros, prepara elementos de
comunicação à obra e as lases de trabalho: analisa e avalia os custos de
mão-de-obra materiais, fazendo o controlo orçamental.

12.® Ano Escolaridade + CAP Adequado

2 4 0 0 0 0 6 0 2 0 0 2
Assistente Técnico Função de Delegado de Segurança - Executa, a partir
de orientações e instruções precisas e no âmbito de atividade dos serviços,
trabalhos de apoio ao pessoal dirigente, técnico superior e técnico,
nomeadamente nas áreas de conceção, adoção e aplicação de métodos e
processos técnico-clentiflcos; colabora na realização de estudos e pareceres
de caráter técnico; executa trabalhos de processamento de texto, de excel
ou com outras ferramentas Informáticas.
Recebe, atende e encaminha o público utente dos serviços, prestando os
esclarecimentos necessários, de acordo com orientações fornecidas;
assegura a ligação a redes de comunicações e bases de dados, utilizando

12.e Ano Escolaridade + formação de delegado de segurança

0 3 0 0 0 1 a 0 0 0 0 0
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Assistente Técnico Gestão do Ambiente * Estuda, concebe, prepara e
orienta a execução de trabalhos que visam a utilização múltipla e sustentada
dos recursos florestais e a proteção das florestas, contribuindo para o

económico do mundo rural. Tem em conta as
potencialidades produtivas da floresta, bem como a gestão dos recursos
faunísticos, as influências da floresta no ambiente, o desenvolvimento rural e
o ordenamento e planeamento do território.Define formas de proteger e
fomentar a vida seNagem, evitando a extinção de animais e de plantas em
via de extinção. Determina medidas adequadas de proteção dos
povoamentos florestais contra pragas, doenças e fogos. Elabora projetos de
florestação e reflorestação determinando aspetos como o tipo de árvore a
plantar, o número de exemplares a sua disposição no terreno, o espaço a
ocupar e 0 tipo de acesso ao local. Planeia o corte das árvores, promove a
produção e a seleção de sementes e realiza pesquisas, procurando melhorar
as caraterísticas genéticas das plantas a utilizar na reflorestação.
Identifica e
classifica as diversas espécies de árvores, analisando as suas capacidades
de adaptação ao ambiente. Concebe áreas florestais que incluem zonas
destinadas ao turismo rural e às atividades recreativas. Desenvolve estudos
para a preservação de parques e reservas naturais, recuperação de áreas
degradadas e avaliação de impactos ambientais causados pela atividade
humana. Participa também em projetos de florestação urbana,
concretamente no aconselhamento sobre árvores mais apropriadas para
integrarem os e.-iia .os verdes das cidades.

12.» Ano Escolaridade + CAP Adequado

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 ASSISTENTE
TÉCNICO
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Assistente Técnico Higiene e Segurança - Execução de tarefas de
aplicação de técnicas e dispositivos de segurança; colaboração nas ações
visando a criação de atitudes e comportamentos de segurança por parte dos
trabalhadores municipais, e a adoção ou aquisição de meios de proteção
individual ou coletiva; execução de levantamentos e colaboração no estudo e
deteção das condições de higiene e segurança dos diferentes locais de
trabalho, procedendo à organização e ao carregamento informático dos
dados correspondentes.

12.’ Ano Escolaridade + CAP Adequado

1 2 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0
Assistente Técnico Museografia • Efetua trabalhos de tratamento e
conservação do espólio museográfico e colabora na montagem de
exposições; faz, por vezes o atendimento ao público; executa e colabora em
todos os trabalhos de museografia suceriormente planificados;

12.» Ano Escolaridade + Formação Adequada

2 7 0 0 0 5 9 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Pintura Decorativa - Procede a pesquisas histórico-
formais dos modelos decorativos mais marcantes nas várias culturas;
Visualização • textos- esboços desenho rigoroso • trabalho final de
apresentação do ornato; projeto de composição orçamental, conceção
gráfica, design visual; desenho técnico, fotografia, maqueta. No projeto tem
em consideração fatores de ordem sociológica, económica, técnica, jurídica
e estética. Tem em consideração os fatores externos e internos que por
vezes convergem num proieto.

12.» Ano Escolaridade + Formação Adequada

4 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0
Asisstente Técnico de Proteção Civil - Desenvolve funções de apoio
técnico especializado na área do planeamento de emergência,
nomeadamente na atualização de Instrumentos de controle e gestão de
moios de apoio e suporte logístico a operações de proteção e socorro e
proteção civil. Apoia tecnicamente o funcionamento do Centro de
Coordenação Operacional Municipal e Postos de Coordenação. Mantém
atualizada a base de dados e contactos de meios e recursos de proteção
civil existentes no concelho

12.» Ano Escolaridade + Formação Adequada

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Assistente Técnico Técnico de Som - Montagem e operação do som e
vídeo necessário aos Eventos programados (incluindo ensaios e
espetáculos); Manutenção dos equipamentos de som e vídeo; Análise de
rlders técnicos e respetiva adaptação ao espaço; Colaboração na realização
das tarefas da restante equipa, dando primazia a sua área funcional;
Contribuir para o bom funcionamento do Teatro; Colaboração com a Direção
Técnica na sua área e -.uecifica.

12.» Ano Escolaridade + Formação Adequada

1 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
Assistente Técnico Telecomunicações - Precede à recolha, tratamento e
gestão da informaçáo.Explora, mantém e faz a gestão das redes e sistemas
de comunicações de apoio à Divisão de Segurança e Proteção Civil.Presta
apoio às operações de segurança e emergência, nomeadamente ao nível da
informação de caráter técnico e operacional.Assegura a coordenação e o
apoio logístico às operações de segurança, socorro e assistência;Faz o
tratamento informático da gestão de ocorrências e do atendimento público,
recebendo ou emitindo, através de sistemas manuais ou automáticos de
suporte de voz, Imagem ou dados.Assegura o acompanhamento
permanente da situação do município, recolhendo as informações de caráter
operacional e encaminhar os pedidos de apoio solicitados.Possblilta a
mobilização rápida e eficaz do pessoal e meios disponíveis à direção
coordenada das operações de socorro.Executa as demais tarefas que
suportam o funcionamento do Setor de Telecomunicações de Emergência,
Coordenação e Controle.

12.» Ano Escolaridade + Formação Adequada ou CAP
Adequado

4 4 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0
Assistente Técnico de Turismo • Funções de natureza executiva, de
aplicação de métodos e processos, com base em diretivas bem definidas e
instruções gerais, de grau médio de complexidade, nas áreas de atuação
comuns e instrumentais e nos vários domínios de atuação dos órgãos e
serviços, relativas a uma ou mais áreas de atividade administrativa,
nomeadamente, assegura a receção e o atendimento de visitantes e turistas,
fazendo uso de línguas estrangeiras; colabora na organização e no apoio de
eventos de natureza turística; desenvolve todas a atividades técnicas e
administrativas inerentes à área do Turismo, fazendo uso de meios
informáticos; desenvolve atividades de apoio no âmbito da dinamização e
informação turística; requisita o material turístico e cultural necessário ao
bom funcionamento dos serviços; desempenha funções de secretariado e
aplica conhecimentos de línguas estrangeiras escritas e faladas, entre
outras.

12.» Ano Escolaridade + Fromação Adequada ou Experiência
Relevante

0 2 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0
Tesoureiro - Funções de chefia técnica e administrativa de tesouraria por
cujos resultados é responsável. Realiza atividades de programação e
organização do trabalho do pessoal que coordena, segundo orientações e
diretivas superiores. Coordena os trabalhos de tesouraria, cabendo-lhe a
responsabilidade dos valores que lhe estão confiados, efetuando todo o
movimento de liquidação de despesas e cobrança de receitas, para o que
procede a levantamentos e depósitos, conferências, registos e pagamentos
ou recebimentos em cheque ou numerário.

Ensino Secundário

3 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 COORDENADOR TÉCNTCD
Ensino Secundário

1 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
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Topógrafo - Efetua levantamentos topográficos, sob a orientação do
engenheiro geógrafo, tendo em vista a elaboração de plantas, cartas e
mapas que se destinam à preparação e orientação de trabalhos de
engenharia ou para outros fins; efetua levantamentos topográficos, apoiando
se normalmente em vértices geodésicos existentes; determina
rigorosamente a posição relativa de pontos notáveis de determinada zona de
superfície terrestre, cujas coordenadas e cotas obtém por triangulação,
trllateraçáo, pollgonação, interseções direta e inversa, nivelamente,
processos gráficos ou outros; regula e utiliza os instrumentos de observação,
tais como taquímetros, teodolitos, níveis, estádias, telurómetros,
etc.;procede a cálculos sobre os elementos colhidos no campo; procede à
implantação no terreno de pontos de referência para determinadas
construções, traça esboços e desenhos e elabora relatórios das operações
efetuadas; pode dedicar-se, consoante a sua qualificação, a uma campo de
topografia aplicada, como a hidrografia, a ductografia, a imbegrafia, a
minerologia ou a aerodromografia, e ser designado em conformidade como
Derito
eómetra ou agrimensor.

12.® Ano Escolaridade + CAP Adequado

1 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0

ASSISTENTE
TÉCNICO

ASSISTENTE
TÉCNICO

M
Assistente Técnico (Veterinária) - Ao posto de trabalho a ocupar
corresponde o conteúdo funcional no anexo referido no na 2 do artigo 88a da
LTFP, na carreira e categoria de assistente técnico, com as seguintes
especificidades - apoio técnico e administrativo associado ao setor de
animais de companhia; secretariado, nomeadamente, atendimento ao
público, atendimento telefónico e tramitação de expediente; apoio no
trabalho de campo e administrativo associado aos animais de companhia;
gestão das viaturas; apoio administrativo e logístico na tramitação do
expediente e na colheita de amostras; apoio ao médico veterinário em
tarefas como a assistência clinica, o diagnóstico, as urgências e as
intervenções cirúrgicas. Pode assegurar o funcionamento, limpeza e
desinfeção do Centro de Acolhimento Temporário de animais de companhia
na ausência ou impedimento do Assistente Operacional, bem como
participar nas ações de hospedagem, alimentação de animais ou proceder à
recolha de animais errantes ou acidentados; participa em ações de
sensfciização ou adoção; executa outras atribuições ou tarefas que lhe
sejam superiormente incumbidas, em observância à área da sua
comretência

12.° Ano Escolaridade + formação ou CAP na área da
veterinária

0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Fiscal - Consubstancia-se no acompanhamento no local, assegurando o
cumprimento das normas legais e regulamentares, informando sobre as
irregularidades verificadas, prevenindo riscos e perigos para a saúde,
segurança e integridade de pessoas e bens e garantindo o cumprimento de
notificações e comunicações legalmente determinadas. No exercício das
suas funções, os trabalhadores integrados na carreira especial de
íiscaízação elaboram autos de notícia, de contraordenação ou transgressão

12.“ Ano Escolaridade.' Nível III adequado; Curso de formação
ministrado por entidades competentes

7 5 2 0 0 0 12 0 0 0 0 0 CARREIRA
ESPECIAL
DE

FISCALIZAÇÃO FISCAL
Encarregado Geral • Exerce funções de coordenação e supervisão dos
serviços afetos aos diversos encarregados; elabora relatórios periódicos,
designadamente sobre o grau de execução das atividades que são da sua
responsabilidade em articulação com o plano de atividades; É responsável
pelo planeamento e coordenação de todas as obras efetuadas por
administração. Elabora ainda relatórios periódicos e sistemáticos sobre o
estado de conservação do património municipal construído; participa na
notação do pessoal operário do respetivo setor; Propõe a aquisição de
máquinas e equipamentos necessários e adequados ao eficiente e eficaz
funcionamento do respetivo setor, sendo também responsável pela sua
manuten.ão; Coordena as ro ostasdos encarregados sobre a contrata , ão

Escolaridade Obrigatória

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

ASSISTENTE
OPERACIONAL

ENCARREGADO
GERAL OPERACIONAL

Encarregado - Exerce funções de supervisão de um grupo de operários, no
mínimo de 10. É responsável pela afetação dos funcionários que
supervisiona às diferentes obras em execução, coordenando-os no exercício
das suas atividades. Recebe dos responsáveis pelas equipas de trabalho as
requisições de material, assina-as e leva-as ao conhecimento do respetivo
superior hierárquico, que decidirá em conformidade. Reúne-se
periodicamente com o seu superior hierárquico, ao qual dá conhecimento do
andamento das obras e de quaisquer deficiências ou irregularidades,
planeando com este o trabalho a efetuar e recebendo deste as diretrizes que
devem orientar o trabalho. Desloca-se ès obras que lhe estão adstritas,
observando o seu andamento e providenciando a resolução de qualquer
problema. Poderá, eventualmente, sugerir, quando pra tal for solicitado, a
ontrataçào de mão-de-obra específica, bem como proceder à inventariação

das faltas e entradas de serviço do pessoal, registar e catendarizar os
pedidos de férias, com vista a assegurar o bom funcionamento das obras
em execução, participando e descrevendo
acidentes de trabatio e propondo a nomeação de um responsável para o
substituir na sua ausência.

Escolaridade Obrigatória

16 9 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0
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Encarregado - Exerce funções de supervisão de um grupo de operários, no
mínimo de 10. E responsável pela afetação dos funcionários que
supervisiona às diferentes obras em execução, coordenando-os no exercício
das suas atividades. Recebe dos responsáveis pelas equipas de trabalho as
requisições de material, assina-as e leva-as ao conhecimento do respetivo
superior hierárquico, que decidirá em conformidade. Reúne-se
periodicamente com o seu superior hierárquico, ao qual dá conhecimento do
andamento das óbras e de quaisquer deficiências ou irregularidades,
planeando com este o trabalho a efetuar e recebendo deste as diretrizes que
devem orientar o trabalho. Desloca-se às obras que lhe estão adstritas,
observando o seu andamento e providenciando a resolução de qualquer
problema. Poderá, eventualmente, sugerir, quando pra tal for solicitado, a
contratação de mão-de-obra específica, bem como proceder à Inventariação
das faltas e entradas de serviço do pessoal, registar e catendarizar os
pedidos de férias, com vista a assegurar o bom funcionamento das obras
em execução, participando e descrevendo acidentes de trabalho e propondo
a nomeação de um responsável para o substituir na sua ausência. 4 0 0 0 0 2 4
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Encarregado de Pessoal Auxiliar de ação educativa - Ao encarregado de
pessoal auxiliar de ação educativa compete genericamente coordenar e
supervisionar as tarefas do pessoal que está sob a sua dependência
hierárquica. Ao encarregado de pessoal auxiliar de ação educativa compete
predominantemente:Orientar, coordenar e supervisionar o trabalho do
pessoal citado;Co!aborar com os órgãos de gestão na elaboração da
distribuição de serviço por aquele pessoal; Controlar a assiduidade do
pessoal a seu cargo e elaborar o plano de férias, a submeter à aprovação
dos órgãos de gestão; Atender e apreciar reclamações ou sugestões sobre o
serviço prestado, propondo soluções;Comunicar infrações disciplinares do
pessoal a seu cargo;Requisitar ao armazém e fornecer material de limpeza,
de primeiros socorros e de uso corrente nas aulas; Comunicar estragos ou
extravios de material e equipamento;Afixar e divulgar convocatórias, avisos,
ordens de serviço, pautas, horários, etc.;Levantar autos de notícia ao
pessoal auxiliar de ação educativa relativos a infrações disciplinares
verificadas.

Escolaridade Obrigatória

1 1 0 0 0 0 2
K

5

lugares
ocupados
do

mapado
Pessoal
N&o
docenle

0 0 0 0 0
Agente Unico de Transportes Coletivos - Funções de natureza executiva,
de caráter manual ou mecânico, enquadradas em diretivas definidas na área
de condução de autocarros de transportes de passageiros, segundo
percursos preestabelecidos, atendendo, designadamente, à segurança e
comodidade daqueles; Parar o autocarro, segundo indicação sonora de
dentro do veículo ou por observação dos sinais leitos nas paragens, a fim de
permitir a entrada e saída de passageiros; Cobrar bilhetes e veriticar que os
passageiros que transporta estão credenciados para o efeito; Informar os
passageiros dos circuitos e tempos de viagem; Preencher e entregar
diariamente no sector de transportes o boletim diário do viatura,
mencionando o tipo de serviço, quilómetros efetuados e combustível
introduzido; Tomar as providências necessárias com vista à reparação do
veículo, em caso de avaria ou acidente; Assegurar o bom estado de
funcionamento do veículo

Escolaridade Obrigatória e Habilitação Carta de Condução
Adequada + CAM

0 0 0 0 0 0 0 0 25 5 0 25
Auxiliar Administrativo - Assegura o contacto entre os serviços, efetua a
receção e entrega de expediente e encomendas; anuncia mensagens,
transmite recados, levanta e deposita dinheiro ou valores, presta
informações verbais ou telefónicas, transporta máquinas, artigos de
escritório e documentação diversa entre gabinetes; assegura a vigilância de
instalações e acompanha os visitantes aos locais pretendidos; estampilha
correspondência, opera com elevadores de comando manual; quando for
caso disso, procede à venda de senha para utiízação das instalações;
providencia pelas condições de asseio, limpeza e conservação de portarias e
verifica as condições de segurança antes de se proceder ao seu
encerramento.

Escolaridade Obrigatória

42 18 0 0 0 0 60 0 0 0 0 0

ASSISTENTE
OPERACIONAL

ASSISTENTE
OPERACIONAL

Auxiliar Ação Educativa •Participar com os docentes no acompanhamento

das crianças e dos jovens durante o período de funcionamento da escola,

com vista a assegurar um bom ambiente educativo; Exercer tarefas de

atendimento e encaminhamento de utilizadores da escola e controlar

entradas e saídas da escola; Cooperar nas atividades que visem a
segurança de crianças e jovens na escola; Providenciar a limpeza,

arrumação, conservação e boa utilização das instalações, bem como do

material e equipamento didático e informático necessário ao

desenvolvimento do processo educativo; Exercer tarefas de apoio aos

serviços de ação social escolar; Prestar apoio e assistência em situações de

primeiros socorros e, em caso de necessidade, acompanhar a criança ou o
aluno a unidades de prestação de cuidados de saúde; Estabelecer ligações

telefónicas e prestar Informações; Receber e transmitir mensagens; Zelar

pela conservação dos equipamentos de comunicação; Reproduzir

documentos com utilização de equipamento próprio, assegurando a

limpeza e manutenção do mesmo e
efetuando pequenas reparações ou comunicando as avarias verificadas;
Assegurar o controlo de gestão de stocks necessários ao funcionamento da
reprografia; Efetuar, no Interior e exterior, tarefas Indispensáveis ao
funcionamento dos serviços; Exercer, quando necessário, tarefas de apoio
de modo a permitir o norma! funcionamento de laboratórios e bibliotecas
escolares. 184/2004 de 29 de Julho

Escolaridade Obrigatória

307 49 0 0 0 0 356 71
em

164
lugares
ocupados
do
mapado

Pessoal
Não
docente

1 15 25 0 16 1

lugar
mapado

Pessoal
Não
docente

Auxiliar Ação Educativa - Participar com os docentes no acompanhamento
das crianças e dos jovens durante o período de funcionamento da escola,
com vista a assegurar um bom ambiente educativo; Exercer tarefas de
atendimento e encaminhamento de utilizadores da escola e controlar
entradas e saídas da escola; Cooperar nas atividades que visem a
segurança de crianças e jovens na escola; Providenciar a limpeza,
arrumação, conservação e boa utilização das instalações, bem como do
material e equipamento didático e Informático necessário ao
desenvolvimento do processo educativo; Exercer tarefas de apoio aos
serviços de ação social escolar; Prestar apoio e assistência em situações de
primeiros socorros e, em caso de necessidade, acompanhar a criança ou o
aluno a unidades de prestação de cuidados de saúde; Estabelecer ligações
telefónicas e prestar Informações; Receber e transmitir mensagens; Zelar
pela conservação dos equipamentos de comunicação; Reproduzir
documentos com utilização de equipamento próprio, assegurando a
limpeza e manutenção do mesmo e efetuando pequenas reparações ou
comunicando as avarias verificadas; Assegurar o controlo de gestão de
stocks necessários ao funcionamento da reprografia; Efetuar, no Interior e
exterior, tarefas indispensáveis ao funcionamento dos serviços; Exercer,
quando necessário, tarefas de apoio de modo a permitir o normal
funcionamento de laboratórios e bibliotecas escolares. 184/2004 de 29 de
Julho

Escolaridade Obrigatória

127 17 0 0 0 0 144

1

lugar
ocupado
do
rr

0 10 0 0 10
Auxiliar de Serviços Gerais • Assegura a limpeza e conservação das
instalações; colabora eventualmente nos trabalhos auxiliares de montagem,

desmontagem e conservação de equipamentos; auxilia a execução de
cargas e descargas; realiza tareias de arrumação e distribuição; executa
outras tarefas simples, não especificadas, de caráter manual e exigindo
princ ralmenle esforço físico e conhecimentos iTáticos.

Escolaridade Obrigatória

117 5 14 0 0 0 122 0 0 0 0 0
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Auxiliar Técnico de Saúde - Prestar cuidados de higiene/conforto e ajudar
o utente nas necessidades de eliminação, de acordo com orientações do
técnico superior de saúde; Executar tarefas de alimentação/hidratação do
utente e de acompanhamento durante as refeições;Etetuar a transferência,
posicionamento e transporte de utente, de acordo com orientações do
técnico superior de saúde;Proceder ao acompanhamento e transporte de
utentes;Proceder à limpeza, higienizaçâo, arrumação, conservação e boa

Escolaridade Obrigatória 1 ano de Experiência
Comprovada ou CAP Adequado

1 9 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0
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Auxiliar Técnico •Assegurar a ligação a redes de comunicações e a base
de dados, utilizando os meios adequados, preferenciatmente telex, tefecópia
e equipamento de natureza informática; Executar trabalhos de datilografia e
composição em computador, receber, atender e encaminhar o público
utente do serviço, prestando os esclarecimentos necessários, de acordo com
as orienta1, ões fornecidas.

Escolaridade Obrigatória

0 13 0 0 0 0 13 0 0 0 0 0
Bilheteiro - Procede ao arrumo da coleção de bilhetes e à entrega,
mediante a perceção do preço, de bilhetes de acesso a espectáculos de
teatro, cinema ou outras Instalações municipais ou outras atividades
recreativas promovidas pelo município; é responsável pela receita até à sua
entre ia.

Escolaridade Obrigatória

1 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0
Bordadeira- Executa tarefas de risco, bordado manual e consertos em
peças de vestuário e têxtil lar, nomeadamente, peças regionais.
Conhece os pontos de bordado, essencialmente, os característicos e
certificados do Bordado de Viana e dos Trajes Regionais, de forma a
salvaguardar o valor patrimonial.
É capaz de intervencionar o bordado de qualquer peça da coleção do Museu
do Traje preservando a gramática decorativa/estética. As intervenções serão
apenas e de acordo com parecer /informação técnica fundamentadas.
Desempenha as demais tarefas que se relacionem e enquadrem no âmbito
da sua catejoria .rofissional.

Escolaridaóe OOrigalória 1 ano de Experiência Comprovada ou CAP
Aoequado

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Calceteiro - Reveste e repara pavimentos, justapondo e assentando
paralelepípedos, cubos ou outros sólidos de pedra, tais como calçada à
portuguesa, granito, basalto, cimento e ou pedra calcária, servindo-se de um
"martelo de passeio" (calceteira) ou camarteto; prepara a caixa, procedendo
ao nivelamento e regularização do terreno (detetando previamente eventuais
irregularidades), utilizando para este efeito um T, ou de uma mangueira de
água; prepara o leito, espalhando uma camada de areia, pó de pedra ou
caliça, que entufa com o martelo do oficio; providencia a drenagem e
escoamento de águas, procedendo à deteção de nascentes ou locais onde a
água se possa vir a acumular, e assenta junto aos lancis a "fiada da água";
encastra na almofada as pedras, adaptando uns aos outros os respetivos
'eitos do talie (calhamentos) e percute-as até se negarem ou se
estabilizarem adequadamente; predispõe nas calçadas os elementos
constituintes em fiadas-meslras, configurando ângulos retos; preenche com
blocos pela forma usual; refecha as juntas com areia; caliça ou outro
material; talha pedras para encaixes utiizando a marreta adequada;
adapta as dimensões dos blocos utilizados às necessidades da respetiva
ustaposição, fraturando-os por percussão, segundo os planos mais
convenientes.Ocasbnalmente pode exercer outras funções, procedimentos,
tarefas ou atribuições que lhe são cometidas, por despachos ou por
determinação superior.

Escolaridade Obrigatória

4 3 0 0 0 0 7 0 2 0 0 2
Canalizador - Executa canalizações em edifícios, instalações Industriais e
outros locais, destinados ao transporte de água ou esgotos; corta e rosca
tubos e solda tubos de chumbo, plástico, ferro, fibrocimento e materiais
afins; executa redes de distribuição de água e respetivos ramais de ligação,
assentando tubagens e acessórios necessários; executa outros trabalhos
similares oucomplementares dos descritos; instrui e supervisiona no trabalho
dos aprendizes e servente- que lhe o tã^ >fe^

Escolaridade Obrigatória e 1 ano Experiência Comprovada ou
CAP Adequado

9 5 0 0 0 0 14 0 0 0 0 0
Cantoneiro (Vias Municipais) Executa continuamente os trabalhos de
conservação dos pavimentos; assegura o ponto de escoamento das águas,
tendo sempre para esse fim de limpar valetas, desobstruir aquedutos e
compor bermas; remove o pavimento da lama e as imundices; conserva as
obras de arte limpas da terra, de vegetação ou de quaisquer outros corpos
estranhos; cuida da conservação e limpeza dos marcos, balizas ou
quaisquer outros sinais colocados na via; leva para o local todas as
ferramentas necessárias ao serviço, consoante o tipo de pavimento em que
trabalha, não devendo deixa-las abandonadas; nos pavimentos de
macadame utliza; ancinho para brita; carrinho de mão metálico, cérceas
para valetas, enxada rasa grande, enxada rasa pequena, uma foicinha,
forquilha, gadanha para corte de ervas, maço de madeira, pá de valador,
pás de bico, pedra de afiar ferramenta, picaretas de pá de bico, um par de
óculos para britado!, tesoura de podar, serrote de mão; nos pavimentos de
betuminoso usa: uma ou mais caldeiras, escovas de palheta de aço, maço
de ferro para betuminoso, marreta de escacllhar, regador para emulsão.
pá retangular, picadeira de dois bicos, par de óculos de Vidro espalhador de
betume, colher para alcalrão e fole para limpeza de
pavimentos.Ocasionalmente pode exercer outras funções, procedimentos,
tarefas ou atribuições que lhe são cometidas, por despachos ou por
determinação superior.

Escolaridade Obrigatória

18 5 5 0 0 0 23 0 6 0 0 6
Carpinteiro de Limpos - Executa trabalhos em eucalipto, pinheiro e
castanho, tofa e câmbala, através dos moldes que lhe são apresentados;
analisa o desenho que lhe é fornecido ou procede ele próprio ao esboço do
mesmo, risca a madeira de acordo com as medidas; serra e topia as peças,
desengrossando-as, lixa e cola material, ajustando as peças numa prensa;
assenta, monta e acaba os limpos nas obras, tais como portas, rodapés,
anelas, caixilho, escadas, divisórias em madeira, armações de talhados e
lambris; procede a transformações das peças a partir de uma estrutura velha
para uma nova, e repara-as.Ocasionalmente pode exercer outras funções,
procedimentos, tareias ou atribuições que lhe são cometidas, por despachos
ou por determinação superior.

Escolaridade Obrigatória e 1 ano Experiência Comprovada ou
Carteira Profissional

8 8 0 0 0 0 16 0 0 0 0 0
Condutor de Máquinas Pesadas e Veículos Especiais • Conduz
máquinas pesadas de movimentação de terras ou gruas ou veículos
destinados à limpeza urbana ou recolha de lixo, manobrando também
sistemas hidráulicos ou mecânicos complementares das viaturas; zela pela
conservação e limpeza das viaturas; verifica diariamente os níveis de óleo e

água e comunica as ocorrências normais detetadas nas viaturas; pode
conduzir outras viaturas ligeiras ou pesadas.Ocasionalmente pode exercer
outras funções, procedimentos, tarefas ou atribuições que lhe são
cometidas, -ordes-achosou ;or determina.ão superior.

Escolaridade Obrigatória e Habilitação Condução Adequada -
CAM + CAP Adequado

3 4 D 0 0 0 7 0 0 0 0 0
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Costureira- Executa tarefas de corte, costura à máquina e manualmente,
consertos e acabamentos de peças de vestuário, nomeadamente, trajes
regionais. Conhece as práticas museológicas de conservação e restauro da
coleção, de forma a salvaguardar o valor patrimonial.
Intervenciona no restauro de qualquer peça da coleção, que implique grande
alteração, apenas e de acordo com parecer informação técnica
tundamentadas. Desempenhar as demais tarefas que se relacionem e
enquadrem no âmbito da sua categoria profissional.

Escolaridade Obrigatória+ 1 ano de Experiência
Comprovada ou CAP Adequado

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

ASSCSTENTE
OPERACIONALCoveiro - Procede à abertura e aterro de sepulturas, ao depósito e ao

levantamento de restos mortais' cuida do cemitério c e lhe està distribuído.
Escolaridade Obrigatória

6 1 2 0 0 0 7 0 0 0 0 0

zo
o<crCozinheiro Confeciona refeições, doces e pastelaria: prepara e guarnece

pratos e travessas; elabora ementas de refeições; efetua trabalhos de
escolha, pesagem e preparação de géneros a confecionar; orienta e
colabora nos trabalhos de limpeza e arrumo das loiças, utensílios e
equipamento de cozinha; orienta e eventualmente, colabora na limpeza da
cozinha e zonas anexas.

Escolaridade Obrigatória + Carteira PcoiissionalÍ1 ano óc Experiência
Comprovada ou CAP Adequado

116 19 0 0 0 D 135 12
em
13
lugares

ocu

0 2 0 0 2

1

ASSISTENTE
OPEI

Cozinheiro - Confeciona refeições, doces e pastelaria; prepara e guarnece
pratos e travessas: elabora ementas de refeições; efetua trabalhos de
escolha, pesagem e preparação de géneros a confecionar; orienta e
colabora nos trabalhos de limpeza e arrumo das loiças, utensílios e
equipamento de cozinha; orienta e eventualmente, colabora na limpeza da
cozinhae zonas anexas.

Escdarkiade Oongatória + Carteira Profissional /1 ano Experiência
Comprovada ou CAP Adeouado

10 9 0 0 0 0 19 O 0 0 0 0 0Eletricista - Instala, conserva e repara circuitos e aparelhagem elétrica, guia
frequentemente a sua atividade por desenhos, esquemas ou outras
especificações técnicas, que Interpreta; cumpre com as disposições legais
relativas às Instalações de que trata; instala as máquinas, aparelhos e
equipamentos eléctricos, sonoros, caloríficos, luminosos ou de força motriz;
determina a posição e instala orgãos elétricos, tais como os quadros de
distribuição, caixas de fusíveis e de derivação, contadores, interruptores e
tomadas; dispõe e fixa os condutores ou corta, dobra e assenta
adequadamente calhas e tubos metálicos, plásticos ou de outra matéria,
colocando os fios ou cabos no seu Interior; executa e isola as ligações de
modo a obter os circuitos eléctricos pretendidos, localiza e determina as
deficiências de instalação ou de funcionamento, utilizando, se for caso disso,
aparelhos de deteção e de medida; desmonta, se necessário, determinados
componentes da instalação; aperta, solda, repara por qualquer outro modo
ou substitui os conjuntos, peças ou lios deficientes e procede à respetiva
montagem, para oque utiliza chavesde fenda,
alicates, limas e outras ferramentas-Ocasionalmente pode exercer outras
funções, procedimentos, tarefas ou atribuições que lhe são cometidas, por
desr-achos ou ; or determina:ão superior.

Escolaridade Obrigatória + Carteira Profissional /1 ano de
Experiência Comprovada ou CAP Adequado

9 2 2 0 0 0 11 0 2 0 0 2Eletricista de Automóveis - Instala, conserva, repara e afina a
aparelhagem e circuitos elétricos de veículos automóveis e similares;
executa as tarefas fundamentais do eletricista em geral, mas em atenção às
instalações eléctricas de veículos automóveis, o qua requer conhecimentos
específicos; utiliza condutoras adequados e instala circuitos e aparelhagem
elétrica, tais como de sinalização acústica e luminosa, aquecimento,
iluminação interior e exterior, Ignição do combustível, de arranque do motor
de geração, acumulação e distribuição de energia eléctrica; localiza e
determina deficiências de Instalação e de funcionamento e substitui ou
repara platinados, reguladores de tensão, claxons, faróis, motores de
arranque ou outros componentes elétricos avariados; ensaia os diversos
circuitos e aparelhagem e realiza as afinações necessárias ao seu correto
funcionamento.

Escolaridade Obrigatória + Carteira Profissional /1 ano de
Experiência Comprovada ou CAP Adequado

1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Fiel de Armazém - Recebe, armazena e fornece, contra requisição,
matérias-primas, ferramentas, acessórios e materiais diversos; escritura as
entradas e saidas dos materiais em fichas próprias; determina os saldos e
regteta-os e envia periodicamente aos serviços competentes toda a
documentação necessária à contabilização das operações subsequentes;
zela pelas boas condições de armazenagem dos materiais e arruma-os e
retira-os para fornecimento.Ocasionalmente pode exercer outras funções,
procedimentos, tarefas ou atribuições que lhe são cometidas, por despachos
ou por determinação superior.

Escolaridade Obrigatória

1 5 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0
Guarda Noturno- Exercer a vigilância noturna das instalações do
estabelecimento de ensino, não permitindo a entrada a pessoas não
autorizadas; Prestar assistência à portaria, quando necessário, no âmbito
das funções de segurança, durante os tempos letivos noturnos, vigiando os
logradouros s instalações e Intervindo em qualquer situação de violência, ou
noutras ações danosas, sobre a mesma; Efetuar rondas frequentes às
instalações, verificando se as portas e janelas se encontram devidamente
fechadas; Desligar e ligar o quadro elétrico e, eventualmente, os sistemas de
alarme, gás e água sempre que as circunstâncias o exijam; Solicitar o auxilio
às torças de segurança e corporação de bombeiros, quando justificado e
caso não se encontre presente qualquer membro do órgão de gestão.

Escolaridade Obrigatória

1 1 0 0 0 0 2 6

lugares
ocupados
do
Mapa
de
P|

0 0 0 0

(

c
í
s
c
X

?
2

o 7

1
L
!

-J<

Jardineiro - Cultiva flores, árvores ou outras plantas e semeia relvados em
parques ou jardins públicos sendo o responsável por todas as operações
inerentes ao normal desenvolvimento das culturas e à sua manutenção e
conservação, tais como preparação prévia do terreno, limpeza, rega,
tutoragem, aplicação dos tratamentos íitossanitários mais adequados e
proteção contra eventuais condições atmosféricas adversas; procede à
limpeza e conservação dos arruamentos e canteiros; tendo em vista a
preparação prévia do terreno, cava ou abre covas,desprega, substitui a terra
fraca por terra arável e aplica estrume, adubos e ou corretivos quando
necessário; no caso específico dos arredamentos, espalha e enterra as
sementes, nivela o terreno e posteriormente compacta e apara a reiva; com
vista ao tratamento ulterior das terras no sentido de assegurar o normal
crescimento das plantas, o jardineiro sacha, monda.aduba, rega,
(automática ou manualmente) e quando necessário poda e aplica herbicidas
ou pesticidas; quando existem viveiros de plantas, procede à cultura de
sementes, bolbos, porta-enxertos, arbustos, árvores e flores, ao ar livre ou

Escolaridade Obrigatória + 6 meses Experiência Comprovada
ou CAP Adequado

<
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Atual

em estufa, para propagação, preparando os viveiros, cravando-os,
adubando-os e compondo-os adequadamente; procede igualmente à
sementeira, plantação, transplantação, enxertia, rega, proteção contra
intempéries e tratamentos fitossanltárlos, podendo eventualmente realizar
ensaios para criar novas variedades de plantas; opera com os diversos
instrumentos necessários à realização das tarefas inerentes à função de
ardinagem, que podem ser manuais (tesouras, podões, serrotes, pás,

picaretas, enxadas e outros) ou mecânicos (máquinas de limpar e cortar
relva, motores de rega, aspersores, moto-serras, gadanheiras mecânicas,
máquinas arejadoras e outras; é responsável pela limpeza, afinação e
lubrificação do equipamento mecânico; procede a pequenas reparações,

rovidenciando em caso de avarias maiores o arrano do material. 42 17 0 0 0 0 59 0 0 0 0 0

ASSISTENTE
OPERACION

'

ASSISTENTE
OPERACION

Maquinista Teatral - Orienta a preparação e mudanças das cenas em
representações teatrais; monta-as ou dirige a sua montagem; estuda o
roteiro do espetáculo, concebe cenários e cortinas de cena; dá Instruções ao
carpinteiro de cena sobre a construção de cenários, planos, telas e outros

elementos, monta ou orienta a montagem das cenas e dá indicações para as
mudanças a efetuar em cada ato-

Escolaridade Obrigatória + Formação Adequada

0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Mecânico •Deteta as avarias mecânicas; repara, afina, monta e desmonta
os orgâos de viaturas ligeiras e pesadas a gasolina ou a diesel. bem como
outros equipamentos motorizados ou não; executa outros trabalhos de
mecânica geral; afina, ensaia e conduz em experiência as viaturas
re aradas- faz a manuten,ão e o controlo de máquinas e motores.

Escolaridade Obrigatória + 1 ano Experiência Comprovada ou
GAP Adequado

4 1 5 0 0 0 5 0 0 0 0 0
Motorista de Pesados - Conduz máquinas pesadas de movimentação de
terras ou gruas, manobrando também sistemas hidráulicos ou mecânicos
complementares das viaturas; Zela pela conservação e limpeza das viaturas;
Verifica diariamente os níveis de óleo e água.

Escolaridade Obrigatória e Habilitação Carta de Condução
Adequada + CAM

7 2 0 0 0 0 9 0 2 0 0 2
Motorista de Pesados - Conduz máquinas pesadas de movimentação de
terras ou gruas, manobrando também sistemas hidráulicos ou mecânicos
complementares das viaturas; Zela pela conservação e limpeza das viaturas;
Verifica diariamente os níveis de óleo e água e comunica as ocorrências
anormais detectadas nas viaturas; Pode conduzir outras viaturas ligeiras ou
pesadas; Procede ao transporte de diversos materiais e mercadorias de

Escolaridade Obrigatória e Habilitação Carta de Condução
Adequada + ADR + CAM

3 8 0 0 0 0 11 0 0 0 0 0
Motorista da Transportes Coletivos • Conduz autocarros para transporte
de passageiros, tendo em atenção a comodidade e segurança das pessoas;
põe o autocarro em funcionamento acionando a ignição, dirigindo-o,
manobrando o volante, engrenando as mudanças e acionando o travão
quando necessário; faz as mudanças e os sinais luminosos necessários à
circulação, tendo em atenção o estado da via, a potência e o estado do
veículo, a legislação em vigor, a circulação de outras viaturas e peões e as
sinalizações de trânsito e dos agentes de polícia, regula a velocidade do
veiculo, as regras de trânsito e a comodidade e segurança dos passageiros;
pára os autocarros, segundo indicação sonora de dentro do veículo ou por
observação dos sinais feitos nas paragens, a fim de permitir a entrada e
saída dos passageiros, assegura-se que todos os passageiros que
transporta estão credenciados para o efeito; por vezes colabora na carga e
descarga de bagagens; no final de cada dia procede à arrumação da viatura
em local destinado para esse efeito; recebe diariamente, no setor de
transportes, o serviço para o dia seguinte,
que para além da rotina habitual (normalmente cada motorista faz um trajeto
delimitado em horários definidos), pode, em função das necessidades
pontuais surgidas, compreender deslocações ou qualquer tipo de tarefas não
previstas no programa diário regular; assegura o bom estado de
funcionamento do veículo, procedendo à sua limpeza e zelando pela sua
manutenção e lubrificação; abastece a viatura do combustível, possuindo
para o efeito um livro de requisições, cujo original preenche e entrega no
posto de abastecimento; procede a pequenas reparações, tomando, em
caso de avarias maiores ou acidentes, as providências necessárias com
vista à regularização dessas situações; para este efeito apresenta uma
participação da ocorrência no setor de transportes; acompanha
posteriormente junto das oficinas os trabalhos de reparação a efetuar;
preenche e entrega diariamente no setor de transportes o boletim diário de
viatura, mencionando o tipo de serviço, quilómetros efetuados e combustível
introduzido.Poderá efetuar cobran a de bilhetes.

Escolaridade Obrigatória e Habilitação Carta de Condução
Adequada + CAM

4 1 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0
Nadador Salvador -compete intormar, apoiar, prevenir, socorrer e prestar
suporte básico de vida nos espaços destinados a banhistas e outros locais
onde ocorram práticas aquáticas com obrigatoriedade de assistência a
banhistas e cuja complexidade e conhecimento técnico obriguem a aquisição
de habilitações específicas e certificadas. Ao Nadador-Salvador compete
ainda assegurar a vigilância e segurança do plano de água e espaços
envolventes; a limpeza e manutenção de equipamentos; o apoio aos
técnicos de desporto e natação; e o apoio aos utentes entre outras tarefas
inerentes à função, solicitadas petos superiores e integrados na carreira e
categoria de Assistente Operacional

Escolaridade Obrigatória Curso de Nadador-Salvador válido

0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Operador de Reprografia - Procede à reprodução de documentos escritos
ou desenhados, operando com máquinas bibliográficas, fotocopiadores ou
duplicadoras de mecânica simples e efetua pequenos acabamentos relativos
à mesma reprodução, tais como alçar, agrafar e encadernar, regista o
movimento de reprografia e cuida da manutenção do equipamento a seu
car o.

Escolaridade Obrigatória

2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 D 0
Pedreiro - Aparelha pedra em grosso; executa alvenaria de pedra, tijolo ou
blocos de cimento, podendo também fazer o respetivo rebtoco: procede ao
assentamento de manilhas, tubos e cantarias; executa muros e estruturas
simples, com ou sem armaduras, podendo também encarregar-se de
montagem de armaduras multo simples; executa outros trabalhos similares
ou complementares dos descritos; Instruí ou supervisiona no trabalho dos
aprendizes ou serventes que lhe estejam afetos.Ocasionalmente pode
exercer outras funções, procedimentos, tarefas ou atribuições que lhe são
cometidas pQdes achos ou • r determina ,ão superior.

Escolaridade Obrigatória + 1 ano Experiência Comprovada ou
CAP Adequado

7 5 0 0 0 0 12 D 2 0 o 2
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Pintor - Aplica camadas de tinta, verniz ou outros produtos afins,
principalmente sobre superfícies de estuque, reboco, madeira e metal, para
as proteger e decorar, utilizando pincéis de vários formatos, rolos e outros
dispositivos de pintura e utensílios apropriados; prepara a superfície a
recobrir e remove, se necessário, as camadas de pintura que se apresentam
com deficiências; limpa ou iava a zona a pintar, procedendo em seguida, se
for caso disso, a uma reparação cuidada e a llxagem, seguidas de inspeção-
geral; seleciona ou prepara o material a empregar na pintura, misturando na
devida ordem e proporção massas, óleos, dlluentes, pigmentos, secantes,
tintas, vernizes, cal, água, cola ou outros elementos; ensaia e afina o produto
obtido até conseguir a cor, tonalidade, opacidade, poder de cobertura,
lacagem, brilho, uniformidade ou outras caraterísticas que pretenda; aplica
as convenientes demãos de isolante, secantes, condicionadores ou
primários, usando normalmente pincéis de formato adequado, segundo o
material a proteger e decorar; betuma orifícios, fendas, mossas ou outras
irregularidades, com um ferro
apropriado; emassa as superfícies com betumadeiras; passa-as à lixa,
decorrido o respetivo período de secagem, a fim de as deixar perfeitamente
lisas; estende as necessárias demãos de subcapa e material de
acabamento; verifica a qualidade do trabalho produzido; cria determinados
efeitos ornamentais, quando necessários; por vezes, orçamenta trabalhos da
sua arte, assenta e substitui vidros e forra paredes, lambris e tetos com
papel pintado.Ocasionalmente pode exercer outras funções, procedimentos,
tarefas ou atribuições que lhe são cometidas, por despachos ou por
determina ão superior.

Escolaridade Obrigatória + 1 ano Experiência Comprovada ou
CAP Adequado

11 7 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0

ASSISTENTE
OPERACIONAL

c

/

..
ASSISTENTE
OPERACIONAL

Praticante de Topógrafo - Realiza tarefas de apoio à execução de
trabalhos de um topógrafo, segundo as suas orientações técnicas;
transporta e coloca os aparelhos óticos na posição adequada; procede à
limpeza o manutenção e transporte do material; executa trabalhos auxiliares
de medição e outros que lhe forem determinados peio topógrafo.

Escolaridade Obrigatória

1 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Sapadores Florestais 0 sapador florestal ó um trabalhador especializado,
om perfil e formação específica adequados ao exercício das funções de
lestão florestal e defesa da floresta, designadamente, através de ações de

silvicultura, gestão de combustíveis, acompanhamento na realização de
ogos controlados, realização de queimadas, manutenção e beneficiação da

rede divlslonal e de faixas e mosaicos de gestão de combustíveis,
manutenção e beneficiação de outras Infra -estruturas, ações de controlo e
eliminação de agentes biótícos.
0 sapador florestal exerce ainda funções de sensibilização do público para
as normas de conduta em matéria de natureza fitossanitária, de prevenção,
do uso do fogo e da limpeza das florestas; Vigilância das áreas a que se
encontra adstrito, quando tal seja reconhecido pelas forças de segurança;
Primeira intervenção em incêndios florestais, de combate e subsequentes
operações de rescaldo e vigilância pós-incêndio; proteção a pessoas e bens
prevista em diretiva operacional aprovada pela Comissão Nacional de
Proteção Civil.
A qualificação de sapador florestal é atribuída após frequência e aprovação
em curso de formação específico, previamento reconhecido polo ICNF

Escolaridade Obrigatória

0 5 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0
Serralheiro Civil - Constrói e aplica na oficina estruturas metálicas ligeiras
para edifícios, pontes, caldeiras, caixilharias ou outras obras; Interpreta
desenhos e outras especificações técnicas; corta chapas de aço. perfilados
de alumínio e tubos, por meio de tesouras mecânicas. Maçaricos ou por
outros processos; utiliza diferentes matérias para as obras as realizar, tais
como macacos hidráulicos, marretas, martelos, cunhas, material de corte, de
solda o de aquecimento; enforma chapas e perfilados de pequenas secções;
fura 0 escaria os furos para os parafusos e rebites; por vezes, encurva ou
trabalha de outra maneira chapas e perfilados, executa a ligação de
elementos metálicos por meio de parafusos rebites e outros
processos.Ocastonalmente pode exercer outras funções, procedimentos,
tarefas ou atribuições que lhe são cometidas, por despachos ou por
determina.ão superior.

Escolaridade Obrigatória + 1 ano Experiência Comprovada ou
CAP Adequado

12 3 2 0 0 0 15 0 0 0 0 0
Tecedelra- Executa tarefas de tecelagem, nomeadamente, peças
relacionadas com trajes regionais. Conhece e prepara a teia.
Conhece o diferencia os diversos padrões, característicos, dos aventais e
salas regionais. Desempenha as demais tarefas que se relacionem e
enquadrem no âmbito da sua categoria profissional.

Escolaridade Obrigatória + 1 ano de Experiência
Comprovada ou CAP Adequado

0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Telefonista - Estabelece ligações telefónicas para o exterior e transmite aos
telefones Internos chamadas recebidas; presta informações, dentro do seu
âmbito; regista o movimento de chamadas e anota, sempre que necessário,
as mensagens que respeitem a assuntos de serviço e transmite-as por
escrito ou oralmente, zela pela conservação do material à sua guarda e

í articVa as avarias aos CTT ou TLP.

Escolaridade Obrigatória * Formação Adequada

1 2 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
ratorista - Conduz e manobra tratores com ou sem atrelado e ou

máquinas agrícolas motorizadas, operando normalmente numa área restrita;
recebe diariamente ordens sobre o serviço específico a desempenhar, que
predominantemente compreende o transporte de materiais para as obras
em curso, podendo, em alguns casos, executar outro tipo de tarefas mate
específicas, nomeadamente quando se trata de máquinas agrícolas, tate
como lavrar, gradar, semear, ceifar, debulhar e aplicar tratamentos
fotossanitários, verifica, limpa, afina e lubrifica o equipamento, tendo em
vista a sua conservação e manutenção; abastece de combustível as
viaturas; possuindo para o efeito um livro de requisições, cujo original
preenche e entrega no posto de abastecimento; procede a pequenas
reparações, providenciando, em caso de avarias maiores o arranjo da
viatura que conduz; neste caso, bem como em situações eventuais de
acidentes, participa ao setor de transportes; procede à arrumação da viatura
no final do serviço, preenche e entrega diariamente no setor de transportes
o boletim diário
de viatura, mencionando o tipo de serviço, quilómetros efetuados e
combustível introduzido.

Escolaridade Obrigatória e Habilitação Carta de Condução
Adequada

0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 ASSISTENTE
OPERACIONAL

ASSISTENTE
OPERACIONAL

Trolha - Levanta e reveste maciços de alvenaria. Assenta manilhas, azulejos
e ladrilhos e aplica camadas de argamassas de gesso em superfícies de
edificações, para o que utiliza ferramentas manuais adequadas; executa as
tarefas fundamentais de pedreiro, em geral so assentador de manilhas de
grés e cimento, e do ladrilhador, monta bancas, sanitários, coberturas e telha
e executa operações de caiação a pincel ou com outros
disposlflvos.Ocaslonalmonte pode exercer outras funções, procedimentos,
tarefas ou atribuições que lhe são cometidas, por despaches ou por
determina.ão wj erior.

Escolaridade Obrigatória + 1 ano Experiência Comprovada ou
CAP Adequado

13 6 0 0 0 0 19 0 2 0 0 2
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As competências Nucleares ao abrigo da portaria que aprova o Referencial
de Competências para a Administração Pública (ReCAP), são:

Orientação para Serviço Público;
Orientação para os Resultados.

Atribuições, Competências, Atividades Área de Formação Académica «/ou Profissional
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Veterinária - O posto de trabalho e o perfil pretendido correspondem ao
exercício de funções previstas na carreira de Assistente Operacional,
constantes no Anexo à Lei n.B 35/2014, de 20 de junho, na sua atual
redação, referidas no n.B 2 do artigo 88.9 da Lei citada, a que corresponde o
grau 1 de complexidade funcional, bem como: Procede à observação diária
de todos os animais alojados e Informa o/a Médico/a Veterinário/a sempre
que haja quaisquer indícios de alterações de comportamento, perda de
apetite, fisiológicas, entre outras; trata da alimentação destes, assim como
distribui água potável nos bebedouros; Assegura a limpeza, conservação e

Escolaridade obrigatória em função da idade. Formação
adequada ou experiência profissional de pelo menos um ano

0 3 0 0 3 0 3 0 0 0 0 0

ASSISTENTE OPERACIONAL ASSISTENTE OPERACIONAL
»

Coordenador Municipal de Proteção Civil - Dirigir o SMPC;
b) Acompanhar permanentemente e apoiar as operações de proteção e
socorro que ocorram na área do concelho;
) Promover a elaboração dos planos prévios de intervenção com vista à

articulação de meios face a cenários previsíveis;
) Promover reuniões periódicas de trabalho sobre matérias de proteção e

socorro;
e) Dar parecer sobre os materiais e equipamentos mais adequados à
intervenção operacional no respetivo município;

0 1 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0

I
X b

Comandante - As inerentes ao cargo de comando, conforme o previsto no
art® 5B e no anexo 1 ao Decreto-Lei nB 106/2002, de 13 de abril,
designadamente comandar operações no âmbito da Proteção Civil, incluindo
todas as atividades relacionadas com o Socorro e Salvamento; organiza
teatros de operações, forma e comanda equipas de intervenção nos vários
cenários de crise, relacionadas com o socorro e salvamento em Proteção
Civi, bem como todas as atividades descritas na Lei Orgânica dos
Bombeiros e Proteção Civil; colabora com outras Entidades/lnstituições no
âmbito da Proteção Civil, relativamente vistorias a Estabelecimentos;
colabora na elaboração de planos de emergência e formação, entre outras.

Do acordo com o Decreto-Lei n.B 106/2002, de 13 de abril

1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Bombeiro
Sapador

X.

ouc
Eo
O

2.® comandante - Substitui nas suas ausências e impedimentos o
Comandante dos Bombeiros Municipais, coadjuvando nas atividades
definidas para aquela função.

De acordo com o Decreto-Lei n.8 106/2002, de 13 de abril

0 1 0 0 ) 0 1 0 0 0 0 0
Adjunto Técnico - Consiste na prestação de apoio e assessoria técnica e
operacional, ao comando da Companhia.Elaboração de estudos,
informações, diretivas, planos, ordens e propostas, tendo em vista a
preparação e a tomada de decisão e a supervisão da sua execução
;Assegura o funcionamento permanente das operações do Corpo de
Bombeiros;Garante, na área de Intervenção do Corpo de Bombeiros, a
monitorização da situação, a resposta às ocorrências e o empenhamento de
meios e recursos; Elabora e mantém atualizadas normas operacionais,
planos e ordens de operações; Elabora estudos e propostas de âmbito

De acordo com o Decreto-Lei n.B 106/2002, de 13 de abril

0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Bombeiro Combater os incêndios; Prestar socorro às populações em caso
de incêndios, Inundações, desabamentos, abalroamentos e em todos os
acidentes, catástrofes ou calamidades; Prestar socorro a náufragos e fazer
buscas subaquáticas; Exercer acttvidades de socorro e transporte de
sinistrados e doentes, Incluindo a urgência pré-hospitalar; Fazer a proteção
contra incêndios em edifícios públicos, casas de espetáculos e divertimento
público e outros recintos, mediante solicitação e de acordo com as normas
em vigor, nomeadamente prestando serviço de vigilância durante a
realização de eventos públicos; Colaborar em outras atividades de proteção
civil, no âmbito do exercício das funções específicas que lhes forem
cometidas; Emitir, nos termos da lei, pareceres técnicos em matéria de
proteção contra incêndios e outros slnlstros;Exercer atividades de formação
cívica, com especial incidência nos domínios da prevenção contra o risco de
incêndio e outros acidentes domésticos; Participar noutras ações, para as
quais estejam tecnicamente preparados e se enquadrem nos seus fins
específicos.

12.9 ano e aprovação em estágio

4 6 0 0 0 10 0 0 0 0 0 Chefe
de
2.»
Classe
e

Subchefe
Princip

65 31 0 0 5 96 0 0 0 0 0
Sapador
Bomte

Especialista de Informática - Funções consultivas, de estudo,
planeamento, calendarlzação, avaliação e aplicação de boas práticas,
métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentem
e preparem a decisão no âmbito dos sistemas e tecnologias de informação.
Elaboração, autonomamente ou em grupo, de estudos e pareceres no
âmbito de sistemas e tecnologias de informação. Gestão e/ou participaçã
em projetos de desenvolvimento, implementação ou evolução de sistemas e
tecnologias de Informação. Planeamento, coordenação e execução de
atividades de gestão, administração, monitorização, manutenção, formação
e apoio à utilização de sistemas e tecnologias de informação, garantindo o
seu bom funcionamento e a segurança da informação tratada e armazenada
por estes. Funções exercidas com responsabilidade e autonomia técnica,
ainda que com enquadramento superior qualificado. Representação do
órgão ou serviço em matérias relacionadas com sistemas e tecnologias de
informação tomando opções de índole técnica, enquadradas por diretivas ou
orientaiões superiores.

A licenciatura ou grau académico superior de formação
adequada ao conteúdo funcional da carreira especial de
especialista de sistemas e tecnologias de Informação,

correspondendo às formações que se inserem enquanto
principal ou secundária, na área de estudo n.® 43 Informática
do grupo 4 Ciências, Matemática e Informática da CNAEF,

aprovada pela Portaria n.° 256/2005, de 16 de março.

8 0 1 0 0 0 8 0 2 0 0 2
Especialista
de
sistemas
e

tecnologias
de
Informação

Técnico de Informática - Funções de natureza essencialmente executiva,

de aplicação de boas práticas, métodos e processos, com base em

orientações e instruções estabelecidas, de grau médio de complexidade, na

área de sistemas e tecnologias de Informação.PartlcIpação em projetos de

desenvolvimento, implementação ou evolução de sistemas e tecnologias de

informação.Apoto à execução de atividades de gestão, administração,

monitorização, manutenção, formação e apoio à utilização de sistemas e

tecnologias de Informação, garantindo o seu bom funcionamento e a

se lura ;a da informa '0 tratada e armazen da our estes.

nível 4 ou superior do Quadro Nacional de Qualificações, nos
termos do ponto 48 Informática da área 4 Ciências,

Matemática e Informática da CNAEF, aprovada pela Portaria
n.9 256/2005, de 16 de março, do Catálogo Nacional das

Qualificações, previsto no Decreto-Lei n.s 396/2007, de 31 de
dezembro, na sua redação atual.

4 2 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 Técnico
de
sistemas
e

tecnologias

1434 584 87 0 0 27 2018 27 102 31 0 129 0
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V
Mapa Resumo dos postos de trabalho por cargo/carreira/categoria

Cargo/carreira/categoria n.a Total de postos de trabalho n.s Postos ocupados

Dirigente Intermédio de 1 Grau - Diretor de departamento 6 4
Dirigente Intermédio de II Grau - Chefe de Divisão 19 15
Dirigente Intermédio de III Grau 20 17

n.2 Total de postos de trabalho n.B Postos ocupados

CTTI CTTR CTTI CTTR
Técnico superior 316 54 177 26
Chefe de Serviços Administração Escolar 2 0 1 0 /
Coordenador técnico (Chefe de Secção) 29 0 20 0
Coordenador técnico (Tesoureiro) 3 0 3 0
Assistente técnico 367 4 232 0 A
Fiscal 12 0 7 o L
Encarregado geral operacional 1 0 1 o /
Encarregado operacional 29 0 20 0 /
Encarregado Pessoal Auxiliar Ação Educativa 2 0 1 0 /
Assistente operacional 1132 69 890 1 /
Especialista de informática 8 2 8 0
Técnico Informática 6 0 4 0
Bombeiros 111 0 70 0

TOTAL 2018 129 1434 27
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